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1. Vorwort

1.2 Anlass und Problemstellung

Dieses Gutachten entstand im Rahmen der Integrierten landlichen Entwicklung der Region ,Bérde
Oste-Woarpe“. Die Region hatte im August 2011 das Biiro fir angewandte Systemwissenschaften in
der Stadt- und Gemeindeentwicklungsplanung von Dipl.-Ing. Peter H. Kramer mit der Erstellung dieses
Gutachtens beauftragt. Das Gutachten soll die zukiinftige kleinrdumige Bevélkerungs- und Gemein-
bedarfsentwicklung der Samtgemeinden Selsingen, Sittensen, Tarmstedt und Zeven sowie
zusammenfasend fur die Region aufzeigen. Das hier vorliegende Gutachten umfasst die Aussagen zur
Bevolkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung der Samtgemeinde Zeven mit ihren Mitglieds-
gemeinden Elsdorf, Gyhum und Heeslingen sowie der Stadt Zeven.

Erstellte Gutachten:
Bevdlkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung der Samtgemeinde Selsingen von 2010 bis 2030
vorgelegt im Juli 2012, 448 Seiten + Anhang

Bevdlkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung der Samtgemeinde Sittensen von 2010 bis 2030
vorgelegt im August 2012, 419 Seiten + Anhang

Bevdlkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung der Samtgemeinde Tarmstedt von 2010 bis 2030
vorgelegt im August 2012, 439 Seiten + Anhang

Bevdlkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung der Samtgemeinde Zeven von 2010 bis 2030
vorgelegt im August 2012, 508 Seiten + Anhang

sowie jeweils eine etwa 40 Seiten umfassende Kurzfassung

Bevodlkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung in der Region ,Bérde Oste-Worpe® bis zum Jahr 2030
- Kooperation, Ausgleich und Interessenwahrnehmung
vorgelegt im August 2012 (etwa 75 Seiten)
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Bei komplexen, dynamischen Systemen, wie dem der Bevdlkerung einer Kommune, ist eine
Einschéatzung der moglichen Entwicklungen nur mit Hilfe eines verhaltenserklarenden, strukturgtltigen,
computerisierten Simulationsmodells mdglich. Die Bevolkerungsentwicklung wird zudem durch die
Bauland- und Wohnungsbaupolitik und durch andere Malinahmen der Gemeinden beeinflusst. Daher
werden zur Bestimmung der Wohnraum- und Wohnbaulandnachfrage sowie der Bevoélkerungs- und
Gemeinbedarfsentwicklung verschiedene Szenarien auf Basis eines eigenen Computersimulations-
modells erarbeitet.

Die Simulation der Bevdlkerungs- und Wohnungsbestandsentwicklung ermdglicht eine zeitliche und
raumliche Abstimmung der Baulandausweisung mit den Aufnahmekapazitdten der Gemeinbedarfsein-
richtungen. Bei einem unabwendbaren Bevolkerungsrickgang werden auf dieser Grundlage Strategien
und MaRRnahmen zur Konsolidierung entwickelt. Bestehen die Mdglichkeiten fir ein Bevélkerungs-
wachstum werden Strategien und MaRnahmen entwickelt, die ein Wachstum unter optimaler
Ausnutzung der vorhandenen Ressourcen gewahrleisten. Die Computersimulation erméglicht es, das
Wohnraum- und Baulandnachfragepotential am Standort Samtgemeinde Zeven zu bestimmen.
AuRRerdem wird auf Grundlage der Situationsanalyse die Nachfragestruktur nach Wohnraum und
Bauland der zuziehenden bzw. anzuwerbenden Bevolkerung bestimmt. Zur Neuaufstellung, Anderung
oder Erganzung eines Flachennutzungsplanes werden wesentliche Grundlagen erarbeitet. Mit Hilfe der
Computersimulation werden Veranderungsprozesse identifiziert, die méglicherweise erst mittel- oder
langfristig virulent werden. Probleme werden so friihzeitig erkannt, Handlungsschwerpunkte kénnen
gesetzt und rechtzeitig geeignete Malnahmen eingeleitet werden. Allen Gruppen, Burgerinnen und
Birgern werden die unweigerlich eintretenden tiefgreifenden demographischen Veranderungen in ihrer
eigenen Gemeinde aufgezeigt. Erst so werden die Voraussetzungen fiir nachhaltige Problemlésungen
geschaffen, einschlie3lich der Haushaltskonsolidierung. Das Gutachten versteht sich als ein Beitrag
zur Gemeindeentwicklung, es soll und will keine Vorgaben treffen. Wichtig ist es, sich tber die
Handlungsmaoglichkeiten und deren Konsequenzen im Klaren zu werden. Ziel ist es, eine moglichst
breite und fundierte Informationsbasis zu schaffen, auf der dann die Verantwortlichen der Samtge-
meinde und der Mitgliedsgemeinden eine qualifizierte Entscheidung tber die Zukunft ihrer Kommune
treffen kénnen. In diesem Gutachten werden stets die Handlungsmdglichkeiten und die daraus
resultierenden Konsequenzen aufgezeigt.

Die Bearbeitung erfolgt in mehreren Arbeitsschritten. In der Analyse wird die Bevdélkerungs- und
Wohnungsbestandsentwicklung in der Samtgemeinde, ihren Mitgliedsgemeinden und in den
Teilgebieten sowie im naheren Umfeld untersucht. Dies schliet mdgliche Einflussfaktoren auf die
Bevdlkerungs- und Wohnungsbestandsentwicklung ein. Ziel dieser Analyse ist es, die auflaufenden
Entwicklungsprozesse und die aktuelle Ausgangslage zu erfassen. Aul3erdem ist zu klaren, wie sich
die Samtgemeinde und ihre Mitgliedsgemeinden gegenwartig im naheren Umfeld positioniert, welche
Besonderheiten vorliegen und zu beachten sind. Ebenso werden die Veranderungsprozesse innerhalb
der Samtgemeinde und ihren Mitgliedsgemeinden analysiert. Auf Basis der Situationsanalyse erfolgt
eine Ermittlung der realistischen Entwicklungsmdglichkeiten der Samtgemeinde und ihren Mitglieds-
gemeinden. Dabei ist auch zu klaren, welche derzeitigen und zukinftigen Rahmenbedingungen
vorliegen, die einen Einfluss auf die Entwicklungsmdéglichkeiten nehmen. Zur Einschatzung der
realistischen Entwicklungsmaéglichkeiten ist die Entwicklung méglicher Konkurrenten von Bedeutung.
Unter Berlicksichtigung der Entwicklungsziele der Samtgemeinde bzw. ihrer Mitgliedsgemeinden.
werden hierauf aufbauend verschiedene Szenarien einer moglichen, realistischen Entwicklung
formuliert. Sie umschreiben gleichzeitig die Handlungsoptionen. Zur Bestimmung der daraus
resultierenden Bevolkerungs- und Wohnungsbestandsentwicklung erfolgt eine Computersimulation
kleinrdumig bis zum Jahre 2030. Damit wird eine genaue Folgenabschatzung mdéglich. Die Folgen-
abschatzung konzentriert sich zunachst auf die Handlungsfelder und insbesondere den Pflichtauf-
gaben einer Kommune, also Kinderbetreuung (Krippe, Kindergarten, Hort), allgemeinbildende Schulen,
Spiel und Sport, Altenpflege sowie Tod und Bestattung. Hier wird der Bedarf nach Art, Umfang und
Zeitpunkt bestimmt. Es wird geklart, ob zum Beispiel der Neubau oder die Erweiterung einer Einrich-
tung erforderlich wird, ob nur eine voriibergehende Bedarfsspitze abzufangen ist oder Einrichtungen
zusammengelegt, ganz oder teilweise geschlossen werden kénnen. Dazu gehért aber auch die
fachibergreifende Abstimmung der Siedlungsentwicklung mit der Gemeinbedarfsentwicklung. Auch
hier wird geklart, welche derzeitigen und zukiinftigen Rahmenbedingungen vorliegen, die einen
Einfluss auf den Gemeinbedarf nehmen. Basierend auf dieser Informationsgrundlage werden
Handlungsstrategien und u.a. mdgliche Mal3nahmen zur effizienteren Auslastung der vorhandenen
oder geplanten Gemeinbedarfseinrichtungen aufgezeigt. Dartiber hinaus werden neue Handlungs-
felder identifiziert und konkretisiert, die derzeit in der Regel noch nicht Gegenstand kommunalen
Handelns sind. (Hinweis: Einige Forderungen auch gegeniiber den Kommunen werden mit dem
»demographischen Wandel“ begriindet. Auch hier wird klar gestellt, ob dies im vorliegenden Fall
Uberhaupt zutrifft.)
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1.2 Methode - Systemanalyse und Computersimulation

Wenn sich wiederholende Phanomene lber einen sehr langen Zeitraum und an verschiedenen
Standorten beobachten lassen, kdnnen die Regeln nach dem diese Ablaufen beschrieben werden.
Diese beobachteten Phanomene kénnen dann in mathematische Regeln den so genannten Algorith-
men gefasst werden. Damit kann dann die weitere Entwicklung prognostiziert werden. Im Falle der
Bevdlkerung einer Stadt oder Gemeinde lassen sich aber keine stetigen, sich an allen Standorten
wiederholende Phanomene beobachten. Kennzeichen einer jeden Bevélkerungsentwicklung ist ihre
Komplexitat und die daraus resultierende zeitliche Dynamik. Daher missen in diesem Fall die
Wirkungszusammenhénge und die ablaufenden Prozesse untersucht und beschrieben werden.
Daraus ist dann ein Modell zu entwickeln, mit dem die weitere Entwicklung abgeschéatzt werden kann.

Ein anpassungsféhiges komplexes System ist ein offenes System, das aus zahlreichen Einzel-
elementen besteht, die nichtlinear durch Wechselwirkungen miteinander verbunden sind und eine
einzige, organisierte und dynamische Einheit bilden, die fahig ist, sich zu entwickeln und an die Umwelt
anzupassen. Nichtlinear bedeutet, dass, auch wenn sich der Input regelmaRig verandert, der Output
sich unregelmaRig und nicht proportional zur Verénderung des Input verhalten kann. In einem
komplexen System sind die Beziehungen zwischen den Elementen wichtiger als die Natur der
Elemente selber. Bei komplexen Systemen (mit nicht linearen Zusammenhéngen, Speichereffekten,
Ruckkoppelungen usw.), wie dem der Bevélkerungsentwicklung ist eine Einschatzung der moglichen
Entwicklungen nur mit Hilfe eines verhaltenserklarendem, strukturgiltigem, computerisierten
Simulationsmodells méglich.

Ausgang fur jede Simulation ist die Formulierung eines Modells der zu betrachtenden Wirklichkeit.
Diese Modelle werden zunéchst nur verbal umschrieben, dann in mathematische Regeln gefasst und
in eine Programmiersprache Ubersetzt. AnschlieRend wird die Gultigkeit des Modells anhand der
bisherigen Entwicklung Uberpruft.

Um eine realistische Beschreibung des wahrscheinlichen Systemverhaltens zu bekommen, miissen
auch uber die externen Einflisse oder internen Strukturverschiebungen Annahmen gemacht werden.
Diese Annahmen betreffen die Art, den Zeitpunkt (oder die zeitliche Verteilung) und die Stéarke von
auReren Einwirkungen oder Ereignissen. Im Allgemeinen wird es sich um eine Vielzahl von mdglichen
Einflissen handeln, die zunachst in beliebiger Kombination eintreten konnen. Die vollstandige Unter-
suchung beliebiger Kombinationen ist offensichtlich aussichtslos. In der Praxis der Bedarfs- und
Folgenabschétzung wird die Vielfalt der mdglichen Kombinationen externer Einwirkungen in
'Szenarien' zusammengefasst. Ein Szenario steht dabei unter einer bestimmten Leitidee, an der sich
die Auswahl der Art und Starke der duReren Einwirkungen orientiert. Diese Leitidee bestimmt die
Grundzuge der externen Entwicklung und wird benutzt, um einen im Rahmen dieser Grundannahmen
plausiblen und in sich konsistenten Satz von externen Parametern abzuleiten. Die Annahmen des
Szenarios sollten relativ bruchlos an die historische Entwicklung anknupfen.

Mit der strukturgetreuen Beschreibung des Systems, den Daten fir seinen Anfangszustand und der
Vorgabe externer Einwirkungen Uber den interessierenden Zeitraum in Form von Szenarien ist es im
Prinzip mdglich, die zu erwartende Entwicklung zu beschreiben. Bei komplexen Systemen, wie dem
der Bevilkerungsentwicklung, ist die Ableitung der zu erwartenden Entwicklung nur mit Hilfe eines
computerisierten Simulationsmodells méglich.

Simulationsmodell

Schon Anfang der 90er Jahre hat Peter H. Kramer ein Computerprogramm entwickelt, mit dem die
Bevdlkerungsentwicklung einer Stadt oder Gemeinde kleinraumig und fur einen langeren Zeitraum
simuliert werden kann. In den letzten Jahren sind etliche Stadte und Gemeinden in Norddeutschland*
mit Hilfe dieser Methode und dieses Instrumentes begutachtet worden. Nachfolgend wird diese
systemwissenschaftliche Methode und die Vorgehensweise beschrieben.

Die Bevélkerungsentwicklung ergibt sich aus der Ausgangslage, der Wirkungszusammenhénge und
Prozesse sowie den externen Eingriffen, d.h. den Aktivitaten der Kommune bzw. seiner handelnden
Akteure (Rat, Verwaltung, private Wirtschaft usw.). Einer jeden Modellentwicklung geht eine

1U.a.: Stadt Bad Bramstedt, Stadt Bad Minder, Stadt Bad Oldesloe, Stadt Bassum, Stadt Buchholz in der Nordheide, Stadt
Delmenhorst, Gemeinde Détlingen, Samtgemeinde Esens, Stadt Friesoythe, Gemeinde Grasberg, Gemeinde Heek, Stadt
Hessisch Oldendorf, Gemeinde Hude (Oldb.), Gemeinde lhlow, Kiel-Suchsdorf, Kiel-Meimersdorf, Stadt Lohne (Oldb.),
Gemeinde Lilienthal, Gemeinde Loxstedt, Stadt Nienburg (Weser), Stadt Osterholz-Scharmbeck, Gemeinde Rastede, Stadt
Ratzeburg, Stadt Stadthagen, Stadt Vechta, Gemeinde Visbek, Stadt Wedel, Stadt Winsen (Luhe), Gemeinde Worpswede
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umfassende Systemanalyse voraus. Die Systemabgrenzung oder Umfang des Modells orientiert sich
dabei an den Einflussfaktoren und der jeweiligen Aufgaben- bzw. Fragestellung.

AusgangsgrofRen wie Bevolkerung nach Alter und Geschlecht, Sterbe- und Geburtenhaufigkeit, Alters-
struktur der zu- und abwandernden Gruppen, Standortattraktivitat aus Sicht der jeweiligen Gruppe,
Wohnungsbestand u.v.m.. werden fir die Samtgemeinde und ihre Mitgliedsgemeinden und jedes
Teilgebiet ermittelt und gehen als Anfangsbedingungen in die Simulation ein. Die Wirkungszusammen-
hange und ablaufenden Prozesse (Alterung, Bevdlkerungsbewegungen und Wohnungsbestandsent-
wicklung) werden im Simulationsmodell strukturgiiltig nachgebildet, d.h. so wie sie in der Realitat
tatsachlich ablaufen. Variablen werden nicht vorgegeben oder fortgeschrieben. So wird (stark verein-
facht) wahrend der Computersimulation laufend die jeweils aktuelle Wohnraumnachfrage auf Basis der
Bevdlkerungsentwicklung und das Wohnraumangebot auf Basis der Wohnungsbestandsentwicklung
(Neubau, Abbruch, Umnutzung) festgestellt. Das Wohnraumangebot wird unterteilt nach Ein- und
Mehrfamilienhdusern und deren Bauweise. Wohnraumabhangige Wanderungen ergeben sich
insbesondere durch das Verhaltnis von Wohnraumnachfrage und -angebot und der Attraktivitat des
jeweiligen Standortes bzw. des Teilgebietes aus Sicht der jeweiligen sozialen Gruppe. Wohnraum-
unabhéangige Wanderungen, etwa bei Wohneinrichtungen fiir altere Einwohner oder der Abwanderung
junger Leute an ihre Ausbildungsstatten, werden ebenfalls simuliert. Die Wanderungsbewegungen
verandern die Geburtenhaufigkeit und Sterbewahrscheinlichkeit, die zusammen mit dem Alterungs-
prozess die Wohnraumnachfrage veréandert, die wiederum die Wanderungen beeinflusst usw.. Das
Simulationsmodell wird anhand einer Testsimulation der zurtickliegenden Jahre Uberpruft. Dabei
werden nur die externen Eingriffe in das System vorgegeben.

Das Simulationsprogramm wurde auf Basis einer gelaufigen, allgemein einsetzbaren Programmier-
sprache entwickelt. Diese flexible einsetzbare Programmiersprache erméglicht es, das Simulations-
programm ohne Einschrédnkungen ganz nach den Anforderungen des Modells entwickeln zu kénnen.
Der Programmieraufwand und der damit verbundene Test- und Evaluierungsaufwand ist sehr
umfangreich. Das Simulationsprogramm wird seit Jahren fortwahrend aktualisiert, verifiziert und
weiterentwickelt.

Szenarien (Systemsteuerung)

Die Bevélkerungs- und Wohnungsbestandsentwicklung ergibt sich aus der Ausgangslage, der
Entwicklungsdynamik und den externen Eingriffen in das System (Systemsteuerung), d.h. den
Aktivitaten der Kommune. Die Kommunen haben keine Méglichkeit (mehr) die Ausgangslage zu
beeinflussen. Ebenso ist es nicht mdglich, die elementaren, grundlegenden Wirkungszusammenhange
des Systems zu beeinflussen (junge Frauen bekommen Kinder, Bevélkerung lebt in Wohnungen
usw.). Allerdings greift die Kommune immer steuernd in den Entwicklungsprozess ein. Liegen
Entwicklungsziele vor, so kénnen hieraus geeignete Mal3nahmen abgeleitet werden. Jede Zielsetzung
und jede MaBnahme muss sich allerdings an dem Machbaren orientieren. Die Grundlage fir diese
Einschatzung wird u.a. in der umfassenden Systemanalyse erarbeitet (einschlief3lich das gesamte
Umfeld, Beschaftigung, gesellschaftliche Trends usw.). Die verschiedenen Steuerungsmaglichkeiten
werden in Szenarien zusammengefasst. Auf Basis der Szenarien erfolgt dann eine Computer-
simulation der Bevélkerungs- und der Wohnungsbautatigkeit. Anhand der Simulationsergebnisse
erfolgt eine Folgenabschatzung u.a. auf die Gemeinbedarfsentwicklung. D.h. es wird aufgezeigt, was
geschieht, wenn die Kommune, wie in den Szenarien dargestellt, in das System eingreift.

Grundsétzlich werden immer mehrere Szenarien entwickelt. Der Arbeitstitel "Passiv-Szenario”
beschreibt bereits die Grundintension dieses Szenarios. Hier wird zunéchst nicht mehr in die
ablaufenden Prozesse eingegriffen. Im Laufe der Bearbeitung kann dieses Szenario zu einem
eigenstandigen Konzept weiterentwickelt werden, sobald die daraus resultierenden Folgen ersichtlich
sind, mit dem Ziel, das bislang Erreichte zu bewahren oder um die, infolge des starken Wachstums-
prozesses aufgetretenen Probleme zu beheben, den stéadtebaulichen und landschaftlichen Charakter
der Kommune und ihrer Orts- bzw. Stadtteile zu bewahren usw.. Als realisierbares Wohnraumpotential
gehen hier in der Regel alle noch nicht bebauten Baugrundstticke und die Umnutzung bestehender
Gebaude ein, soweit fir sie eine realistische Bebauungsmoglichkeit besteht. AuRerdem wird das
Bauland berticksichtigt, bei dem die Planungen bereits abgeschlossen wurden und die Realisierung
unmittelbar bevorsteht. Zur Realisierung des Passiv-Szenarios sind ggf. weitere MalRhahmen
erforderlich. Mit dem Passiv-Szenario wird die niedrigste zu erwartende Gemeinbedarfsentwicklung
ermittelt. Es ist jedoch keine "untere Variante". Es zeigt was geschieht, wenn seitens der Kommune
kein weiteres Bauland mehr zur Verfiigung gestellt wird.
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Die Zukunft eines gesellschaftlichen Systems ist in Form von
Szenarien darzustellen.

Szenario A Szenario C Szenario B

Zukunft
Szenario C | Handlungs-
alternativen
4 Szenario B
variabler Szenario A
Systemteil
invariabler
Systemteil *
Vergangenheit

Auf Grundlage der Analyseergebnisse, ggf. vorhandener Entwicklungskonzepte und der laufenden
Planungen der Kommune wird ein "Aktiv-Szenario" formuliert. Der Arbeitstitel Aktiv-Szenario soll
darauf hinweisen, dass dieses Szenario nur durch entsprechende Maf3nahmen bzw. Aktivitaten aktiv
eingeleitet werden kann. Neben der Bauleitplanung, dem Grundstiickserwerb und -verkauf und der
ErschlieBung kdnnen auch MalRnahmen im Wohnumfeld, Freizeitbereich und insbesondere auch im
padagogischen Bereich (Kinderbetreuung) zur Realisierung erforderlich werden. Hier werden die
vorliegenden Ziele zur Gemeindeentwicklung und die geplanten Neubaugebiete beriicksichtigt. Mit
Kenntnis der hieraus resultierenden Bevolkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung kénnen
qualifizierte Entscheidungen bei Investitionen, Baugebietsausweisungen usw. getroffen werden. Dies
kann auch dazu fiihren, dass das angestrebte Ziel nicht mit den vorgesehen Maflinahmen erreicht wird.
In diesem Fall oder sollte sich das Zielkonzept u.a. infolge der hier dargestellten Entwicklung der
Szenarien andern, kénnten neue Szenarien entwickelt, simuliert und ausgewertet werden. Der
Vergleich der Entwicklung im Passiv- und im Aktiv-Szenario macht die Steuerungsmaoglichkeiten der
Kommune auf die Bevolkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung deutlich. Aufgrund des gegebenen
Instrumentariums werden die Szenarien stark durch die Bauleitplanung gepragt.

Betrachtungszeitraum

Die Simulation erfolgt kleinrAumig und in kleinen Zeitschritten bis zum Jahre 2030. Dieser Simulations-
zeitraum wurde gewabhlt, da sich in einigen Fallen in etwa 15 Jahren die Zahl der Einwohner in den
Altersgruppen erheblich verandern wird. Es ist grundsatzlich auch mdéglich einen langeren Zeitraum zu
simulieren. Da sich jedoch voraussichtlich die Rahmenbedingungen grundlegend andern werden,
entsteht dadurch eine hohe Unsicherheit. Der Zeitschritt liegt bei 0,02 Jahre.
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Raumliche Gliederung

Aussagen zur zukiinftigen Bevolkerungsentwicklung sind nur méglich, wenn das unterschiedliche
demographische Verhalten der sozialen Gruppen beachtet wird. Eine Abschatzung der Bevdlkerungs-
entwicklung auf Basis einer sozialen Differenzierung ist derzeit aufgrund der Datenlage nicht mdglich.
Bei einer kleinrdumigen Vorgehensweise werden diese Unterschiede aufgrund der fortschreitenden
Segregation ausreichend beriicksichtigt. Dazu muss die Betrachtung kleinraumig erfolgen.

Das Gebiet der Samtgemeinde wurde 21 Teilgebiete untergliedert. Grundlage fur diese Untergliede-
rung waren die Gemeindegrenzen, stadtebauliche Strukturen und Ortslagen.

Folgenabschétzung

Als Zeitreihen Giber den gesamten Simulationszeitraum werden Geborene, Gestorbene, Wanderungen,
Wohnflache, Bevolkerung in den 'Standard'-Altersgruppen und Bevélkerung im typischen Nutzeralter
verschiedener Gemeinbedarfseinrichtungen in der Samtgemeinde und ihrer Teilgebiete dargestellt.

Es wird der Gemeinbedarf bestimmt, der sich bei Realisierung der Szenarien ergibt und mit dem
Bestand an Gemeinbedarfseinrichtungen verglichen. Das Passiv-Szenario dient hier u.a. zur Bestim-
mung des zusatzlichen, durch die neuen Baugebiete des Aktiv-Szenarios ausgeldsten Bedarfes. Die
Bedarfsentwicklung umfasst u.a. Aussagen zu den Bereichen: Krippe, Kindergarten, Hort, alle
allgemein bildenden Schulen, Spielplatze, Jugendeinrichtungen, Haushaltsgriinder, Erwachsenen-
bildung, Erwerbsbevélkerung, Altenpflege, Sportstatten und Friedhofsbedarf.

Soweit erforderlich werden Vorschlage und Strategien zur effizienteren Auslastung der vorhandenen
oder geplanten Gemeinbedarfseinrichtungen entwickelt. Ggf. erfolgt eine Spezifizierung neuer
Gemeinbedarfseinrichtungen. Die Gemeinbedarfssituation wird stets fur jedes Teilgebiet dargestellt.
Dies gilt insbesondere fiir den Kindergartenbereich. Dargestellt wird die Entwicklung der Anzahl
maoglicher Kindergartenkinder in den Teilgebieten bis zum Jahre 2030, der Versorgungsgrad und
mdogliche Handlungsalternativen. Bei den allgemein bildenden Schulen wird die Situation an jeder
Schule einzeln betrachtet. Dargestellt wird die Entwicklung der Schiilerzahlen in den Teilgebieten und
Einzugsbereichen. Auch hier werden die verschiedenen Handlungsoptionen dargestellt (Anderung der
Einzugsbereiche, Wohngebietsentwicklung, Neubau und SchlieBung, Umwidmung usw.).
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1.3 Relevanz vorliegender Prognosen zur Bevdlkerungsentwicklung

Die statistischen Landesamter haben fir die Kreise und in der Regel auch fir die gré3eren Stadte so
genannte regionale Bevolkerungsvorausberechnungen erstellt. Die Bertelsmannstiftung? hat eine
Bevdlkerungsvorausberechnung fiir den Zeitraum bis zum Jahr 2025 fir alle Kommunen in Deutsch-
land mit mindestens 5.000 Einwohner veroffentlicht. Die Datenaufbereitung wurde vom IES® durch-
gefihrt, die Berechnungen vom ,Berechnungsteam*® der Bertelsmannstiftung (ohne weitere Angaben).

Bei der Bevolkerungsvorausberechnung der Bertelsmannstiftung und der statistischen Landesamter
wird die zukiinftige Bevolkerungsentwicklung auf Basis der jiingsten Vergangenheit fortgeschrieben.
Es wird davon ausgegangen, dass sich alle Ereignisse dieser zuféllig ausgewahlten Jahre in den
nachfolgenden fast 20 Jahren leicht modifiziert fortwahrend wiederholen. Fortschreibungen auf Basis
von Durchschnittswerten sind bei komplexen, dynamischen Systemen grundsétzlich nicht zulassig. So
kann z.B. der gleiche Durchschnittswert eine Folge einer ansteigenden, ricklaufigen oder schwingen-
den Entwicklung sein. Die Entwicklung im Referenzzeitraum kann durch ein singulares Ereignis
hervorgerufen worden sein, sie kann eine zeitlich begrenzte Ursache haben, Wirkungszusammenhén-
ge kénnen nicht linear sein usw.. Bei diesen Rechenvorgangen werden die Bevdlkerungsbewegungen
nicht ausreichend dynamisiert. Beispielsweise verandern die Wanderungsbewegungen die Geburten-
haufigkeit. Wesentliche Determinanten der Bevolkerungsbewegungen werden gar nicht beachtet. So
erfolgen Wanderungen unabhangig vom Wohnraum und unabhangig von der Entwicklung im Ziel-
bzw. Herkunftsgebiet. AuRerdem wird unterstellt, dass sich die Bevélkerung in der jeweiligen Stadt,
Gemeinde oder Region demographisch identisch verhalt. Tatsachlich gibt es je nach sozialer Gruppe
sehr unterschiedliche Verhaltensweisen. Infolge der zunehmenden Segregation werden diese Unter-
schiede groRer je kleiner der Betrachtungsraum gewahlt wird. Gleichzeitig nimmt der Einfluss politi-
scher Entscheidungen zu. Ein ,Runterbrechen dieser Prognosen auf die Ebene von Stadtquartieren
oder Ortsteilen ist daher grundsétzlich nicht zulassig. Werden auf dieser Basis Entwicklungsplanungen
(z.B. Kinderbetreuung oder Schulen) erstellt, sind massive Schaden am Gemeinwohl unweigerlich
vorprogrammiert. Den Ursachen fur die bisherige Bevoélkerungsentwicklung wird nicht nachgegangen.
Aktuelle wissenschaftliche Erkenntnisse zum demographischen Verhalten werden nicht eingearbeitet.
Auch die sich stark verdndernden Rahmenbedingungen bleiben unbeachtet. Hinzu kommt noch das
Besondere einer jeden Stadt oder Ortes als Folge seiner Lage, Ausstattung und frilheren Entwicklung.
Damit sind Aussagen oder Einschatzungen der weiteren Entwicklung nicht mdéglich.

Es ist fraglich, ob man im Fall der Berechnungen der Bertelsmannstiftung und der statistischen
Landesamter Gberhaupt von einem Modell der Wirklichkeit sprechen kann. Jedes Modell muss in der
Lage sein, die bisherige Entwicklung genau nachbilden zu kénnen. Als variable Gréfzen bzw. Einfluss-
faktoren gelten dabei lediglich die Eingriffe in das System (die politischen Entscheidungen und
MaRnahmen). Da wir es hier mit einem sehr trdgen System zu tun haben, durfen die Abweichungen
der Prognosen nur gering sein. Das kdnnen die Berechnungen der Bertelsmannstiftung und der
statistischen Landesdmter auch nicht ansatzweise leisten. Dies erklart auch, warum immer neue
Prognosen erstellt werden. Da die jingste Vergangenheit fortgeschrieben wird, sind die Abweichungen
in den néachstfolgenden Jahren noch gering. Sobald die Abweichung offensichtlich wird, erfolgt eine
erneute Berechnung.

Diese extrem rudimentaren ,Modelle” der Wirklichkeit haben dann auch zur Folge, dass die Einfluss-
maoglichkeiten und die Folgen politischen Handelns nicht erkannt und beschrieben werden. Damit wird
auch unterstellt, dass ein Wechsel der politischen Mehrheiten ohne Folgen auf die weitere Entwicklung
einer Kommune bleibt. Den Verantwortlichen bleibt so nur die Méglichkeit, auf die Aussagen der
Prognosen zu reagieren. Tatsachlich sind die Einflussméglichkeiten auf die Bevilkerungsentwicklung
vor allem auf kommunaler Ebene erheblich. Die Prognosen bzw. Vorausberechnungen sind offensicht-
lich falsch. Sie sind methodisch bei weitem nicht Stand der Technik. Die Prognosen und Vorausbe-
rechnungen dienen zur Legitimation und Durchsetzung der vorher getroffenen politischen Entscheidun-
gen und MalRBnahmen. Sie dienen auch zur Verschleierung der tatséchlichen Verhéltnisse und zur
Verhinderung einer inhaltlichen, politischen und wissenschaftlichen Diskussion. Die Forderungen, wie
die Kommunen auf den ,demographischen Wandel“ zu reagieren haben, werden von auf3en an sie
heran getragen. Sie basieren nicht auf einer Analyse der tatséchlichen, individuellen Lage und
eigenstandigen Einschéatzung der jeweiligen Kommune und ihrer legitimen Vertreter. Fiir eine Entwick-

21977 griindete der Unternehmer Reinhard Mohn die Bertelsmann-Stiftung.1993 ibertrug er der Stiftung die Majoritat des
Grundkapitals der Bertelsmann AG. 77% der Aktien der Bertelsmann AG halt die Stiftung, die Ubrigen sind im Besitz der
Familie Mohn. Die Stimmrechte der Aktien blieb bei der Familie Mohn. Die Stiftung ermdglicht eine ungehinderte politische
Arbeit und hohe Steuereinsparungen. Der Bertelsmannkonzern erwirtschaftete 2006 einen Umsatz von etwa 20 Mrd.€. Der
Konzern gliedert sich in die Unternehmensbereiche RTL Group, Random House, Gruner+Jahr, Sony BMG Music
Entertainment, Arvato AG, Direkt Group.

3Institut fur Entwicklungsplanung und Strukturforschung, Hannover
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lungsplanung (Kinderbetreuungsbedarf, Schulentwicklung, Kreis- oder Stadtentwicklung usw.) sind die
Vorausberechnungen der Bertelsmannstiftung und er statistischen Landesamter nicht geeignet. Sie
fihren auBerdem dazu, dass individuelle Probleme der Kommune nicht rechtzeitig erkannt werden und
sie zeigen auch keine Steuerungsmaglichkeiten auf.

Voraussetzung fir eine erfolgreiche nachhaltige Entwicklungsplanung, Kommunal- und Landespolitik
ist die Kenntnis tber die Wirkungszusammenhénge, die ablaufenden Prozesse und der Steuerungs-
maoglichkeiten. Mit der Szenariotechnik und der Computersimulation kann dann die weitere Entwick-
lung abgeschatzt werden. Dies schlie3t die Folgenabschéatzung neuer Regelungen, MalRnahmen und
Eingriffe ein. Dieses Wissen befahigt die politischen Gestaltungsmdoglichkeiten zu erkennen und zu
nutzen. Die weitere Entwicklung eines Landes oder einer Kommune kann so demokratisch, flexibler,
prazisier und nachhaltiger gesteuert werden.
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2. Bisherige Entwicklung, Ausgangslage und Standort-
bestimmung

Um fur das Simulationsmodell und fur die Entwicklung der Szenarien die richtigen Annahmen treffen
zu kdnnen, ist es zunéachst erforderlich die Entwicklungsdynamik, das Umfeld (Systemumwelt) und die
Besonderheiten der Samtgemeinde und ihrer Mitgliedsgemeinden hinsichtlich der Bevolkerungs-,
Beschiftigungs- und Wohnungsbestandsentwicklung festzustellen?.

Zunéchst wird die Entwicklung rein phanomenologisch und in ihren groben Ziigen dargestellt, wie dies
im Zusammenhang mit dem so genannten demographischen Wandel tiblicherweise und dort dann
auch abschlieRend erfolgt, um hier dem Leser u.a. eine Vergleichsmdglichkeit zu bieten (Kapitel 2.1).
Danach werden themenbezogen die Ursachen, Wirkungszusammenhange und Prozesse nach und
nach analysiert und beschrieben. Die einzelnen Kapitel sind nach Mdglichkeit zudem so geschrieben
worden, dass sie eigenstandig lesbar sind. Daher kommt es gelegentlich zu Wiederholungen.
Insgesamt ist der Text jedoch so konzipiert, dass er aufbauend und vertiefend in das Thema einfihrt.

Wahrend der Bearbeitung des Gutachtens wurden die Daten fir das Jahr 2010 vom LSKN
veroffentlich. Soweit mdglich und vorliegend, wurden diese Daten eingearbeitet.

1 Bildlich gesprochen: Bevor man ein Fahrzeug sicher steuern kann, muss man zunéchst erst einmal verstehen wie es
funktioniert und wie man es steuert, d.h., man muss beobachten und analysieren. Ein unbedachtes Eingreifen oder etwa das
Befolgen einer falsch ubersetzten oder véllig tiberholten Bedienungsanleitung (etwa das Befolgen der sog. anerkannten
Grundsatze des Stadtebaues) fuhrt sonst zu einem schwerwiegenden Unfall. Man kann das System nur entsprechend seiner
Funktionsweise und innerhalb seiner Grenzen sicher und erfolgreich steuern. Entscheidend ist, dass es gesteuert werden
muss. D.h., der Fahrer entscheidet, wohin die Fahrt gehen soll und wird. Daher werden hier auch keine Prognosen erstellt. Dies
wirde bedeuten, dass der Gutachter dem Fahrer das Ziel und den Weg der Reise bestimmen wiirde.
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2.1 Entwicklung und Altersstruktur der Bevolkerung

Uberblick zur bisherigen Bevélkerungsentwicklung

In den 30er Jahren wohnten im heutigen Gebiet der Samtgemeinde Zeven etwa 9.500 Einwohner. Die
Stadt Zeven hatte etwa 4.500 Einwohner, die tbrigen Mitgliedsgemeinden 1.500 bis 2.500 Einwohner.
Nach dem Krieg erlebten die Gemeinden Niedersachsens einen starken Bevoélkerungsanstieg durch
die zahlreichen Flichtlinge. Im Jahre 1946 wurden im Gebiet der heutigen Samtgemeinde Zeven
16.000 Einwohner gezéhlt. Im Vergleich zu anderen Gemeinden war dies ein hoher Anstieg. In allen
Mitgliedsgemeinden stieg die Zahl der Einwohner deutlich und in etwa gleich stark an.1961 waren es in
der Samtgemeinde mit 16.200 Einwohnern kaum mehr. In den 70ern sank die Zahl der Einwohner in
einigen Jahren (Abbildung 2.1.1). Im Jahr der Deutschen Einheit stiegen die Zuwanderungen nach
Niedersachsen sprunghaft an. Aber erst 1990 verzeichnete die Samtgemeinde Zeven hohe Wande-
rungsgewinne. Von 1990 bis etwa 2005 stieg die Zahl der Einwohner stark an. Im Jahr 1995 wurde die
20.000-Einwohnermarke Uberschritten. Die hohen Zuwéchse der Wendejahre wurden jedoch nicht
mehr erreicht. Seit 2006 geht die Bevolkerungszunahme der Samtgemeinde Zeven zurlick?.

Nach Angaben des Landesbetriebes fir Statistik und Kommunikationstechnologie Niedersachsen
(LSKN) hatten am 31.12.2010 insgesamt 22.683 Einwohner ihren alleinigen oder Hauptwohnsitz in der
Samtgemeinde Zeven. Das waren 39 mehr als noch zu Jahresbeginn und der niedrigste Zuwachs seit
Ende der 80er Jahre.

Im Durchschnitt® der Jahre 2008 bis einschlieBlich 2010 ging die Zahl der Einwohner des Landes
Niedersachsen jahrlich um 0,23% zurtick. In der Samtgemeinde Zeven nahm die Zahl der Einwohner
in diesen drei Jahren um durchschnittlich 0,38% zu. Von den zu diesem Zeitpunkt noch 426 kreisfreien
Stadten, Einheits- und Samtgemeinden des Landes Niedersachsen (einschlief3lich den beiden
bewohnten gemeindefreien Bezirken) nimmt die Samtgemeinde Zeven den 31. Rang ein. Im Landkreis
Rotenburg nahm die Zahl der Einwohner in diesem Zeitraum um durchschnittlich 0,25% ab.

Zum 31.12.2010 z&hlte die Samtgemeinde Zeven 22.832 Einwohner, die den einzigen oder Haupt-
wohnsitz in der Samtgemeinde hatten. Der Landesbetrieb fur Statistik und Kommunikationstechnologie
Niedersachsen (LSKN) gleicht die von den Gemeinden gemeldeten Daten untereinander ab. Aul3er-
dem basieren diese beiden Fortschreibungen auf unterschiedlichen Ausgangsdatenbestanden. Daher
kommt es hier zu unterschiedlichen Angaben. Die Abweichung ist im Vergleich zu anderen Gemeinden
gewohnlich. Zum 31.12.2011 zahlte die Samtgemeinde Zeven noch 22.757 Einwohner. Das waren 75
Einwohner weniger als Anfang des Jahres. D.h., der relativ stetige Rickgang des Saldos aller Bevolke-
rungsbewegungen seit 2008 setzte sich auch im Jahr 2011 fort, wobei erstmals seit 1986 diese Bilanz
negativ wurde.

Ende 2011 hatten, bezogen auf alle 23.620 Einwohner mit einen Haupt- oder Nebenwohnsitz auf Basis
der Fortschreibung der Samtgemeinde, 3,7% einen Nebenwohnsitz in der Samtgemeinde Zeven. Im
Jahr 2005 waren es mit 3,3% etwas weniger. Etwas mehr Manner als Frauen haben einen
Nebenwohnsitz in der Samtgemeinde Zeven.

Melderechtlich wurden Angehdrige der Natostreitkrafte und ihr ,ziviles Gefolge® nicht erfasst. Ende der
80er Jahren wohnten etwa 2.000 niederlandische Natoangehdrige des Standortes Seedorf in der
Samtgemeinde Zeven. Zunéchst ging ihre Anzahl bis 2004 stetig auf etwa 1.800 leicht zurtick. 2004
begann der Truppenabbau am Standort Seedorf. Im Jahr 2007 zogen die letzten Niederlander ab und
die Bundeswehr tbernahm den Standort. Tatsachlich wohnten im Jahr 1990 20.840 Personen in der
Samtgemeinde Zeven. Ihre Anzahl stieg bis 2003 auf etwa 23.760 an. Danach sank sie bis auf 23.070
im Jahr 2006. Ende 2010 wohnten noch etwa 380 niederlandische Staatsangehdrige in der Samt-
gemeinde Zeven. (Abbildung 2.1.2 Seite 14) Diese hohen Bevélkerungsverluste innerhalb nur weniger
Jahre ermdéglichte erst die Bevolkerungszunahme in den nachfolgenden Jahren. Im Jahr 2010 waren
es nur noch einige wenige melderechtlich nicht erfasst Natostreitkrafte nebst ,zivilen Gefolges*” in
Zeven. Mit 22.750 Einwohner waren es noch immer etwa 1.000 Einwohner weniger als im Jahr 2003.
Tatsachlich stieg die Zahl der Einwohner der Samtgemeinde Zeven von 2003 bis 2010 nicht um 4% an
sondern ging um 4% zurtick. Die ,offiziellen® Wanderungsgewinne der letzten Jahre wurden durch den
Abzug der Niederlander bedingt. Dieser Prozess ist abgeschlossen.

2 Die den Wanderungsdaten zugrunde liegenden Meldungen der Meldebehérden fir das Jahr 2008 enthalten zahlreiche
Melderegisterbereinigungen, die infolge der Einfihrung der personlichen Steuer-ldentifikationsnummer durchgefiihrt worden
sind.

3 Bei der Analyse der jiingsten Entwicklung werden die letzten drei Jahre beriicksichtigt, um so die Aussagen von
Zufallsschwankungen unabhéngig zu machen und um so die grundlegenden Tendenzen aufzeigen zu kdnnen.
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Abbildung 2.1.1: Bevdlkerungsentwicklung der Samtgemeinde Zeven seit 1968
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.1.2: Tatséchliche Bevélkerungsentwicklung der Samtgemeinde Zeven seit 1987
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.1.3: Geborene, Gestorbene und Wanderungen der Samtgemeinde Zeven seit 1968
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Samtgemeinde Bevolkerung Bevolkerungsbewegungen

Zeven am 31.12. ... natirliche raumliche insgesamt

357408 Geborene Gestorbene Saldo Zuzige Fortziige Saldo Saldo
Ew Ew Ew Ew Ew Ew Ew Ew

1968 17.096 339 205 134 1173 1160 13 147
1969 17.217 326 175 151 998 1028 -30 121
1970 17.237 293 209 84 1060 1058 2 86
1971 17.481 276 214 62 1297 1115 182 244
1972 17.779 222 209 13 1210 925 285 298
1973 17.884 198 210 -12 1184 1067 117 105
1974 17.855 185 186 -1 975 1003 -28 -29
1975 17.835 193 211 -18 886 888 -2 -20
1976 17.836 192 190 2 842 843 -1 1
1977 17.784 202 185 17 795 864 -69 -52
1978 17.744 194 199 -5 794 829 -35 -40
1979 17.782 162 190 -28 877 811 66 38
1980 17.852 184 202 -18 990 902 88 70
1981 17.894 212 198 14 989 961 28 42
1982 17.894 206 206 0 980 980 0 0
1983 17.914 224 190 34 1004 1018 -14 20
1984 17.971 204 162 42 947 932 15 57
1985 18.007 202 182 20 977 961 16 36
1986 17.987 172 195 -23 1027 1024 3 -20
1987 18.241 266 171 95 930 930 0 95
1988 18.255 255 187 68 898 952 -54 14
1989 18.406 249 178 71 1104 1024 80 151
1990 18.858 287 165 122 1278 948 330 452
1991 19.187 266 189 77 1261 1009 252 329
1992 19.558 257 193 64 1374 1067 307 371
1993 19.734 228 196 32 1304 1154 150 182
1994 19.809 231 182 49 1360 1334 26 75
1995 20.110 229 213 16 1516 1231 285 301
1996 20.336 207 185 22 1486 1282 204 226
1997 20.549 288 215 73 1462 1322 140 213
1998 20.650 238 214 24 1525 1448 77 101
1999 20.890 249 222 27 1670 1457 213 240
2000 21.231 251 188 63 1736 1458 278 341
2001 21.452 259 179 80 1638 1497 141 221
2002 21.578 217 212 5 1511 1390 121 126
2003 21.762 252 157 95 1553 1464 89 184
2004 21.986 228 184 44 1541 1362 179 223
2005 22.094 221 182 39 1401 1331 70 109
2006 22.321 215 188 27 1778 1578 200 227
2007 22.429 210 201 9 1673 1574 99 108
2008 22.570 205 175 30 1755 1645 110 140
2009 22.641 228 212 16 1598 1544 54 70
2010 22.683 199 184 15 1487 1463 24 39
1990 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
1991 1,017 0,927 1,145 0,631 0,987 1,064 0,764 0,728
1992 1,037 0,895 1,170 0,525 1,075 1,126 0,930 0,821
1993 1,046 0,794 1,188 0,262 1,020 1,217 0,455 0,403
1994 1,050 0,805 1,103 0,402 1,064 1,407 0,079 0,166
1995 1,066 0,798 1,291 0,131 1,186 1,299 0,864 0,666
1996 1,078 0,721 1,121 0,180 1,163 1,352 0,618 0,500
1997 1,090 1,003 1,303 0,598 1,144 1,395 0,424 0,471
1998 1,095 0,829 1,297 0,197 1,193 1,527 0,233 0,223
1999 1,108 0,868 1,345 0,221 1,307 1,537 0,645 0,531
2000 1,126 0,875 1,139 0,516 1,358 1,538 0,842 0,754
2001 1,138 0,902 1,085 0,656 1,282 1,579 0,427 0,489
2002 1,144 0,756 1,285 0,041 1,182 1,466 0,367 0,279
2003 1,154 0,878 0,952 0,779 1,215 1,544 0,270 0,407
2004 1,166 0,794 1,115 0,361 1,206 1,437 0,542 0,493
2005 1,172 0,770 1,103 0,320 1,096 1,404 0,212 0,241
2006 1,184 0,749 1,139 0,221 1,391 1,665 0,606 0,502
2007 1,189 0,732 1,218 0,074 1,309 1,660 0,300 0,239
2008 1,197 0,714 1,061 0,246 1,373 1,735 0,333 0,310
2009 1,201 0,794 1,285 0,131 1,250 1,629 0,164 0,155
2010 1,203 0,693 1,115 0,123 1,164 1,543 0,073 0,086

Tabelle 2.1.1: Bevolkerung am Jahresende, Geborene, Gestorbene, Zu- und Fortzlige in der

Samtgemeinde Zeven seit 1968 sowie Veranderung seit 1990 (Index 1990 = 1)
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Uberblick zu den bisherigen Bevélkerungsbewegungen

Der Bevdlkerungsanstieg der Samtgemeinde Zeven in den 90er Jahren ist im Wesentlichen eine Folge
der positiven Bilanz der raumlichen Bevélkerungsbewegungen (Abbildung 2.1.3 Seite 15). Raum-
liche Bevdlkerungsbewegungen sind die Zu- und Fortziige tiber die Gemeindegrenze. In den 80er
Jahre war diese Bilanz zeitweise negativ. Im Jahr der Deutschen Einheit wurde sie dann positiv. Der
Wanderungssaldo stieg 1990 auf +330 Einwohner an. 1991 und 1992 zogen 252 bzw. 307 mehr zu als
ab. Anschliel3end gingen die Wanderungsgewinne bis 1994 auf 26 zuriick, stiegen 1995 wieder auf
285 an, gingen anschlieRend bis 1998 wieder auf 77 zuriick, stiegen 2008 wieder auf 278 an, gingen in
den nachfolgenden Jahre wieder zurlick, usw.. Die Entwicklung der rAumlichen Bevolkerungsbewe-
gungen war in den letzten 20 Jahren in der Samtgemeinde Zeven eine stete Abfolge von zunéchst
hohen Gewinnen, gefolgt von sinkenden Wanderungsgewinnen bis schlie3lich die Wanderungsbilanz
2001 negativ wurde. In den nachfolgenden Kapiteln werden die Ursachen dieser Entwicklung
dargestellt.

In den 20 Jahren von 1991 bis einschliel3lich 2010 hat die Samtgemeinde Zeven insgesamt 3.019
Einwohner durch die raumlichen Bevdlkerungsbewegungen gewonnen. Werden die niederlandischen
Natoangehorigen ,abgezogen®, reduzieren sich die Wanderungsgewinne auf nur noch etwa 1.000. Die
Wanderungsgewinne konzentrieren sich auf die 90er Jahre.

Von 1983 bis zum Jahr 2010 war die Bilanz der nattrlichen Bevdlkerungsbewegungen (Abbildung
2.1.3 Seite 15) in der Samtgemeinde Zeven stets positiv. Fur gewodhnlich gewannen in diesen Jahren
landliche Gemeinden dadurch deutlich Einwohner. Als natiirliche Bevolkerungsbewegung werden die
Entwicklungen bei der Zahl der Geborenen und der Gestorbenen bezeichnet. Anfang der 90er Jahre
bekamen die Kinder der 'Babyboomgeneration’ ihre Kinder. Allerdings bekommen die Frauen dieser
Generation wesentlich weniger Kinder als noch ihre Mutter. In der Samtgemeinde Zeven reichte der
rein quantitative Anstieg etwa 30-jahriger Frauen* aus, um in den 90er Jahren einen deutlichen Anstieg
der Zahl der Geborenen zu verursachen. Hinzu kamen die in diesen Jahren zahlreich zugewanderten
jungen Familien. Die Zahl der Geborenen stieg dabei von etwa 250 Ende der 80er Jahre bis auf 288 im
Jahr 1997 an. Anschliel3end ging ihre Anzahl stark schwankend wieder zuriick. Seit 2009 geht die
Anzahl der Geborenen in der Samtgemeinde Zeven deutlich zuriick. Im Jahr 2009 wurden 226
Geborene statistisch in der Samtgemeinde Zeven erfasst. 2010 waren es nur noch 199 und 2011
werden es voraussichtlich nur noch 184 sein®.

Die Zahl der Gestorbenen nimmt stark schwankend seit den 80er Jahren zu. Im Jahr 2010 ging sie bis
wieder auf 184 zuriick, nachdem es im Vorjahr noch 212 Gestorbene waren.

In den 90er Jahren konnte die Samtgemeinde Zeven noch relativ hohe Gewinne aus den natirlichen
Bevdlkerungsbewegungen erzielen (jahrlich 30 bis 50 Einwohner). Nach der Jahrtausendwende gingen
die Wanderungsgewinne deutlich zuriick. Seit dem Jahr 2007 ist die Jahresbilanz aus Geborenen und
Gestorbenen anndhend ausgeglichen. Im Jahre 2010 gewann die Samtgemeinde Zeven noch einmal
15 Einwohner infolge der natlrlichen Bevolkerungsbewegungen. In den 20 Jahren von 1991 bis
einschlieRlich 2010 hat die Samtgemeinde Zeven insgesamt 807 Einwohner durch die natirlichen
Bevdlkerungsbewegungen gewonnen. Nicht erfasst werden hier die Kinder der niederlandischen
Natoangehdérigen.

Der Anstieg der Zahl der Einwohner der Samtgemeinde Zeven war in den zuriickliegenden 20 Jahren
weit Uberwiegend eine Folge der raumlichen Bevdlkerungsbewegungen. Auch die Gewinne aus den
naturlichen Bevdlkerungsbewegungen wurden von den Wanderungsgewinnen der spaten 90er Jahre
positiv beeinflusst. Im Jahr 2010 war die Bilanz der natirlichen und der raumlichen Bevélkerungs-
bewegungen gerade noch positiv. 2011 wird die Bilanz der natirlichen und der rdumlichen
Bevdlkerungsbewegungen negativ sein.

4 siehe Kapitel 2.1.2, Abbildung 2.1.2.1, Seite 41
5 Zum 31.12.2011 wurden von der Samtgemeinde Zeven 184 unter 1-Jahrige melderechtlich in der Samtgemeinde erfasst.
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Die Bevolkerungsentwicklung in den Mitgliedsgemeinden

In den Mitgliedsgemeinden entwickelte sich die Zahl der Einwohner unterschiedlich (Abbildung 2.1.6
Seite 22). Anfang der 90er Jahre stieg die Zahl der Einwohner in der Stadt Zeven und der Gemeinde
Elsdort zun&chst rasch an. Mitte der 90er Jahre nahm die Zahl der Einwohner in den Gemeinden
Heeslingen und Elsdorf relativ betrachtet am stérksten zu. Seit dem Jahr 2005 sinkt die Zahl der
Einwohner in den drei Gemeinden und nimmt nur noch in der Stadt Zeven zu. Allerdings stieg
zumindest im Jahr 2010 die Zahl der Einwohner in der Gemeinde Heeslingen wieder an.

Die Stadt Zeven verlor in den 70er Jahren etliche Einwohner infolge der nattrrlichen und der raum-
lichen Bevélkerungsbewegungen. Auch in den 80er Jahren war die Wanderungsbilanz der Stadt
immer wieder negativ. Im Zuge der letzten Volkszahlung im Mai 1987 musste die Einwohnerzahl um
etwa 500 vermindert werden. Im Jahr der Deutschen Einheit wurde die Wanderungsbilanz wieder
positiv. Der Wanderungssaldo stieg im Jahr 1990 auf +210 Einwohner an. 1991 und 1992 zogen 169
bzw. 337 mehr zu als ab. Anschlieend gingen die Wanderungsgewinne bis 1994 auf -100 zuriick,
stiegen 1995 wieder auf 224 an, gingen anschliel3end bis 1998 wieder auf -86 zuriick, stiegen 2000
wieder auf 193 an, gingen in den nachfolgenden Jahre wieder zurlick, usw.. Die Entwicklung der
raumlichen Bevélkerungsbewegungen war in den letzten 20 Jahren in der Stadt Zeven eine stete
Abfolge von zundchst hohen Gewinnen, gefolgt von sinkenden Wanderungsgewinnen bis hin zu relativ
hohen Wanderungsverlusten. Verstarkt durch die hohen temporaren Wanderungsgewinne stieg in den
90er Jahren auch die Zahl der Geborenen immer wieder deutlich an, 1997 bis auf 164. Seit 2008 geht
die Zahl der Geborenen stetig zuriick, von 140 im Jahr 2008 bis auf voraussichtlich 119 im Jahr 2011.
Nach Angaben des LSKN hatte die Stadt Zeven Ende 2010 13.448 Einwohner. Das waren 438 bzw.
3% mehr als Ende 2005. Im Durchschnitt der Jahre 2008 bis einschlie3lich 2010 stieg die Zahl der
Einwohner jahrlich um 0,85% an. Damit steht sie in Niedersachsen auf dem 36. Rang der damals
1.024 Stadte und Gemeinden des Landes. Werden die niederlandischen Natoangehdérigen mit erfasst,
wohnten 2003 14.200 Einwohner in der Stadt Zeven. Ende 2010 waren es nur noch 13.500 Einwohner.
Die Samtgemeinde Zeven erfasste zum 31.12.2010 insgesamt 13.796 Einwohner mit den alleinigen
oder Hauptwohnsitz in der Stadt. Ein Jahr spater waren es 6 Einwohner weniger.

Die Gemeinde Elsdorf verlor in den 70er und 80er Jahren einige Einwohner infolge der natirlichen
und der rdumlichen Bevdlkerungsbewegungen. Ende 1972 wohnten 1.710 Einwohner in der Gemeinde
Elsdorf, 1986 waren es nur noch 1.647. In den Jahren 1990 bis einschlie3lich 1993 gewann die
Gemeinde zusammen genommen 173 Einwohner. Ende der 90er Jahre war die Bilanz der Bevélke-
rungsbewegungen annéhend ausgeglichen. Erst im Jahr 2000 stiegen die Wanderungsgewinne auf 58
an, der hdochste Zuwachs seit den 70er Jahren. Anschlie3end ging der Wanderungssaldo wieder
zuriick. Auch hier war die Entwicklung der rAumlichen Bevoélkerungsbewegungen in den letzten 20
Jahren eine stete Abfolge von kurzzeitig hohen Wanderungsgewinnen, gefolgt von sinkenden
Gewinnen bis hin zu hohen Wanderungsverlusten. 2006, 2009 und 2010 verlor die Gemeinde Elsdorf
jahrlich 16 bis 26 Einwohner. Auch hier stieg die Zahl der Geborenen durch die Wanderungsgewinne
in den 90er Jahren zusatzlich an. Im Jahr 1997 waren es 32 Geborene. Seitdem ist ihre Anzahl
riicklaufig. 2010 wurden 17 Geborene statistisch erfasst. Ende 2011 wohnten 14 unter 1-Jahrige in der
Gemeinde. Auch hier sinkt die Zahl der Geborenen seit Jahren. Seit 2005 geht die Zahl der Einwohner
der Gemeinde Elsdorf zurlick. Der LSKN zahlte zum 31.12.2010 2.072 Einwohner. 21 weniger als
Ende 2009. Immerhin war die Bilanz der nattrlichen Bevélkerungsbewegungen mit +4 noch immer
positiv. Im Durchschnitt der Jahre 2008 bis einschlie3lich 2010 ging die Zahl der Einwohner jahrlich um
0,22% zuriick. Damit steht sie auf dem 382. Rang der damals 1.024 Stadte und Gemeinden des
Landes Niedersachsen. Die Samtgemeinde Zeven hat zum 31.12.2011 insgesamt 2.014 Einwohner in
der Gemeinde Elsdorf gezahlt. Das waren beachtliche 45 Einwohner weniger als zu Jahresbeginn, und
die hochsten Verluste seit 1968. 2003 wohnten 73 angehdrige der niederlandischen Natostreitkrafte in
der Gemeinde Elsdorf. Diese mit erfasst ging die Zahl der Einwohner von 2003 bis 2010 um 3%
zuriick.

Die Gemeinde Gyhum verlor in den 70er Jahren einige Einwohner infolge der rdumlichen Bevdlke-
rungsbewegungen. In den 70er und 80er Jahren war die Gesamtbilanz der Bevolkerungshewegungen
aber zumeist annahernd ausgeglichen. Folglich stagnierte die Zahl der Einwohner in diesem Zeitab-
schnitt. Auch hier kam es 1990 und 1991 zu hohen Wanderungsgewinnen. Die Gemeinde Gyhum
verlor aber in den nachfolgenden Jahren wieder Einwohner. Von Mitte der 90er Jahre bis zum Jahr
2004 gewann die Gemeinde jedes Jahr einige Einwohner durch die Wanderungen. In den 90er Jahren
war dagegen die Bilanz der natirlichen Bevdlkerungsbewegungen nur in einigen Jahren leicht positiv.
Seit 2005 ist die Wanderungsbilanz immer wieder negativ. Allein 2006 verlor die Gemeinde dadurch 62
Einwohner. Ende der 90er und Anfang der 2000er Jahre stieg die Zahl der Geborenen durch die
Wanderungsgewinne in einigen Jahren erheblich an. Im Jahr 2001 wurde mit 38 Geborenen der
hdchste Wert erreicht. Ein Jahr spater waren es nur noch 27. Seitdem ist ihre Anzahl riicklaufig. 2010
wurden 17 Geborene statistisch erfasst. Ende 2011 wohnten 14 unter 1-Jahrige in der Gemeinde. Die
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Zahl der Geborenen geht also seit Jahren stetig zurtick. Auch hier war Entwicklung der raumlichen
Bevdlkerungsbewegungen in den letzten 20 Jahren eine stete Abfolge von hohen Wanderungs-
gewinnen, die anschlie3end rasch zurtick gingen, bis hin zu, auch hier, relativ hohen Wanderungs-
verlusten. Seit 2008 geht die Zahl der Einwohner der Gemeinde Gyhum deutlich zuriick. Der LSKN
zahlte zum 31.12.2010 2.360 Einwohner, 28 weniger als Ende 2009. Auch die Bilanz der natirlichen
Bevdlkerungsbewegungen war wieder negativ. Im Durchschnitt der Jahre 2008 bis einschlie3lich 2010
ging die Zahl der Einwohner der Gemeinde Gyhum jahrlich um 0,68% zuriick. Damit steht sie auf dem
598. Rang der damals 1.024 Stadte und Gemeinden des Landes Niedersachsen. Die Gemeinde
Gyhum gehort damit zu den Gemeinden mit einem Uberdurchschnittlich hohen Bevdlkerungsriickgang.
Die Samtgemeinde Zeven hat zum 31.12.2011 insgesamt 2.278 Einwohner gezahlt. Das waren 29
Einwohner weniger als zu Jahresbeginn. Die negative Entwicklung der letzten Jahre setzt sich
unvermindert fort. 2003 wohnten nur 24 angehdrige der niederlandischen Natostreitkrafte in den der
Gemeinde Gyhum. Dieser Anzahl ist vernachlassigbar gering.

In der Gemeinde Heeslingen war in den Jahren 1973 bis 1987 die Wanderungsbilanz immer wieder
mal negativ. Schon in den 80er Jahren war selbst die Bilanz der natirlichen Bevolkerungshewegungen
in der Gemeinde Heeslingen in einigen Jahren leicht negativ. Im Zuge der letzten Volkszahlung im Mai
1987 wurde die Einwohnerzahl um etwa 100 vermindert. Im Wendejahr 1989 stieg die Zahl der
Zuwanderungen deutlich an. Auch hier war Entwicklung der rdumlichen Bevélkerungsbewegungen in
den letzten 20 Jahren eine stete Abfolge von zunachst hohen Gewinnen, gefolgt von sinkenden
Wanderungsgewinnen bis hin zu relativ hohen Wanderungsverlusten. So war die Wanderungsbilanz
im Jahr 1994 mit +94 Einwohnern, in den Jahren 1998 und 1999 mit 141 und 129 und im Jahr 2004 mit
61 deutlich positiv. In Jahren 2002, 2005, 2006 und 2008 war diese Wanderungsbilanz negativ. Mitte
bis Ende der 90er Jahren bekam die umfangreiche Babyboomgeneration ihre Kinder. Zusammen mit
den Wanderungsgewinnen in diesen Jahren flhrte dies zu einem Anstieg der Zahl der Geborenen bis
auf 63 im Jahr 1997 und jeweils etwa 55 in den Jahren 1999, 2000, 2004 und 2006. Seitdem geht auch
in der Gemeinde Heeslingen die Zahl der Geborenen zurtick. Im Jahr 2010 waren es noch 37 Gebo-
rene. Ende 2011 wohnten 37 unter 1-J&hrige in der Gemeinde. Hier stagniert die Zahl der Geborenen.
Nachdem die Zahl der Einwohner in den Jahren 2005 bis 2009 immer wieder zurick ging, nahm sie im
Jahr 2010 immerhin um 15 zu. Der LSKN z&hlte zum 31.12.2010 4.803 Einwohner. Allerdings war die
Bilanz der natlrlichen Bevolkerungsbewegungen mit -3 Einwohner leicht negativ. Im Durchschnitt der
Jahre 2008 bis einschlie3lich 2010 ging die Zahl der Einwohner jahrlich um 0,14% zuriick. Damit steht
sie auf dem 336. Rang der damals 1.024 Stéadte und Gemeinden des Landes Niedersachsen. Die
Samtgemeinde Zeven hat zum 31.12.2011 insgesamt 4.675 Einwohner gezéhlt. Das waren 5 Ein-
wohner mehr als zu Jahresbeginn. 2003 wohnten 186 angehorige der niederlandischen Natostreit-
krafte in der Gemeinde Heeslingen. Diese mit berticksichtigt ging die Zahl der Einwohner von 2003 bis
2010 um 157 bzw. 3% zuriick.

Die Stadt Zeven ist nach wie vor die groRte Mitgliedsgemeinde der Samtgemeinde. Dort wohnten Ende
2010 13.488 bzw. 59,3% aller Einwohner. Das ist ein Zuwachs um 1,5%-Punkte seit 1990. Unter
Beriicksichtigung der niederléandischen Natoangehdrigen hat sich der Anteil der in der Stadt wohnen-
den Bevdlkerung allerdings von 60,9% bis auf 59,3% verringert. Danach folgt mit 4.803 Einwohnern
bzw. 21,2% die Gemeinde Heeslingen. In der Gemeinde Elsdorf wohnten Ende 2010 2.072 bzw. 9,1%
und in der Gemeinde Gyhum 2.360 bzw. 10,4% aller Einwohner der Samtgemeinde. Das waren
anteilig kaum weniger als 20 Jahre zuvor. An der GréRenkonstellation der Mitgliedsgemeinden hat
sich seit 20 Jahren nichts Wesentliches verandert.

Im Nachfolgenden werden zunachst die rdumlichen Bevélkerungsbewegungen nach Herkunft- und
Zielgebiet und dem Alter der Zu- und Abwandernden und anschliel3end die nattrlichen Bevdlkerungs-
bewegungen eingehend untersucht. Spater wird dann der Bezug zum Wohnungsbau und zur
Beschaftigung hergestellt und es werden die Wirkungszusammenhénge und ablaufenden Prozesse
beschrieben.
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Abbildung 2.1.4: Bevoélkerungsbewegungen in den Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Zeven in
den Jahren 1991 bis einschlielich 1995 (oben) und 1996 bis einschlie3lich 2000 (unten)

Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.1.5: Bevdlkerungsbewegungen in den Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Zeven in
den Jahren 2001 bis einschlielich 2005 (oben) und 2006 bis einschlie3lich 2010 (unten)

Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.1.6: Bevdlkerungsentwicklung in den Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Zeven seit
1990 (Index 1990 = 1)
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.1.7: Zahl der Einwohner in den Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Zeven Ende 1990,
1995, 2000, 2005 und 2010

Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Elsdorf
Gyhum
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31.12.1990
18.858
1.744
2.078
4.141
10.895
31.12.1995
20.110
1.895
2.149
4.303
11.763
31.12.2000
21.231
2.013
2.352
4.733
12.133
31.12.2005
22.094
2.107
2.398
4.826
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Bevodlkerungsbewegung in den Jahren ...

naturliche
Ew

%

raumliche

Ew

%

1991 bis einschlie3lich 1995

238 1,3 1020 54

41 2,4 110 6,3

11 0,5 60 2,9

28 0,7 140 34

158 1,5 710 6,5
1996 bis einschlieRlich 2000
209 1,0 912 45

48 2,5 70 3,7

20 0,9 183 85

57 1,3 373 8,7

84 0,7 286 2,4
2001 bis einschlieBlich 2005
263 1,2 600 2,8

33 1,6 61 3,0

60 2,6 -12 -0,5

42 0,9 54 1,1

128 1,1 497 41
2006 bis einschlieRlich 2010
97 04 487 2,2

28 1,3 -66 -3,1

-2 0,1 -36 -1,5

20 04 -43 -0,9

51 04 632 5,0

insgesamt
Ew

1258
151
71
168
868

1121
118
203
430
370

863
94
48
96

625

584
-38
-38
-23

683

%

6,6
8,7
3,4
3,9
8,0

5,6
6,2
9,4
10,0
3,1

4,1
4,7
2,0
2,0
52

2,7
-1,7
-1,6
-0,5

54

Bevolkerung
am ...
Ew

31.12.1995
20.110
1.895
2.149
4.303
11.763
31.12.2000
21.231
2.013
2.352
4.733
12.133
31.12.2005
22.094
2.107
2.398
4.826
12.763
31.12.2010
22.683
2.072
2.360
4.803
13.448

Tabelle 2.1.2: Bevdlkerungsentwicklung den Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Zeven

Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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2.1.1 Wanderungen

2.1.1.1 Herkunfts- und Zielgebiete der Wanderungen

Statistisch wird bei jedem Wanderungsfall die Herkunfts- und Zielgemeinde erfasst. Bei Landesbinnen-
wanderungen werden fir jede Verwaltungseinheit die Zu- und Fortziige aus bzw. in eine andere
Verwaltungseinheit ermittelt. Analog hierzu werden auch die Wanderungen von Kreis zu Kreis bzw.
von Regierungsbezirk zu Regierungsbezirk ermittelt. Dartiber hinaus werden auch die Wanderungen
Uber die niedersachsische Landesgrenze in andere Bundeslander festgestellt.

In den nachfolgenden Abbildungen 2.1.1.1.1-4 und den Tabellen 2.1.1.1.1-4 werden die Wanderungs-
bewegungen nach den Herkunfts- bzw. Zielgebieten aufgeschlisselt. Fur die Samtgemeinde Zeven
werden die Wanderungsbewegungen mit den tbrigen Stadten, Samt- und Einheitsgemeinden im
Landkreis Rotenburg, mit den anderen kreisfreien Stadten und Landkreisen im Regierungsbezirk
Lineburg, mit den anderen drei Regierungsbezirken des Landes Niedersachsen, mit den anderen
Bundeslandern (auRer Niedersachsen) und mit dem Ausland dargestellt. Nach Auflésung der Regie-
rungsbezirke wird dieses Merkmal mit der gleichen raumlichen Abgrenzung unter der Bezeichnung
~statistische Region® weiterhin erfasst und dargestellt.
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Abbildung 2.1.1.1.1: Zuzige in die Samtgemeinde Zeven seit 1987 aus anderen Gemeinden des
Landkreises Rotenburg, aus anderen Landkreisen der statistischen Region Liineburg, aus den tbrigen
drei statistischen Regionen des Landes Niedersachsen, aus anderen Bundeslandern und aus dem
Ausland

(a.a. = aus anderen, LK = Landkreis, stat. Reg. = statistische Region)
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Samtgemeinde Zuwanderungen aus anderen ...

Zeven Gemeinden Kreisen stat. Reg. Lander dem

357408 des LK d.stat. Reg. d.LNds d.BRD Ausland gesamt
Ew Ew Ew Ew Ew Ew

1991 244 94 88 462 166 1054
1992 293 137 94 371 263 1158
1993 274 108 85 407 172 1046
1994 309 128 126 354 169 1086
1995 324 152 81 443 245 1245
1996 372 142 145 356 163 1178
1997 346 131 135 325 276 1213
1998 332 144 128 288 294 1186
1999 366 140 123 334 424 1387
2000 410 155 137 297 450 1449
2001 334 152 106 315 414 1321
2002 389 120 112 296 323 1240
2003 352 131 128 279 383 1273
2004 416 179 128 285 278 1286
2005 378 160 102 274 220 1134
2006 391 187 160 391 380 1509
2007 342 187 133 428 305 1395
2008 340 212 156 410 335 1453
2009 349 186 140 383 281 1339
2010 400 133 128 354 270 1285

Tabelle 2.1.1.1.1: Zuziige in die Samtgemeinde Zeven aus anderen Gemeinden des Landkreises
Rotenburg, aus den Landkreisen der statistischen Region Lineburg, aus den tbrigen drei statistischen

Regionen des Landes Niedersachsen, aus anderen Bundeslandern und aus dem Ausland
(a.a. = aus anderen, LK = Landkreis, stat. Reg. = statistische Region)
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

In der ersten Halfte der 90er Jahre wurde am haufigsten aus anderen Bundeslandern in die Samtge-
meinde Zeven zugezogen, danach Giberwogen zunachst die Zuwanderungen aus den anderen
Gemeinden im Landkreis Rotenburg. In der jingsten Vergangenheit wird aus beiden Gebieten etwa
gleich stark zugewandert.

1990 wanderten 349 Einwohner aus dem Ausland zu. Hierin sind auch die Zuwanderungen aus der
DDR enthalten. AnschlieRend wanderten jahrlich etwa 200 Personen aus dem Ausland zu. Von 1996
bis 2000 stieg ihre Anzahl deutlich von 163 bis auf 450 an. Seit dem ging ihre Anzahl stark schwan-
kend bis auf 270 zurtick. Fur die Gré3e der Samtgemeinde sind das relativ hohe Zuwanderungen.
Hierbei handelt es sich tiberwiegend um Saisonarbeiter.

Von 1988 bis 1991 stiegen die Zuzilige aus den anderen Bundeslandern in die Samtgemeinde Zeven
von 191 bis auf 462 betrachtlich an. AnschlieRend gingen sie bis auf 274 im Jahr 2005 zuriick. Im Jahr
2006 stieg sie bis auf 391 und ein Jahr spater auf 428 an. Danach ging sie bis zum Jahr 2010 wieder
auf 354 zuriick. Diese Zuwanderungen stehen im Zusammenhang mit dem Abzug der niederlandi-
schen Streitkréafte und dem Einzug der Bundeswehr am Standort Seedorf (Verlegung von Iserlohn
(NRW) und Doberlug-Kirchhain (Land Brandenburg)). Dieser Prozess ist abgeschlossen.

Von Oktober 1992 bis einschlieBlich Marz 1994 wurden die Spataussiedler melderechtlich nicht in den
niedersachsischen Aufnahmeeinrichtungen (Friedland im Landkreis Géttingen und Bramsche im Land-
kreis Osnabrtick) erstmals in Deutschland erfasst. Im Jahre 1993 gingen die Zuwanderungen aus den
Ubrigen drei Regierungsbezirken in Niedersachsen gegeniiber dem Vorjahr nur leicht zurtick. Dieser
Umstand lasst darauf schlieBen, dass zumindest in diesen Jahren einige Spataussiedler via Friedland
in die Samtgemeinde Zeven kamen. 2006 wurde wieder vermehrt aus den anderen drei statistischen
Regionen in die Samtgemeinde Zeven zugewandert. In den letzten Jahren ging die Zahl dieser Zuwan-
derungen wieder zurtick. Im Jahr 2010 waren es 128 Zuziige aus den Ubrigen drei Regierungsbezirken
in Niedersachsen.

Die Zahl der Zuwanderungen aus den Ubrigen Landkreisen des ehemaligen Regierungsbezirkes
Luneburg stiegen Anfang der 90er Jahre bis auf 150 an und blieben in den néchsten Jahren zunéchst
in etwa auf diesem Niveau. Von 2002 bis 2008 nahm die Zahl der Zuwanderungen aus diesem Gebiet
bis auf 212 zu und gingen anschliel3end wieder bis auf 133 im Jahr 2010 zurlick. Auch diese Zuwande-
rungen stehen im Zusammenhang mit dem Bundeswehrstandort Seedorf (Verlegung von Oldenburg
und Varel).
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VVon 1988 bis 2000 stieg die Zahl der Zuwanderungen aus den tibrigen Gemeinden des Landkreises
Rotenburg in die Samtgemeinde Zeven von 170 bis auf 410 an. Seitdem sind es jedes Jahr 300 bis
400 Einwohner, die aus den tbrigen Gemeinden im Landkreis zuzogen. Im Jahr 2010 waren es 400,
im Jahr zuvor 349.

In den 20 Jahren von 1991 bis einschlieBlich 2010 zogen 25.237 Personen in die Samtgemeinde
Zeven. Davon kamen 5.811 bzw. 23% aus dem Ausland, 7.052 bzw. 28% aus einem anderen
Bundesland und 6.961 bzw. knapp 28% aus einer anderen Gemeinde des Landkreises Rotenburg.

In den funf Jahren von 2006 bis einschlie3lich 2010 zogen 6.981 Einwohner in die Samtgemeinde
Zeven, knapp 12% mehr als in den finf Jahren zuvor. 1.966 bzw. 28% kamen aus einem anderen
Bundesland, 1.822 bzw. 26% aus einer anderen Gemeinde im Landkreis Rotenburg und 1.571 bzw.
23% aus dem Ausland.

Nur die Zuwanderungen aus den anderen Gemeinden im Landkreis Rotenburg stiegen in den letzten
Jahren an. Alle Gibrigen Zuwanderungen gingen zurtick.
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Abbildung 2.1.1.1.2: Fortzlige aus der Samtgemeinde Zeven seit 1987 in andere Gemeinden des
Landkreises Rotenburg, in andere Landkreise der statistischen Region Liineburg, in die Gbrigen drei

statistischen Regionen des Landes Niedersachsen, in andere Bundeslander und in das Ausland
(i.a. = in andere, LK = Landkreis, stat. Reg. = statistische Region)
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Samtgemeinde Abwanderungen in andere ...

Zeven Gemeinden Kreise stat. Reg. Lander das

357408 des LK d.stat. Reg. d.LNds d.BRD Ausland gesamt
Ew Ew Ew Ew Ew Ew

1991 230 92 85 257 138 802
1992 238 92 97 254 170 851
1993 291 106 64 254 181 896
1994 402 134 70 249 205 1060
1995 333 152 69 234 172 960
1996 307 158 82 301 126 974
1997 370 131 73 240 259 1073
1998 346 116 99 251 297 1109
1999 375 103 110 270 316 1174
2000 329 127 115 277 323 1171
2001 319 133 155 240 333 1180
2002 305 139 81 267 327 1119
2003 338 135 113 245 353 1184
2004 327 117 70 317 276 1107
2005 302 119 108 322 213 1064
2006 322 122 178 338 349 1309
2007 334 170 145 358 289 1296
2008 331 144 129 404 335 1343
2009 361 179 143 347 255 1285
2010 344 168 132 334 283 1261

Tabelle 2.1.1.1.2: Fortziige aus der Samtgemeinde Zeven in andere Gemeinden des Landkreises
Rotenburg, in andere Landkreise der statistischen Region Lineburg, in die anderen drei statistischen

Regionen des Landes Niedersachsen, in andere Bundeslander und in das Ausland
(i.a. = in andere, LK = Landkreis, stat. Reg. = statistische Region)
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

In den 90er Jahren wurde aus der Samtgemeinde Zeven Uberwiegend in eine andere Gemeinde im
Landkreis Rotenburg abgewandert, in den letzten Jahren etwa ebenso héaufig in ein anderes Bundes-
land.

Anfang der 90er Jahre nahmen die Abwanderungen in das Ausland zu. Sie stiegen 1997 weiter
sprunghaft an. Seitdem wandern jahrlich etwa 250 bis 300 Einwohner in das Ausland ab. Im Jahr 2010
waren es 283, im Jahr zuvor 255 Einwohner. Auch hierbei handelt es sich Giberwiegend um Saison-
arbeiter.

VVon 1987 bis 2003 wanderten jahrlich etwa 250 Einwohner in andere Bundeslander ab. Von 2003 bis
2008 stieg ihre Anzahl von 245 bis auf 404 an und ging anschlieend bis 2010 wieder auf 334 zurlick.
Neben riickwandernden Soldaten sind es vor allem junge Leute, die zum Studium® abwandern.

Seit Jahren wandern jahrlich etwa 100 bis 130 Einwohner in eine der drei anderen ehemaligen
Regierungsbezirke des Landes Niedersachsen ab. Im Jahr 2010 waren es 132.

Seit 1995 zogen jahrlich etwa 150 Einwohner in einen anderen Landkreis des ehemaligen
Regierungsbezirkes Lineburg. Ihre Zahl stieg 2007 etwas an. Auch hier handelt es sich haufig um
abwandernde Studenten (Gottingen, Oldenburg, Osnabriick usw.). Im Jahr 2010 verlor die Samtge-
meinde Zeven 168 Einwohner an diese Gebiete, kaum weniger als im Jahr zuvor.

Anfang der 90er Jahre wanderten jéahrlich etwa 250 Einwohner in eine andere Gemeinde im Land-
kreis Rotenburg. 1994 stieg ihre Anzahl bis auf 400 an. Seit der Jahrtausendwende wandern jedes
Jahr etwas mehr als 300 Einwohner in eine andere Gemeinde des Landkreises ab. Im Jahr 2010
waren es 344, ein Jahr zuvor 361.

In den 20 Jahren von 1991 bis einschliel3lich 2010 zogen 22.218 Personen aus der Samtgemeinde
Zeven fort. Davon gingen 5.200 bzw. 23% in das Ausland. 5.759 bzw. 26% wanderten in ein anderes
Bundesland und 6.504 bzw. 29% in eine andere Gemeinde des Landkreises Rotenburg.

In den finf Jahren von 2006 bis einschlie3lich 2010 zogen 6.494 Einwohner aus der Samtgemeinde
Zeven fort, etwa 15% mehr als in den fiinf Jahren zuvor. 1.781 bzw. 26% zogen in ein anderes

6 Der Umstand, dass Studierende mit Wohnort Bremen keine Studiengebiihren zahlen miissen, unterstiitzt diesen allgemeinen
Trend. Dabei ist es zunéchst unerheblich, ob diese Regelung rechtlich Bestand hat oder nicht. Entscheidend ist die eingelibte
neue Meldepraxis bei den Studenten.
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Bundesland, 1.692 bzw. 29% in eine anderen Gemeinde im Landkreis Rotenburg und 1.511 bzw. 23%
zogen aus Deutschland fort.

Die Abwanderungen in weiter entfernte Gebiete gingen in den letzten Jahren etwas zuriick. Die
Abwanderungen in die Ubrigen Gemeinden der statistischen Region Luneburg stiegen etwas an.
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Abbildung 2.1.1.1.3: Wanderungssaldo der Samtgemeinde Zeven mit anderen Gemeinden des
Landkreises Rotenburg, mit den anderen Landkreisen der statistischen Region Liineburg, mit den
Ubrigen drei statistischen Regionen des Landes Niedersachsen, mit anderen Bundeslandern und mit

dem Ausland

(m.a. = mit anderen, LK = Landkreis, stat. Reg. = statistische Region)

Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Samtgemeinde Wanderungssaldo mit anderen . . .

Zeven Gemeinden Kreisen stat. Reg. Lander dem

357408 desLK d.stat. Reg. d.LNds d.BRD Ausland gesamt
Ew Ew Ew Ew Ew Ew

1991 14 2 3 205 28 252
1992 55 45 -3 117 93 307
1993 -17 2 21 153 -9 150
1994 -93 -6 56 105 -36 26
1995 -9 0 12 209 73 285
1996 65 -16 63 55 37 204
1997 -24 0 62 85 17 140
1998 -14 28 29 37 -3 77
1999 -9 37 13 64 108 213
2000 81 28 22 20 127 278
2001 15 19 -49 75 81 141
2002 84 -19 31 29 -4 121
2003 14 -4 15 34 30 89
2004 89 62 58 -32 2 179
2005 76 41 -6 -48 7 70
2006 69 65 -18 53 31 200
2007 8 17 -12 70 16 99
2008 9 68 27 6 0 110
2009 -12 7 -3 36 26 54
2010 56 -35 -4 20 -13 24

Tabelle 2.1.1.1.3: Wanderungssaldo der Samtgemeinde Zeven mit anderen Gemeinden des
Landkreises Rotenburg, mit den anderen Landkreisen der statistischen Region Luneburg, mit den
Ubrigen drei statistischen Regionen des Landes Niedersachsen, mit anderen Bundesléandern und mit
dem Ausland

(m.a. = mit anderen, LK = Landkreis, stat. Reg. = statistische Region)
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.1.1.1.4: Zusammengefasster Wanderungssaldo der Samtgemeinde Zeven mit anderen
Gemeinden des Landkreises Rotenburg, mit den Ubrigen Landkreisen der statistischen Region
Lineburg, mit den Gbrigen drei statistischen Regionen des Landes Niedersachsen, mit anderen
Bundeslandern und mit dem Ausland in Zeitabschnitten Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

Samtgemeinde Raumliche Bevolkerungsbewegungen in den Jahren ...

Zeven 1991 b.e. 1995 1996 b .e. 2000 2001 b.e. 2005 2006 b.e. 2010 1991 b.e. 2010
357408 Ew Ew Ew Ew Ew
Zuwanderungen aus anderen ...

Gemeinden d. LK 1.444 1.826 1.869 1.822 6.961
Kreisen d. stat. Reg. 619 712 742 905 2.978
stat. Reg. d. Landes 474 668 576 717 2.435
Bundeslandern 2.037 1.600 1.449 1.966 7.052
Ausland 1.015 1.607 1.618 1571 5.811
insgesamt 5.589 6.413 6.254 6.981 25.237
Abwanderungen in andere ...

Gemeinden d. LK 1.494 1.727 1.591 1.692 6.504
Kreisen d. stat. Reg. 576 635 643 783 2.637
stat. Reg. d. Landes 385 479 527 727 2.118
Bundeslandern 1.248 1.339 1.391 1.781 5.759
Ausland 866 1.321 1.502 1511 5.200
insgesamt 4.569 5.501 5.654 6.494 22.218
Wanderungssaldo mit anderen ...

Gemeinden d. LK -50 99 278 130 457
Kreisen d. stat. Reg. 43 77 99 122 341
stat. Reg. d. Landes 89 189 49 -10 317
Bundeslandern 789 261 58 185 1.293
Ausland 149 286 116 60 611
insgesamt 1.020 912 600 487 3.019

Tabelle 2.1.1.1.4: Zusammengefasster Wanderungssaldo der Samtgemeinde Zeven mit anderen
Gemeinden des Landkreises Rotenburg, mit den anderen Landkreisen der statistischen Region
Lineburg, mit den anderen drei statistischen Regionen des Landes Niedersachsen, mit den anderen
Bundeslandern und mit dem Ausland in Zeitabschnitten Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Infolge der Grenzéffnung und der deutschen Einheit stieg der Wanderungssaldo der Samtgemeinde
Zeven mit dem Ausland im Jahr 1990 bis auf 228 Einwohner an. AnschlieRend ging er wieder zuriick.
In den 90er Jahren war die Wanderungshilanz mit dem Ausland gelegentlich negativ. Die hohen
Wanderungsbewegungen mit dem Ausland in den Jahren ab 1997 fihrten nur in den Jahren 1999 bis
2001 zu deutlichen Wanderungsgewinnen vom Ausland in Hohe von zusammen genommen 316
Einwohnern. Nachfolgend war die Wanderungsbilanz mit dem Ausland bei hohen Zu- und Fortziigen
weitgehend ausgeglichen, ein typisches Kennzeichen fir Saisonarbeiter. Im Jahr 2010 verlor die
Samtgemeinde 13 Einwohner an das Ausland.

1991 stieg der Wanderungssaldo der Samtgemeinde Zeven mit den anderen Bundeslandern bis auf
205 an und blieb starker schwankend in den nachsten Jahren zunachst in etwa auf diesem Niveau.
1996 gingen die Wanderungsgewinne von den anderen Bundeslandern auf nur noch 55 zuriick.
Danach schwankte der Wanderungssaldo heftig um diesen Wert. 2004 und 2005 verlor die Samtge-
meinde 32 bzw. 48 Einwohner an ein anderes Bundesland. Im Jahr 2010 gewann die Samtgemeinde
Zeven noch einmal 20 Einwohner von den anderen Bundeslandern.

Ende der 90er Jahre konnte die Samtgemeinde Zeven einige Wanderungsgewinne von den anderen
drei ehemaligen Regierungsbezirken des Landes Niedersachsen erzielen. In den letzten Jahren
verlor die Samtgemeinde einige Einwohner an diese Gebiete, im Jahr 2010 insgesamt 4, fast ebenso
viele wie im Vorjahr.

Die Wanderungsbilanz der Samtgemeinde Zeven mit den anderen Landkreisen im ehemaligen
Regierungsbezirk Lineburg pendelt seit Jahren zwischen -35 und +68. Dabei nehmen dies
Schwankungen zu. Von 2008 bis 2010 ging die Wanderungsbilanz der Samtgemeinde Zeven mit den
Ubrigen Landkreisen in der statistischen Region Liineburg allerdings von, den bereits erwahnten, +68
auf -35 stetig und deutlich zuriick.

Auch die Wanderungsbilanz der Samtgemeinde Zeven mit den Gibrigen Gemeinden im Landkreis
Rotenburg schwankt heftig. 1990 gewann sie noch 109 Einwohner von den anderen Gemeinden im
Landkreis. 1994 verlor sie 93 Einwohner an diese Gebiete. Zwei Jahre spater gewann sie 65 Ein-
wohner von den anderen Gemeinden im Landkreis. Danach war diese Wanderungsbilanz wieder
negativ. 2000, 2002 und 2004 bis 2006 wurden hohe Wanderungsgewinne erzielt. Anschlielend
gingen die Wanderungsgewinne stets zurtick. In den Jahren 2007 bis einschlie3lich 2009 war die
Wanderungsbilanz der Samtgemeinde Zeven mit diesen Gebieten anndhernd ausgeglichen. Im Jahr
2010 gewann sie wiederum 56 Einwohner an die tbrigen Gemeinden im Landkreis Rotenburg.

In den 20 Jahren von 1991 bis einschlieRlich 2010 gewann die Samtgemeinde Zeven 1.293 Einwohner
von den anderen Bundeslandern, 611 vom Ausland, 457 von den Ubrigen Gemeinden im Landkreis
Rotenburg, 341 von den anderen Landkreisen in der statistischen Region Liineburg und 317 von den
anderen drei statistischen Regionen. Die Wanderungsbilanz war in diesen 20 Jahren mit all diesen
Ziel- und Herkunftsgebieten positiv.

In den Jahren 2006 bis einschlieRlich 2010 war die Wanderungsbilanz der Samtgemeinde Zeven nur
mit den anderen drei statistischen Regionen in Niedersachsen leicht negativ. Sie gewann in diesen
funf Jahren 185 Einwohner von anderen Bundeslandern, weit mehr als in den funf Jahren zuvor. Von
den Ubrigen Gemeinden im Landkreis Rotenburg gewann sie in den Jahren 2006 bis einschlief3lich
2010 130 Einwohner. Das waren nur halb so viele wie im Zeitabschnitt zuvor. Auch die Wanderungs-
gewinne von den andren Landkreisen in der statistischen Region Lineburg stiegen bis auf 122 um
etwa ein Viertel an. Dagegen gingen die Wanderungsgewinne vom Ausland auf 60, also um fast die
Halfte, zurick.

Seit 2006 gehen die Wanderungsgewinne der Samtgemeinde Zeven zuriick. Dies betrifft fast alle Ziel-
und Herkunftsgebiete. Im Jahr 2010 stiegen lediglich die Wanderungsgewinnen von den dbrigen
Gemeinden im Landkreis Rotenburg an. Wahrscheinlich hatte die Samtgemeinde Zeven im
abgelaufenen Jahr 2011 erstmals seit 1988 wieder eine negative Wanderungsbilanz.

Die Wanderungen werden durch das Wohnraum- und Baulandangebot sowie die Arbeitsmarktentwick-
lung unterschiedlich stark beeinflusst. Auf diesen Zusammenhang wird in den Kapiteln 2.3.3 und 2.4
naher eingegangen. Damit werden auch die heftigen, zeitlichen Schwankungen der Wanderungs-
bewegungen geklart.
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2.1.1.2 Altersstruktur der wandernden Bevélkerung
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Abbildung 2.1.1.2.1: Zu- und Fortziige sowie Wanderungssaldo der Samtgemeinde Zeven in den
Jahren 2008, 2009 und 2010 differenziert nach Altersgruppen

Quelle: StaBA. eigene Berechnungen

Uber die Altersstruktur der wandernden Bevoélkerung liegen iiber einen langeren Zeitraum keine
detalllierten Daten vor. Das Statistische Bundesamt verdéffentlicht seit kurzem Daten zu den Fort- und
Zuzigen Uber die Gemeindegrenze differenziert in sechs Altersklassen. Sie liegen fiir die Jahre 2008
bis einschlief3lich 2010 vor. Die Abgrenzung der Altersklassen ist iberkommen. So erfolgt eine
Trennung bei den 30-Jahrigen, schneidet also mitten durch die Gruppe der Familiengriinder und
Eigenheimbauenden. Die Daten werden nicht nach Ziel- und Herkunftsgebiete differenziert. Der
Zeitraum von drei Jahren ist zu gering fir eine verlassliche Trendaussage. Zumindest lassen sich
einige Aussagen daraus ableiten.

Relativ betrachtete, weist die Altersgruppe der 25- bis unter 30-Jahrigen die hochste Mobilitat. Fast
20% der Zu- und Fortziige entfallen auf diese Altersgruppe, die aber nur etwa 5% der Bevilkerung
stellt. Danach folgt die Altersgruppe der 18- bis unter 25-Jahrigen. Die geringste Mobilitat weist die
Altersgruppe der 65-Jéhrigen und alteren Einwohner auf. Im Jahr 2008 war der Wanderungssaldo der
Samtgemeinde Zeven bei den 18- bis unter 30-Jahrigen positiv. In diesen Altersgruppen nahmen die
Wanderungsverluste zu. 2010 war die Wanderungsbilanz in dieser Altersgruppe negativ. Bei den 18-
bis unter 25-jahrigen Mannern kam es zu Wanderungsgewinnen, bei den gleichaltrigen Frauen zu
Wanderungsverlusten. Die Wanderungsgewinne bei den Mannern gingen stetig zuriick, die Wande-
rungsverluste der Frauen nahmen zu. 2008 kam es bei den 25- bis 30-jahrigen M&nnern noch zu
Wanderungsgewinnen. 2010 war die Wanderungsbilanz negativ. Die Zahl der abwandernden jungen
Mé&nner nahm in den letzten Jahre stetig und erheblich zu.

Der Anteil der zu- bzw. abwandernden 30- bis unter 50-J&hrigen und unter 18-Jahrigen (ihre Kinder)
entspricht in etwa dem Anteil an der Gesamtbevdlkerung. Hier hatte die Samtgemeinde Zeven leichte
Wanderungsgewinne bei den unter 18-Jéhrigen, wahrend die Wanderungsbilanz bei den 30- bis unter
50-Jahrigen leicht negativ war. Die Zahl der zuwandernden 30- bis 50-jahrigen Manner und Frauen
ging in den letzten Jahren deutlich zuriick. Hier ist die Wanderungshilanz bei den Mannern mittlerweile
negativ, bei den Frauen aber noch positiv. Da auch die Zahl der unter 18-Jahrigen zunahm, werden
einige Alleinerziehende zugewandert sein.

Die Wanderungsmobilitat der Gber 65-Jahrigen hat in den letzten Jahren auch in der Samtgemeinde
Zeven zugenommen. Mittlerweile gewinnt die Samtgemeinde bei den 50- bis unter 65-Jahrigen
Einwohner. 2008 war diese Bilanz noch negativ.
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Samtgemeinde  Wanderungen Uber die Gemeindegrenze

Zeven im Alter von ... bis unter ... Jahre
357408 unter18 18-25 25-30 30-50 b50-65 65u.d. insgesamt
Zuzige insgesamt

2008 305 332 302 644 119 53 1.755

2009 244 331 304 565 99 55 1.598

2010 216 325 273 496 111 66 1.487
Fortziige

2008 281 319 271 589 130 55 1.645

2009 234 332 269 567 94 48 1.544

2010 179 328 286 504 96 70 1.463
Saldo

2008 24 13 31 55 -11 -2 110

2009 10 -1 35 -2 5 7 54

2010 37 -3 -13 -8 15 -4 24
Zuzige Manner

2008 154 166 178 410 58 22 988

2009 131 165 174 385 51 22 928

2010 114 162 160 324 54 33 847
Fortzige

2008 145 149 145 379 69 22 909

2009 129 146 160 375 49 16 875

2010 92 153 174 357 48 32 856
Saldo

2008 9 17 33 31 -11 0 79

2009 2 19 14 10 2 6 53

2010 22 9 -14 -33 6 1 -9
Zuzige Frauen

2008 151 166 124 234 61 31 767

2009 113 166 130 180 48 33 670

2010 102 163 113 172 57 33 640
Fortziige

2008 136 170 126 210 61 33 736

2009 105 186 109 192 45 32 669

2010 87 175 112 147 48 38 607
Saldo

2008 15 -4 -2 24 0 -2 31

2009 8 -20 21 -12 3 1 1

2010 15 -12 1 25 9 -5 33

Tabelle 2.1.1.2.1: Zu- und Fortziige sowie Wanderungssaldo der Samtgemeinde Zeven in den Jahren

2008, 2009 und 2010 differenziert nach Altersgruppen
Quelle: StaBA. eigene Berechnungen

Fur gewdhnlich erzielen Stadte hohe Wanderungsgewinne bei den jungen Leuten. Die Stadt Zeven
gewann einige 18- bis unter 25-jahrige Manner und verlor einige 18- bis unter 25-jahrige Frauen. Die
Wanderungsbilanz bei den 25- bis 30-Jahrigen war 2010 gerade noch ausgeglichen. Fir eine Stadt mit
hohen Ambitionen als urbanes Zentrum in einem weiten, landlichen Umfeld ist das eine erniichternde
Bilanz, zumal noch immer zuwandernde Soldaten diese Bilanz pragen. Noch beachtlicher ist die
Entwicklung bei den 30- bis unter 50-Jahrigen. Hier sank der Saldo von +53 im Jahr 2008 Uber -26 bis
auf -37 im Jahr 2010. 2010 war die Wanderungsbilanz bei den 30- bis unter 50-jahrigen Frauen aber
noch positiv. Hier wird ersichtlich, dass die Alleinerziehenden vornehmlich in das Stadtgebiet gezogen
sind.

Die Gemeinde Heeslingen hat anhaltend hohe Verluste bei den 18- bis 30-Jahrigen. In der jingsten
Vergangenheit kam es zu Wanderungsgewinnen bei den Familien. 2008 war diese Bilanz noch
negativ.

In der Gemeinde Gyhum ist selbst die Wanderungsbilanz bei den Familien und Senioren negativ.
Dagegen gewann die Gemeinde im Jahr 2010 einige 25- bis 30-Jahrige. Die Gemeinde verliert stetig
18- bis unter 25-Jahrige.

Die Gemeinde Elsdorf verliert in fast allen Altersgruppen Einwohner. Die Verluste bei den 18- bis 30-
Jahrigen sind beachtlich und haben in den letzten Jahren zugenommen.
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Um die Altersstruktur der Wandernden naher bestimmen zu kdnnen, erfolgte zunéchst eine Berech-
nung der nattrlichen Bevélkerungsbewegungen (Geborene und Gestorbene) von Ende 2005 bis Ende
2010. Aus der Differenz zwischen der so berechneten und der tatsachlichen Bevolkerung lassen sich
erste Aussagen zur Altersstruktur und zum demographischen Verhalten der wandernden Bevoélke-
rungsgruppen ableiten. Die Abbildung 2.1.1.2.2 zeigt die Differenz zwischen der Simulation der natr-
lichen Bevélkerungsbewegungen der Jahre 2006 bis einschlie3lich 2010 und der tatsachlichen
Bevdlkerung am 31.12.2010. Dies entspricht in etwa der gegenwartigen Altersstruktur der im Saldo in
diesen funf Jahren zu- bzw. abgewanderten Bevolkerung und der daraus resultierenden Veréanderung
der natirlichen Bevédlkerungsbewegungen. Diese Abbildung ermdglicht jedoch keinen direkten Riick-
schluss auf die Altersstruktur der zu- bzw. abgewanderten Bevolkerung. Zum Beispiel: Sind vor funf
Jahren 25-Jéhrige zugezogen, so waren sie Ende 2010 folglich 30 Jahre alt. Sie sind in Abbildung
2.1.1.2.2 als 30-Jahrige erfasst. Aus der Abbildung ist nicht ersichtlich, ob sie vor finf Jahren als 25-
Jahrige zugewandert sind oder erst im letzten Jahr als 30-Jéhrige.

Um die Altersstruktur genauer bestimmen zu kénnen und um die Wanderungsbewegungen zu
erfassen, erfolgte anschlieRend eine Simulation der Bevélkerungsbewegungen und der Wohnungs-
bautétigkeit der Jahre 2006 bis einschlieflich 2010, dem Startzeitpunkt der spateren Simulation
einschlieBlich aller relevanten Wanderungsbewegungen. Durch die exakte Validierung des Computer-
modells kdnnen die Wanderungsbewegungen nach Umfang und Alter festgestellt werden. Ausgehend
von der Bevdlkerungsstruktur des Jahres 2005, der damaligen Geburten- und Sterbewahrscheinlich-
keit und der Wohnungsbestandsentwicklung der nachfolgenden Jahre, wurde die aus der Simulation
der Bevilkerungsentwicklung und der Wohnungsbautétigkeit resultierende, demographische
Entwicklung aller Teilgebiete im Computermodell nachgebildet. Gleichzeitig wurde damit die Gltigkeit
des Modells tberprift. Analog erfolgte dies spéter kleinrAumig, siehe Kapitel 2.6 Seite176 ff..

Bei der Bestimmung der Altersstruktur der zuziehenden Bevdlkerung sind zwei entscheidende
Prozesse zu beriicksichtigen. Zum einen wandern vornehmlich Personen einer bestimmten Alters-
gruppe zu, zum anderen altert auch die Bevolkerung in den Herkunftsgebieten und damit verandert
sich auch die Alterszusammensetzung dieser Gruppe im Laufe der Zeit. Um diese Veranderung zu
erfassen, wird die Bevolkerungsentwicklung des Landkreises Rotenburg parallel als Referenz-
bevdlkerung simuliert. Die zuwandernde Bevdlkerung entspricht zunédchst dem Altersaufbau und der
demographischen Entwicklung dieser Referenzbevélkerung. Zuséatzlich wird die Altersstruktur der
zuziehenden Bevdlkerung mittels einer in einem langwierigen, iterativen Verfahren ermittelten Funktion
gewichtet. D.h., in jedem Simulationsjahr werden die Altersgruppen der Wandernden aus der
Referenz- oder Herkunftsbevdlkerung immer wieder mit der gleichen Funktion héher bzw. niedriger
gewichtet. Diese hochkomplexen Funktionen ermdglichen, auch die zu- bzw. abgewanderten Gruppen
naher zu bestimmen. Kann die Wohnraum- bzw. Baulandnachfrage nicht gedeckt werden, wird ggf.
zeitverzogert abgewandert. Auch die Altersstruktur der wohnraum- bzw. baulandbedingten fortziehen-
den Bevdlkerung wird mittels einer in einem langwierigen, iterativen Verfahren ermittelten Funktion
gewichtet. Neben diesen wohnraumabhéangigen Wanderungen erfolgen noch eigenstéandige Wande-
rungsbewegungen, die im Computermodell ebenfalls nachgebildet wurden. Da die Samtgemeinde
Zeven insbesondere Uber keine weiterfiihrenden Schulen (Hochschulen usw.) verfigt, wandern stetig
junge Leute an die Statten ihrer Ausbildung ab. Hier kdnnte es (friihestens) nach erfolgreichem Ausbil-
dungsabschluss, etwa bei der Familiengriindung, zu einer Riickwanderung kommen. Gleichzeitig
wandern einige wenige junge Leute im gleichen Alter wohnraumbedingt bzw. zur Haushaltsgriindung
zu bzw. fort. Diese Wanderungsbewegungen der gleichen Altersgruppe werden eigenstandig nach-
gebildet und simuliert, da sie unterschiedliche Ursachen haben. Wanderungen aufgrund von Alten-
oder Pflegeheimen erfolgen zusatzlich und unabhéangig von der 0.g. Gewichtung. Fir die Bevélke-
rungsentwicklung im Rahmen der Wohneinrichtungen fir Alte wurde daher ein eigenes Wanderungs-
modell formuliert und die Bevélkerungsentwicklung in diesen Einrichtungen entsprechend simuliert.
Fir jeden Standort wird die Zahl der Bewohner konstant gehalten. Sterben Bewohner, so werden sie
durch Jingere ersetzt. Neueinrichtungen werden ebenfalls bertcksichtigt. Hier wandern bei
'Inbetriebnahme' Einwohner aus dem Gebiet und dem Umland in diese neuen Einrichtungen zu.

Die so berechnete Zahl der Einwohner, differenziert nach Alter und Geschlecht des Jahres 2010, muss
mit der tatsachlichen Altersstruktur der Bevolkerung und der Entwicklung der Bevélkerungsbewegun-
gen der Jahre 2006 bis einschlie3lich 2010 tbereinstimmen. Die Abweichung zwischen simulierter und
tatsachlicher Bevolkerungsentwicklung liegt nach fiinf Jahren deutlich unter 1% in der jeweiligen
Altersgruppe. Eine noch genauere Anpassung ist aufgrund der natirlichen Schwankungen der
einzelnen Jahrgange kaum noch maoglich.
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Samtgemeinde Zeven
Bevoélkerungsbewegungen 2006 b.e. 2010
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Abbildung 2.1.1.2.2: Veranderung der Zahl der Einwohner infolge der raumlichen Bevolkerungsbewe-
gungen und der Entwicklung bzw. der daraus resultierenden Veranderungen der nattrlichen

Bevdlkerungsbewegungen in den Jahren 2006 bis einschlie3lich 2010 in der Samtgemeinde Zeven
Datenquelle: LSKN. Eigene Simulation und Auswertung. dicke Linien interpolierte Werte

Fur die funf Jahren 2006 bis einschlielZlich 2010 belauft sich der Wanderungssaldo der Samtgemeinde
Zeven zusammengefasst auf 487 Einwohner. Der Saldo aus Geborenen und Gestorbenen liegt fiir den
gleichen Zeitraum bei 97 Einwohnern. Die Sterbewahrscheinlichkeit hat sich in diesen Jahren kaum
verandert. Die relative Geburtenhaufig ist dagegen leicht gesunken. In der Abbildung 2.1.1.2.2 sind im
Saldo etwa ebenso viele Personen dargestellt wie im Gesamtsaldo der Bevolkerungsbewegungen der
Jahre 2006 bis einschlie3lich 2010.

Aus der Abbildung 2.1.1.2.2 werden die Verluste bei den jungen Leuten ersichtlich. Die Zahl der
Einwohner sank in der Altersgruppe der 20- bis unter 23-Jahrigen bis zum 31.12.2010 um lediglich
etwa 40. Die Abgrenzung dieser Altersgruppe lasst erkennen, dass sie nach dem Abitur abgewandert
sind, in der Regel dann zum Studium. Daruber hinaus gab es Wanderungsverluste bei den etwa 55-
und 60-Jahrigen.

Zuwachse gab es in der Altersgruppe der 23- bis unter 38-Jahrigen sowie ihren unter 10-jahrigen
Kindern. Sie stieg bei den Erwachsenen um 250 Einwohner an, bei den Kindern aber nur um 120. Eine
zweite zuwandernde, deutlich kleinere Gruppe umfasst die alteren Familien. Diese Eltern waren Ende
2010 etwa 40 bis 45 Jahre alt, die Kinder etwa 10 bis 15 Jahre. Bei den Halbwiichsigen gab es aber
keine Wanderungsgewinne. Diese 40-Jahrigen hatten also weit unterdurchschnittlich viele Kinder.
Auch die Zahl der 55- bis 60-Jahrigen (etwa 25 Personen) und die der 65- bis unter 80-J&hrigen (etwa
100 Personen) ist durch Zuwanderungen angestiegen. Denkbar, dass es sich dabei gelegentlich um
die GroReltern der zuvor genannten Kinder handelt. Uberwiegende sind es aber Zuwanderungen in
Alten- und Pflegeheime.

Durch die Rekonstruktion der Bevolkerungsbewegungen dieses Zeitraumes konnten die zu- oder
abwandernde Gruppen naher eingegrenzt werden. Die abwandernden jungen Leute sind 17 bis unter
20 Jahre alt. Der Schwerpunkt liegt hier bei den etwa 19-Jahrigen’.

Abgewandert wird auRerdem von jungen und einigen &alteren Familien. Haufig ist das Kind etwa ein
Jahr alt, wird demnéachst eingeschult oder steht vor dem Wechsel in die Sekundarstufe.

7 Dabei ist zu beachten, dass in diesem Zeitraum in Bremen die Studiengebiihren eingefiihrt wurden. Ortsansassige waren
davon befreit. Infolgedessen meldeten viele Studierende in Bremen ihren Erstwohnsitz an.

Dipl.-Ing. Peter H. Kramer - Bevolkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung der Samtgemeinde Zeven von 2010 bis 2030



-39 -

Zugewandert wird in einem weitem Altersspektrum. Die gréf3te Gruppe wird von den 23- bis 27-
Jahrigen gestellt. Daneben wird von etwa 30-, 35- und 40-Jahrigen zugewandert. Ihre Kinder wurden
erst kirzlich geboren, besuchen bald einen Kindergarten oder wechseln auf eine Schule der
Sekundarstufe. Hinzu kommen noch einige etwa 55-Jahrige sowie etliche junge Alte und Senioren.

Die Wanderungsbewegungen in den letzten Jahren wurden durch die Folgen des Abzugs der nieder-
landischen Streitkrafte aus dem Standort Seedorf gepragt. Der so in Zeven frei gewordene Wohnraum
ermdglichte erst die hohen Zuwanderungen der letzten Jahre. Vergleichbare Stadte und Gemeinden
hatten in den letzten Jahren bereits eine negative Wanderungsbilanz, insbesondere durch die Abwan-
derungen junger Leute zum Studium. Zugewandert wurde in einem sehr weitem Altersspektrum. Auch
dies ist typisch fir einen ,Konversionsstandort®. Allerdings lebten in den Haushalten der Niederlander
weit mehr Personen als in den der Deutschen und insbesondere auch in den Haushalten, die diesen
Wohnraum nachfolgend nutzten. Daher wanderten weit weniger zu als ab. Mittlerweile ist die Zahl der
Niederlander in der Samtgemeinde Zeven auf nur noch etwa 380 gesunken. Immerhin ist noch jeder
50. Einwohner der Samtgemeinde Zeven niederlandischer Staatsbirger. Sie stellen damit noch vor
den Polen (220) und Turken (120) die gro3te Auslandergruppe. Der Aufbau des Bundeswehrstand-
ortes Seedorf fihrt aber auch in der Samtgemeinde Zeven zu Wanderungsgewinnen, insbesondere
bei den jungen Mannern. Wie gezeigt wurde, gehen aber auch diese Wanderungsgewinne zuriick.
Mittlerweile dirfte sich die Situation normalisiert haben. Es wird keine Wanderungsgewinne in ehemals
von Niederlandern bewohnte Wohnungen und es wird keinen Zuwachs an Zuwanderungen junger
Soldaten mehr geben.

Die Entwicklung im Jahr 2011 zeigt bereits die Normalisierung. Dazu wurden die Daten des Melde-
registers der Samtgemeinde ausgewertet. Zunachst festzustellen, dass die Zahl der Einwohner der
Samtgemeinde Zeven im Jahr 2010 um 75 zurlick gegangen ist. Das sind die héchsten Verluste in den
letzten 50 Jahren. Die Zahl der Geborenen ging weiter deutlich zuriick. Zum 31.12.2011 waren es nur
noch 184 unter 1-Jahrige in der Samtgemeinde. Damit ist diese Altersgruppe 10% schwacher besetzt
als die der 1- bis unter 2-Jahrigen.

Samtgemeinde Zeven
Bevélkerungsbewegung 2011
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Abbildung 2.1.1.2.3: Veranderung der Zahl der Einwohner infolge der Bevélkerungsbewegungen und
der Entwicklung bzw. der daraus resultierenden Verdnderungen der nattrlichen

Bevdlkerungsbewegungen im Jahr 2011 in der Samtgemeinde Zeven
Datenquelle: Samtgemeinde Zeven, eigene Berechnungen

In der Abbildung 2.1.1.2.3 wird die Verdnderung der Zahl der Einwohner infolge der Bevolkerungs-
bewegungen und der Entwicklung bzw. der daraus resultierenden Veranderungen der natirlichen
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Bevdlkerungsbewegungen im Jahr 2011 in der Samtgemeinde Zeven dargestellt. Deutlich zu erkennen
sind die hohen Verluste bei den 17- bis 24-Jahrigen. Hier hat die Samtgemeinde binnen eines Jahres
50 Einwohner verloren. Es gab aber auch Zuwanderungen bei den 24- bis 27-Jahrigen. Hier Uber-
wiegen die jungen Manner. Dabei handelt es sich auch um Soldaten des Bundeswehrstandortes
Seedorf. Sie wandern in den nachfolgenden Jahren wieder ab. Im Saldo verliert die Samtgemeinde
Zeven junge Leute. Fir eine Kommune mit dem Anspruch, Zentrum in der Region zu sein, eine
erniichternd schlechte Bilanz. Hohe Zuwanderungen gab es bei den etwa 30-jéhrigen Frauen. Dabei
handelt es sich iberwiegend um Alleinerziehende mit ihren gerade geborenen Tdchtern. Wanderungs-
gewinne gab es zudem bei den etwa 40- bis 45-jahrigen Mannern. Hierbei handelt es sich haufig um
Geschiedene bzw. getrennt lebende. Sie ziehen aus den umliegenden Gemeinden zu. Die Frauen
bleiben mit den Kindern in der Regel zumindest zunachst im Eigenheim wohnen. Sie wandern ggf. erst
spater ab (siehe 50-Jahrige). Wanderungsgewinne von alleinerziehenden Frauen und geschieden oder
getrennt lebenden etwa 40-jahrigen M&nnern sind typisch fur groRere Stadte mit einem hohen Miet-
wohnungsangebot in einem landlichen Umfeld. Keine Wanderungsgewinne gab es im Jahr 2011 in der
Samtgemeinde Zeven bei den jungen Familien. D.h., es gibt keine erkennbaren Wanderungsbewegun-
gen mehr, die aus dem Abzug der Niederlander resultieren.
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2.1.2 Naturliche Bevolkerungsbewegungen

Geburtenhaufigkeit
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Abbildung 2.1.2.1: Altersspezifische Geburtenziffer der Bevolkerung der Samtgemeinde Zeven
Hochrechnung auf Basis der Computersimulation, der altersspezifischen Geburtenziffer des friheren

Bundesgebietes 2010 und der Bevdlkerung der Samtgemeinde Zeven am 31.12.2010
Quelle: StBA, eigene Berechnungen

Die Geburtenhéaufigkeit ist sehr stark vom Alter der Frauen abhéngig, wie in der obigen Abbildung
2.1.2.1 zu erkennen ist. Unter 15 Jahren und tUber 49 Jahren bekommen Frauen nur sehr selten ein
Kind. Durchschnittlich bekamen im Jahr 2010 die 30- und 31-jahrigen Frauen in den alten Bundes-
landern am haufigsten ein Kind (100 Lebendgeborene je 1000 Frauen). Zur Beurteilung der Geburten-
haufigkeit und bei einer Abschéatzung der Entwicklung der Zahl der Geborenen, ist daher die Anzahl
und das Alter der Frauen zu beriicksichtigen®.

Die durchschnittliche Kinderzahl je Frau lag im Jahr 2010 im friilheren Bundesgebiet bei 1,385°. Sie
stieg gegeniiber dem Vorjahr (1,358) an. Allerdings ist hier zu beachten, dass 2009 aufgrund der
Regulationskrise der Finanzwirtschaft etliche Eltern ihren Kinderwunsch zuriick gestellt hatten. Der
Anstieg der relativen wie auch der absoluten Zahl der Geborenen im Jahr 2010 ist weit Uberwiegend
ein Nachholeffekt. In den letzten zehn Jahren hat sich die Geburtenh&ufigkeit in den alten Bundes-
landern nicht verandert. Sie hat damit das Niveau Ende der 90er Jahre nicht mehr erreicht.

In den Regionen, Stadten, Gemeinden, Ortschaften, Gemeindeteilen und Bezirken liegt eine sehr
unterschiedliche Geburtenhaufigkeit vor. Um diese Unterschiede feststellen zu kénnen, wird hier die
Abweichung der Zahl der Geborenen auf Basis der altersspezifischen Geburtenziffern des friheren
Bundesgebietes in dem Gebiet von der tatsachlichen Anzahl an Geborenen, einschlieBlich der zuge-
zogenen Kinder, berechnet. Das Alter der Mutter bei der Geburt ihres Kindes wird im Regelfall nur
dann abweichen, wenn das Ausbildungsniveau der Frauen an dem Standort erheblich vom Durch-
schnitt der alten Lander abweicht oder die ethnische Herkunft der Bevolkerung im Gebiet weit Giber-
wiegend nicht europaisch ist. Davon ist im vorliegenden Fall nicht auszugehen.

8 Daher ist es nicht moglich auf Basis der Fruchtbarkeitsziffer (Geborene je Frauen im Alter von 15 bis 45 Jahren) 0.4. die Zahl
der zuklnftig Geborenen abzuleiten, wie u.a. in der Durchfilhrungsverordnungen zur Schulentwicklung angeordnet wird.

9 Diese durchschnittliche Kinderzahl je Frau oder auch als zusammengefasste Geburtenziffer bezeichnet, gibt an, wie viele
Kinder eine Frau im Laufe ihres Lebens bekommen wiirde, wenn ihr Geburtenverhalten so wére wie das aller Frauen zwischen
15 und 49 Jahren im jeweils betrachteten Jahr.
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Zu Zeiten des Babyboom bekam jede Frau in der Samtgemeinde Zeven durchschnittlich 3 Kinder
(1970). Vor funf Jahren bekam jede Frau in der Samtgemeinde Zeven durchschnitt etwa 19% mehr
Kinder als die Frauen in den alten Bundeslandern. Im Durchschnitt der Jahre 2009 und 2010 lag die
Geburtenhaufigkeit in der Samtgemeinde Zeven noch immer 20% Uber dem Durchschnitt der alten
Bundeslander. D.h., die Frauen in der Samtgemeinde Zeven bekommen etwas mehr Kinder als die
Frauen in den alten Bundeslandern. Durchschnittlich bekommt jede Frau in der Samtgemeinde Zeven
bei unverénderter Geburtenhaufigkeit (voraussichtlich) etwa 1,6 Kinder. Auch diese Geburtenhaufigkeit
reicht nicht aus, um die Bevolkerungszahl (ohne Wanderungsgewinne) halten zu kénnen. Typisch fur
die landliche Struktur der Kommune liegt die relative Geburtenhaufigkeit in der Samtgemeinde Zeven
deutlich Gber dem Durchschnitt der alten Bundeslénder. Sie hétte aufgrund der Abwanderung junger
Leute (u.a. zum Studium) in den letzten Jahren noch etwas starker ansteigen miussen. Die abwandern-
den sehr jungen Familien haben aber deutlich mehr Kinder als die etwas &lteren zuwandernden jungen
Familien. Im Jahr 2011 ging die absolute und relative Geburtenh&ufigkeit in der Samtgemeinde Zeven
weiter zurlck.
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Sterbewahrscheinlichkeit

Sterbewahrscheinlichkeit
Niedersachsen - 2008/2010
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Abbildung 2.1.2.2: Sterbewahrscheinlichkeit - Sterbetafel 2008/20010 des Landes Niedersachsen

Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

Die amtlichen Sterbetafeln basieren auf den Daten tber die Gestorbenen und die Durchschnittsbevol-
kerung der letzten drei Jahre. Es handelt sich also um eine Momentaufnahme der Sterblichkeitsver-
haltnisse der gesamten Bevdlkerung in diesem Zeitraum. Die fernere Lebenserwartung gibt daher an,
wie viele weitere Lebensjahre Menschen eines bestimmten Alters nach den in der aktuellen Berichts-
periode (z.B. 2009/2010) geltenden Sterblichkeitsverhaltnissen im Durchschnitt noch leben kénnten.

Nach dem zweiten Weltkrieg betrug die Lebenserwartung in Niedersachsen fir Manner 65,8 Jahre und
fur Frauen 69,4 Jahre. Anfang der 70er Jahre lag sie dann bei 67,2 bzw. 73,8 Jahren. Fir 2004/06
ergibt sich eine durchschnittliche Lebenserwartung bei den neugeborenen Madchen von 82,0 Jahren,
bei neugeborenen Jungen dagegen von 76,5 Jahren. Damit ist die Lebenserwartung in diesem
Zeitraum um 12,6 Jahre bei den Frauen und 10,7 Jahre bei den Mannern gestiegen.

In Niedersachsen hat sich die geschlechtsspezifische Differenz hinsichtlich der Lebenserwartung im
Zeitraum 1949/51 bis 1982/84 von 3,6 auf 6,7 Jahre vergréRert. In diesem Zeitraum ist die Lebens-
erwartung der Frauen um acht Jahre gestiegen. Dagegen nahm die Lebenserwartung der Manner
lediglich um 4,8 Jahre zu. Seit Anfang der 1980er Jahre (1982/84) gleicht sich die Lebenserwartung
zwischen den Frauen und Mannern immer mehr an. Der Unterschied lag 2004/06 nur noch bei 5,5
Jahren. Wéhrend die Lebenserwartung bei den Frauen in dem Zeitraum um 4,7 Jahre gestiegen ist,
betrug der Anstieg bei den Mannern 5,9 Jahre.

Die durchschnittliche Lebenserwartung nach der aktuellen Sterbetafel 2008/2010 fiir einen neugebore-
nen Jungen betragt 77,2 Jahre, fir neugeborene Madchen 82,4 Jahre. Nach der vorherigen Sterbe-
tafel 2007/2009 waren es 77,0 beziehungsweise 82,2 Jahre. Fir altere Menschen ist die Lebens-
erwartung ebenfalls gestiegen. Nach der neuen Sterbetafel kbnnen 67-jahrige Manner statistisch noch
mit einer ferneren Lebenserwartung von 15,7 Jahren rechnen, gegenliber 15,6 Jahren nach der
vorherigen Sterbetafel. Flr 67-jahrige Frauen ergeben sich statistisch 18,8 weitere Lebensjahre
gegentber zuvor 18,7 Jahren. Nach wie vor weisen Frauen eine hohere Lebenserwartung auf als
Ménner. Der Abstand zwischen der Lebenserwartung der Ménner und jener der Frauen stieg seit
1949/1951 von 3,57 Jahren auf 6,66 Jahre Anfang der 70er Jahre. Danach ist wieder eine vorsichtige
Annaherung beider Werte zu beobachten. Auch nach der aktuellen Sterbetafel 2008/2010 hat die
durchschnittliche Lebenserwartung neugeborener Jungen stérker zugenommen als die der Madchen.
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Ein neugeborenes Madchen hat eine um 5,1 Jahre héhere durchschnittliche Lebenserwartung als ein
neugeborener Junge. Nach der Sterbetafel 2007/2009 betrug die Differenz noch 5,3 Jahre. 1°

Auch in Bezug auf das Alter liegt bei Frauen und Mannern eine unterschiedliche Sterbewahrschein-
lichkeit vor. Die Sterbewahrscheinlichkeit halbwiichsiger Jungen ist doppelt so hoch wie die halb-
wilchsiger Madchen. Bei den 18- bis 25-jahrigen Méannern ist die Wahrscheinlichkeit zu sterben, drei
mal so hoch wie bei den gleichaltrigen Frauen. Manner begehen wesentlich haufiger eine Selbsttétung
als Frauen. Ebenso ist das Unfallrisiko bei Mannern wesentlich héher als bei den Frauen. Auch bei den
Méannern im Alter von 25 bis unter 75 Jahren ist die Sterbewahrscheinlichkeit etwa doppelt so hoch wie
bei den Frauen.

Die Sterblichkeit weicht im Landkreis Rotenburg nicht signifikant vom Landesdurchschnitt** ab. Sie ist
leicht unterdurchschnittlich hoch.

10 Quelle: Landesbetrieb fiir Statistik und Kommunikationstechnologie Niedersachsen (LSKN). Pressemitteilung Nr. 92 vom 15.
9. 2011 ,Lebenserwartung der Niedersachsen steigt weiter an*

11 vql. Driefert, K., Eichhorn, L., Hoffmeister, R.: Regionale Unterschiede der Sterblichkeit in Niedersachsen. In: Statistische
Monatshefte Niedersachsen Nr. 7. 2009 Seite 321 ff.
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2.1.3 Altersstruktur der derzeitigen Bevolkerung

SG Zeven

SG Tarmstedt

SG Sittensen

SG Selsingen

Rotenburg (S)

LK Rotenburg

Niedersachsen

am 31.12.2010

Altersstruktur der Bevélkerung

31.12.2010
0% 20% 40% 60% 80%

|:| Ob.u. 6 - 6b.u. 10 - 10 b.u. 18 - 18 b.u. 25
- 25b.u. 45 - 45 b.u. 65 - 65 u. alter

Abbildung 2.1.3.1: Anteil der Bevolkerung in sieben Altersklassen an der Gesamtbevélkerung in
Niedersachsen, im Landkreis Rotenburg, in der Samtgemeinde Zeven und ihren Nachbargemeinden

Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

Bevolkerung
am 31.12.2010

im Alter von ... Jahren

unter 6
6 b.u. 10
10 b.u. 18
18 b.u. 25
25 b.u. 45
45 b.u. 65
65 u. alter
insgesamt

unter 6
6 b.u. 10
10 b.u. 18
18 b.u. 25
25 b.u. 45
45 b.u. 65
65 u. alter

Land

Niedersachsen

Ew

393.075
296.512
692.805
646.160
1.997.437
2.247.005
1.645.299
7.918.293

5,0%
3,7%
8,7%
8,2%
25,2%
28,4%
20,8%

Landkreis
Rotenburg
357

Ew

8.548
6.989
16.039
13.769
40.706
46.402
31.407
163.860

5,2%
4,3%
9,8%
8,4%
24,8%
28,3%
19,2%

SG 4
Selsingen
357404

Ew

510
445
997
986
2.381
2.573
1.685
9.577

5,3%

4,6%
10,4%
10,3%
24,9%
26,9%
17,6%

SG5
Sittensen
357405

Ew

593
503
1.133
886
2.876
2.972
1.995
10.958

5,4%
4,6%
10,3%
8,1%
26,2%
27,1%
18,2%

SG7
Tarmstedt
357407

Ew

588
464
1.212
815
2.553
3.286
1.940
10.858

5,4%
4,3%
11,2%
7,5%
23,5%
30,3%
17,9%

SG 8
Zeven
357408

Ew

1.330
1.035
2.178
2.060
5.969
6.003
4.108
22.683

5,9%
4,6%
9,6%
9,1%
26,3%
26,5%
18,1%

100%

Stadt
Rotenburg
357039

Ew

1.043
776
1.815
2.133
5.468
6.241
4.345
21.821

4,8%
3,6%
8,3%
9,8%
25,1%
28,6%
19,9%

Tabelle 2.1.3.1: Bevélkerung in sieben Altersklassen in Niedersachsen, im Landkreis Rotenburg, in der

Samtgemeinde Zeven und ihren Nachbargemeinden am 31.12.2010
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

Dipl.-Ing. Peter H. Kramer - Bevolkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung der Samtgemeinde Zeven von 2010 bis 2030



- 46 -

In der Tabelle 2.1.3.1 und in der Abbildung 2.1.3.1 wurde die Bevdlkerung in ,Standard-Altersklassen®
unterteilt. Diese haufig verwandte Abgrenzung verwischt die strukturellen Unterschiede sehr stark, wie
insbesondere in der Abbildung zu sehen ist. Um hier einen Vergleich mit anderen Auswertungen und
Angaben zu ermdglichen, soll auch auf diese Abgrenzung eingegangen werden. Aus diesem Grund
wurden auch die Daten der Stadt Rotenburg und der Nachbargemeinden mit aufgefuhrt.

Der Anteil der unter 6-Jahrigen an der Gesamtbevélkerung lag in der Samtgemeinde Zeven am
31.12.2010 mit 5,9% deutlich héher als im Land Niedersachsen mit 5,0% und noch etwa héher als in
den Samtgemeinden Tarmstedt, Sittensen und Selsingen. Im Landkreis Rotenburg wurde ein Anteil
von 5,2% erreicht.

4,6% der Einwohner der Samtgemeinde Zeven waren am 31.12.2010 6 bis unter 10 Jahre alt. Das ist
deutlich héherer Anteil als im Land mit 3,7% und ein etwas héhere Anteil als im Landkreis Rotenburg.
In den Samtgemeinden Selsingen und Sittensen waren ebenfalls jeweils 4,6% der Einwohner in dieser
Altersklasse (Samtgemeinde Tarmstedt 4,3%).

Die 10- bis unter 18-Jahrigen waren in der Samtgemeinde Zeven Uberdurchschnittlich haufig
vertreten. 9,6% aller Einwohner der Samtgemeinde Zeven waren in diesem Alter. In Niedersachsen
waren es mit 8,7% deutlich weniger als in der Samtgemeinde Zeven. In den Samtgemeinden Sittensen
und Selsingen wurde dagegen in dieser Altersklasse ein Anteil von 10,3% bzw. 10,4% erreicht. Er
wurde von der Samtgemeinde Tarmstedt mit 11,2% 10- bis unter 18-Jéhrigen noch tbertroffen.

Die 18- bis unter 25-Jahrigen erreichten in der Samtgemeinde Zeven einen Anteil 9,1% an der
Gesamtbevoélkerung. Im Land Niedersachsen wurde in dieser kleinen Altersgruppe ein Anteil von 8,2%
erreicht und im Landkreis einer von 8,4%. In der Samtgemeinde Selsingen mit den zahlreichen
Bundeswehrsoldaten wurde ein Anteil von 10,3% erreicht. Dagegen waren in der Samtgemeinde
Tarmstedt nur 7,5% der Einwohner 18 bis unter 25 Jahre alt.

26,3% der Einwohner der Samtgemeinde Zeven waren am 31.12.2010 25 bis unter 45 Jahre alt,
mehr als im Land Niedersachsen mit 25,2% erreicht wurde und mehr als im Landkreis (24,8%). Auch
in der Samtgemeinde Sittensen sind 26,2% der Einwohner in dieser Altersgruppe. Nur 23,5% der
Einwohner waren in der Samtgemeinde Tarmstedt 25 bis unter 45 Jahre alt.

26,5% aller Einwohner der Samtgemeinde Zeven waren 45 bis unter 65 Jahre alt. In der Samt-
gemeinde Tarmstedt lag dieser Anteil bei 30,3%; das ist der héchste Anteil im Landkreis Rotenburg
und er ist deutlich héher als im Land Niedersachsen mit 28,4%. Im Landkreis Rotenburg wurde mit
28,3% fast der gleiche Anteil erreicht. In der Samtgemeinde Sittensen waren 27,1% der Einwohner 45
bis unter 65 Jahre alt. Auch in den Samtgemeinde Selsingen wurde mit 26,9% ein unterdurchschnitt-
lich hoher Anteil erreicht, fast der gleiche Wert wie in Sittensen.

18,1% der Einwohner der Samtgemeinde Zeven waren am 31.12.2010 65 Jahre oder alter. Im
Landkreis Rotenburg wurde ein Anteil von 19,2% erreicht. Im Land Niedersachsen war der Anteil
alterer Einwohner weit héher als in der Samtgemeinde Zeven. Er lag landesweit bei 20,8%. In den
Samtgemeinden Tarmstedt, Selsingen und Sittensen waren ebenfalls etwa 18% der Einwohner 65
Jahre alt oder élter.

Selbst bei dieser groben Klasseneinteilung wird ersichtlich, dass der Altersaufbau der Samtgemeinde
Zeven deutlich von den ihrer Nachbarn abweicht. In der Samtgemeinde Zeven gibt es tiberdurch-
schnittlich viele Familien mit Kindern, eine Folge der Zuwanderungen in den zuriickliegenden Jahren,
in Nachfolge der ,niederlandischen Natoangehorigen nebst ihrem zivilen Gefolge®.
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Abbildung 2.1.3.2: Bevolkerungspyramide der Samtgemeinde Zeven am 31.12.1970 und analog zur

Altersstruktur in Niedersachsen
Quelle: LSKN, eigene interpolierte Hochrechnung
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Abbildung 2.1.3.3: Bevdlkerungspyramide der Samtgemeinde Zeven am 31.12.1987 und analog zur
Altersstruktur in Niedersachsen
Quelle: LSKN, eigene interpolierte Hochrechnung
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Abbildung 2.1.3.4: Bevélkerungspyramide des Samtgemeinde Zeven am 31.12.2000 und analog zur
Altersstruktur in Niedersachsen
Quelle: LSKN, eigene interpolierte Hochrechnung
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Abbildung 2.1.3.5: Bevélkerungspyramide des Samtgemeinde Zeven am 31.12.2010 und analog zur

Altersstruktur in Niedersachsen
Quelle: LSKN, eigene interpolierte Hochrechnung
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In den Abbildungen 2.1.3.2 bis 2.1.3.5 wird die Bevolkerungspyramide der Samtgemeinde Zeven in
den Jahren 1970, 1987, 2000 und 2010 dargestellt. Im Hintergrund ist jeweils die Bevélkerungs-
pyramide wiedergegeben, die sich fur die Gemeinde ergeben wirde, wenn sie die gleiche Alters-
struktur wie die Bevélkerung des Landes Niedersachsen aufweisen wirde. Damit lasst sich die
Besonderheit der Altersstruktur der Samtgemeinde Zeven leichter erkennen.

Die Bevoélkerungspyramide der Samtgemeinde Zeven des Jahres 1970 hat noch eine Ahnlichkeit mit
einer Pyramide. Ende des 19. Jahrhunderts stieg die Bevoélkerungszahl sehr stark an. Dieser Anstieg
wird auch als ,Bevdlkerungsexplosion® bezeichnet. Dieser historisch einmalige Vorgang in Zentral-
europa in den letzten 5.000 Jahren fuhrte Ende des 19. Jahrhunderts in Deutschland zu der Méglich-
keit, die Altersstruktur der Bevélkerung differenziert in Manner (1.Nennung) und Frauen (2.Nennung)
als Pyramide darzustellen. Basierend auf dieser extremen Situation wurde die deutsche Sozial-
gesetzgebung konzipiert. Sie ging von einer véllig unrealistischen fortwahrenden ,explosionsartigen®
Bevdlkerungsvermehrung aus. Diese Vorstellung mindete in den 30er Jahren auch in der Forderung
nach mehr ,Lebensraum fur die Deutschen®. Im Augenblick der Implementierung der Sozialgesetz-
gebung lag bereits ein erkennbarer systemimmanenter Fehler vor. Die Altersstruktur einer Bevolke-
rung auf diese Art darzustellen, ist Teil der friiheren Propaganda und hat bis heute Giberlebt. Diese
Darstellung suggeriert eine ,gottgegebene” oder ,natirliche” Ordnung. Sie wurde von feudalen und
wird noch immer von diktatorischen Gesellschaftssystemen zur Rechtfertigung ihrer Willkiirherrschaft
und Machtaustbung genutzt. Nach 1900 ging die relative und absolute Geburtenhaufigkeit zurtick. Es
folgten zwei Weltkriege und die Weltwirtschaftskrise zwischen den Weltkriegen, die ihre Spuren in der
Altersstruktur der Bevélkerung hinterlieen. Die Bevolkerungspyramide des Jahres 1970 weist noch
einmal eine Ahnlichkeit mit einer Pyramide auf, da die relative und absolute Zahl der Geborenen in den
60er Jahren des Wirtschaftswunders nach den ,verlustreichen® 40er Jahren wieder stark anstieg.
Diese spaten 60er Jahre werden als ,Babyboomjahre” bezeichnet.

Bemerkenswerterweise unterscheidet sich die Altersstruktur der Samtgemeinde Zeven des Jahres
1970 bei den Kindern und den Uber 60-Jahrigen von der im Land Niedersachsen. Dies ist durchaus
ungewohnlich fur die damalige Zeit. Erst in den nachfolgenden Jahren differenziert sich die Gesell-
schaft auch rdumlich aus. Nahezu alle raumrelevanten Gesetze und Verordnungen basieren auf der
Altersstruktur und der Bevolkerungsentwicklung der Jahre vor 1970. Dies betrifft u.a. das Bau- und
Planungsrecht, das ehemalige Spielplatzgesetz und das Schulgesetz (Einzugsbereiche, Klassenein-
teilung usw.). Nahezu alle Bundes- und Landesgesetze gehen konzeptionell von einer Bevdélkerungs-
zunahme und einer rdumlich homogenen Altersstruktur der Bevdlkerung aus. Sie entsprechen damit
nicht den gegenwartigen Erfordernissen und fiihren zu schwerwiegenden negativen Folgen fir die
Lebensbedingungen der Menschen in unserem Land, wie noch an einigen hier relevanten Punkten
gezeigt wird. Die Altersgruppe der unter 15-Jahrigen war im Jahr 1970 in der Samtgemeinde Zeven
Uberdurchschnittlich stark besetzt. Der Vergleich mit den etwa 30-jahrigen Frauen zeigt, dass die
Miutter damals noch deutlich jiinger waren als heute und die Frauen weit mehr Kinder bekamen. Es
gibt eine stark ausgepragte Einschniirung bei den etwa 25-Jahrigen. Dies sind die Geburtsjahrgange
um 1945. Ende des Krieges und kurz danach ging die Zahl der Geborenen auch in der Samtgemeinde
Zeven stark zurlick. In Zeven des Jahres 1970 kommen Wanderungsverluste in dieser Altersgruppe
hinzu. Die 25- bis 55-Jahrigen sind anteilig ebenso haufig vertreten wie im gesamten Land. Dagegen
sind die tber 60-Jahrigen unterdurchschnittlich haufig. D.h., im Jahr 1970 hatte die Samtgemeinde
Zeven auch fir damalige Verhaltnisse eine ,junge® Bevolkerung. Im Jahr 1970 bekam jede Frau in der
Samtgemeinde Zeven durchschnittlich etwa 3 Kinder. Bei unveranderter Geburtenhaufigkeit hatte die
Samtgemeinde Zeven heute auch ohne Wanderungsgewinne etwa 26.100 Einwohner. Das ebenso
viele waren es Ende 2010 tatsachlich. Allerdings lage die Zahl der Geborenen dann bei etwa 545 und
nicht bei etwa 200. Noch einmal zur Erinnerung: nahezu alle raumrelevanten Gesetze und
Verordnungen basieren auf der Altersstruktur und der Bevélkerungsentwicklung dieser Jahre.

Die Bevdlkerungspyramide des ,Volkszahlungsjahres® 1987 macht die dramatischen Verénderungen
der Bevdlkerungsentwicklung in den 70er Jahren deutlich. Der so genannte ,Pillenknick® fihrte auch in
der Samtgemeinde Zeven zu einem starken Riickgang der relativen Geburtenhaufigkeit. Da auch die
Zahl der potentiellen Miitter zurtick ging, sank die Zahl der Geborenen sehr stark ab. 1970 mussten
noch etwa 350 Kinder eingeschult werden, 1987 waren es nur noch etwa 190. Die geburtenstarken
Jahrgange der ,Babyboomjahre” waren 1987 Anfang etwa 20 Jahre alt und suchten eine Wohnung,
um ihren eigenen Haushalt griinden zu kénnen. Bei einer Beachtung der demographischen Entwick-
lung hétten rechtzeitig ausreichend Wohnungen gebaut werden kénnen. Die Zuwanderungen infolge
der Grenzoéffnung verscharften dann das Wohnraumdefizit zusatzlich. Mitte der 90er Jahre griindete
die Generation der ,Babyboomjahre” ihre Familien und wollten ihr eigenes Heim bauen. Bei einer
Beachtung der demographischen Entwicklung hatte rechtzeitig ausreichend Bauland zur Verfiigung
gestellt werden kénnen. Hier verscharften die damals noch neuen Anforderungen an den Natur- und
Landschaftsschutz die Situation. (Sie wurden in den, fir Planer ereignisarmen, 80er Jahren
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entwickelt.) Ein Vergleich der Bevoélkerungspyramiden der Samtgemeinde Zeven der Jahre 1970 und
1987 zeigt, dass es auch zu Wanderungsverlusten bei der Babyboomgeneration kam. Davon waren
die Frauen weitaus starker betroffen als die Manner.

Im Jahr 2000 sind alle Altersgruppen unter 15 Jahren noch immer Gberdurchschnittlich haufig
vertreten. Die Unterschiede sind wieder so grof3 wie 30 Jahre zuvor. Bemerkenswerterweise ist die
Babyboomgeneration des Jahres 2000 noch deutlich umfangreicher als 1970. Hier kam es in den 90er
Jahren zu Ruckwanderungen (nicht unbedingt die gleichen Personen, aber die gleiche Generation).
Die Altersgruppen der in diesem Jahr tber 50-Jéhrigen sind noch immer unterdurchschnittlich stark
besetzt. Deutlich zu erkennen ist bereits wieder die ,Einschnirung® bei den etwa 20-Jahrigen. Hier
kam es bereits wieder zu Wanderungsverlusten junger Leute.

Im Jahr 2010 hat sich die Altersstruktur der Bevolkerung der Samtgemeinde Zeven wieder etwas mehr
von der des Landes entfernt. Uberdurchschnittlich haufig sind alle unter 25-Jahrigen vertreten. Dabei
handelt es sich um Zuwanderungen in Nachfolge der niederlandischen Natoangehérigen und ihrem
zivilen Gefolge. Ungewdhnlich sind die Gberdurchschnittlich stark besetzten etwa 18- bis 23-Jahrigen.
Hier kam es bei den Frauen kaum zu Wanderungsverlusten und bei den Mannern sogar zu Wande-
rungsgewinnen. Dabei handelt es sich um einige Soldaten des benachbarten Bundeswehrstandortes
Seedorf. Dagegen gibt es im Jahr 2010 noch immer unterdurchschnittlich viele Giber 55-Jahrige in der
Samtgemeinde Zeven.

Typisch fiir die demographische Entwicklung in Deutschland ist das Auf und Ab in den Jahrgangs-
starken. Sie ist pragend fiir die Bevolkerungsentwicklung in den nachsten Jahrzehnten. Zunachst im
Abstand von 25 Jahren, dann im Abstand von 30 Jahren, steigt die Zahl der Geborenen an, wenn die
Zahl der Frauen im ,gebarfahigen Alter* zunimmt. Die Geburtenhaufigkeit ist sehr stark vom Alter der
Frauen abhangig, wie bereits in Abbildung 2.1.2.1 (Seite 41) gezeigt wurde. Gleichzeitig ging die
relative Geburtenhaufigkeit erheblich zuriick. Dadurch fiel der Wiederanstieg der Zahl der Geborenen
deutlich geringer aus. Im Jahr 1995 waren fast 200 Frauen im Alter von 30 Jahren, 15 Jahre spéter nur
noch etwa 120. Bei den etwa 15-Jahrigen waren es im Jahr 2010 etwa 130 Madchen je Altersgruppe.
In der jiingsten Vergangenheit wanderte etwa ein Fiinftel von ihnen spéter ab. Ubrig bleiben die
potentiellen Mtter des Jahres 2025, etwa 100. Im Jahr 2010 sind es noch etwas mehr als 100
Méadchen in den Altersgruppen unter 3 Jahren. Das sind die potentiellen Mutter des Jahres 2040.
Hinzu kdmen wiederum die Wanderungsverluste junger Leute. Aus der Alterspyramide des Jahres
2010 wird auch sehr deutlich, dass die Jahrgédnge bei den Halbwiichsigen und deb Kindern deutlich
und stetig immer schwéacher werden.

Dies mag zunéchst als Ausblick auf die weitere Entwicklung gentigen. Aus der Darstellung sollte auch
deutlich werden, dass es zwischenzeitlich immer wieder zu einem Anstieg oder zumindest zu einer
Stagnation der Zahl der Geborenen bzw. der Zahl méglicher Kindergartenkinder, Grundschiler usw.
und anschlieend zu einem noch stéarkeren Riickgang kommt. Die Entwicklung ist also nicht stetig. Der
Wandel ist seit Jahrzehnten pragend fur die demographische Entwicklung und wird es auch bleiben.

Nahezu alle Bedarfsberechnungen, die im Zusammenhang mit dem Baulandbedarf, dem Infrastruktur-
bedarf usw. vornehmlich von Stadt- und Raumplanern erstellt werden, schreiben die Entwicklung der
Bevdlkerungszahlen, der Altersgruppen oder der Zahl der Geborenen einfach fort. Welcher Augenblick
im Auf und Ab der demographischen Entwicklung dabei fortgeschrieben wird, ist dem Zufall tiber-
lassen bzw. bleibt der politischen Intension und der Willkiir des Verfassers Giberlassen. Zum Verstand-
nis dieser Situation ist es hilfreich, sich zu vergegenwaértigen, dass das gesamte Instrumentarium und
das Wissen auf die Situation in den 50er und 60er Jahren (Baurecht) und Ende der 70er Jahre
(demographische Entwicklung) basiert*?. Dieses ,Regulationssystem* ist konzipiert worden, um einen
Wachstumsprozess zu ordnen®?. Es ist nicht zukunftsfahig und hat keinen Fortbestand.

12 7zum besseren Verstandnis von Konzept, Ursprung und Vorgehensweise vgl. : Gottfried Feder, Die neue Stadt, Berlin 1939

}.3 Zum Begriff Regulation siehe: Lipietz, Alain: Akkumulation, Krisen und Auswege aus der Krise: Einige methodische
Uberlegungen zum Begriff ,Regulation®, Prokla 1985, Seite 109 ff.

Dipl.-Ing. Peter H. Kramer - Bevolkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung der Samtgemeinde Zeven von 2010 bis 2030



-B53 -

Altersstruktur der Mitgliedsgemeinden

Samtgemeinde Zeven
Altersstruktur am 31.12.2010

Stadt Zeven

Heeslingen

Gyhum

Elsdorf

SG Zeven

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Abbildung 2.1.3.6: Anteil der Bevolkerung in sieben Altersklassen an der Gesamtbevolkerung in der

Samtgemeinde Zeven und ihren Mitgliedsgemeinden am 31.12.2010
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

Bevolkerung Gemeinde  Gemeinde  Gemeinde Stadt Samtgemeinde
am 31.12.2010 Elsdorf Gyhum  Heeslingen Zeven Zeven
im Alter von ... Jahren 357013 357018 357021 357057 357408
Ew Ew Ew Ew Ew

unter 6 113 130 232 855 1.330

6 b.u. 10 93 113 210 619 1.035

10 b.u. 18 230 202 473 1.273 2.178

18 b.u. 25 150 155 361 1.394 2.060

25 b.u. 45 542 649 1.252 3.526 5.969

45 b.u. 65 576 707 1.331 3.389 6.003

65 u. alter 368 404 944 2.392 4.108
insgesamt 2.072 2.360 4.803 13.448 22.683
unter 6 5,5% 5,5% 4,8% 6,4% 5,9%

6 b.u. 10 4,5% 4,8% 4,4% 4,6% 4,6%

10 b.u. 18 11,1% 8,6% 9,8% 9,5% 9,6%

18 b.u. 25 7,2% 6,6% 7,5% 10,4% 9,1%

25 b.u. 45 26,2% 27,5% 26,1% 26,2% 26,3%

45 b.u. 65 27,8% 30,0% 27,7% 25,2% 26,5%

65 u. alter 17,8% 17,1% 19,7% 17,8% 18,1%

Tabelle 2.1.3.2: Anzahl und Anteil der Bevolkerung in sieben Altersklassen an der Gesamtbevolkerung

in der Samtgemeinde Zeven und ihren Mitgliedsgemeinden am 31.12.2010
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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In der Gemeinde Heeslingen waren Ende 2010 nur 4,8% der Einwohner unter 6 Jahre und 4,4% 6 bis
unter 10 Jahre alt. In den drei anderen Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde wird ein deutlich
hoéherer Anteil erreicht. In der Stadt Zeven waren zu diesem Zeitpunkt 6,4% der Einwohner unter 6
Jahre alt. Das ist auch im Vergleich zu anderen Stadten ein relativ hoher Anteil. Auch bei den 10- bis
unter 18-Jahrigen gibt es grof3e Unterschiede. Hier erreicht die Gemeinde Elsdorf einen Anteil von
beachtlichen 11,1% und die Gemeinde Gyhum lediglich einen von 8,6%. Wie zu erwarten war, wohnen
in der Stadt Gberdurchschnittlich viele junge Leute. 10,4% der Einwohner der Stadt Zeven waren Ende
2010 18 bhis unter 25 Jahre alt. In der Gemeinde Gyhum waren nur 6,6% in dieser Altersklasse, in den
beiden anderen Gemeinden kaum mehr. In der grof3en Altersklasse der 25- bis unter 45-Jahrigen gibt
es kaum Unterschiede. Hier erreicht die Gemeinde Gyhum einen Anteil von 27,5%, die Ubrigen einen
von etwa 26,2%. Bei den 45- bis unter 65-Jahrigen werden die Unterschiede wieder grof3er. 30,0% der
Einwohner der Gemeinde Gyhum sind in diesem Alter. In der Stadt Zeven sind es dagegen nur 25,2%.
Mit Abstand den hdchsten Anteil alterer Einwohner gibt es in der Gemeinde Heeslingen. Hier sind
19,7% der Einwohner 65 Jahre alt oder alter. Anteilig die wenigsten ,Alten” gibt es in der Gemeinde
Gyhum. Dort sind nur 17,1% der Einwohner 65 Jahre alt oder alter. Trotz Pflegeeinrichtungen fiir Alte
hat die Stadt Zeven die ,jlingste” Bevolkerung, eine Folge der Zuwanderung nach dem Abzug der
Niederlander. Noch hat die Gemeinde Heeslingen die alteste Bevélkerung. In der Gemeinde Gyhum
wohnen relativ wenige Jugendliche und junge Leute. Hier dominieren die 40- und 50-Jahrigen.
Dagegen wohnen in der Gemeinde Elsdorf viele Jugendliche. Der Unterschied in der Altersstruktur der
Mitgliedsgemeinden ist eine Folge der unterschiedlichen Entwicklung der Gemeinden in den
zuriickliegenden Jahrzehnten.
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2.2 Entwicklung und Struktur des Wohnungsbestandes

Bevor die Wohnungsbestandsentwicklung dargestellt werden kann, ist auf ein statistisches Problem
hinzuweisen:

1995 wurde die niederséchsische Bauordnung geandert. Um den Wohnungsbau zu férdern und zu
erleichtern, wurden u.a. Wohnungsbauvorhaben im Geltungsbereich eines Bebauungsplanes von der
Genehmigungspflicht freigestellt. Da keine Baugenehmigung mehr erforderlich war, kamen einige
Bauherren bzw. Bautrager zur Auffassung, sie brauchten auch die Baufertigstellung nicht mehr zu
melden. Einige Stadte unterstiitzten diese regelwidrige Auffassung, indem sie keine Baufertigstellun-
gen mehr an das Statistische Landesamt meldeten. 1999 wurde diese Praxis virulent. Betroffen davon
ist vor allem der Eigenheimbau. Mindestens fur das Jahr 1999 liegen keine verlasslichen Daten zur
Wohnungsbestandsentwicklung in Niedersachsen vor. Aussagen auf dieser Basis zur Wohnungs-
bestandsentwicklung, zum "Wohnungsbedarf" oder zur wirtschaftlichen Entwicklung beim Eigenheim-
bau, wie sie 6ffentliche Institutionen und Wirtschaftsvertretungen regelméaRig treffen, sind daher
unzutreffend.

Grundlage fur die Erfassung der Wohnungsfertigstellungen ist das Baustatistikgesetz. Es wurde im
Mai 1998 geandert, um die seit Anfang der 90er Jahre in vielen Landern gednderten Bauordnungen
und Vereinfachungen im Baugenehmigungsverfahren zu beriicksichtigen. Das Gesetz uber die
Statistik der Bautétigkeit im Hochbau und die Fortschreibung des Wohnungsbestandes (Hochbau-
statistikgesetz - HBauStatG vom 5. Mai 1998; BBGBI. | S. 869) trat am 1. Januar 1999 in Kraft. Durch
das neue Hausbaustatistikgesetz wurde die Landesregierungen ermachtigt, den Vollzug bei der
statistischen Erfassung zu regeln. Dies geschah in Niedersachsen mit einem Runderlass am
28.8.2000%, tber zwei Jahre nachdem das Bundesgesetz gedndert wurde und finf Jahre nach
Anderung der niederséchsischen Bauordnung. Auf Anfrage teilte das Niederséchsische Ministerium fur
Frauen, Arbeit und Soziales mit: "... Es ist nicht beabsichtigt, die statistisch nicht erfassten Fertig-
stellungen nachtraglich zu erheben, sofern diese BaumaRnahmen dem Niederséachsischen Landesamt
fur Statistik nicht bekannt sind. ... In der Landes- und Regionalplanung haben die eingetretenen
statistischen Untererfassungen keine entscheidende Bedeutung. Durch Abschatzung auf regionaler
und kommunaler Ebene kann das Informationsdefizit ausgeglichen werden."

Hierzu ist anzumerken, dass eine Abschatzung und Hochrechnung nur dann maéglich ist, wenn die
strukturellen Unterschiede bekannt sind. Aufgrund eigener Recherchen lasst sich feststellen, dass in
der Praxis sehr unterschiedlich verfahren wurde. Einige Bauaufsichtsbehdrden haben stets auf eine
Baufertigstellungsmeldung bestanden. Insbesondere gréRere Bautrdger melden grundsétzlich jede
ihrer Baufertigstellungen. Wie bereits erwahnt, betrifft dies vor allem den Eigenheimbau. Es liegen also
unbekannte, insbesondere raumlich-strukturelle Unterschiede vor. Das Niedersachsische Ministerium
fur Frauen, Arbeit und Soziales verweist in seinem Antwortschreiben darauf, dass das Land Nieder-
sachsen regelmaRig ,Wohnungsbedarfsprognosen® erstellen lasst. Das Wohnungsmarktbeobach-
tungssystem ist rein phanomenologisch konzipiert. "Wohnungsbedarf" wird als Abweichung von
Durchschnittsparametern bestimmt. Strukturelle Verwerfungen, etwa infolge der unterschiedlichen
Praxis bei den Wohnungsfertigstellungsmeldungen der Bautrdger, Kommunen und Aufsichtsbehdrden
kénnen damit methodisch weder erkannt noch bertcksichtigt werden. Dass die nicht erfassten
Fertigstellungen in der Landes- und Regionalplanung keine entscheidende Bedeutung haben, ist
plausibel. Allerdings ist zu beachten, dass in der Landes- und Regionalplanung der Raum geordnet
wird, Kenntnis von den Wirkungszusammenhangen oder gar den tatséchlich ablaufenden Prozessen
sind dazu nicht erforderlich. Die hier vorliegenden zahlreichen Erlauterungen zu den Raumordnungs-
programmen einschlie3lich aktueller Entwirfe, machen keine oder falsche Angaben zur Wohnungs-
bestandsentwicklung. Dies bleibt jedoch ohne Relevanz auf die darzustellenden Inhalte, da diese aus
den tatsachlich ablaufenden Prozessen (soweit Uberhaupt wahrgenommen) in der Regel ohnehin nicht
abgeleitet werden kdnnen und tberdies eine Ableitung bzw. Begriindung formal nicht erforderlich ist.

Infolge eines Dateneingabefehlers wurde vom Statistischen Landesamt Niedersachsen fir das Jahr
1999 in der Gemeinde Gnarrenburg der Wohnungszugang bei den Wohnungen mit mehr als zwei
Wohnungen bzw. bei den Wohnungen mit zwei Raumen erheblich falsch wiedergegeben. Dies hat
Auswirkungen bis auf Landesebene. Dieser Fehler wurde ebenfalls korrigiert.

Fur das Jahr 2009 hatte die Kreisstadt Rotenburg keine Wohnungsbestandsfertigstellungen an den
LSKN geliefert. Diese wurden dann offensichtlich im Folgejahr verrechnet. In Riicksprache mit der
Stadt Rotenburg wurde die Wohnungsbestandsentwicklung daraufhin rekonstruiert.

14 Gem. RdErl.d. Ml u.d. MFAS v. 28.8.2000 - L1.2-19302 - VORIS 21072 00 00 03 001 Nds MBI 28/2000
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Alter des Wohnungsbestandes — Entwicklung seit 1871
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Abbildung 2.2.0: Erstellungsjahr des Wohngebaude- und Wohnungsbestandes der Samtgemeinde

Zeven sowie Bevélkerungsentwicklung - stark schematisierte Darstellung
Quelle: LSKN eigene Berechnungen

Samtgemeinde errichtet von... bis ...

Zeven bis 1900 1901- 1919- 1949- 1958- 19609- 1979- 1988- 2001 insgesamt
357408 1918 1948 1957 1968 1978 1987 2000 2010

Wohngebaude 260 280 700 710 1.440 1.220 650 1.250 510 7.020
Wohnungen 360 430 970 900 2.110 1.570 770 2.100 740 9.950
Whg/WGeb 1,4 15 14 1,3 15 13 1,2 1,7 15 14
Wohngebaude 4% 4% 10% 10% 21% 17% 9% 18% 7% 100%
Wohnungen 4% 4% 10% 9% 21% 16% 8% 21% 7% 100%

Tabelle 2.2.0: Herstellungszeitraum des Wohngebaude- und Wohnungsbestandes der Samtgemeinde

Zeven - Hochrechnung
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen, rundungsbedingte Abweichungen

In den 60er Jahre wurden fir die zuklnftige Entwicklung (nach 2010) der Samtgemeinde Zeven
bedeutende Entscheidungen getroffen. Nach dem Krieg bis hin zu den Babyboomjahren stieg die Zahl
der Einwohner weitaus schneller an als der Wohnungsbestand. In den 60er Jahren wurden dann in der
Samtgemeinde Zeven 1.400 Wohngebaude mit etwa 2.100 Wohnungen gebaut. D.h., es wurden
schon in diesen Jahren Giberwiegend Eigenheime gebaut. Als in den 70ern weitere 1.200 Wohn-
gebaude errichtet wurden, war der Babyboom langst vorbei und der Pillenknick dominierte das
demographische Geschehen und die Wohnraumnachfrage. Ein Finftel aller Wohnungen und
Wohngebaude Samtgemeinde Zeven wurde in den Jahren 1958 bis 1968 gebaut.

Im Vergleich zu den groRen Stadten und einigen anderen Umlandgemeinden wurden in der Samt-
gemeinde Zeven in dieser Boomphase des Wohnungsbaues vornehmlich Eigenheime gebaut. Im
Gegensatz zum Mietwohnungsbau bleiben die ,Bauherren® in der Regel bis zum Tod in ihren
Eigenheimen wohnen. In den Mehrfamilienhdusern zogen noch in den 70er Jahren vornehmlich
Familien als Haushaltsgriinder ein. Sie zogen spéter wieder aus, zum Eigenheimbau oder in eine
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andere fir sie ,angemessenere“ Wohnung. Die Lebensstile - folglich auch die Haushaltsstrukturen -
differenzierten sich nach den 68ern in hohem Malf3e. Die Mietwohnungen der 70er Jahre wurden
nachfolgend von diesen ,neuen” Haushalten bezogen.

Der Wohnungsbestand aus den 60er Jahren ist fur die weitere Entwicklung der Samtgemeinde Zeven
von grof3er Bedeutung. 40 bis 50 Jahre nach dem Bau des Eigenheimes stehen diese fir eine der
nachfolgenden Generationen zur Verfligung. Dieser ,Generationswechsel“ dauert wesentlich langer an
als die Bauphase. Derzeit steht dieser Generationswechsel bei den 700 Wohngebauden aus den 50er
Jahren an. In den nachsten Jahren wird der tiberwiegende Teil der 1.400 Wohngebaude aus den 60er
Jahren einen Nachnutzer ,suchen®. Allein 1.000 dieser Wohngebaude befinden sich in der Stadt
Zeven, weitere 200 in der Gemeinde Heeslingen. Dieses Angebot Ubersteigt die Nachfrage.

Ein Teil dieser Wohnungen wurde von den Niederlandern gebaut und bewohnt. Hier fand der
Generationswechsel bereits statt. Bei der letzten Wohn- und Geb&audezéhlung im Mai 1987 wurden in
der Samtgemeinde Zeven 655 Wohnungen erfasst, die tatséchlich leer standen oder von den melde-
rechtlich nicht erfassten niederlandischen Natoangehdrigen und ihrem ,zivilen Gefolge® bewohnt
wurden. Allein in den 60er Jahren wurden aber 2.100 Wohnungen gebaut, erheblich mehr als von
Niederlandern bewohnt wurden.
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Abbildung 2.2.1: Wohnungsbestandsveranderung in der Samtgemeinde Zeven
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.2.2: Entwicklung des Wohnungsbestandes und der Zahl der Einwohner (oben absolut ,

unten Index 1990 = 1)
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.2.3: Wohnflachenbestandsveranderung in der Samtgemeinde Zeven
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.2.4: Entwicklung des Wohnflachenbestandes und der Zahl der Einwohner (oben absolut,

unten Index 1990 = 1)
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Samtgemeinde
Zeven
357408

1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010

1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010

Wohn- u. Nichtwohngeb.

Wohnungen Wohnflache

Whg

7.133
7.172
7.225
7.299
7.455
7.600
7.755
7.955
8.174
8.378
8.471
8.612
8.942
9.206
9.322
9.487
9.592
9.644
9.701
9.761
9.801
9.859
9.915
9.948

1,000
1,021
1,041
1,062
1,090
1,120
1,148
1,161
1,180
1,225
1,261
1,277
1,300
1,314
1,321
1,329
1,337
1,343
1,351
1,358
1,363

100 m2

7532
7578
7650
7732
7906
8054
8234
8478
8708
8962
9070
9264
9659
9967
10112
10325
10456
10537
10611
10697
10754
10819
10880
10926

1,000
1,022
1,042
1,065
1,096
1,126
1,159
1,173
1,198
1,249
1,289
1,308
1,335
1,352
1,363
1,372
1,383
1,391
1,399
1,407
1,413

Wohngebé&ude

gesamt
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Geb&aude Wohnflache Wohnungen

5.259
5.284
5.323
5.360
5.429
5.484
5.566
5.685
5.788
5.927
5.991
6.103
6.321
6.508
6.584
6.704
6.778
6.820
6.857
6.903
6.931
6.956
6.989
7.013

1,000
1,013
1,023
1,038
1,061
1,080
1,106
1,118
1,139
1,179
1,214
1,228
1,251
1,265
1,272
1,279
1,288
1,293
1,298
1,304
1,308

100 m2

7269
7319
7390
7470
7633
7778
7956
8202
8427
8672
8777
8970
9361
9661
9806
10011
10143
10224
10298
10385
10438
10502
10562
10610

1,000
1,022
1,041
1,065
1,098
1,128
1,161
1,175
1,201
1,253
1,293
1,313
1,340
1,358
1,369
1,379
1,390
1,397
1,406
1,414
1,420

Whg

6.896
6.939
6.992
7.062
7.210
7.351
7.506
7.708
7.922
8.110
8.202
8.341
8.666
8.923
9.039
9.197
9.302
9.354
9.411
9.472
9.507
9.565
9.620
9.653

1,000
1,021
1,041
1,063
1,091
1,122
1,148
1,161
1,181
1,227
1,264
1,280
1,302
1,317
1,325
1,333
1,341
1,346
1,354
1,362
1,367

Wohngebaude
mit 1 Wohnung

Gebaude Wohnflache Wohnungen

4.300
4.313
4.346
4.373
4.413
4.444
4.497
4.580
4.648
4.743
4.791
4.883
5.042
5.181
5.233
5.318
5.371
5.403
5.430
5.468
5.491
5.511
5.533
5.551

1,000
1,009
1,016
1,028
1,047
1,063
1,085
1,096
1,117
1,153
1,185
1,197
1,216
1,228
1,236
1,242
1,250
1,256
1,260
1,265
1,269

100 m?

5153
5174
5226
5270
5332
5381
5461
5592
5695
5835
5901
6041
6269
6468
6544
6667
6745
6800
6845
6909
6947
6979
7018
7045

1,000
1,012
1,021
1,036
1,061
1,081
1,107
1,120
1,146
1,189
1,227
1,242
1,265
1,280
1,290
1,299
1,311
1,318
1,324
1,332
1,337

Whg

4.300
4.313
4.346
4.373
4.413
4.444
4.497
4.580
4.648
4.743
4.791
4.883
5.042
5.181
5.233
5.318
5.371
5.403
5.430
5.468
5.491
5.511
5.533
5.551

1,000
1,009
1,016
1,028
1,047
1,063
1,085
1,096
1,117
1,153
1,185
1,197
1,216
1,228
1,236
1,242
1,250
1,256
1,260
1,265
1,269

Fortsetzung nachste Seite
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Samtgemeinde
Zeven
357408

1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010

1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010

Tabelle 2.2.1: Wohngebaude-, Wohnungen- und Wohnflachenbestand der Samtgemeinde Zeven

Wohngebaude
mit 2 Wohnungen

Gebaude Wohnflache Wohnungen

677
685
691
698
719
731
751
780
800
841
851
867
916
955
975
1.008
1.025
1.035
1.042
1.048
1.051
1.054
1.059
1.063

1,000
1,030
1,047
1,076
1,117
1,146
1,205
1,219
1,242
1,312
1,368
1,397
1,444
1,468
1,483
1,493
1,501
1,506
1,510
1,517
1,523

100 m2

1279
1297
1310
1324
1369
1394
1442
1503
1547
1643
1663
1702
1815
1879
1929
2007
2046
2073
2090
2106
2115
2125
2133
2147

1,000
1,034
1,053
1,089
1,135
1,169
1,241
1,256
1,286
1,371
1,419
1,457
1,516
1,546
1,566
1,579
1,591
1,598
1,605
1,611
1,622

Whg

1.354
1.370
1.382
1.396
1.438
1.462
1.502
1.560
1.600
1.682
1.702
1.734
1.832
1.910
1.950
2.016
2.050
2.070
2.084
2.096
2.102
2.108
2.118
2.126

1,000
1,030
1,047
1,076
1,117
1,146
1,205
1,219
1,242
1,312
1,368
1,397
1,444
1,468
1,483
1,493
1,501
1,506
1,510
1,517
1,523

sowie Veranderung seit 1990 (Indes 1990 = 1)

Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Wohngebaude
mit 3 u. mehr Wohnungen

Gebéaude Wohnflache

282
286
286
289
297
309
318
325
340
343
349
353
363
372
376
378
382
382
385
387
389
391
397
399

1,000
1,028
1,069
1,100
1,125
1,176
1,187
1,208
1,221
1,256
1,287
1,301
1,308
1,322
1,322
1,332
1,339
1,346
1,353
1,374
1,381

100 m?

837

848

854

876

931
1002
1053
1108
1185
1194
1215
1227
1280
1313
1332
1337
1352
1351
1363
1370
1375
1399
1412
1418

1,000
1,064
1,144
1,203
1,265
1,354
1,363
1,387
1,401
1,463
1,500
1,521
1,527
1,544
1,543
1,557
1,565
1,571
1,598
1,613
1,620

Nichtwohngeb&ude

Wohnungen Wohnungen Wohnflache

Whg

1.242
1.256
1.264
1.293
1.359
1.445
1.507
1.568
1.674
1.685
1.709
1.724
1.792
1.832
1.856
1.863
1.881
1.881
1.897
1.908
1.914
1.946
1.969
1.976

1,000
1,051
1,118
1,166
1,213
1,295
1,303
1,322
1,333
1,386
1,417
1,435
1,441
1,455
1,455
1,467
1,476
1,480
1,505
1,523
1,528

Whg

237
233
233
237
245
249
249
247
252
268
269
271
276
283
283
290
290
290
290
289
294
294
295
295

1,000
1,034
1,051
1,051
1,042
1,063
1,131
1,135
1,143
1,165
1,194
1,194
1,224
1,224
1,224
1,224
1,219
1,241
1,241
1,245
1,245

100 m2

263
260
260
265
273
276
277
276
282
290
292
294
299
306
306
313
313
313
313
312
316
316
316
316

1,000
1,033
1,043
1,048
1,043
1,064
1,097
1,104
1,112
1,131
1,158
1,158
1,183
1,183
1,183
1,183
1,179
1,194
1,194
1,195
1,195
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Samtgemeinde Wohnungszugang

Zeven Wohngebaude mit ... Wohnungen Nichtwohn-
357408 1 2  3u.mehr gebdude  insgesamt in EZFH
Whg Whg Whg Whg Whg Whg
1987 21 16 0 -6 31 37
1988 13 16 14 -4 39 29
1989 33 12 8 0 53 45
1990 27 14 29 4 74 41
1991 40 42 66 8 156 82
1992 31 24 86 4 145 55
1993 53 40 62 0 155 93
1994 83 58 61 -2 200 141
1995 68 40 106 5 219 108
1996 95 82 11 16 204 177
1997 48 20 24 1 93 68
1998 92 32 15 2 141 124
1999 159 98 68 5 330 257
2000 139 78 40 7 264 217
2001 52 40 24 0 116 92
2002 85 66 7 7 165 151
2003 53 34 18 0 105 87
2004 32 20 0 0 52 52
2005 27 14 16 0 57 41
2006 38 12 11 -1 60 50
2007 23 6 6 5 40 29
2008 20 6 32 0 58 26
2009 22 10 23 1 56 32
2010 18 8 7 0 33 26

Samtgemeinde Wohnflachenzugang

Zeven Wohngeb&ude mit ... Wohnungen Nichtwohn-
357408 1 2  3u.mehr gebdude  insgesamt in EZFH
m?2 m?2 m?2 m?2 m?2 m?2
1987 3.600 1.700 0 -400 4.900 5.300
1988 2.100 1.800 1.100 -300 4.600 3.900
1989 5.200 1.300 600 0 7.100 6.500
1990 4.400 1.400 2.200 500 8.300 5.800
1991 6.200 4.500 5.600 900 17.400 10.700
1992 4.900 2.500 7.100 300 14.800 7.400
1993 8.000 4.800 5.100 100 18.000 12.800
1994 13.100 6.100 5.400 -200 24.400 19.200
1995 10.300 4.500 7.800 600 23.000 14.700
1996 14.000 9.600 900 900 25.400 23.600
1997 6.600 2.000 2.100 200 10.800 8.600
1998 14.000 3.900 1.200 200 19.400 17.900
1999 22.800 11.300 5.400 500 39.500 34.100
2000 19.900 6.400 3.300 700 30.800 26.300
2001 7.600 5.000 1.900 0 14.500 12.600
2002 12.300 7.800 500 700 21.300 20.100
2003 7.800 3.900 1.500 0 13.100 11.700
2004 5.500 2.700 -100 0 8.100 8.200
2005 4.500 1.700 1.200 0 7.400 6.200
2006 6.400 1.600 700 -100 8.600 8.000
2007 3.800 900 500 400 5.700 4.700
2008 3.200 1.000 2.400 0 6.500 4.200
2009 3.900 800 1.300 0 6.100 4.700
2010 2.700 1.400 600 0 4.600 4.100

Fortsetzung nachste Seite
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Samtgemeinde Anteil am Wohnungsbestand Einwohner Wohnflache
Zeven Wohngebaude mit ... Wohnungen Nichtwohn- je Wohnung je Einwohner
357408 1 2 3u.mehr gebaude (ohne NL) (ohne NL)
% % % % Ew/Whg m2/Ew

1987 60,3 19,0 17,4 3,3 2,56 41,3

1988 60,1 19,1 17,5 32 2,55 41,5

1989 60,2 19,1 17,5 3,2 2,55 41,6

1990 59,9 19,1 17,7 32 2,58 41,0

1991 59,2 19,3 18,2 33 2,57 41,2

1992 58,5 19,2 19,0 3,3 2,57 41,2

1993 58,0 19,4 19,4 32 2,54 41,7

1994 57,6 19,6 19,7 3,1 2,49 42,8

1995 56,9 19,6 20,5 31 2,46 43,3

1996 56,6 20,1 20,1 32 2,43 44,1

1997 56,6 20,1 20,2 3,2 2,43 44,1

1998 56,7 20,1 20,0 31 2,40 44,9

1999 56,4 20,5 20,0 3,1 2,34 46,2

2000 56,3 20,7 19,9 31 2,31 46,9

2001 56,1 20,9 19,9 3,0 2,30 47,1

2002 56,1 21,3 19,6 31 2,27 47,8

2003 56,0 21,4 19,6 3,0 2,27 48,0

2004 56,0 21,5 19,5 3,0 2,28 47,9

2005 56,0 215 19,6 3,0 2,28 48,0

2006 56,0 215 19,5 3,0 2,29 47,9

2007 56,0 21,4 19,5 3,0 2,29 47,9

2008 55,9 21,4 19,7 3,0 2,29 47,9

2009 55,8 21,4 19,9 3,0 2,28 48,1

2010 55,8 21,4 19,9 3,0 2,28 48,2

Tabelle 2.2.2: Wohnungs- und Wohnflachenzugang, Wohnflache je Einwohner u.a. Vergleichszahlen

zur Wohnungsbestandsentwicklung der Samtgemeinde Zeven
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen, rundungsbedingte Abweichungen
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Wohnungsbau®®

Ende der 80er Jahre wurden in der Samtgemeinde Zeven jedes Jahr etwa 30 bis 50 Wohnungen
gebaut. In den Jahren 1990 bis einschlie3lich 1992 waren des dann jahrlich etwa 150 und in den
Jahren 1993 bis 1995 jahrlich etwa 200 Wohnungsfertigstellungen. Von 1997 bis 1999 stieg die zahl
der Wohnungsfertigstellungen von 93 bis auf 330 an und ging anschlie3end bis auf 52 im Jahr 2005
zuriick. Seitdem wurden jedes Jahr in etwa 50 Wohnungen gebaut. Erst im Jahr 2010 ging die Zahl
der Wohnungsfertigstellungen auf 33 zurtick, fast ebenso viele wie 1987.

Mehrfamilienhauser (Wohngebdude mit mehr als 2 Wohnungen)

Der Mehrfamilienhausbau konzentriert sich in der Samtgemeinde Zeven auf die friihen 90er Jahre.
Von den 683 Wohnungszugéngen in Mehrfamilienhdusern der Jahre 1991 bis einschlie3lich 2010
entfallen 381 bzw. 56% auf die funf Jahre 1991 bis einschlie3lich 1995. Den héchsten Zugang gab es
1995 mit 106 registrierten Wohnungsfertigstellungen in Mehrfamilienhdusern, also im Jahr nach dem
Hoéchststand der Wohnungsnachfrage der haushaltsgiindenden Babyboomgeneration. 2009 wurden 6
Mehrfamilienhduser mit 23 Wohnungen gebaut. 2010 waren es zwei Mehrfamilienhauser mit 7
Wohnungen. Die letzten grof3en Mehrfamilienhauser wurden im Jahr 2008 errichtet.

Ein- und Zweifamilienhéduser (Wohngebaude mit 1 und 2 Wohnungen)

Ende der 80er Jahre wurden in der Samtgemeinde Zeven jahrlich 30 bis 40 Wohnungen in Ein- und
Zweifamilienhausern gebaut. 1991 stieg die Zahl der fertig gestellten Wohnungen in Eigenheimen bis
auf 82 an. AnschlieBend ging sie wieder auf 55 zuriick.1994 stieg die Zahl der fertig gestellten Woh-
nungen in Ein- und Zweifamilienhdusern auf 141 an und ging anschlie3end wieder auf 108 zuriick.
1996 stieg die Zahl der fertig gestellten Wohnungen in Eigenheimen bis auf 177 an. Anschlie3end ging
sie wieder auf 68 zuriick.1999 stieg die Zahl der fertig gestellten Wohnungen in Ein- und Zweifami-
lienhausern bis auf 257 an und ging anschlieBend wieder auf 92 zurlick. 2002 stieg die Zahl der fertig
gestellten Wohnungen in Eigenheimen bis auf 151 an. AnschlieBend ging sie wieder auf 41 im Jahr
2005 zuriick. 2006 stieg die Zahl der fertig gestellten Wohnungen in Eigenheimen noch einmal bis auf
50 an. AnschlieRend ging sie wieder auf 26 im Jahr 2008 zurlick. Im Jahr 2010 wurden 18 Einfamilien-
hauser und 4 Zweifamilienhduser gebaut. Diese zyklische Entwicklung tritt ein, wenn die Nachfrage
deutlich héher ausfallt als das Angebot und dabei immer wieder an wechselnden Standorten relativ
grof3e Baugebiete erschlossen und dann in kiirzester Zeit realisiert werden. Dieses Vorgehen generiert
fortwéhrend Bedarfsspitzen. Fast jedes vierte in den letzten Jahren gebaute Eigenheim verfugte tber
zwei Wohnungen. Dies ist ein etwas Uberdurchschnittlich hoher Anteil.

Nichtwohngebaude mit Wohnraum

In den 20 Jahren von 1991 bis einschlieR3lich 2010 wurden insgesamt 61 Wohnungen in Nichtwohn-
gebauden errichtet. Mindestens drei Wohnungen wurden umgewandelt oder die Gebaude wurden
abgebrochen. Allein im Jahr 1996 wurden 16 Wohnungen in Nichtwohngeb&uden errichtet. Nichtwohn-
gebaude werden tUberwiegend fur Nichtwohnzwecke (gewerblich, sozial, kulturell usw.) genutzt, haben
aber mindestens eine Wohnung oder eine sonstige Wohneinheit. Zum Beispiel: Hausmeisterwohnung,
Geschéftsfuhrerwohnung, Wohnungen in Hotels, Krankenh&dusern und Wohnungen in tberwiegend
landwirtschaftlich genutzten Geb&auden. In den letzten Jahren stieg der Wohnungsbestand in Nicht-
wohngebauden nicht mehr an.

15 Begriffserlauterungen siehe Anhang
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Wohnungsbestandsentwicklung

Samtgemeinde  am 31.12.1990 Veranderung am 31.12.2010
Zeven von 1990 bis 2010

Einwohner (ohne NL) 18.858 3.825 20,3% 22.683
Einwohner (mit NL) ca. 20.800 ca.1.800 9 % 22.683
Wohnungen 7.299 2.649 36,3% 9.948
Wohnflache (m?) 773.200 319.300 41,3% 1.092.600

Tabelle 2.2.3: Bevolkerungs- und Wohnungsbestandsentwicklung in der Samtgemeinde Zeven
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

Vom 31.12.1990 bis zum 31.12.2010 stieg die Einwohnerzahl in der Samtgemeinde Zeven ,offiziell
um 3.825 Einwohner bzw. 22,3% an. Unter Bericksichtigung der melderechtlich 1990 nicht erfassten
Niederlander nahm die Zahl der Einwohner in diesen 20 Jahren um etwa 1.800 bzw. 9% zu. Die Zahl
der Wohnungen nahm im gleichen Zeitraum um 2.649 Wohnungen bzw. 36,3% zu. (Tabelle 2.2.1
Seite 62 und 63 sowie Abbildung 2.2.2 Seite 59)

Die Zahl der Wohnungen in Mehrfamilienhdusern stieg in diesen 20 Jahren von 1.293 bis auf 1.976 um
53% an. Der Wohnungsbestand in den Zweifamilienhdusern nahm in diesem Zeitraum fast ebenso
stark zu. Ende 1990 waren es 698 Zweifamilienhduser und Ende 2010 1.083. Dagegen fallt der
Anstieg bei den Einfamilienhdusern mit gerade mal 27% deutlich niedriger aus. Hier stieg der Bestand
von 4.373 um 1.178 Wohnungen bis auf 5.551 an.

Von den 2.649 Wohnungszugangen entfallen in diesem Zeitraum 1.178 bzw. knapp 45% auf die
Einfamilienhauser, 730 bzw. knapp 28% auf die Zweifamilienhduser sowie 683 bzw. 26% auf die
Mehrfamilienhduser. Von Seiten der Nutzung kann die Halfte aller Wohnungen in Zweifamilienhdusern
dem Mietwohnungsmarkt zugeordnet werden. Dieser Einschatzung folgend, erhéhte sich die Anzahl
an "vermietbaren Wohnungen" um etwa 1.050 Wohnungen. Von den 2.649 Wohnungen, die in den
Jahren von 1991 bis einschlieZlich 2010 fertig gestellt wurden, kann etwa 40% den "vermietbaren"
Wohnungen zugerechnet werden. Diese Wohnungen wurden einige Jahre nach dem Nachfrage-
hdchststand gebaut.

Der Anteil an Wohnungen in Mehrfamilienhausern an allen Wohnungen stieg in der Samtgemeinde
Zeven von 17,7% im Jahr 1990 um 12% bis auf 19,9% im Jahr 2010 an. Der Anteil an Wohnungen in
Zweifamilienhausern nahm in diesem Zeitraum von 19,1% bis auf 21,4% zu. Der Anteil an Wohnungen
in Einfamilienhausern ging von 59,9% bis auf 55,8% deutlich zuriick. Der Anteil an Wohnungen in
Nichtwohngeb&uden blieb fast unverandert bei 3,0%. Angesichts dieser Entwicklung kann in der
Samtgemeinde Zeven von einem sich fortsetzenden Urbanisierungsprozess gesprochen werden.

Samtgemeinde Bevdlkerungs-  Wohnungsbestandsentwicklung

Zeven entwicklung in Wohngebauden mit ... Wohnungen
(mit NL)  insgesamt 1 2 3und mehr
1991 b.e. 1995 6,6% (5%) 12,0% 6,3% 14,6% 29,5%
1996 b.e. 2000 5,6% (5%) 12,6% 11,5% 19,4% 9,4%
2001 b.e. 2005 4,1% (1%) 5,4% 4,8% 9,1% 3,5%
2006 b.e. 2010 2,7% (-2%) 2,5% 2,2% 2,0% 4,2%
1991 b.e. 2010 20,3% (9%) 36,3% 26,9% 52,3% 52,8%

Tabelle 2.2.4: Bevolkerungs- und Wohnungsbestandsentwicklung in der Samtgemeinde Zeven
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Wohnflachenbestandsentwicklung

In den Jahren 1990 bis einschlief3lich 2010 erhdhte sich in der Samtgemeinde Zeven die Wohnflache
in Einfamilienhausern um 177.500 mz2, in Zweifamilienhdusern um 82.400 mz2, in Mehrfamilienhdusern
um 54.400 m2 und in Nichtwohngebduden um etwa 5.000 m2 (siehe Tabelle 2.2.1 Seite 62 ff. und
Abbildung 2.2.4 Seite 61). knapp 56% des neuen Wohnraumes in Héhe von 319.400 m2 wurden in
Ein-, 26% in Zwei- und 17% in Mehrfamilienh&usern geschaffen. Seit 1990 stieg der Wohnflachen-
bestand in Mehrfamilienhdusern um 62% an. Die Wohnflache in Zweifamilienhdusern nahm ebenfalls
um 62% und die in den Einfamilienhdusern um 34% zu. Der Wohnflachenbestand stieg starker an als
der Wohnungsbestand. Dies war auch zu erwarten, da die WohnungsgréRe der neu erstellten
Wohnungen fortwahrend angestiegen ist und auch noch weiter ansteigen wird (Einfamilienhauser
landesweit seit Mitte der 90er Jahre von 135 bis auf etwa 150 m2 und bei den Mehrfamilienhdusern
von 70 bis auf 80 m2).

Etwa 98% der Wohngebaude, 82% des Wohnungen und etwa 83% des Wohnflache entfallen in den
Jahren 2006 bis einschlief3lich 2010 auf den Wohnungsneubau. Durch die Umnutzung oder den
Umbau sonstiger Gebaude zu Wohnzwecken wurde etwa doppelt so viel Wohnraum geschaffen wie
durch die Erweiterung bestehender Wohnungen. Durch Umnutzung sonstiger Gebaude zu Wohn-
zwecken bzw. durch den Neubau von Wohnungen in bestehenden Gebauden, wurden in den Jahren
2006 bis einschlieR3lich 2010 jedes Jahr durchschnittlich etwa 700 m2 Wohnflache neu geschaffen.
Durch die Erweiterung bestehender Wohngebaude erhéhte sich der Wohnflachenbestand jahrlich etwa
300 m2. Im Vergleich zu anderen Gemeinden fallt der Wohnflachenzugang durch Umbau, Umnutzung
und Bestandserweiterungen tiberdurchschnittlich hoch aus. Allerdings liegen hier in den Gemeinden
auch sehr unterschiedliche Werte vor.
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Wohnungsbestandsentwicklung in den Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Zeven

Gemeinde Elstorf
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Abbildung 2.2.5: Wohnungsbestandsveréanderung in der Gemeinde Elsdorf von 1987 bis 2010

Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.2.6: Wohnungsbestandsveréanderung in der Gemeinde Gyhum von 1987 bis 2010
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Gemeinde Heeslingen
Wohnungsbestandsveranderung
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Abbildung 2.2.7: Wohnungsbestandsverénderung in der Gemeinde Heeslingen von 1987 bis 2010

Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

Stadt Zeven
Wohnungsbestandsveranderung

220

200

180
160

140

ng

Wohn

-20

|:| in Einfamilienhausern |:| in Zweifamilienhausern - in Mehrfamilienhausern - in Nichtwohngebauden

Abbildung 2.2.8: Wohnungsbestandsveranderung in der Stadt Zeven von 1987 bis 2010

Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Samtgemeinde Zeven
Wohnungsbestandsveranderung 1991-1995
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Abbildung 2.2.9: Wohnungsbestandsverénderung in den Jahren 1991 bis einschlie3lich 1995 und 1996
bis einschlie3lich 2000 in den Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Zeven nach Anzahl der

Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebauden
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Samtgemeinde Zeven
Wohnungsbestandsveranderung 2001-2005
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Abbildung 2.2.10: Wohnungsbestandsveranderung in den Jahren 2001 bis einschlie3lich 2005 und
2006 bis einschlie3lich 2010 in den Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Zeven nach Anzahl der

Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngeb&auden
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

Dipl.-Ing. Peter H. Kramer - Bevolkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung der Samtgemeinde Zeven von 2010 bis 2030



-73 -

Samtgemeinde Zeven
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Abbildung 2.2.11: Wohnungsbestands- und Wohnflachenbestandsentwicklung von 1990 bis 2010 in

den Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Zeven (Index 1990=1)
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.2.12: Wohnungs- und Wohnflachenbestand Ende 1990, 1995, 2000, 2005 und 2010 in

den Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Zeven
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

Dipl.-Ing. Peter H. Kramer - Bevolkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung der Samtgemeinde Zeven von 2010 bis 2030



-75-

Samtgemeinde Zeven
Wohnungsbestand am 31.12.2010

Stadt Zeven

Heeslingen

Gyhum

Elsdorf

SG Zeven

0% 20% 40% 60% 80% 100%

- in Einfamilienhausern - in Zweifamilienhausern - in Mehrfamilienhausern - in Nichtwohngebauden

Samtgemeinde Zeven
Wohnflachenbestand am 31.12.2010

Stadt Zeven

Heeslingen

Gyhum

Elsdorf

SG Zeven

0% 20% 40% 60% 80% 100%
- in Einfamilienhausern - in Zweifamilienhausern - in Mehrfamilienhausern - in Nichtwohngebauden

Abbildung 2.2.13: Wohnungs- und Wohnflachenbestand in den Mitgliedsgemeinden der Samt-

gemeinde Zeven am 31.12.2010 nach Anzahl der Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebauden
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Wohnungszugang in den Jahren ...

insgesamt Wohngeb&aude mit ... Whg.
1 2 3 u. mehr
Whg Whg Whg Whg.
1991 bis einschlieRlich 1995
Zeven 875 275 204 381
Elsdorf 65 43 18 4
Gyhum 99 44 22 31
Heeslingen 120 49 60 10
Zeven 591 139 104 336
1996 bis einschlieBlich 2000
Zeven 1032 533 310 158
Elsdorf 86 50 24 12
Gyhum 98 63 32 3
Heeslingen 251 150 74 21
Zeven 597 270 180 122
2001 bis einschlieflich 2005
Zeven 495 249 174 65
Elsdorf 67 25 32 9
Gyhum 50 24 18 8
Heeslingen 118 61 54 3
Zeven 260 139 70 45
2006 bis einschlieBlich 2010
Zeven 247 121 42 79
Elsdorf 23 17 2 3
Gyhum 22 15 4 3
Heeslingen 79 52 20 8
Zeven 123 37 16 65

Nichtwohn- d

gebaude
Whg

15
0
2
1

12

31
0
0
6

25

O OOk N

R O RFr U

avon
MFH
%

43,5
6,2
31,3
8,3
56,9

15,3
14,0
31
8,4
20,4

131
13,4
16,0

2,5
17,3

32,0
13,0
13,6
10,1
52,8

insgesamt Wohngeb&aude mit ... Whg.

%

12,0
11,3
15,0

9,0
12,5

12,6
13,4
12,9
17,3
11,2

5,4
9,2
5,8
6,9
4,4

2,5
2,9
2,4
4,3
2,0

1
%

6,3
10,2
9,4
51
55

11,5
10,8
12,3
14,7
10,2

4,8
4,9
4,2
52
4,8

2,2
3,1
2,5
4,2
1,2

2
%

14,6
15,8
15,7
20,1
12,3

19,4
18,2
19,8
20,7
19,0

9,1
20,5
9,3
12,5
6,2

2,0
11
19
4,1
13

3 u. mehr
%

29,5
19,0
119,2
83,3
27,2

9,4
48,0
53
95,5
7,8

3,5
24,3
13,3

7,0

2,7

42
6,5
4,4

17,4
37

Tabelle 2.2.5: Wohnungsbestandsveranderung in den Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Zeven
(Whg = Wohnungen, MFH = Mehrfamilienhauser bzw. Wohngeb&ude mit mehr als zwei Wohnungen)
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

Samtgemeinde

Zeven
357408

357408
357013
357018
357021
357057

357408
357013
357018
357021
357057

357408
357013
357018
357021
357057

357408
357013
357018
357021
357057

SG 8
Gemeinde
Gemeinde
Gemeinde
Stadt

SG 8
Gemeinde
Gemeinde
Gemeinde
Stadt

SG 8
Gemeinde
Gemeinde
Gemeinde
Stadt

SG 8
Gemeinde
Gemeinde
Gemeinde
Stadt

Zeven
Elsdorf
Gyhum
Heeslingen
Zeven

Zeven
Elsdorf
Gyhum
Heeslingen
Zeven

Zeven
Elsdorf
Gyhum
Heeslingen
Zeven

Zeven
Elsdorf
Gyhum
Heeslingen
Zeven

Wohnungsbestand am ...
insgesamt Wohngeb&aude mit ... Whg.

Whg
31.12.1995

8.174

640

760

1.455

5.319
31.12.2000

9.206

726

858

1.706

5.916
31.12.2005

9.701

793

908

1.824

6.176
31.12.2010

9.948

816

930

1.903

6.299

1
Whg

4.648
465
514

1.017

2.652

5.181
515
577

1.167

2.922

5.430
540
601

1.228

3.061

5.551
557
616

1.280

3.098

2 3u.mehr
Whg Whg.
1.600 1674
132 25
162 57
358 22
948 1570
1.910 1832
156 37
194 60
432 43
1.128 1692
2.084 1897
188 46
212 68
486 46
1.198 1737
2.126 1976
190 49
216 71
506 54
1.214 1802

gebaude
Whg.

252
18
27
58

149

283
18
27
64

174

290
19
27
64

180

295
20
27
63

185

1
%

56,9
72,7
67,6
69,9
49,9

56,3
70,9
67,2
68,4
49,4

56,0
68,1
66,2
67,3
49,6

55,8
68,3
66,2
67,3
49,2

Nichtwohn- Wohngebaude mit ... Whg.

Nichtwohn-

2 3u.mehr gebaude

% % %
19,6 20,5 3,1
20,6 3,9 2,8
21,3 7,5 3,6
24,6 1,5 4,0
17,8 29,5 2,8
20,7 19,9 3,1
21,5 51 25
22,6 7,0 3,1
25,3 2,5 3,8
19,1 28,6 2,9
21,5 19,6 3,0
23,7 5,8 2,4
23,3 7,5 3,0
26,6 2,5 3,5
19,4 28,1 2,9
21,4 19,9 3,0
23,3 6,0 2,5
23,2 7,6 2,9
26,6 2,8 3,3
19,3 28,6 2,9

Tabelle 2.2.6: Wohnungsbestand in den Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Zeven
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Wohnflachenzugang in den Jahren ...

insgesamt Wohngeb&ude mit ... Whg.

m2

1

m2

2 3 u.mehr

m2

1991 bis einschlieBlich 1995

976 424 223

92 66 22

113 68 25

167 80 73

603 212 104

1996 bis einschlieBlich 2000
1259 773 332

115 77 27

126 81 42

318 211 84

700 405 179

2001 bis einschlieBBlich 2005
644 377 211

91 41 39

63 39 18

165 90 70

326 208 84

2006 bis einschlieBlich 2010
315 200 57

34 25 4

34 23 8

113 86 23

135 66 22

m2

310

19
13
274

128
10

19
96

Nichtwohn- davon

gebaude  MFH

m2 %
17 31,7
0 4,4
2 16,9
1 7,6
15 45,4
25 10,2
1 8,5
0 2,2
4 6,0
20 13,8
7 7,8
1 10,8
0 9,8
0 3,0
5 8,9
3 17,5
1 9,5
0 8,3
-1 4,5
3 32,6

insgesamt Wohngeb&aude mit ... Whg.

Tabelle 2.2.7: Wohnflachenbestandsveranderung in den Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde

Zeven

(MFH = Mehrfamilienh&user bzw. Wohngeb&aude mit mehr als zwei Wohnungen)
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

Samtgemeinde

Zeven
357408

357408
357013
357018
357021
357057

357408
357013
357018
357021
357057

357408
357013
357018
357021
357057

357408
357013
357018
357021
357057

SG 8
Gemeinde
Gemeinde
Gemeinde
Stadt

SG 8
Gemeinde
Gemeinde
Gemeinde
Stadt

SG 8
Gemeinde
Gemeinde
Gemeinde
Stadt

SG 8
Gemeinde
Gemeinde
Gemeinde
Stadt

Zeven
Elsdorf
Gyhum
Heeslingen
Zeven

Zeven
Elsdorf
Gyhum
Heeslingen
Zeven

Zeven
Elsdorf
Gyhum
Heeslingen
Zeven

Zeven
Elsdorf
Gyhum
Heeslingen
Zeven

Wohnflachenbestand am
insgesamt Wohngebaude mit ... Whg.

100 m2
31.12.1995
8708

768

933

1809

5198
31.12.2000
9967

883

1059

2127

5898
31.12.2005
10611

974

1122

2292

6224
31.12.2010
10926
1008

1155

2405

6358

1
100 m2

5695
597
680

1328

3090

6468
674
761

1539

3494

6845
715
800

1629

3702

7045
740
823

1715

3767

2 3u.mehr
100 m? 100 m?
1547 1185
135 17
177 45
381 23
854 1100
1879 1313
162 27
219 48
465 42
1033 1196
2090 1363
201 37
237 54
535 47
1117 1225
2147 1418
205 40
245 57
558 52
1139 1269

Nichtwohn- Wohngebaude mit ... Whg.

gebaude
100 m?

281
19
30
76

155

306
20
30
81

175

313
21
30
81

180

316
23
30
80

183

1
%

65,4
77,7
72,9
73,4
59,4

64,9
76,3
71,9
72,4
59,2

64,5
73,4
71,4
71,1
59,5

64,5
73,4
71,2
71,3
59,2

1 2 3u.mehr

% % % %
12,6 8,1 16,9 35,4
13,6 12,4 19,4 30,3
13,8 11,0 16,4 73,8
10,2 6,4 23,6 123,3
13,1 7,4 13,8 33,1
14,5 13,6 21,5 10,8
15,0 12,9 20,3 57,0
13,5 11,9 234 6,2
17,6 15,9 22,0 82,6
13,5 13,1 21,0 8,8
6,5 5,8 11,2 3,8
10,3 6,0 24,1 36,4
5,9 5,2 8,2 12,7
7,7 5,8 15,0 11,7
55 5,9 8,1 2,4
3,0 2,9 2,7 4,0
3,5 3,6 1,9 8,6
3,0 2,8 3,4 5,2
4,9 5,3 4,3 10,9
2,2 1,8 2,0 3,6
Nichtwohn-

2 3u.mehr gebaude

% % %

17,8 13,6 3,2
17,5 2,2 25
19,0 4,8 3,2
211 1,3 4,2
16,4 21,2 3,0
18,9 13,2 3,1
18,3 31 2,3
20,7 4,5 2,8
21,9 2,0 3,8
17,5 20,3 3,0
19,7 12,8 2,9
20,6 3,8 2,2
211 4,8 2,7
23,3 2,0 3,5
17,9 19,7 2,9
19,7 13,0 2,9
20,3 4,0 2,2
21,2 4,9 2,6
23,2 2,2 3,3
17,9 20,0 2,9

Tabelle 2.2.8: Wohnflachenbestand in den Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Zeven
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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1.571 bzw. 59,3% der in den 20 Jahren von 1991 bis 2010 in der Samtgemeinde Zeven gebauten
Wohnungen entfallen auf die Stadt Zeven. Danach folgt mit 568 Wohnungszugangen und einem Anteil
von 21,4% die Gemeinde Heeslingen. Der Wohnungsbestand nahm in den drei Gemeinden um 41%
bis knapp 43% zu. In der Stadt Zeven lag die Bestandszunahme lediglich bei 33%. Hier ist aber zu
beachten, dass etliche Wohnungen und auch Eigenheime von den abziehenden Niederlandern
bewohnt waren. Bei der letzten Wohnungs- und Gebaudezahlung im Mai 1987 wurden 595 Wohnun-
gen gezahlt die ,nicht bewohnt“ waren. Hochgerechnet stieg der verflighare Wohnungsbestand seit
1990 in der Stadt Zeven etwa um 52% an.

83% aller Wohnungen in Mehrfamilienhdusern wurde von 1991 bis 2010 in der Stadt Zeven gebaut.
Dadurch nahm dieser Wohnungsbestand dort aber nur noch um 46% zu. Dagegen stieg der
Wohnungsbestand in Mehrfamilienhdusern in der Gemeinde Heeslingen um das 3%-fache und in den
beiden anderen um mehr als das Doppelte an. Allerdings gab es dort Ende der 80er Jahre nur wenige
Mehrfamilienhduser.

Der Eigenheimbestand stieg in der Samtgemeinde von 1990 bis 2010 um 1.543 an. Davon entfallen
49,9% auf die Stadt Zeven. In der Stadt stieg dadurch der Eigenheimbestand um 26,2% bis auf 3.705
an. In den drei Gemeinden nahm er um 34% bis 37% fast gleich stark zu. Von den 6.614 Eigenheimen
standen Ende 2010 3.705 in der Stadt Zeven, 1.533 in der Gemeinde Heeslingen, 724 in der
Gemeinde Gyhum und 652 in der Gemeinde Elsdorf.

Zeitlich betrachtet, nahm der Wohnungsbestand Anfang der 90er Jahre in der Stadt Zeven am
starksten zu. AnschlieRend folgte die Gemeinde Gyhum. Um die Jahrtausendwende stieg dann in
Elsdorf und Heeslingen der Wohnungsbestand am stérksten an. In der jingsten Vergangenheit wird
nur noch in Heeslingen nennenswert Wohnungs- und Eigenheimbau betrieben.

19,9% aller Wohnungen in der Samtgemeinde Zeven befinden sich in Wohngeb&uden mit mehr als
zwei Wohnungen. Bemerkenswerterweise gibt es mittlerweile in allen Mitgliedsgemeinden Mehr-
familienhduser. In der Stadt Zeven entfallen 28,6% der Wohnungen auf die Mehrfamilienh&user. In der
Gemeinde Gyhum ist etwa jede 13. Wohnung in einem Mehrfamilienhaus. Fir eine kleine Gemeinde,
die sich zudem auf mehrere Ortsteile ,verteilt®, ist dies ein hoher Anteil. In der Gemeinde Heeslingen
gibt es relativ viele Wohnungen in Nichtwohngebauden (3,3%). Etwa jedes sechste Eigenheim in der
Samtgemeinde hat zwei Wohnungen. In den Mitgliedsgemeinden ist dieser Anteil etwa gleich groR3.

In der Gemeinde Elsdorf nahm der Wohnungsbau von 1987 bis 1996 ungewdhnlich stetig von 3 bis
auf 19 zu, ging anschlieBend wieder bis auf 10 im Jahr 1998, stieg bis 2000 noch einmal auf 27 an und
ist seitdem riucklaufig. 2010 nahm der Zweifamilienhausbestand um eins zu und der Einfamilienhaus
bestand ging um eins zurtick. Damit nahm der Wohnungsbestand um eine Wohnung zu. Der geringe
Mehrfamilienhausbau verteilt sich zufallig, gleichmafig und damit nachfrageunabhéngig auf die Jahre
1992 bis 2007. 2008 bis einschliel3lich 2010 wurden in der Gemeinde fast gar keine Wohnungen mehr
gebaut. Angesichts der anhaltend hohen bzw. in einigen Fallen sogar ansteigenden Baulandnachfrage
und der Lagegunst, ein desolates Ergebnis.

Ende der 80er und Anfang der 90er Jahre nahm der Wohnungsbau in der Gemeinde Gyhum langsam
von 4 bis auf 13 im Jahr 1993. 1994 wurden dann binnen nur eines Jahres 48 Wohnungen in der
Gemeinde gebaut, davon 17 in Mehrfamilienhdusern. Dies wird eine massive Bedarfsspitze ausgeldst
haben. In den nachfolgenden Jahren waren es dann jahrlich etwa 20 Wohnungszugange. Zunachst
noch uberwiegend in Mehrfamilienh&usern. Seit der Jahrtausendwende ist der Wohnungsbau in der
Gemeinde Gyhum rucklaufig. Im Jahr 2010 wurde ein Einfamilienhaus fertig gestellt. Angesichts der
anhaltend hohen bzw. in einigen Fallen sogar ansteigenden Baulandnachfrage und der hohen
Lagegunst, auch hier ein erniichterndes Ergebnis.

Mit kurzen Unterbrechungen wurden in der Gemeinde Heeslingen von 1987 bis 1999 zunehmend
mehr Wohnungen gebaut. Die Zahl der fertig gestellten Wohnungen stieg in diesem Zeitraum von 6
bis auf 75 an. AnschlieRend war auch hier der Wohnungsbau ruicklaufig. 2003 und 2004 wurden nur
noch 14 bzw. 11 Wohnungen gebaut. In den nachfolgende Jahren waren es kaum mehr. Im Jahr 2010
wurden in der Gemeinde Heeslingen 6 Einfamilienhauser, 2 Zweifamilienhduser und sogar noch ein
Mehrfamilienhaus gebaut. Der geringe Mehrfamilienhausbau verteilt sich zufallig und damit
nachfrageunabhéangig auf die letzten 20 Jahre.

In der Stadt Zeven wurden Ende der 80er Jahre jahrlich etwa 25 Wohnungen gebaut. Von 1988 bis
1996 wurden zunehmend Eigenheime gebaut. 1996 waren es 84 Wohnungsfertigstellungen in Ein- und
Zweifamilienhduser. Danach ging der Eigenheimbau bis 1998 auf nur noch 32 Wohnungszugange
zuriick. Von 1991 bis 1995 wurden jedes Jahr mehrere Mehrfamilienhduser gebaut. Dadurch stieg der
Wohnungsbestand in den Mehrfamilienhdusern jéhrlich um 40 bis 90 Wohnungen an. Nachdem 1998
nur noch 37 Wohnungen gebaut wurden, waren es ein Jahr spater 215. Je zur Halfte Ein-, Zwei- und
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Mehrfamilienhauser. Mangels Kenntnis wurden damals haufig Neubaugebiete ,gedrittelt”, fir jeden
Gebaudetyp ein Drittel so genannter ,Wohneinheiten®. In den beiden nachfolgenden Jahren ging der
Wohnungsbau bis auf 48 zuriick, die Drittelung blieb erhalten. 2002 waren es noch einmal 94 Woh-
nungszugange. Bis 2007 ging der Wohnungsbau auf nur noch 16 Wohnungsfertigstellungen zuriick.
2008 und 2009 wurden dann wieder 32 bzw. 23 Wohnungen in Mehrfamilienhdusern gebaut. Im Jahr
2009 wurden 5 Eigenheime und im Jahr 2010 13 Eigenheime gebaut. Hier ist darauf hinzuweisen,
dass 2004 der Abzug der Niederlander begann, und immer mehr Wohnungen dadurch ,frei“ wurden.
Warum 2008 und 2009 derart viele Wohnungen in Mehrfamilienhdusern gebaut wurden, lasst sich aus
der Analyse von Wohnraumangebot und -nachfrage nicht herleiten. Ende 2007 gab es bereits 1.744
Wohnungen in Mehrfamilienhduern in der Stadt.

Die Wohnungsbestandsentwicklung war in den vier Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Zeven in
den letzten 20 Jahren anndhernd ausgeglichen. Im Prinzip wurde anteilig das hinzu gebaut, was
ohnehin schon vorhanden war, ein Indiz fiir eine konzeptionslose und nicht nachfrageorientierte
Vorgehensweise. Es wurden lediglich in den drei Gemeinden, relativ betrachtet, etwas mehr
Wohnungen, insbesondere auch in Mehrfamilienhdusern, gebaut als in der Stadt. Zwischen dem Bau
von Mietwohnungen gibt es aber raumlich und insbesondere zeitlich keinen Zusammenhang mit der
Nachfrageentwicklung. In den letzten Jahren wurden kaum noch Eigenheime in der Samtgemeinde
Zeven gebaut. Auch unter Beachtung des hohen Wohnraumzuganges nach Abzug der Niederlander,
ist der geringe Eigenheimbau sehr bedenklich. Von den Ende 2010 noch 1024 Stadten und Gemein-
den erreichte die Gemeinde Heeslingen bei der Wohnungsbestandsentwicklung im Durchschnitt der
Jahre 2008 bis 2010 den 111. Rang. Hier nahm der Wohnungsbestand jahrlich um 0,84% zu. Die
Stadt Zeven liegt hier mit 0,46% auf dem 348. Rang. Die Gemeinden Gyhum und Elsdorf rangieren
abgeschlagen auf dem Rangen 610 und 619, gleich auf mit Gemeinden aus dem Wendland oder der
Zentralheide. Was angesichts der Lagegunst machbar ist, zeigt die benachbarte Gemeinde Seedorf.
Sie steht auf dem 15. Rang (Gemeinde Lengenbostel Rang 64, Gemeinde Tiste Rang 67).
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Wohnungsgrof3e der neu errichteten Wohnungen

Wohnungsgrofie Wohngebaude mit ... Wohnungen
in neu errichteten Wohnungen 1 2 3 und mehr
m? m? m?
Samtgemeinde Selsingen 158,4 1225 69,3
Samtgemeinde Sittensen 161,3 126,0 95,2
Samtgemeinde Tarmstedt 167,3 135,5 84,4
Samtgemeinde Zeven 165,3 136,0 69,7
Gemeinde Worpswede 184,4 1235 72,5
Stadt Rotenburg 166,8 108,5 65,6
Niedersachsen 148,2 117,9 83,2

Tabelle 2.2.9: Wohnflache in neu errichteten Wohnungen im Durchschnitt der Jahre 2006 bis
einschlielich 2010

Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

Die Entwicklung des Wohnungsbestandes spiegelt die Wohnraumversorgung nur bedingt wider. Die
Wohnungen in Einfamilienhdusern haben in der Regel etwa doppelt so viel Wohnflache wie die in den
Mehrfamilienhdusern (Tabelle 2.2.9). Die in den Jahren von 2006 bis einschlief3lich 2010 in der Samt-
gemeinde Zeven gebauten Einfamilienhduser waren mit 165 m2 und die Zweifamilienhduser mit 136
m2 deutlich gréRer als die im Land Niedersachsen durchschnittlich gebauten. Die neu geschaffenen
Wohnungen in den Mehrfamilienhdusern sind mit 70 m2 Wohnflache dagegen erheblich kleiner als im
Landesdurchschnitt. Signifikante Unterschiede bei den Wohnungsgrofien in Bezug auf den Neubau
und die Umbauten liegen nicht vor. Der Zugang reiner Wohnungserweiterungen senkt den Wert bei
den Einfamilienhdusern um etwa 5% ab. Sie sind damit noch immer Giberdurchschnittlich gro3 und
kaum kleiner als die in der benachbarten Samtgemeinde Selsingen.

Werden die Wohnungen von der gleichen Gruppe (bzw. Zielgruppe) gebaut, so werden die Wohnun-
gen in der Regel groRer je kleiner die Gemeinde bzw. die Ortschaft und je weiter sie von den grof3en
Zentren entfernt sind. In der Samtgemeinde Apensen haben die neuen Einfamilienhduser nur 142 m?
Wohnflache, in der Gemeinde Gnarrenburg dagegen 181 m2. In Gemeinden oder Stadtteilen mit
einem exklusiveren Image sind die neuen Eigenheime noch weitaus gro3er. So hatten die neuen
Einfamilienhduser in Worpswede im Durchschnitt der letzten finf Jahren bereits 184 m2 Wohnflache.
Hinzu kommen erhebliche regionale Unterschiede. In der gesamten Region Vechta-Cloppenburg
hatten die neuen Wohnungen in Einfamilienhausern im gleichen Zeitraum etwa 180 m2 bis 190 m?
Wohnflache, im gesamten Altkreis Hannover lag sie bei etwa 130 m2 bis 140 m2.
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WohnungsgrofRe des Wohnungsbestandes

WohnungsgroRe Wohngebaude mit ... Wohnungen
1 2 3und mehr
m? m? m?
am 31.12.1990
Samtgemeinde Selsingen 131,5 99,7 73,2
Samtgemeinde Sittensen 131,8 95,4 72,1
Samtgemeinde Tarmstedt 131,4 98,0 81,1
Samtgemeinde Zeven 120,5 94,8 67,7
Stadt Rotenburg 113,2 86,7 63,6
Stadt Bremen 104,5 79,0 64,7
Niedersachsen 119,2 88,6 67,7
am 31.12.2010
Samtgemeinde Selsingen 136,9 106,2 70,9
Samtgemeinde Sittensen 136,5 106,2 75,5
Samtgemeinde Tarmstedt 134,8 105,2 82,1
Samtgemeinde Zeven 126,9 101,0 71,8
Stadt Rotenburg 120,7 93,0 65,0
Stadt Bremen 108,0 80,3 65,1
Niedersachsen 125,0 93,0 68,6

Tabelle 2.2.10: Durchschnittliche Wohnungsgréf3e am 31.12.1990 und am 31.12.2010
Quelle: LSKN, Statistisches Landesamt Bremen, eigene Berechnungen

Die Eigenheime und die Wohnungen in den Mehrfamilienhdusern sind in der Samtgemeinde Zeven
etwas grof3er als im Landesdurchschnitt. In den letzten 20 Jahren stieg in der Samtgemeinde Zeven
die durchschnittliche GréRe eines Einfamilienhauses von 120,5 m2 bis auf 126,9 m? an. Die durch-
schnittliche GréRe der Wohnungen in den Zweifamilienhausern nahm von 94,8 mz2 bis auf 101,0 m2
und die in den Mehrfamilienhausern von 67,7 m2 bis auf 71,8 m2 zu. Damit stieg die durchschnittliche
WohnungsgroR3e der Eigenheime in der Samtgemeinde Zeven etwa so stark an wie im Landesdurch-
schnitt, die in den Mehrfamilienhdusern dagegen deutlich starker.

In der benachbarten Samtgemeinden Tarmstedt, Sittensen und Selsingen sind die Wohnungen aller-
dings deutlich groéRer als in der Samtgemeinde Zeven, inshesondere auch die in den Mehrfamilien-
hausern. In der Kreisstadt Rotenburg sind sie dann noch etwas kleiner. Zum Vergleich werden auch
die durchschnittlichen WohnungsgréRen in der Stadt Bremen mit angegeben. Dort haben die
Wohnungen in Mehrfamilienhdusern durchschnittlich nur 65 m2 Wohnflache. 63% der Wohnungen
befinden sich in Bremen in Mehrfamilienhdusern. Fir die GréRe der Stadt ist das ein relativ geringer
Wert. In Bremen kdnnen anteilig kaum grol3ere Haushalte gebildet werden.
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Bevodlkerungs- und Wohnungsbestandsentwicklung

Samtgemeinde Zeven
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Abbildung 2.2.14: Index der Bevolkerungs-, Wohnungs-, Wohngebaude- und Wohnflachenbestands-

entwicklung der Samtgemeinde Zeven seit 1990 ohne und mit Niederlandern
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Vom 31.12.1990 bis zum 31.12.2010 nahm die Zahl der Wohnungen um 1.571 Wohnungen bzw.
33,2% zu und die Wohnflache stieg um 176.300 m2 bzw. 38,4% an. Im gleichen Zeitraum nahm die
Einwohnerzahl in der Samtgemeinde Zeven offiziell um 3.825 Einwohner bzw. 20,3% und unter
Berucksichtigung der niederlandischen Natoangehérigen und ihres ,zivilen Gefolges um 1.900 bzw.
9% zu. Betrachten wir den Index der Bevélkerungs- und Wohnungsbestandsentwicklung (dabei
werden alle Werte des Jahres 1990 auf 1 gesetzt und anschlieBend die relative Veranderung hierzu
berechnet), so ist die Entwicklung besser zu erkennen (Abbildung 2.2.14).

In den Jahren 1990 bis 1991 stagnierte die Entwicklung der Zahl der Einwohner je Wohnung und der
Wohnflache je Einwohner. Dies ist eine einmalige Entwicklung in den letzten 40 Jahren und eine Folge
der grofRen Wanderungsbewegungen im Zuge der Grenzoffnung. In vielen Stadten und Gemeinden
ging die Wohnflache je Einwohner sogar mehrere Jahre lang zuriick, bzw. die Zahl der Einwohner je
Wohnung stieg an. Die Entwicklung bis 1992 konnte daher auch im Fall der Samtgemeinde Zeven zu
keinem Zeitpunkt fir eine Trendaussage herangezogen werden. Nach 1992 normalisierte sich
zunéchst die Entwicklung. Der Wohnungs- und Wohnflachenbestand stieg stéarker an als die Gesamt-
bevdlkerung, die Wohnflache je Einwohner nahm wieder stetig zu und die Einwohner je Wohnung
stetig ab. Der Wohngebaudebestand entwickelte sich langsamer, d.h., es wurden viele Mehrfamilien-
hauser im Vergleich zum Bestand gebaut.

Im Jahr 2004 beginnen die niederlandischen Streitkrafte abzuziehen. Infolgedessen stagniert die
Wohnflache je Einwohner und die Zahl der Einwohner je Wohnungen. Werden die niederlandischen
Natoangehorigen und ihr ,ziviles Gefolges” jedoch mit erfasst, steigt die Wohnflache je Einwohner von
2004 bis 2007 rasch und anschlieRend langsam weiter an. Entsprechend entwickelt sich die Zahl der
Einwohner je Wohnung. Hier kam es zu einer zeitlichen Verzégerung. Zwischenzeitlich wurde
Wohnraum nicht genutzt.
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Wohnflachenzuwachsrate
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Abbildung 2.2.15: Entwicklung der Wohnflache je Einwohner in der Samtgemeinde Zeven seit 1987 mit

und ohne Niederl&dndern
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Wohnflache jahrliche
je Einwohner  Zunahme

am 31.12.2010 seit 1992 Standardabweichung des

m2 % Koeffizienten (X-Koeff=1)
Samtgemeinde Selsingen 41,7 1,53 0,0680
Samtgemeinde Sittensen 50,3 1,33 0,0253
Samtgemeinde Tarmstedt 49,2 1,31 0,0261
Samtgemeinde Zeven ohne NL 48,2 1,05 0,1046
Samtgemeinde Zeven mit NL 48,2 1,47 0,0365
Gemeinde Gnarrenburg 49,5 1,62 0,0368
Stadt Rotenburg 45,3 1,25 0,0381
Landkreis Rotenburg 48,8 1,28 0,0380
Land Niedersachsen 46,1 1,13 0,0227

Tabelle 2.2.11: Wohnflache je Einwohner und jahrliche Zunahme der Wohnflache je Einwohner in den

Jahren 1992 bis einschlief3lich 2010
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

Zur Zeit des ,Wirtschaftswunders” stieg die Wohnflache je Einwohner in der damaligen Bundes-
republik Deutschland (konjunkturunabhangig!) in vielen Stadten und Gemeinden des Landes
Niedersachsen jedes Jahr um 2% an. In Niedersachsen liegt die Wohnflachenzuwachsrate auf Basis
der erfassten Wohnungszugange seit 1992 bei 1,13. Sie sinkt stetig. Grund fiir das anhaltende
Wachstum ist ein nach wie vor steigender Wohlstand, der sich auch in mehr Wohnraum ausdriickt
(eigenes Zimmer fir jedes Haushaltsmitglied, gréRere Kinderzimmer und Kiichen, Hobbyraume usw.).
Hinzu kommt die steigende Anzahl von Wohnungen sowie demographische Effekte wie der Auszug
der Kinder aus dem elterlichen Eigenheim (siehe nachfolgende Ausfiihrungen sowie Seite 117 ff.).

Von 1992 bis 2003 stieg die Wohnflache je Einwohner in der Samtgemeinde Zeven jedes Jahr
durchschnittlich um 1,5% an (siehe vorherige Abbildung 2.2.15 oben). Dies ist die Wohnflachen-
zuwachsrate der Samtgemeinde Zeven. Sie ist Giberdurchschnittlich hoch, eine Folge des hohen
Eigenheimanteils, der stetigen Wanderungsverluste junger Leute (Auszug aus ihrem Elternhaus) und
die neuen Wohnungen waren deutlich gréRer als die Wohnungen im Wohnungsbestand. Danach
stagniert die Wohnflache je Einwohner. Unter Berlcksichtigung der Niederlander stieg die Wohnflache
je Einwohner von 1992 bis 2010 jedes Jahr um durchschnittlich 1,47% an (siehe vorherige Abbildung
2.2.11 unten). Diese Zuwachsrate ist Uberdurchschnittlich hoch, da die Haushalte der abziehenden
Niederlander deutlich grol3er waren als die der nachriickenden Deutschen.

In der Kreisstadt Rotenburg nimmt die Wohnflache je Einwohner jahrlich nur um 1,25% zu. Der hdhere
Mietwohnungsbestand, der etwas hohere Anteil alterer Einwohner und der Zuzug von Haushalts-
grindern ermdglichen hier keine héhere Wohnflachenzuwachsrate. Die Rotenburger bewohnen auch
trotz geringem Anteil an Kindern durchschnittlich nur 45,3 m2 Wohnflache. Es muss davon ausgegan-
gen werden, dass die Zuwachsrate der Wohnflache je Einwohner hier durch das geringe Wohnraum-
angebot in dieser Stadt etwas gebremst wurde. In der Gemeinde Gnarrenburg liegt die Zuwachsrate
bei 1,62%. Hier kann davon ausgegangen werden, dass mittlerweile bei weitem nicht mehr alle
Wohnungen bewohnt sind.
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Wohnungsbelegung

Samtgemeinde Wohngebaude mit ... Wohnungen Nichtwohn- insgesamt
Zeven 1 2 3 u.mehr gebaude

Wohnungen Whg 5.551 2.126 1.976 295 9.948
Wohnflache m? 704.500 214.700 141.800 31.600 1.095.600
darin Einwohner Ew 14.000 4.400 3.600 800 22.683
Einwohner je Wohnung Ew 2,5 2,1 1,8 2,6 2,28
Wohnflache je Einwohner mz2 50 49 40 42 48,2

Tabelle 2.2.12: Kennziffer der Wohnungsbelegung in der Samtgemeinde Zeven am 31.12.2010
Quelle: LSKN, Statistisches Bundesamt: Mikrozensus - Zusatzerhebung 1998 - Wohnsituation der Haushalte, eigene
Hochrechnung (kursiv), insgesamt = Wohn- und Nichtwohngeb&ude, rundungsbedingte Abweichungen

In der Samtgemeinde Zeven wohnten am 31.12.2010 durchschnittlich 2,28 Einwohner in jeder
Wohnung. In Niedersachsen waren es mit 2,08 deutlich weniger. In etwa 150 Einheits- und Samtge-
meinden des Landes wird ein héherer Wert als in der Samtgemeinde Zeven erreicht. Jeder Einwohner
der Samtgemeinde Zeven bewohnte durchschnittlich 48,2 m2 Wohnflache. Dies ist mehr als im
niedersachsischen Durchschnitt von 46,1 m2. Etwa 180 Einheits- und Samtgemeinden erreichen in
Niedersachsen einen héheren Wert beim Indikator Wohnflache je Einwohner. Der hohe Anteil an
Einwohnern je Wohnung korrespondiert mit dem hohen Anteil an Kindern und Jugendlichen und dem
geringen Anteil Senioren, der etwas Uberdurchschnittlich hohen Geburtenhaufigkeit und dem hohen
Wohnungsbestand in Einfamilienhdusern. Allerdings sind die Eigenheime in der Samtgemeinde Zeven
kaum groR3er als in Niedersachsen.

In den drei Gemeinden der Samtgemeinde Zeven sind es 2,52 bis 2,54 Einwohner je Wohnung. Dort
bewohnt jeder Einwohner durchschnittlich 48,6 m2 bis 50,1 m2. Hier gibt es anteilig weit mehr
Eigenheime und gréRere Haushalte. In Heeslingen gibt es relativ wenig Kinder, dort wird mit 50,1 m2 je
Einwohner der héchste Wert erreicht. Dagegen sind es in der Stadt Zeven nur 2,13 Einwohner je
Wohnung und 47,3 m2 Wohnflache je Einwohner. Das sind durchaus typische Werte fir vergleichbare
Standorte.

Die BezugsgroRe ,Wohnflache je Einwohner* und ,Einwohner je Wohnung“ wird durch das Verhaltnis
von Ein- und Zweifamilienh&usern zu den Mehrfamilienhdusern?® bestimmt, wobei die Wohnungen in
diesen Wohngebauden von Haushalten unterschiedlicher Gréf3e bewohnt werden.

Die Zahl der Einwohner je Wohnung sank in den letzten Jahren immer wieder ab. Hierfr gibt es
verschiedene Ursachen, denen hier im Einzelfall nicht nachgegangen werden kann. Grundsatzlich sind
folgende Ursachen zu benennen (siehe auch Rahmenszenario im Kapitel 3.2 Seite 209 ff.):

1. Zunahme der Anzahl an Haushaltsgriindern und Dauer der 'Erlebnis- und Selbstfindungsphase'.
GroRerer zeitlicher Abstand zwischen der Geburt der Kinder bzw. Zunahme der 1-Kind-Familie.
Zunahme von Zweitwohnungen (getrennt wohnende Paare, berufsbedingt, freizeitorientiert).
Demographisch bedingt wird die 2-Kinder-ldealfamilie der 50er und 60er Jahre immer kleiner'’.
Zunahme von Alleinerziehenden und getrennt lebenden Paaren.

Zunahme der kinderlosen (jiingeren) Paare.

Ehemaéanner sind alter als ihre Frauen und Frauen leben langer als ihre Manner.

Hohere Leerstandsreserve infolge eines zunehmend differenzierteren Wohnungsangebotes und
einer zunehmend differenzierteren Wohnungsnachfrage.

9. Leerstand generell unattraktiver Wohnungen.

10. Umwandlung von sog. sonstigen Wohneinheiten (,WWohnungen® ohne Kiiche) in Wohnungen.

© No WD

16 Darauf basierende Riickschliisse auf die Zahl der Einwohner je neu errichteter Wohnung, sind allein aus diesem Grund
grundsétzlich nicht moglich.

17 Diese Generation halt am Idealbild fest. Der Auszug der Kinder stellt diese Einstellung, Lebensweise und Wohnnutzung
nicht in Frage.
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Wohnungsbestand und aktuelle Entwicklung

Der Wohnungsbestand belief sich am 31.12.2010 in der Samtgemeinde Zeven auf 9.948 Wohnungen
mit einer Wohnflache von 1.092.600 m2. 77,2% der Wohnungen und 84,1% der Wohnflache befinden
sich in Ein- und Zweifamilienhdusern. Etwa 81% aller Einwohner der Samtgemeinde Zeven wohnen in
Ein- und Zweifamilienhdusern und etwa 16% in Mehrfamilienhdusern. Der Anteil der Wohnungen in
Nichtwohngeb&uden liegt bei gewthnlichen 3%.

In Niedersachsen wurden im Jahr 2010 etwas mehr Eigenheime gebaut als im Vorjahr und etwas
weniger als 2008. Auch der Mehrfamilienhausbau hat sich in den letzten drei Jahren kaum verandert.
Die Vorstellung, die Regulationskrise der Finanzwirtschaft hatte den Wohnungsbau beeintrachtig, wird
von der Wohnungsbestandsfertigstellungsstatistik widerlegt. Im Landkreis Rotenburg verlief die
Entwicklung ahnlich. In der Samtgemeinde Zeven nahm der Bau von Ein- und Zweifamilienh&usern im
Jahr 2009 gegeniiber dem Vorjahr etwas zu. Im Jahr 2010 wurden in der Samtgemeinde Zeven wieder
etwa so viele Wohnungen in Eigenheimen gebaut, wie im Jahr 2008. Insgesamt wurden 26 Wohnun-
gen gebaut. Der Eigenheimbau ist seit Jahren, insbesondere unter Beachtung der Lagegunst, weit
unterdurchschnittlich. Dies betrifft vor allem die Gemeinden Gyhum und Elsdorf. Nur in der Gemeinde
Heeslingen wurden in den letzten Jahren einige Eigenheime gebaut. Dagegen stieg der ohnehin hohe
Bestand an Wohnungen in Mehrfamilienh&dusern in den Jahren 2008 und 2009 weiter um 32 bzw. 23
Wohnungen an. In den letzten Jahren wurden in der Samtgemeinde Zeven etwa so viele Wohnungen
gebaut wie schon Ende der 80er Jahre. Damals wohnten dort fast 2.000 Einwohner weniger als heute.

Im Durchschnitt der Jahre 2008 bis einschlie3lich 2010*® stieg der Wohnungsbestand in Nieder-
sachsen jedes Jahr um 0,35% und der Wohnflachenbestand um 0,48% an. Mit einer durchschnitt-
lichen Zunahme um 0,50% nimmt die Samtgemeinde Zeven bei der Wohnungsbestandsentwicklung
den 140. Rang der ehemals 426 Verwaltungseinheiten des Landes Niedersachsen und beim Wohn-
flachenzugang den 167. Rang (0,53%) ein. Zwar ist der Wohnungsbau ist in der Samtgemeinde Zeven
etwas hoher als im Landesdurchschnitt, angesichts der Lagegunst und der enormen wirtschaftlichen
Entwicklung, ist jedoch der Eigenheimbau sehr gering, insbesondere in Elsdorf und Gyhum.

Die Werte der Tabellen 2.2.9 und 2.2.10 gelten jeweils nur fiir das Gesamtgebiet der Samtgemeinde.
In den landlichen Ortslagen sind die Wohnungen noch etwas grofer als in den gréReren Ortschaften.
Um fir die spatere Computersimulation zu diesen Werten zu gelangen, wurde durch Auswertung von
Grundstiicksmarktberichten sowie eigenen Erhebungen eine komplexe Funktion entwickelt. Sie
gewichtet diese Werte in Abh&ngigkeit der Lage und Einwohnerzahl (siehe Kapitel 3.1 Seite 201 ff.).

Die Bevélkerungs- und Wohnungsbestandsentwicklung wird nur dann nachvollziehbar, wenn die
Veranderungsprozesse im naheren und weiteren Umfeld berlicksichtigt werden. Im nachfolgenden
Kapitel wird daher die 'Systemumwelt' der Samtgemeinde Zeven untersucht und dargestellt.

18 Bei der Analyse der jiingsten Entwicklung werden die letzten drei Jahre beriicksichtigt, um so die Aussagen von
Zufallsschwankungen unabhéngig zu machen und um so die grundlegenden Tendenzen aufzeigen zu kdnnen.
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2.3 Bevdlkerungs- und Wohnungsbestandsentwicklung im Umfeld

Im Nachfolgenden wird die Entwicklung im Umfeld der Samtgemeinde Zeven, soweit sinnvoll, in
Zeitabschnitte untergliedert.

Die Jahre 1991 bis einschlie3lich 1995 sind von den hohen Zuwanderungen aus den neuen Bundes-
landern und Spéataussiedlern sowie dem Mehrfamilienhausbau gepréagt.

In den Jahren 1996 bis einschlieRlich 2000 wurden dann vermehrt Familien gegriindet und Eigenheime
gebaut. Es kam zu groRraumigen Verdrangungsprozessen und Wanderungsbewegungen.

In dem Zeitraum der nachfolgenden fiinf Jahre, von 2001 bis einschlieR3lich 2005, ging der Eigenheim-
bau zuriick und es wurden dadurch kaum noch Wanderungsgewinne erzielt.

In den Jahren 2006 bis einschlieRRlich 2010 war die Bilanz der nattrlichen Bevélkerungsbewegungen
Uberwiegend negativ. In diesen Zeitraum fallt der Abzug der niederlandischen Streitkrafte und der
Aufbau des Bundeswehrstandortes Seedorf. Daraus resultieren hohe Zuwanderungen aus weiter
entfernten Gebieten. Die jungen Leute begannen in die Stadte abzuwandern.
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2.3.1 Bevolkerungsentwicklung
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Abbildung 2.3.1.1: Bevélkerungsentwicklung seit 1990 in den Einheits- und Samtgemeinden des

Landkreises Rotenburg (Index 1990 = 1)
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

Bevdlkerung Bevdlkerungsbewegung Bevdlkerung

am ... in den Jahren 1991 bis einschlie3lich 2010 am ...

31.12.1990 natirliche raumliche insgesamt 31.12.2010

Ew Ew % Ew % Ew % Ew

357 Landkreis Rotenburg (Wimme) 141.421 858 0,6 21.581 15,3 22.439 15,9 163.860
357008 Stadt Bremervorde 18.082 -1.008 -5,6 1669 9,2 661 3,7 18.743
357016 Gemeinde Gnarrenburg 8.513 186 2,2 597 7,0 783 9,2 9.296
357039 Stadt Rotenburg (Wimme) 19.192 -721 -3,8 3.350 17,5 2.629 13,7 21.821
357041 Gemeinde Scheef3el 10.462 167 1,6 2.185 20,9 2352 225 12.814
357051 Stadt Visselhdvede 10.329 -574 -5,6 505 4,9 -69 -0,7 10.260
357401 SG 1 Bothel 6.896 73 1,1 1.604 23,3 1.677 24,3 8.573
357402 SG 2 Fintel 5.957 -127 -2,1 1.625 27,3 1.498 25,1 7.455
357403 SG 3 Geestequelle 6.083 249 41 160 2,6 409 6,7 6.492
357404 SG 4 Selsingen 8.235 149 1.8 1.193 14,5 1.342 16,3 9.577
357405 SG5 Sittensen 8.963 414 4,6 1581 17,6 1.995 22,3 10.958
357406 SG 6 Sottrum 10.785 919 8,5 2.626 24,3 3.545 32,9 14.330
357407 SG 7 Tarmstedt 9.067 324 3,6 1.467 16,2 1.791 19,8 10.858
357408 SG 8 Zeven 18.857 807 4,3 3.019 16,0 3.826 20,3 22.683

Tabelle 2.3.1.1: Bevélkerung am 31.12.1990 und am 31.12.2010 sowie Salden der Bevdlkerungsbewe-
gungen in den Jahren 1991 bis einschlie3lich 2010 in den Einheits- und Samtgemeinden des Land-

kreises Rotenburg
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Vom 31.12.1990 bis zum 31.12.2010 stieg die Zahl der Einwohner innerhalb von 20 Jahren im
Landkreis Rotenburg von 141.421 um 22.439 Einwohner bzw. 15,9% bis auf 163.860 an. Infolge der
naturlichen Bevolkerungsbewegungen gewann der Landkreis 858 Einwohner und durch Wanderungs-
gewinne 21.581 Einwohner. In allen Einheits- und Samtgemeinden des Landkreises war die Bilanz der
raumlichen Bevélkerungsbewegungen in diesen 20 Jahren zusammengefasst positiv. In den Stadten
Bremervdrde, Rotenburg und Visselhdvede sowie in der Samtgemeinde Fintel war die Bilanz der
naturlichen Bevolkerungsbewegungen in diesem Zeitraum negativ, in den tbrigen positiv.

In diesen 20 Jahren stieg die Zahl der Einwohner im Landkreis Rotenburg relativ betrachtet in der
Samtgemeinde Sottrum am starksten von 10.785 auf 14.330 um beachtliche 32,9% an. Ein Viertel des
Bevdlkerungswachstums resultiert aus den natirlichen Bevolkerungsbewegungen. Danach folgen die
Samtgemeinden Bothel und Fintel mit einer Bevolkerungszunahme um insgesamt 24,3% bzw. 25,1%.
Hier waren es fast ausschlieBlich Wanderungsgewinne. Die Stadt Visselhévede hatte Ende 2010
einige Einwohner weniger als 20 Jahre zuvor. Die hohen Verluste aus den natirlichen Bevélkerungs-
bewegungen konnten durch die Wanderungsgewinne nicht ganz ausgeglichen werden. Die Stadt
Bremervorde hatte Ende 2010 nur 3,7% mehr Einwohner als 1990 und die Samtgemeinde Geeste-
quelle 6,7%. In der Samtgemeinde Sittensen nahm die Zahl der Einwohner infolge der naturlichen
Bevdlkerungsentwicklung in den Jahren 1991 bis einschlielich 2010 um 414 und infolge der raum-
lichen Bevolkerungsbewegungen um 1.581 bis auf 10.958 zu. Damit stieg die Zahl der Einwohner
insgesamt um 22,3% an. Absolut betrachtet, nahm die Zahl der Einwohner von 1990 bis 2010 in der
Samtgemeinde Zeven am starksten um 3.826 bzw. 20,3% auf 22.683 zu. Hier ist aber zu beachten,
dass die abgewanderten melderechtlich nicht erfassten niederlandischen Natomitglieder und ihr
,Ziviles Gefolge” durch melderechtlich erfasste Zugewanderte ,lediglich ersetzt* wurden. Danach folgt
die Samtgemeinde Sottrum mit einem ,echten” Zuwachs um 3.545 Einwohner. Erst mit Abstand folgen
die Kreisstadt und Gemeinde Scheel3el mit einer Zunahme um jeweils etwa 2.500 Einwohnern. In der
Samtgemeinde Selsingen stieg die Zahl der Einwohner von 8.235 Ende 1990 bis zum Jahr 2020 um
1.342 bzw. 16,3% auf 9.577 an. Noch deutlich héhere Bevolkerungszunahmen hatten die im Osten
angrenzenden Samtgemeinden. In der Samtgemeinde Tostedt stieg die Zahl der Einwohner in diesen
20 Jahren um 26,8% an, in der Samtgemeinde Hollenstedt um 30,4% und in der Samtgemeinde
Apensen sogar um 35,9%.

In den letzten Jahren (bis 2010) stieg die Zahl der Einwohner nur noch in den Samtgemeinden Zeven
und Selsingen an. In den Samtgemeinden Sottrum und Sittensen stagniert die Bevélkerungszahl. In
den Samtgemeinden Fintel und Geestequelle, der Stadt Bremervérde und der Gemeinde Gnarrenburg
ging sie stark zurtick. In den letzten Jahren ging auch in der Samtgemeinde Tarmstedt die Zahl der
Einwohner zuriick, allerdings weniger stark als in den zuvor genannten Verwaltungseinheiten.
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Die Entwicklung der Wanderungsbewegungen im Landkreis Rotenburg

Auf Ebene der Gemeinden werden die Wanderungen statistisch nur nach Uberschrittener Verwaltungs-
grenze erfasst und wiedergegeben. Fir die Landkreise werden die Ziel- und Herkunftsgebiete bis
hinunter auf die Ebene der Kreise konkret benannt. Zunachst werden die Wanderungsbewegungen auf
Ebene des Landkreises Rotenburg mit den konkret benannten Ziel- und Herkunftsgebieten betrachtet,
um spater Rickschlisse auf Gemeindeebene zu erméglichen.

In den Wendejahren gewann der Landkreis Rotenburg in erheblichem Umfang Einwohner vom
Ausland. Darin sind auch die Zuwanderungen aus der DDR enthalten. Von 1987 bis 1990 stiegen
diese Wanderungsgewinne von 120 bis auf 1.305 an. Anschliel3end gingen sie bis 1994 auf nur noch
64 zurlick. In den nachfolgenden Jahren schwankte der Wanderungssaldo des Landkreises mit dem
Ausland zwischen -123 und +464. In der jingsten Vergangenheit stieg er infolge der melderechtlichen
Erfassung von Saisonarbeitern wieder an. Von 2008 bis 2010 stieg der Saldo von -123 bis auf +44 an.

1991 stiegen die Wanderungsgewinne des Landkreises Rotenburg von den neuen Bundeslandern
bis auf 803 an. Ein Jahr spater waren es nur noch 490. Die groBen Wanderungsbewegungen von Ost
nach West infolge der Deutschen Einheit sind langst abgeebbt. Aus der Abbildung 2.3.1.10 (sowie
2.3.1.11 Seite 101) wird ersichtlich, dass dies auch fir den Landkreis Rotenburg zutrifft. Hier gingen
die Zuwanderungen aus den neuen Bundeslandern stark schwankend in den letzten Jahren zuriick.
Die hohen Zuwanderungen im Jahr 2007 stehen im Zusammenhang mit dem Bundeswehrstandort
Seedorf. Seit 2001 nehmen die Abwanderungen in die neuen Bundeslander stetig zu. Der Wande-
rungssaldo sank von 300 Anfang der 2000er Jahre bis auf 45 im Jahr 2010. Es kann davon
ausgegangen werden, dass sich diese Entwicklung fortsetzt. Bei den in den Landkreis Rotenburg
zuwandernden Personen aus den neuen Bundeslandern, handelt es sich haufig um junge Leute.
Derzeit geht die Zahl der Jugendlichen bzw. die der Schulabganger in den neuen Bundeslandern
massiv zuruick. Gleichzeitig wandern immer mehr junge Leute, u.a. zum Studium in die neuen
Bundeslander ab.

Aus den bereits dargestellten Griinden (Seite 26) gingen 1993 die Wanderungsgewinne von den
Landkreisen Osnabriick, Gottingen und Hameln?®® auf 58 zuriick. 1990 lag der Wanderungssaldo
mit diesen Gebieten noch bei Giber 300. Nach 1993 zogen dann jahrlich etwa 250 Einwohner aus den
Landkreisen Osnabriick, Goéttingen und Hameln in den Landkreis Rotenburg. Der Wanderungssaldo
lag in diesen Jahren hier bei etwa 200 Einwohnern. Seit 2006 ist die Wanderungsbilanz mit diesen
Gebieten weitgehend ausgeglichen. Im Vergleich zu anderen Landkreisen wanderten kaum Spéataus-
siedler in den Landkreis Rotenburg.

Von 1987 bis 1995 stieg der Wanderungssaldo des Landkreises Rotenburg mit dem Land Bremen
(Abbildungen 2.3.1.2 und 2.3.1.6) von -50 bis auf 370 an. In diesen Jahren stiegen die Zuwanderungen
stark an und die Abwanderungen gingen zunachst leicht zurtick. Im Jahr 2000 gingen die Zuwanderun-
gen aus Bremen deutlich zurlick. Seitdem stagnieren sie bei etwa 450 Einwohnern. Seit 1991 nehmen
die Abwanderungen aus dem Landkreis Rotenburg nach Bremen zu. Sie stiegen von 360 bis auf tiber
600 an. Seit 2004 verlor der Landkreis Rotenburg jedes Jahr Einwohner an das Land Bremen, jahrlich
etwa 100. Dabei handelt es sich weit Uberwiegend um junge Leute.

Die Wanderungsbilanz mit dem Land Hamburg verlief &hnlich (Abbildungen 2.3.1.2 und 2.3.1.8). Hier
stiegen die Zuwanderungen von 1987 bis 1995 von 300 bis auf 650 an. Anschlie3end gingen sie bis
2010 auf 360 zurtick. Seit 1991 nehmen die Abwanderung nach Hamburg zu. Sie stiegen von 280 bis
auf 455 im Jahr 2010 an. Die Wanderungsgewinne stiegen von 20 im Jahr 1987 bis auf fast 300 im
Jahr 1995 an und gingen dann bis 2005 auf 60 zurtick. Seitdem ist auch die Wanderungsbilanz des
Landkreis Rotenburg mit dem Land Hamburg negativ. In den letzten Jahren stiegen die Verluste bis
auf 94 im Jahr 2010 an. Auch hier handelt es sich weit berwiegend um junge Leute.

Die Wanderungsbilanz des Landkreises Rotenburg mit den angrenzenden Landkreisen Cuxhaven,
Harburg, Osterholz, Stade, Verden und dem Heidekreis verlief unterschiedlich (Abbildungen 2.3.1.4).
Die Wanderungsbilanz mit dem Landkreis Cuxhaven schwankt stark, war aber fast immer positiv.
2010 war die Bilanz erstmals seit vielen Jahren negativ.

Mitte bis Ende der 90er Jahre gewann der Landkreis Rotenburg in erheblichem Umfang Einwohner
vom Landkreis Harburg, zeitweise fast 200 Einwohner im Jahr. In den letzten Jahren gingen diese
Wanderungsgewinne stark schwankend zuriick.

Die Wanderungsbilanz des Landkreises Rotenburg mit dem Landkreis Osterholz verlief @hnlich der

19 seit 1991 kénnen jiidische Zuwanderer aus dem Gebiet der ehemaligen Sowjetunion nach Deutschland in einem geregelten
Verfahren dauerhaft einreisen. Die Aufnahme von Juden aus der frilheren Sowjetunion geht auf einen Beschluss der
Regierungschefs des Bundes und der Lander vom Dezember 1991 zuriick. Die Aufnahme erfolgt in Abstimmung zwischen
Bund und Léandern, seit 2003 ist das Bundesamt fir das Aufnahmeverfahren zusténdig.
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Entwicklung mit Harburg. Auch vom Landkreis Osterholz gewann der Landkreis Rotenburg Ende der
90er Jahre etliche Einwohner und auch hier gehen seitdem die Wanderungsgewinne stark schwan-
kend zurtick. 2007 und 2009 verlor der Landkreis Rotenburg 54 bzw. 30 Einwohner an den Landkreis
Osterholz.

Anfang der 90er Jahre konnte der Landkreis Rotenburg noch Einwohner vom Landkreis Soltau-
Fallingbostel gewinnen. Nach der Jahrtausendwende war die Bilanz mit dem Heidekreis weitgehend
negativ.

Auch vom Landkreis Stade gewann der Landkreis Rotenburg Einwohner. Hier konzentrieren sich die
Wanderungsgewinne aber auf die Jahre 1998 bis 2007. 2010 gewann er 67 Einwohner vom Landkreis
Stade.

Die Wanderungsbilanz mit dem Landkreis Verden war Anfang der 90er Jahre noch anndhernd
ausgeglichen. Ende der 90er Jahren stiegen dann die Wanderungsgewinne an. Seit 2004 ist die
Wanderungsbilanz des Landkreises Rotenburg mit dem Landkreis Verden Uberwiegend negativ. Im
Jahr 2010 verlor der Landkreis Rotenburg 46 Einwohner an den Landkreis Verden.

In der jingsten Vergangenheit hat der Landkreis Rotenburg von den 6stlich angrenzenden Land-
kreisen (also Richtung Hamburg) Einwohner gewonnen und hat an die westlich angrenzenden
Landkreise (also Richtung Bremen) Einwohner verloren.

Ende der 80er und Anfang der 90er Jahre war die Wanderungsbilanz des Landkreises Rotenburg mit
den Gbrigen Gebieten in Niedersachsen negativ. Ende der 90er Jahre gewann der Landkreis
Rotenburg Einwohner von diesen Gebieten. Seit 2005 verliert der Landkreis Rotenburg Einwohner an
die Ubrigen Gebiete in Niedersachsen, vornehmlich an die Landeshaupt- und Universitatsstadt
Hannover.

Anfang der 90er Jahre gewann der Landkreis Rotenburg bis zu 400 Einwohner im Jahr von den
Ubrigen Bundeslandern. Seit 1995 gehen diese Wanderungsgewinne zuriick. Seit 2000 ist diese
Wanderungsbilanz negativ. Der Landkreis Rotenburg verliert iberwiegend und in etwa gleichen
Anteilen an Schleswig-Holstein, Baden Wirttemberg und Bayern.

In den 20 Jahren von 1991 bis einschlieR3lich 2010 hat der Landkreis Rotenburg 22.439 Einwohner
durch Wanderungen gewonnen. Uber diesen langen Zeitraum war die Wanderungsbilanz mit allen
zuvor genannten Gebieten ausgeglichen. Etwa ein Viertel der Wanderungsgewinne erfolgte von den
umliegenden Landkreisen, ein Viertel von den Neuen Bundeslandern und etwas mehr als ein Zehntel
von den Landkreisen Osnabriick, Gottingen und Hameln-Pyrmont (Spétaussiedler) sowie dem
Ausland. Bei den Nachbarkreisen wurden die h6chsten Wanderungsgewinne vom Landkreis Harburg
erzielt, gefolgt vom Landkreis Stade.
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Wanderungsbilanz des Landkreises Rotenburg der Jahre 2006 bis einschliel3lich 2010

In den Jahren 2006 bis einschlie3lich 2010 gingen die Wanderungsgewinne des Landkreises
Rotenburg gegentiber den Jahren 2001 bis einschlie3lich 2005 deutlich zurlick (Tabelle 2.3.1.2 Seite
102). Die Zuziige sanken um etwa ein Zehntel bis auf 27.784. Die Abwanderungen stiegen um etwa
ein Zehntel bis auf 27.771 an. Der Wanderungsgewinne sanken auf nur noch 13 Einwohner. 1991 bis
einschlie3lich 1995 lag er noch bei +10.653 Einwohnern und in den Jahren 2001 bis einschlief3lich
2005 bei 2.943 Einwohnern.

3.787 Personen wanderten in den Jahren 2006 bis einschlieRlich 2010 aus dem Ausland zu. Mit 3.852
wanderten kaum mehr in das Ausland ab. Der Wanderungssaldo mit dem Ausland ging auf -65
Einwohner zuriick. In den fiinf Jahren zuvor lag der Saldo noch bei +220 Wanderungsbewegungen
Uber die Bundesgrenze.

Aus den funf neuen Bundeslandern wanderten in den flnf Jahren von 2006 bis einschlief3lich 2010
2.386 Einwohner in den Landkreis Rotenburg der Wanderungssaldo ging bis auf 683 Einwohner
zuriick. In den funf Jahren zuvor lag er noch bei etwa 1.213 Einwohnern. Das ist derzeit noch immer
eine hohe Anzahl. 43% der Wanderungsgewinne entfallen auf die Altersgruppe der 18- bis unter 25-
Jahrigen und 28% auf die der 25- bis unter 30-Jahrigen. Hierin enthalten sind einige Zuwanderungen
aus Brandenburg nach Seedorf. Bei den Alteren ist die Wanderungsbilanz mittlerweile negativ. In
vielen kreisfreien Stadten und Landkreisen in Niedersachsen ist die Wanderungsbilanz mit den neuen
Bundeslandern mittlerweile negativ.

Die Wanderungsbilanz des Landkreises Rotenburg der Jahre 2006 bis einschlie3lich 2010 mit den
Landkreisen Osnabriick, Hameln-Pyrmont und Goéttingen (Friedland) ist ausgeglichen.

Die Zuwanderungen aus den Landern Bremen und Hamburg gingen in den Jahren 2006 bis
einschlielich 2010 gegentber dem Zeitraum 2001 bis einschlieRlich 2005 etwa ebenso stark zurtick
wie die Abwanderungen dorthin anstiegen. In diesen Jahren verlor der Landkreis Rotenburg 367
Einwohner an das Land Hamburg und 487 Einwohner an das Land Bremen. In den Jahren 1991 bis
einschliellich 1995 gewann er noch 901 bzw. 1.060 Einwohner von diesen ,Stadtstaaten®. Die
Wanderungsverluste konzentrieren sich hier sehr stark auf die Altersgruppe der 18- bis unter 25-
Jahrigen. In den funf Jahren von 2006 bis einschlieRRlich 2010 hat der Landkreis Rotenburg 545 18- his
unter 25-Jahrige und 105 25- bis unter 30-Jéhrige an das Land Bremen verloren. 95 unter 18-Jéhrige
und 30- bis unter 50-Jahrige gewann der Landkreis Rotenburg von Bremen. lhre Anzahl ist ricklaufig.
Zunehmend an Bedeutung bekommen die Wanderungsgewinne der 65-Jahrigen und alteren
Einwohner. Hier gewann der Landkreis Rotenburg in diesem Zeitraum 76 Einwohner von Bremen.

In den funf Jahren von 2006 bis einschliel3lich 2010 hat der Landkreis Rotenburg 401 18- bis unter 25-
Jahrige und 116 25- bis unter 30-Jahrige an das Bundesland Hamburg verloren. Gewonnen hat der
Landkreis von der Hansestadt Hamburg 142 50-Jahrige und altere Einwohner. Der Landkreis Roten-
burg verliert derzeit massiv junge Leute an die grof3en Stadte, insbesondere an Bremen und Hamburg.
Gleichzeitig gewinnt er &ltere Einwohner und Senioren von den Stadtstaaten.

In den Jahren 2006 bis einschlieRlich 2010 verlor der Landkreis Rotenburg zusammen etwa 150
Einwohner an die Landkreise Osterholz, Verden und an den Heidekreis. Gleichzeitig gewann er etwa
700 Einwohner von den Landkreisen Harburg und Stade. Im vorhergehenden Zeitabschnitt hatte der
Landkreis Rotenburg noch 274 Einwohner von den Landkreisen Osterholz und Verden gewonnen. Hier
ist die Bilanz mittlerweile negativ.

Insgesamt gingen die Wanderungsgewinne des Landkreises Rotenburg in den letzten Jahren deutlich
zuriick. In den Jahren 2008 und 2009 verlor der Landkreis Rotenburg erstmals seit der Wende jahrlich
fast 300 Einwohner. Im Jahr 2010 war die Bilanz mit 68 noch einmal im Plus. Hier ist aber der positive
Effekt der melderechtlichen Erfassung der Saisonarbeiter auf die Wanderungshilanz zu beachten.
Zuwanderungen von Spataussiedlern sind mittlerweile nahezu bedeutungslos geworden. Noch
wandern mehr Einwohner aus den neuen Bundeslandern zu als dorthin abwandern. Diese Bilanz
dirfte auch im Landkreis Rotenburg in den nachsten Jahren negativ werden,

Die Wanderungsbilanz des Landkreises Rotenburg wurde in den 90er Jahren und auch noch zu
Beginn der 2000er Jahre sehr stark von den Zuziigen aus Hamburg und Bremen und den angrenzen-
den Landkreisen gepragt wurde. Dabei kam es vom Osten und vom Westen zu Zuwanderungen,
insbesondere im Zusammenhang mit dem Eigenheimbau. In der jingsten Vergangenheit kam es nur
noch zu Zuwanderungen aus der Region in und um Hamburg. In den letzten Jahren wandern immer
mehr junge Leute in die grof3en Stadte ab, insbesondere nach Hamburg, Bremen und auch nach
Hannover. Hier ist aufgrund der demographischen Entwicklung im Landkreis Rotenburg von einer

20 Nach der Wende sank die Zahl der Geborenen in den neuen Bundeslandern um die Hélfte. Bereits jetzt kénnen dort in
einigen Gebieten die Ausbildungsplétze nicht mehr besetzt werde.
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Zunahme der Abwanderungen auszugehen. Viele von ihnen sind in den 90er Jahren mit ihren Eltern
von dort kommend in den Landkreis Rotenburg gezogen.

Allein in den beiden zuriickliegenden Jahren 2009 und 2010 verlor der Landkreis Rotenburg zusam-
men genommen 529 18- bis unter 25-Jahrige. Im Jahr 2009 verlor er noch 147 Einwohner in der
Altersgruppe der Familien (unter 18-Jahrige und 25- bis unter 50-Jahrige). 2010 gewann er wieder 209
Einwohner in dieser Gruppe, vornehmlich von den Landkreisen Osterholz und Stade.
Wanderungsgewinne erzielte der Landkreis Rotenburg vor allem bei den tiber 50-Jahrigen. 2009 und
2010 waren es zusammengenommen 143 50- bis unter 65-Jahrige und 97 65-Jahrige und altere
Einwohner. Bei den Alteren (iberwiegt kein Herkunftsgebiet. Diese Herkunftsgebiete decken sich aber
mit den Zielgebieten friherer Jahre, d.h., es dirfte sich dabei u.a. um Ruckwanderer handeln.
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Abbildung 2.3.1.2: Wanderungssaldo des Landkreises Rotenburg mit den zusammengefassten
Landkreisen Osnabrick, Gottingen und Hameln-Pyrmont, den tbrigen zusammengefassten
Nachbarkreisen in Niedersachsen, den neuen Bundeslandern (ohne Berlin), den tbrigen Gebieten in
Deutschland und dem Ausland

Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.3.1.3: Zusammengefasster Wanderungssaldo des Landkreises Rotenburg mit den
Landkreisen Osnabrtck, Goéttingen und Hameln-Pyrmont, den tbrigen zusammengefassten
Nachbarkreisen in Niedersachsen, den neuen Bundeslandern (ohne Berlin), den tbrigen Gebieten in

Deutschland und dem Ausland
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.3.1.4: Wanderungssaldo des Landkreises Rotenburg mit den Nachbarkreisen
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.3.1.5: Zusammengefasster Wanderungssaldo des Landkreises Rotenburg mit den
Nachbarkreisen im Land Niedersachsen
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.3.1.6: Zuzilige und Fortziige sowie Wanderungssaldo des Landkreises Rotenburg mit dem
Land Bremen
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.3.1.7: Wanderungssaldo des Landkreises Rotenburg mit dem Land Bremen nach

Altersgruppen seit 2006
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.3.1.8: Zuziige und Fortziige sowie Wanderungssaldo des Landkreises Rotenburg mit dem
Land Hamburg
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.3.1.9: Wanderungssaldo des Landkreises Rotenburg mit dem Land Hamburg nach
Altersgruppen seit 2006

Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.3.1.10: Zuziige und Fortziige sowie Wanderungssaldo zwischen dem Landkreis

Rotenburg und den neuen Bundesléandern
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.3.1.11: Wanderungssaldo des Landkreises Rotenburg mit den neuen Bundeslandern nach
Altersgruppen seit 2006

Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Landkreis Landkreise:  Landkreise: Ubrige Land Land neue Ubrige Ausland
Rotenburg CUXHAROHZ OSGOHM Niedersachsen Hamburg Bremen Bundes- Deutschland
357 SFA STD VER lander

Ew Ew Ew Ew Ew Ew Ew Ew
Zuzug in den Jahren ...
1991 b.e. 1995 7.684 1.087 3.712 2.491 2.976 3.652 6.460 6.303
1996 b.e. 2000 9.255 1.373 4.148 2.645 3.488 2.630 5.065 3.928
2001 b.e. 2005 8.188 1.035 3.965 2171 2.459 2.556 4.841 4.072
2006 b.e. 2010 7.544 365 4171 1.814 2.404 2.386 5.313 3.787
Fortzug in den Jahren ...
1991 b.e. 1995 6.077 346 3.451 1.590 1.916 1.352 4.817 4.163
1996 b.e. 2000 6.914 280 3.360 1.675 2.432 1.319 4.857 3.753
2001 b.e. 2005 7.096 260 3.877 1.834 2.673 1.342 5.380 3.852
2006 b.e. 2010 6.884 334 4.275 2.181 2.891 1.702 5.652 3.852
Wanderungssaldo der Jahre ...
1991 b.e. 1995 1.607 741 261 901 1.060 2.300 1.643 2.140
1996 b.e. 2000 2.341 1.093 788 970 1.056 1.311 208 175
2001 b.e. 2005 1.092 775 88 337 -214 1.213 -538 220
2006 b.e. 2010 660 31 -104 -367 -487 683 -338 -65
Landkreis Landkreis Landkreis Landkreis Heidekreis Landkreis Landkreis
Rotenburg Cuxhaven Harburg Osterholz Stade Verden
357 Ew Ew Ew Ew Ew Ew
Zuzug in den Jahren ...
1991 b.e. 1995 955 1.182 1.148 1.226 1.561 1.612
1996 b.e. 2000 1.123 1.598 1.376 1.346 1.599 2.213
2001 b.e. 2005 1.030 1.215 1.268 1.055 1.666 1.954
2006 b.e. 2010 914 1.123 1.038 1.030 1.834 1.605
Fortzug in den Jahren ...
1991 b.e. 1995 750 641 870 1.132 1.212 1.472
1996 b.e. 2000 954 773 974 1.172 1.368 1.673
2001 b.e. 2005 888 877 1.114 1.107 1.276 1.834
2006 b.e. 2010 806 858 1.083 1.110 1.396 1.631
Wanderungssaldo der Jahre ...
1991 b.e. 1995 205 541 278 94 349 140
1996 b.e. 2000 169 825 402 174 231 540
2001 b.e. 2005 142 338 154 -52 390 120
2006 b.e. 2010 108 265 -45 -80 438 -26

Tabelle 2.3.1.2: Zu- und Fortziige sowie Wanderungssaldo der Jahre 1991 bis einschlief3lich 1995,
1996 bis einschlief3lich 2000, 2001 bis einschlief3lich 2005 sowie 2006 bis einschlief3lich 2010 des
Landkreises Rotenburg mit den zusammengefassten Landkreisen Osnabrick, Goéttingen und Hameln-
Pyrmont, den Nachbarkreisen in Niedersachsen, den Bundeslandern Bremen und Hamburg, den

neuen Bundeslandern (ohne Berlin) und den tbrigen Gebieten in Deutschland und dem Ausland
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Die rdumlichen Bevdlkerungsbewegungen in den Gemeinden im Landkreis Rotenburg

Schon im Jahr 1988 gewannen die Gemeinden Gnarrenburg und Worpswede deutlich Einwohner vom
Ausland. 1989 zogen dann in die Kreisstadt Rotenburg 226 Personen aus dem Ausland mehr zu als
dorthin abwanderten. Aber erst 1990 kam es auch in den tbrigen Gemeinden im Landkreis zu hohen
Wanderungsgewinnen vom Ausland. So gewann die Samtgemeinde Zeven etwa 230 Einwohner vom
Ausland, die Stadte Bremervorde und Visselhévede jeweils etwa 170 und die Samtgemeinden Bothel,
Fintel, Sittensen sowie die Gemeinde Scheeliel je etwa 100 Einwohner. Ab 1994 wurden kaum noch
Wanderungsgewinne vom Ausland erzielt. Erst mit der melderechtlichen Erfassung der Saisonarbeiter
anderte sich dies. In jungster Vergangenheit erzielte die Gemeinde Gnarrenburg im Jahr 2006 leichte
Wanderungsgewinne vom Ausland. Die Gemeinde Selsingen erzielte nur Anfang der 90er Jahre einige
Wanderungsgewinne vom Ausland.

In den 90er Jahren stieg der Wanderungssaldo fast aller Einheits- und Samtgemeinden des Land-
kreises Rotenburg mit den anderen Bundeslandern (einschlie3lich den neuen Bundeslandern) stark
an. In den Jahren 1991 bis einschlief3lich 1995 gewann der gesamte Landkreise Rotenburg jedes Jahr
1.000 bis 1.400 Einwohner von den anderen Bundeslandern. Anfang der 90er Jahre kam es bereits in
den Samtgemeinden Bothel, Fintel und Zeven, der Gemeinde Gnarrenburg und in den Stadten
Rotenburg und Visselhévede zu hohen Wanderungsgewinnen von den anderen Bundesléandern. Zu
diesem Zeitpunkt wurde vermehrt aus den neuen Bundeslandern zugezogen. Noch weit héhere
Wanderungsgewinne von den anderen Bundesléandern wurden in diesen Jahren zunéchst in der
Samtgemeinden Tostedt, dann in der Samtgemeinde Apensen und nachfolgend in der Samtgemeinde
Hollenstedt erreicht. Hier waren es vornehmlich Zuwanderungen aus Hamburg. Mitte der 90er Jahre
wurden dann in den westlichen Nachbargemeinden der Region in Grasberg, Worpswede und
Ottersberg hohe Wanderungsgewinne von den anderen Bundeslandern erzielt, hier vornehmlich von
Bremen. Aber auch im Landkreis Rotenburg wurden in der Gemeinde Scheel3el, den Samtgemeinden
Sottrum, Sittensen und Tarmstedt hohen Wanderungsgewinne von den anderen Bundeslandern
erzielt, sowohl von den Neuen Bundesléandern, Hamburg und Bremen. Nach der Jahrtausendwende
konnten im Landkreis Rotenburg nur noch die Samtgemeinde Selsingen hohe Wanderungsgewinne
von den anderen Bundeslandern erzielen. Sie stehen im Zusammenhang mit dem Bundeswehr-
Standort Seedorf. In den letzten Jahren hatten die Stadte Bremervorde und Rotenburg hohe
Wanderungsverluste an die anderen Bundeslander. Die Samtgemeinde Tostedt konnte in den letzten
zehn Jahren kaum noch Wanderungsgewinne von den anderen Bundesléandern erzielen. Hier kam es
nach der Jahrtausendwende zu einem Bruch in der Entwicklung. Auch in den Samtgemeinden
Hollenstedt und Apensen gingen die Wanderungsgewinne von den anderen Bundeslandern deutlich
zuriick.

Nur die Stadte Bremervdrde und Rotenburg erzielten Mitte der 90er Jahre im gréReren Umfang
Wanderungsgewinne von den anderen drei damaligen Regierungsbezirken im Land Nieder-
sachsen. Dabei handelt es sich auch um Spataussiedler die via Friedland zuzogen.

Anfang der 90er Jahre erzielte die Stadt Bremervérde hohe Wanderungsgewinne von den anderen
Landkreisen im damaligen Regierungsbezirk Lineburg. Mitte der 90er Jahre war das auch in der
Gemeinde Gnarrenburg und den Samtgemeinden Fintel und insbesondere Tarmstedt der Fall, sowie
zeitweise in der Samtgemeinde Geestequelle und der Gemeinde Scheel3el. In den letzten Jahren
konnten nur noch die Stadt Bremervérde und die Samtgemeinde Fintel einige Einwohner von diesen
Gebieten gewinnen. Die Samtgemeinde Tostedt hat in den 90er Jahren in erheblichen Umfang
Einwohner an die anderen Landkreise des ehemaligen Regierungsbezirkes Liineburg verloren, vor
allem an den Landkreis Rotenburg. Diese Wanderungsverluste gingen in den letzten Jahren deutlich
zuriick. Eine dhnliche Entwicklung liegt auch in der Samtgemeinde Hollenstedt vor. Hier und in der
Samtgemeinde Apensen ist die Wanderungshilanz mit den anderen Landkreisen der statistischen
Region Luneburg mittlerweile anndhernd ausgeglichen.

Kennzeichnend fur die Binnenwanderungen der letzten 15 Jahre im Landkreis Rotenburg ist die hohe
Dynamik. In den meisten Stadten und Gemeinden schwankt der Wanderungssaldo mit den Ubrigen
Gemeinden im Landkreis innerhalb nur weniger Jahre zwischen hohen Gewinnen und hohen
Verlusten. Diese Entwicklung entsteht, wenn bei zu knappen Baulandangebot, Neubaugebiete
innerhalb kirzester Zeit realisiert werden und dadurch hohe Zuwanderungen erfolgen. AnschlieRend
muss mangels Bauland wieder abgewandert werden und es kommt zu Wanderungsverlusten an die
umliegenden Gemeinden (mit verfligbarem Bauland). Durch eine kontingentierende Siedlungsent-
wicklung wird diese chaotische Entwicklung verscharft. Besonders deutlich wird dies am Beispiel der
Stadt Bremervorde, der Gemeinde Gnarrenburg und der Samtgemeinde Geestequelle. Hier schwankte
der Wanderungssaldo mit den Gibrigen Gemeinden im Landkreis in der Stadt Bremervérde zwischen
-100 und +100 und in den beiden anderen Verwaltungseinheiten zwischen +50 und -50 Einwohner. In
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kleinen Gemeinden reagiert der Wanderungssaldo besonders sensibel auf diese Entwicklung. Im
Landkreis Rotenburg gibt es keine Einheits- oder Samtgemeinde, die seit Anfang der 90er Jahre stets
Wanderungsgewinne von den tbrigen Gemeinden im Landkreis erzielen konnte. Allerdings verlor seit
1991 die Samtgemeinde Fintel stets Einwohner an das ibrige Kreisgebiet. Auch in den Samtgemein-
den Sittensen und Tarmstedt war dies fast durchgangig der Fall. Dagegen haben nach 2000 die Stadte
Bremervorde und Rotenburg stets Einwohner von den tibrigen Gemeinden im Kreis gewonnen. In der
Samtgemeinde Zeven war dies, mit Ausnahme des Jahres 2009, ebenso der Fall.

Zuvor fand die Samtgemeinde Selsingen kaum Erwahnung. Im Vergleich zu den anderen Einheits-
und Samtgemeinden gab es hier kaum Uber- oder unterdurchschnittliche Wanderungsbilanzen in den
Zeitabschnitten und mit den verschiedenen Ziel- und Herkunftsgebieten. Auffallig sind nur die hohen
Wanderungsgewinne von den anderen Bundeslandern in der jingsten Vergangenheit. Dies hat sie mit
der Samtgemeinde Zeven gemein. Ohne die Wanderungsgewinne dieser beiden Samtgemeinden
héatte der Landkreis in den Jahren 2006 bis einschlie3lich 2010 etwa 1.000 Einwohner an die anderen
Bundeslander verloren. Diese Wanderungsverluste kdnnten in den nachsten Jahren noch betréachtlich
ansteigen. Es sind haufig die Kinder der 4.000 Einwohner, die in der zweiten Halfte der 90er Jahren
aus Bremen und Hamburg zuzogen.

Zur Einschatzung der Bevdélkerungsentwicklung und der Bauland- und Wohnraumnachfrage miissen
neben der Entwicklung im naheren Umfeld auch die grof3raumigen Wanderungsbewegungen bedacht
werden. Dem wird im Nachfolgenden nachgegangen. Wie bereits gezeigt wurde, erfolgten in den
zuriickliegenden Jahren Zuwanderungen von Spataussiedlern aus dem Ausland und einige Zuwande-
rungen aus den neuen Bundeslandern. Hier ist fiir das Rahmenszenario zu klaren, wie sich diese
Entwicklung voraussichtlich fortsetzen wird. Weitere Annahmen zum Rahmenszenario werden im
Kapitel 3.2 Konzeption und Entwicklung der Szenarien (Seite 209 ff.) getroffen.

Spéataussiedler

In das gesamte Bundesgebiet zogen in den Jahren 1989 und 1990 etwa 400.000 deutsche Aussiedler.
Danach ging ihre Zahl stetig zuriick. Ende der 90er Jahre lag die Zahl der Spataussiedler bei etwa
100.000 Personen. Im Jahr 2004 waren es nur noch etwa 60.000, seit 2006 weniger als 8.000. Im
Grenzdurchgangslager Friedland wurden im Jahr 2009 nur noch 5.304 Personen aufgenommen.
Darunter Kriegsfliichtlinge aus dem Irak. In Niedersachsen wurden im Berichtsjahr 2005/6 1.426
deutsche Spataussiedler den Landkreisen 'zugewiesen'. Im Jahr 2002 wurden dem Landkreis Roten-
burg noch 183 Spataussiedler zugewiesen. Im Berichtsjahr 2005/6 sank die Zahl der in den Landkreis
Rotenburg zugewiesen Spataussiedler bis auf 32. Hintergrund fur diese Entwicklung sind die Regelun-
gen des Wohnortzuweisungsgesetzes?* und der nachfolgenden Landesverordnung??. Die dem Land
Niedersachsen zugewiesenen Spataussiedler werden demnach entsprechend der Einwohnerzahl auf
die Gemeinden des Landes verteilt. Die so berechnete Aufnahmequote verringert oder erhéht sich
entsprechend einer Gber- oder unterdurchschnittlich hohen Aufnahme in vorherigen Jahren. Dariiber
hinaus sind Spataussiedler aufzunehmen, die eine Wohnung und einen Arbeits- oder Aushildungsplatz
nachweisen kénnen. Es ist nicht davon auszugehen, dass die Samtgemeinde Zeven in den folgenden
Jahren noch tberdurchschnittlich viele Spataussiedler aufzunehmen hat. Hinzu kommt, dass die Zahl
der Spataussiedler rucklaufig ist, wie bereits gezeigt wurde. Infolge der Diskriminierung und Verfolgung
im Herkunftsland genief3t die Familie (auch im weiteren Sinne) bei Spataussiedlern einen sehr hohen
Stellenwert. Die sehr hohe Bedeutung der Familie bedingt trotz Wohnortzuweisungsgesetz weiterhin
regionale und drtliche Ansiedlungsschwerpunkte. Dies ist derzeit in anderen Landkreisen in
Niedersachsen zu beobachten. In dieser Folge blieb z.B. héchstens ein Viertel des Aufnahmesolls des
Landes Brandenburg auch in Brandenburg?.

Asylbewerber

Asylbewerber wurden zunéchst in den zentralen Erstaufnahmeeinrichtungen in Braunschweig und
Oldenburg erfasst. Innerhalb von drei Monaten wurde dort Gber den Antrag entschieden. Wird er
abgelehnt oder wird eine negative Prognose gestellt, werden diese Personen bis zu ihrer Ausweisung
im zentralen Aufnahmelager Bramsche untergebracht. 95% der Antrdge wurden negativ beschieden.
Die ubrigen Asylbewerber werden anteilig auf die Lander verteilt (AsylVfG). 1999 wurden in Nieder-

21 Gesetz liber die Festsetzung eines vorlaufigen Wohnortes fiir Spataussiedler in der Fassung vom 26.02.1996 BGBI 1996
Teil I Nr. 11 Seite 255-256

22 yerordnung zur Durchfiihrung des Gesetzes iber die Festlegung eines vorlaufigen Wohnortes fiir Spataussiedler
(Spataussiedler-Zuweisungsverordnung) vom 7.Marz 1997 Nds. GVBI. Nr.5/1997 v. 21.03.1997 Seite 65-66

23 Landtag Brandenburg, Drucksache 2/2136 vom 14.02.1996. Stand und Perspektiven der Integration von Spétaussiedlern im
Land Brandenburg.
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sachsen 8.600 Asylbewerber erfasst bzw. zugeteilt. Bis zum Jahr 2005 ging die Zahl der zugewiesenen
Asylbewerber in Niedersachsen auf etwa 2.900 zurtick, im Jahr 2008 waren es noch 1.710. Ende 2008
erhielten in Niedersachsen 17.605 Personen Leistungen zur Deckung des taglichen Bedarfs nach dem
Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbLG), die so genannten Regelleistungen. Das entspricht einem
Ruckgang um 18 Prozent gegentiber dem Vorjahr. Seit dem Jahr 2003 geht ihre Anzahl stetig zuriick.
Die Zahl und Entwicklung der Asylbewerber sind fiir die Bevolkerungsentwicklung der Samtgemeinde
Zeven vernachlassigbar gering.

Dipl.-Ing. Peter H. Kramer - Bevolkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung der Samtgemeinde Zeven von 2010 bis 2030



- 106 -

Die Wanderungshilanz der Jahre 2006 bis einschlief3lich 2010 in den Gemeinden des
Landkreises Rotenburg
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Abbildung 2.3.1.12: Wanderungssaldo nach Uiberschrittener Grenze in den Jahren 1991 bis einschliel3-
lich 1995 (oben) und 1996 bis einschliellich 2000 (unten) in den Einheits- und Samtgemeinden des
Landkreises Rotenburg

(m.a. = mit anderen, stat. Reg. = statistische Region, LK = Landkreis)
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen, verkirzte Darstellung
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Abbildung 2.3.1.13: Wanderungssaldo nach iberschrittener Grenze in den Jahren 2001 bis einschliel3-
lich 2005 (oben) und 2006 bis einschliellich 2010 (unten) in den Einheits- und Samtgemeinden des

Landkreises Rotenburg
(m.a. = mit anderen, stat. Reg. = statistische Region, LK = Landkreis)
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen, verkirzte Darstellung
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Zusammengefasster Wanderungssaldo
der Jahre 2001 bis einschl. 2005

357

357008
357016
357039
357041
357051
357401
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357407

Landkreis Rotenburg (Wimme)
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Zusammengefasster Wanderungssaldo
der Jahre 2006 bis einschl. 2010
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Bothel

Fintel
Geestequelle
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Sittensen
Sottrum
Tarmstedt
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-108 -

Wanderungssaldo mit anderen . . .

Gemeinden
des Landkr.

0
171
-112
227
30
-147
62
-105
-76
48
-205
-49
-122
278

Kreisen stat. Reg.
d. stat. Reg. d. L Nds
1.088 867
114 39
166 58
113 93
108 61
-39 53

-8 91

189 81

1 26

63 78

126 88

94 85

62 65

99 49

Wanderungssaldo mit anderen . . .

Gemeinden
des Landkr.

0
255
-116
397
67

9
-127
-168
-162
-25
-69
-104
-87
130

Kreisen stat. Reg.
d. stat. Reg. d. L Nds
616 -29
177 -68

6 4

49 -23

62 0

-73 -69

-11 44
100 -17
-11 -30

29 72

117 18

41 65

8 -15

122 -10

Bundes-
landern

798
-213
-7
125
152
48
89
202
-27
-45
117
190
109
58

Bundes-
landern

-509
-311
-79
-292
-156
-83

185

dem
Ausland

220

-10
83
-44
28
17
17
-25
-31
79

-13
116

dem
Ausland

-65
3
-11
-39
-11
30
0
-18
13
20
-25
-60
-27
60

insgesamt

2.973
114
95
641
307
-57
251
384
-101
113
205
320
101
600

insgesamt

13
56
-196
92
-38
-186
-133
-55
-212
372
27
-99
-102
487

Tabelle 2.3.1.3: Wanderungssaldo nach Giberschrittener Grenze in den Jahren 2001 bis einschlieBlich
2005 sowie 2006 bis einschlie3lich 2010 in den Einheits- und Samtgemeinden des Landkreises
Rotenburg

(stat. Reg. = statistische Region, LK = Landkreis)

Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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In den letzten funf vorliegenden Berichtsjahren 2006 bis einschliel3lich 2010 war die Wanderungsbilanz
im Landkreis Rotenburg nur in den Stadten Bremervérde und Rotenburg sowie den Samtgemeinden
Selsingen, Sittensen und Zeven positiv (Abbildung 2.3.1.13 Seite 107 und Tabelle 2.3.1.3 Seite 108).
Die Samtgemeinde Selsingen gewann 372 und die Samtgemeinde Zeven 487 Einwohner durch die
raumlichen Bevolkerungsbewegungen. Diese Wanderungsgewinne stehen noch immer im Zusam-
menhang mit dem Bundeswehrstandort Seedorf. Hohe Wanderungsverluste hatten die Gemeinde
Gnarrenburg, die Stadt Visselhévede und die Samtgemeinden Bothel,Geestequelle und Tarmstedt zu
verzeichnen. Die Gemeinde Gnarrenburg, die Stadt Visselhévede und Samtgemeinde Geestequelle
verloren jeweils etwa 200 Einwohner infolge der Wanderungsbewegungen.

Nur noch die Samtgemeinde Zeven erzielte in den Jahren 2006 bis einschliel3lich 2010 nennenswert
Wanderungsgewinne vom Ausland, insgesamt 60 Personen. Ebenso viele Einwohner verlor die Samt-
gemeinde Sottrum an das Ausland. In den Ubrigen Einheits- und Samtgemeinden des Landkreises
Rotenburg war die Wanderungsbilanz mit dem Ausland annéahernd ausgeglichen.

Die Stadt Bremervérde verlor 311 und die Stadt Rotenburg 292 Einwohner an andere Bundeslander.
Das sind durchaus hohe Wanderungsverluste. Die Samtgemeinde Selsingen gewann 276 und die
Samtgemeinde Zeven 185 Einwohner von den anderen Bundeslandern. Diese Wanderungsgewinne
stehen noch immer im Zusammenhang mit dem Bundeswehrstandort Seedorf. Die Gemeinde
Gnarrenburg und die Stadt Visselhdvede verloren jeweils etwa 80 Einwohner an andere Bundeslander.
In den Gbrigen Einheits- und Samtgemeinden des Landkreises Rotenburg war die Wanderungsbilanz
mit den anderen Bundeslandern anndhernd ausgeglichen, einschliellich der Samtgemeinde Sittensen
(-14). In den funf Jahren zuvor gewannen die Stadt Rotenburg, die Gemeinde Scheelel und fast alle
Samtgemeinden des Landkreises noch in erheblichem Umfang Einwohner von den anderen
Bundeslandern.

Die Samtgemeinden Selsingen und Sottrum erzielten in den Jahren 2006 bis einschlief3lich 2010
leichte Wanderungsgewinne von den anderen drei statistischen Regionen in Niedersachsen. Es
waren aber nur jeweils etwa 70 Einwohner. Die Stadte Bremervorde und Visselhdvede verloren etwa
ebenso viele Einwohner an diese Gebiete. In den Ubrigen Einheits- und Samtgemeinden des Land-
kreises Rotenburg war die Wanderungsbilanz mit den anderen statistischen Regionen in Nieder-
sachsen annahernd ausgeglichen (Samtgemeinde Sittensen +18). In den flinf Jahren zuvor gewannen
alle Einheits- und Samtgemeinden des Landkreises 40 bis 90 Einwohner von den anderen
Bundeslandern.

Der Landkreis Rotenburg gewann in den Jahren 2006 bis einschlief3lich 2010 616 Einwohner von den
Ubrigen Landkreisen der statistischen Region Lineburg. Nur die Stadt Visselhdvede verlor mit 73
nennenswert Einwohner an diese Landkreise. Daneben war diese Wanderungsbilanz in den Samtge-
meinden Bothel und Geestequelle negativ. Die Stadt Bremervorde gewann 177 Einwohner von den
anderen Landkreisen der Region, die Samtgemeinden Fintel, Sittensen und Zeven jeweils etwas mehr
als 100. Die Samtgemeinde Tostedt verlor in den Jahren 2006 bis einschlief3lich 2010 254 Einwohner
an diese Gebiete, u.a. dem Landkreis Rotenburg. In den finf Jahren zuvor waren es mit 400 allerdings
deutlich héhere Verluste.

Die Binnenwanderungen im Landkreis Rotenburg wurden in den Jahren 2006 bis einschlie3lich 2010
von den hohen Gewinnen der Stadt Rotenburg (+397), der Stadt Bremervorde (+265) sowie der
Samtgemeinde Zeven (+130) und den hohen Verlusten fast aller Samtgemeinden gepragt. Die
Samtgemeinden Fintel und Geestequelle verloren in diesem Zeitabschnitt 168 bzw. 162 Einwohner an
die Ubrigen Gemeinden im Landkreis. Die Samtgemeinden Bothel und Sottrum verloren 127 bzw. 104
und die Gemeinde Gnarrenburg 116 Einwohner an andere Gemeinden im Kreis. Die Samtgemeinde
Sittensen verlor dagegen ,nur 69 Einwohner an die Ubrigen Gemeinden im Landkreis.

Von weit au3erhalb kommend wird in den Landkreis Rotenburg in die Samtgemeinden Zeven und
Selsingen gezogen. Diese Wanderungsgewinne stehen noch immer im Zusammenhang mit dem
Bundeswehrstandort Seedorf. Die am nordéstlichen Rand des Landkreises gelegenen Gemeinden
erzielen Wanderungsgewinne von den Nachbarkreisen. Innerhalb des Landkreises gibt es eine stark
ausgepréagte Binnenwanderung von einigen kleinen Gemeinden in die Stadte Bremervorde, Rotenburg
und Zeven. Dabei handelt es sich aber um unterschiedliche Gruppen. Die Wanderungsbewegungen in
der Samtgemeinde Tostedt werden noch immer vom Verdrangungsprozess gepragt, wenn auch nicht
mehr so massiv wie in den 90er Jahren. Noch immer wandern Einwohner aus Hamburg und den
unmittelbar angrenzenden Gemeinden in die Samtgemeinde Tostedt und verdréngen Tostedter in die
umliegenden, zumeist westlich angrenzenden Gemeinden (insb. Samtgemeinde Fintel). Dagegen hat
sich die Entwicklung in der Samtgemeinde Hollenstedt deutlicher entspannt. In den letzten zehn
Jahren werden die Wanderungsbewegungen in der Samtgemeinde Apensen von den Kreisbinnen-
wanderungen gepragt. Nur noch gelegentlich kommt es in den Samtgemeinden Apensen und Hollen-
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stedt zur Verdrangung in die benachbarten Landkreise, vornehmlich in den Landkreis Rotenburg und
hier insbesondere in die Samtgemeinden Sittensen und Zeven.

Hieraus wird ersichtlich, dass im Umfeld der Samtgemeinde Zeven noch immer starke Wanderungs-
bewegungen stattfanden. Seit 2006 gehen die Wanderungsgewinne der Samtgemeinde Zeven zurtick.
Dies betrifft fast alle Ziel- und Herkunftsgebiete. Im Jahr 2010 stiegen lediglich die Wanderungsgewin-
ne von den Ubrigen Gemeinden im Landkreis Rotenburg an. Wahrscheinlich hatte die Samtgemeinde
Zeven im abgelaufenen Jahr 2011 erstmals seit 1988 wieder eine negative Wanderungsbilanz.

Die Wanderungsbilanz der Gemeinden im Umfeld der Samtgemeinde Zeven mit den verschiedenen
Ziel- und Herkunftsgebieten weisen grof3e Unterschiede und eine zunehmend unterschiedliche
Entwicklung aus. Sie sind das Ergebnis ebenso unterschiedlicher Entwicklungsstrategien dieser
Gemeinden. Dabei sind bestimmte Entwicklungslinien zu erkennen. Diese Entwicklungsprozesse
werden jedoch erst nachvollziehbar, wenn die Wohnungsbautétigkeit in diesen Stadten und
Gemeinden mitbetrachtet wird. Dies geschieht im néchsten Kapitel. Zun&chst ist noch auf die
naturlichen Bevolkerungsbewegungen einzugehen.
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Die natuirlichen Bevolkerungsbewegungen in den Einheits- und Samtgemeinden im Landkreis

Rotenburg

SG Zeven

SG Tarmstedt

SG Sottrum

SG Sittensen

SG Selsingen

SG Geestequelle
SG Fintel

SG Bothel

Stadt Visselhévede
Scheellel

Stadt Rotenburg
Gnarrenburg

Stadt Bremervérde

LK Rotenburg

SG Zeven

SG Tarmstedt

SG Sottrum

SG Sittensen

SG Selsingen

SG Geestequelle
SG Fintel

SG Bothel

Stadt Visselhtvede
Scheeliel

Stadt Rotenburg
Gnarrenburg

Stadt Bremervérde

LK Rotenburg

Landkreis Rotenburg

Bevoélkerungsbewegungen 1991 b.e. 1995

2 0 2 4 6 8 10 12 14 16
Veranderung (%)
Landkreis Rotenburg
Bevélkerungsbewegungen 1996 b.e 2000

0 2 4 6 8 10 12 14

Veranderung (%)

16

insgesamt

Zuzuge-Fortzuge

Geborene-Gestorbene

insgesamt

Zuzuge-Fortzuge

Geborene-Gestorbene

Abbildung 2.3.1.14: Bevélkerungsentwicklung der Jahre 1991 bis einschlieRlich 1995 (oben) und 1996

bis einschlief3lich 2000 (unten) in den Einheits- und Samtgemeinden des Landkreises Rotenburg
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.3.1.15: Bevélkerungsentwicklung der Jahre 2001 bis einschlie3lich 2005 (oben) und 2006

bis einschlie3lich 2010 (unten) in den Einheits- und Samtgemeinden des Landkreises Rotenburg
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

Dipl.-Ing. Peter H. Kramer - Bevolkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung der Samtgemeinde Zeven von 2010 bis 2030



357

357008
357016
357039
357041
357051
357401
357402
357403
357404
357405
357406
357407
357408

357

357008
357016
357039
357041
357051
357401
357402
357403
357404
357405
357406
357407
357408

Landkreis
Stadt
Gemeinde
Stadt
Gemeinde
Stadt
SG1
SG 2
SG 3
SG 4
SG5
SG6
SG7
SG 8

Landkreis
Stadt
Gemeinde
Stadt
Gemeinde
Stadt
SG1
SG 2
SG 3
SG 4
SG5
SG 6
SG7
SG 8

Rotenburg (Wimme)
Bremervorde
Gnarrenburg
Rotenburg (Wimme)
Scheelel
Visselhdvede

Bothel

Fintel

Geestequelle
Selsingen

Sittensen

Sottrum

Tarmstedt

Zeven

Rotenburg (Wimme)
Bremervorde
Gnarrenburg
Rotenburg (Wimme)
Scheelel
Visselhdvede

Bothel

Fintel

Geestequelle
Selsingen

Sittensen

Sottrum

Tarmstedt

Zeven

-113-

Bevdlkerung

Bevdlkerungsbewegung

am 31.12.2000 der Jahre 2001 bis einschlieB3lich 2005

am ...
Ew

161.692
19.244
9.407
21.670
12.496
10.858
8.479
7.274
6.751
9.121
10.682
13.687
10.792
21.231

Bevolkerung
am 31.12.2005
am ...

Ew

164.875
19.113
9.552
22.088
12.904
10.640
8.738
7.648
6.676
9.231
10.951
14.287
10.953
22.094

nattirliche raumliche
Ew % Ew
193 0,1 2.973
-254 -1,3 114
51 05 95
-224 -1,0 641
96 0,8 307
-160 -1,5 -57
8 01 251
-11 -0,2 384
26 04 -101
-4 0,0 113
64 0,6 205
279 2,0 320
59 05 101
263 1,2 600

Bevolkerungsbewegung

%

18
0,6
1,0
3,0
25
-0,5
3,0
53
-1,5
12
19
2,3
0,9
2,8

insgesamt
Ew

3.166
-140
146
417
403
-217
259
373
-75
109
269
599
160
863

der Jahre 2006 bis einschlie3lich 2010

nattirliche raumliche
Ew % Ew
-1.049 -0,6 13
-428 -2,2 56
-59 -0,6 -196
-367 -1,7 92
-58 -0,4 -38
-193 -1,8 -186
-32 -04 -133
-139 -1,8 -55
27 04 -212
-26 -0,3 372
-20 -0,2 27
143 1,0 -99
6 01 -102
97 04 487

%

0,0
0,3
-2,1
0.4
-0,3
-1,7
-1,5
-0,7
-3,2
4,0
0,2
-0,7
-0,9
2,2

insgesamt
Ew

-1.036
-372
-255
-275

-96
-379
-165
-194
-185
346
7
44
-96
584

%

2,0
0,7
1,5
1,9
3,3
2,0
31
5,1
11
1,2
2,5
44
15
41

%

-0,6
-1,9
-2,7
-1,2
-0,7
-3,6
-1,9
-2,5
-2,8

3,7

0,1

0,3
-0,9

2,7

Bevdlkerung
am 31.12.2005
am ...

Ew

164.875
19.113
9.552
22.088
12.904
10.640
8.738
7.648
6.676
9.231
10.951
14.287
10.953
22.094

Bevolkerung
am 31.12.2010
am ...

Ew

163.860
18.743
9.296
21.821
12.814
10.260
8.573
7.455
6.492
9.577
10.958
14.330
10.858
22.683

Tabelle 2.3.1.4: Bevélkerungsentwicklung der Jahre 2001 bis einschlief3lich 2005 sowie 2006 bis

einschlie3lich 2010 in den Einheits- und Samtgemeinden des Landkreises Rotenburg

Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Mitte der 90er Jahre stieg die Zahl der Geborenen auch im Landkreis Rotenburg an, als die Kinder der
Babyboomgeneration selber Eltern wurden. Besonders ausgepragt war dies in den Samtgemeinden
Sottrum, Sittensen und Tarmstedt der Fall. In diesen Samtgemeinden hatten dartber hinaus die hohen
Zuwanderungen junger Familien zum Eigenheimbau einen deutlichen Anstieg der Zahl der Geborenen
bewirkt. In den Jahren 1996 bis einschlie3lich 2000 nahm die Zahl der Einwohner in diesen Samtge-
meinden infolge der natirlichen Bevélkerungsbewegungen um 1,8% bis 2,7% zu.

In den letzten Jahren wurde der Saldo der naturlichen Bevolkerungsbewegungen (Geborene minus
Gestorbene) in fast allen Einheits- und Samtgemeinden des Landkreises Rotenburg negativ. 2010 war
diese Bilanz nur noch in den Samtgemeinden Sottrum und Zeven mit +19 bzw. +15 Einwohnern
positiv. In der Samtgemeinde Tarmstedt war die Bilanz der nattrlichen Bevélkerungsbewegungen in
den Jahren 2006 bis einschlie3lich 2010 mit 6 Einwohnern und in der Samtgemeinde Geestequelle mit
27 Einwohnern noch positiv. In der Samtgemeinde Sottrum stieg die Zahl der Einwohner in diesem
Zeitabschnitt infolge der natirlichen Bevolkerungsbewegungen um 143 bzw. beachtliche 1,0% an. In
der weitaus grof3eren Samtgemeinde Zeven lag der Saldo bei 97 Einwohnern. Das war aber nur ein
Anteil von 0,4%. Die hdchsten Verluste infolge der natirlichen Bevdlkerungsbewegungen hatten die
Stadt Bremervoérde in Hohe von 428 und die Stadt Rotenburg in Hohe von 367 Einwohner. Danach
folgen die Stadt Visselhdvede (183) und die Samtgemeinde Fintel (139). Diese vier Verwaltungsein-
heiten verloren in den Jahren 2006 bis einschlieZlich 2010 bereits jeweils 2% ihrer Einwohner infolge
der natirlichen Bevolkerungsbewegungen. In den Stadten Bremervérde und Visselhdvede gibt es,
anteilig und absolut betrachtet, deutlich mehr Alten- und Pflegeheime als etwa in der Samtgemeinde
Sittensen. Ein hoher Anteil an Pflegeplatzen fihrt in der Regel zu einer hohen Zahl an Gestorbenen.
Daraus resultieren dann hohe Verluste aus den natirlichen Bevolkerungshewegungen und auch stets
hohe Wanderungsgewinne. Die Samtgemeinde Sittensen gewann in den Jahren 2006 bis einschlief3-
lich 2010 immerhin noch 20 Einwohner infolge der nattrrlichen Bevélkerungsbewegungen. Das waren
nur 0,3% der Einwohner.

In den meisten Gemeinden im Land wurde die Bilanz aus den natirlichen Bevélkerungsbewegungen
erst in den letzten Jahren negativ. Dies ist in fast allen Gemeinden im Suden und Osten des Landes
schon seit vielen Jahren der Fall. In einigen Gemeinden ist dies eine Folge der Wohneinrichtungen fir
Alte (Kutenholz). Weit Gberwiegend ist dies eine Folge zurlickliegender Ereignisse und groRraumiger
Wanderungsbewegungen sowie einer niedrigen, weiter sinkenden, relativen Geburtenhaufigkeit. Die
grof3en Unterschiede zwischen den Gemeinden bei den natirlichen Bevdlkerungsbhewegungen zeigen,
dass deren Bevdlkerung sehr unterschiedliche Altersstrukturen aufweist. Sie sind das Ergebnis
bisheriger Entwicklungen und Ausdruck des hohen Differenzierungsgrades in Niedersachsen und auch
in der Region um Zeven.
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Die Gesamtbilanz der Bevdlkerungsbewegungen

In den Jahren 1991 bis 1996 stieg die Zahl der Einwohner in den Samtgemeinden Fintel, Sittensen und
Sottrum um 12% bis 15% an. In den nachfolgenden funf Jahren erreichte die Samtgemeinde Bothel
noch einmal eine Zunahme um 15% und die Samtgemeinden Sottrum, Tarmstedt und Zeven eine um
11% bis 12%. In den letzten funf vorliegenden Berichtsjahren verloren fast alle Einheits- und Samtge-
meinden des Landkreises Rotenburg Einwohner. Die geringen Wanderungsgewinne der Jahre 2006
bis einschlief3lich 2010 in den Stadten Bremervorde und Rotenburg konnten die hohen Verluste aus
den naturlichen Bevélkerungsbewegungen lediglich etwas abschwéchen. Die Bevdlkerungsbewegun-
gen der Jahre 2006 bis einschlie3lich 2010 summieren sich in Bremervorde auf -372 und in Rotenburg
auf -275 Einwohner. Sie haben dadurch 1,9% bzw. 1,2% ihrer Einwohner verloren. In der Stadt
Visselhévede addieren sich die Verluste aus den natirlichen und raumlichen Bevélkerungsbewegun-
gen in diesen finf Jahren auf beachtliche 379 Einwohner. Sie verlor dadurch 3,6% ihrer Einwohner.
Relativ hohe Verluste hatten zudem die Gemeinde Gnarrenburg (-2,7%) sowie die Samtgemeinden
Fintel (-2,5%) und Geestequelle (-2,8%). In der Samtgemeinde Sittensen kdnnen die leichten Verluste
der natirlichen Bevolkerungsbewegungen durch leichte Wanderungsbewegung kompensiert werden.
In der Samtgemeinde Sottrum fallen die Verluste der rdumlichen Bevélkerungsbewegungen etwas
geringer aus als die Gewinne aus den naturlichen Bevélkerungsbewegungen. In der Samtgemeinde
Selsingen wird die Bevélkerungszunahme infolge der Wanderungsgewinne nur leicht durch die
Verluste aus den natiirlichen Bevoélkerungsbewegungen abgeschwacht. Hier stieg die Zahl der
Einwohner von Ende 2005 bis Ende 2010 um beachtliche 3,7% an. Das war die hdchste relative
Bevdlkerungszunahme im Landkreis Rotenburg. Absolut nahm die Zahl der melderechtlich erfassten
Einwohner in der Samtgemeinde Zeven am starksten zu. Hier addieren sich die leichten Gewinne aus
den naturlichen Bevélkerungsbewegungen mit den hohen Wanderungsgewinnen auf 584 Einwohner.
Das ist eine Zunahme um 2,7%. Unter Berlcksichtigung der niederlandischen Natostreitkrafte und
ihrem ,zivilen Gefolge* waren es Ende 2010 in der Samtgemeinde Zeven allerdings 2% weniger
Einwohner als Ende 2005,
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Bevodlkerungsentwicklung im Durchschnitt der drei Jahre 2008 bis einschlief3lich 2010 im
Landkreis Rotenburg im Vergleich zu den anderen Gemeinden in Niedersachsen

Im Durchschnitt der Jahre 2008 bis einschlie3lich 2010%* ging die Zahl der Einwohner des Landes
Niedersachsen jahrlich um 0,23% und im Landkreis Rotenburg um 0,12% zurtick. Mit einem Zuwachs
von jahrlich 0,47% erreicht die Samtgemeinde Selsingen den 23. Rang. Danach folgt im Landkreis
Rotenburg auf Rang 31 die Samtgemeinde Zeven, gefolgt von der Samtgemeinde Sittensen auf dem
105. Rang. Mit einem Bevdlkerungsrickgang um durchschnittlich 0,89% erreicht die Samtgemeinde
Geestequelle nur noch den 339. Rang. Kaum besser steht die Gemeinde Gnarrenburg auf Rang 305.
Im Durchschnitt dieser drei Jahre nahm die Zahl der Einwohner in der Samtgemeinde Tarmstedt um
0,09% ab. Sie nimmt von den damals noch 426 kreisfreien Stadten, Einheits- und Samtgemeinden
(einschlie3lich der beiden gemeindefreien Bezirke, den sog. Verwaltungseinheiten) den 125. Rang ein.

Im Land Niedersachsen gab es die starkste Bevolkerungszunahme in der Gemeinde Baltrum. Sie
nimmt als Inselgemeinde jedoch eine Sonderstellung ein. Auf Rang 2 folgt die Gemeinde GroRRen-
kneten (Landkreis Oldenburg) mit einem durchschnittlichen Bevolkerungswachstum um 1,16%. Die
Gemeinde Garrel (Landkreis Cloppenburg) erreicht mit 1,12% den 3. Rang, gefolgt von der Kreisstadt
Wildeshausen (Landkreis Oldenburg), der Gemeinde Wiefelstede (Landkreis Ammerland), der
Gemeinde Steinfeld (Landkreis Vechta), der Samtgemeinde Hanstedt (Landkreis Harburg) und der
Gemeinde Wietmarschen (Grafschaft Bentheim). Die Samtgemeinde Apensen und die Gemeinde
Seevetal vervollstandigen die Liste der zehn wachstumsstéarksten Verwaltungseinheiten im Land. Sie
liegen in 9 verschiedenen Landkreisen, im Oldenburger Minsterland und im weiteren Umfeld von
Hamburg.

Von den etwa 426 kreisfreien Stadten, Einheits- und Samtgemeinden in Niedersachsen® haben einige
Inselgemeinden und vor allem die Gemeinden im Siidosten des Landes, insbesondere im Harz,
besonders hohe Bevdlkerungsverluste zu verzeichnen. Mit -4,11% hat die Stadt St.Andreasberg den
hoéchsten durchschnittlichen Bevolkerungsrickgang. Danach folgen die Stadt Braunlage (Landkreis
Goslar), das gemeindefreie Gebiet Osterheide, die Samtgemeinde Freden (Landkreis Hildesheim) und
das Amt Neuhaus (Landkreis Lineburg) mit einem Riickgang um jahrlich mehr als 2%. Die zehn
Verwaltungseinheiten mit den hdchsten Bevolkerungsverlusten werden mit der Gemeinde Biddenstedt
(Landkreis Helmstedt), der Stadt Dassel (Landkreis Northeim), der Stadt Schoppenstedt (Landkreis
Wolfenbiittel), dem gemeindefreien Gebiet Loheide und der Gemeinde Unterli3 (Landkreis Celle)
vervollstandigt. Diese 10 Gemeinden mit dem hdchsten Bevolkerungsriickgang liegen in 8 verschie-
denen Landkreisen, im Stiden und Sidosten des Landes sowie in der Heide.

Die hohen Bevdlkerungszunahmen entlang der Grenze zu den Niederlanden gingen wieder zuriick.
Jetzt riicken Gemeinden um Oldenburg und Hamburg sowie in der Region Cloppenburg-Vechta wieder
auf die vorderen Rénge. Beim Bevdlkerungsriickgang verschiebt sich der Schwerpunkt vom Osten in
den Siden und in die Heideregion.

24 Bej der Analyse der jiingsten Entwicklung werden die letzten drei Jahre beriicksichtigt, um so die Aussagen von
Zufallsschwankungen unabhéngig zu machen und um so die grundlegenden Tendenzen aufzeigen zu kdnnen.

25 EinschlieRlich der beiden ,gemeindefreien” Bezirke Lohheide und Osterheide mit jeweils etwa 800 Einwohnern.
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Bevdlkerung in den Einheits- und Samtgemeinden im Landkreis Rotenburg
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Abbildung 2.3.1.16: Zahl der Einwohner in den Gemeinden in den Einheits- und Samtgemeinden des

Landkreises Rotenburg
Quelle: LSKN, eigene Berechnung

Die einwohnerstarkste Einheits- und Samtgemeinde im Landkreis Rotenburg ist mittlerweile die
Samtgemeinde Zeven. In der Samtgemeinde Zeven wohnten am 31.12.2010 22.683 Einwohner. Das
waren 13,8% der Einwohner des Landkreises. 21.821 Einwohner bzw. 13,3% wohnten Ende 2010 in
der Kreisstadt Rotenburg. 20 Jahre zuvor hatte die Kreisstadt ,offiziell* etwas mehr Einwohner als die
Samtgemeinde Zeven. Allerdings ist hier zu beachten, dass die niederlandischen Soldaten und ihr
,Ziviles Gefolge“ melderechtlich nicht erfasst wurden. Tatsachlich lebten schon vor 20 Jahren mehr
Einwohner in der Samtgemeinde Zeven als in der Kreisstadt. Zweitgrol3te Stadt war und ist die
ehemalige Kreisstadt Bremervorde. Dort wohnten Ende 2010 noch 18.743 Einwohner. Die Samtge-
meinde Sottrum hat mittlerweile 14.330 Einwohner. Ihr Anteil an der Bevdlkerung des Landkreises
stieg von 7,6% bis auf 8,7% am starksten an. Gnarrenburg und Visselhdvede sowie die Samtge-
meinden Sittensen und Tarmstedt haben derzeit jeweils etwa 10.000 Einwohner. Tarmstedt und
Sittensen haben in den letzten Jahren die 10.000-Einwohnermarke tberschritten. Die Samtgemeinde
Geestequelle ist mit 6.492 Einwohnern derzeit die kleinste Verwaltungseinheit im Landkreis Rotenburg.
Seit 1990 ging der Anteil der Bevolkerung an allen Einwohnern des Landkreises in den Stadten
Bremervorde und Visselhévede um etwa 1%-Punkte zuriick, die in der Samtgemeinde Sottrum stieg
um 1%-Punkt an. In der Samtgemeinde Selsingen wohnten Ende 1990 und auch Ende 2010 5,8% der
Einwohner des Landkreises Rotenburg.

Trotz der starken und unterschiedlichen Bevoélkerungsentwicklung hat sich auch die Verteilung der
Einwohner des Landkreises Rotenburg auf seine Mitgliedsgemeinden in den letzten 20 Jahren nur
unwesentlich geandert. Die 13 Verwaltungseinheiten im Landkreis Rotenburg sind im Vergleich zu
anderen Landkreisen also annahernd gleich groR3. Allerdings gibt es tatsachlich nur drei gréRere Stadte
— Rotenburg, Bremervorde und Zeven - und eine Vielzahl kleiner Ortschaften.

Im Jahr 2010 war die Bilanz der natirlichen Bevolkerungsbewegungen nur in den Samtgemeinden
Sottrum und Zeven mit 19 bzw. 17 Einwohnern noch positiv. In den Stadten Bremervorde und Roten-
burg ging die Zahl der Einwohner infolge der naturlichen Bevélkerungsbewegungen um 79 bzw. 73
zuriick. Innerhalb eines Jahre verlor dadurch die Stadt Bremervérde 0,4% ihrer Einwohner, die Stadte
Rotenburg und Visselhévede sowie die Samtgemeinde Fintel 0,3%. Im Jahr 2010 konnten die Stadt
Rotenburg, die Gemeinde Scheel3el und die Samtgemeinden Selsingen, Tarmstedt und Zeven
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Wanderungsgewinne erzielen. In der Stadt Bremervorde war die Wanderungsbilanz ausgeglichen.

122 Einwohner zogen in der Samtgemeinde Selsingen mehr zu als ab. Das waren im Saldo beacht-
liche 1,3% der Einwohner. Absolut wie relativ gab es die hochsten Wanderungsverluste in der Samtge-
meinde Geestequelle. Sie verlor dadurch 95 Einwohner bzw. 1,4%. Auch die Samtgemeinden Bothel
und Sittensen verloren 2010 durch die rdumlichen Bevélkerungsbewegungen Einwohner, jeweils
knapp 40.

Die Verluste aus den naturlichen und raumlichen Bevdlkerungsbewegungen summierten sich im Jahr
2010 in der Samtgemeinde Geestequelle auf 100 und in der Samtgemeinde Bothel auf 59 Einwohner.
Sie verloren dadurch binnen eines Jahren 1,5% bzw. 0,7% ihrer Einwohner. Danach folgen mit einem
Ruckgang um 0,5% die Einheitsgemeinden Gnarrenburg und Visselhdvede. Absolut und relativ gab es
den héchsten Bevdlkerungszuwachs in der Samtgemeinde Selsingen mit 118 bzw. 1,2%. Danach folgt
die Samtgemeinde Tarmstedt mit einer Zunahme um 71 Einwohner bzw. 0,7% innerhalb eines Jahres.
2010 verloren auch die Nachbargemeinden Ahlerstedt, Brest und Kutenholz Einwohner, zusammen
fast 100. Die Samtgemeinde Sittensen verlor im Jahr 2010 elf Einwohner durch die natirlichen und 37
Einwohner durch die rdaumlichen Bevdlkerungsbewegungen. In der Samtgemeinde Zeven ging die Zahl
der Geborenen im Jahr 2010 deutlich auf 199 zuriick. Da auch die Zahl der Gestorbenen stark zuriick
ging, war der Saldo der natirlichen Bevolkerungshewegungen noch einmal positiv. 2010 ging die Zahl
der Zuzuge in der Samtgemeinde Zeven stark zurtick. Folglich gingen auch die Wanderungsgewinne
weiter auf nur noch 24 zurick.

Die Bevélkerungsentwicklung im Jahr 2010 ist jedoch nur eine Momentaufnahme. In den zurlickliegen-
den Jahren fiel die Wanderungsbilanz in fast allen Gemeinden des Landkreises sehr unterschiedlich
aus. Noch immer hat das Baulandangebot einen Einfluss auf die Wanderungsbewegungen und diese
wiederum auf die Entwicklung der absoluten und relativen Geburtenhaufigkeit. Zu beachten sind auch
die Zuwanderungen an den Bundeswehrstandort Seedorf nach dem Abzug der Niederlander oder die
melderechtliche Erfassung der Saisonarbeiter. Nachfolgend wird die wohnbauliche Entwicklung
beschrieben. Anschlieend wird den Zusammenhangen nachgegangen.
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2.3.2 Wohnungsbestandsentwicklung
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Abbildung 2.3.2.1: Wohnungsbestandsentwicklung im Landkreis Rotenburg
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Landkreis Rotenburg
Wohnflachenbestandsveranderung
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Abbildung 2.3.2.2: Wohnflachenbestandsentwicklung im Landkreis Rotenburg
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Wohnungs- Wohnungsbestandsveranderung Wohnungs-

bestand in den Jahren 1991 bis e. 2010 bestand

am 31.12.1990 davon am 31.12.2010

Whg Whg MFH Whg

357 Landkreis Rotenburg (Wimme) 50.642 21.214  41,9% 26,2% 71.856
357008  Stadt Bremervoérde 6.845 2.095 30,6% 33,9% 8.940
357016 Gemeinde Gnarrenburg 2.816 1.127  40,0% 16,6% 3.943
357039  Stadt Rotenburg (Wimme) 7.679 2.834 36,9% 46,9% 10.513
357041 Gemeinde ScheelRel 3.614 1.951 54,0% 28,0% 5.565
357051  Stadt Visselhdvede 3.665 1.129 30,8% 29,4% 4.794
357401 SG 1 Bothel 2.354 1.118 47,5% 8,6% 3.472
357402 SG 2 Fintel 2.396 983  41,0% 13,5% 3.379
357403 SG 3 Geestequelle 1.850 775  41,9% 11,0% 2.625
357404 SG4 Selsingen 2.514 1.154  45,9% 14,2% 3.668
357405 SG5 Sittensen 2.991 1.689 56,5% 31,7% 4.680
357406 SG 6 Sottrum 3.750 2.229 59,4% 22,9% 5.979
357407 SG7 Tarmstedt 2.869 1.481 51,6% 17,2% 4.350
357408 SG 8 Zeven 7.299 2.649 36,3% 25,8% 9.948

Tabelle 2.3.2.1: Wohnungsbestand am 31.12.1990 und am 31.12.2010 sowie Bestandsveranderung in

den Jahren 1991 bis einschlieBlich 2010 in den Einheits- und Samtgemeinden im Landkreis Rotenburg
(MFH = Mehrfamilienhduser, Whg = Wohnungen)
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

Kennzeichnend fur die Wohnungsbestandsentwicklung ist auch im Landkreis Rotenburg eine starke
zeitliche Dynamik. Fur viele Akteure Uberraschend, suchte Ende der 80er Jahre die umfangreiche
Babyboomgeneration handeringend eine Wohnung, um den eigenen Haushalt grinden zu kdnnen.
Nach der Grenz6ffnung kamen zahlreich Zugewanderte hinzu. Die Wohnungsnachfrage konnte mit
dem Wohnungsangebot nicht abgedeckt werden. Im Landkreis Rotenburg wurden immerhin schon ab
1991 zunehmend Mehrfamilienhduser gebaut. Von 1989 bis 1993 stieg die Zahl fertig gestellter
Wohnungen in Mehrfamilienhdusern von 42 bis auf 740 an. Als die Nachfrage nach Mietwohnungen
bereits wieder rucklaufig war, wurde der Hochststand beim Mehrfamilienhausbau erreicht. Damit
wurden aber erst die hohen Zuwanderungen aus den neuen Bundesléandern und der Spataussiedler
maoglich. Nach 1993 ging der Mehrfamilienhausbau stark schwankend bis auf 75 im Jahr 2002 zuriick.
Danach wurden jahrlich durchschnittlich 80 Wohnungszugange in Mehrfamilienhdusern registriert. Im
Jahr 2010 stieg der Wohnungsbestand in Mehrfamilienhdusern auf etwa 40 an, fast der gleiche Wert
wie 20 Jahre zuvor.

Zusammen mit dem Mehrfamilienhausbau nahm auch der Eigenheimbau im Landkreis Rotenburg von
291 Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhdusern im Jahr 1987 bis auf 1.170 im Jahr 1994 zu. Danach
blieb er zunéchst in etwa auf diesem Niveau. Fir viele Akteure tUberraschend, suchte Mitte der 90er
Jahre die Babyboomgeneration handeringend ein Baugrundstiick, um das eigene Heim bauen bzw.
erwerben zu kénnen. Von 1994 bis 1998 wurden jahrlich etwa 1.000 Wohnungen in Ein- und Zwei-
familienhdusern im Landkreis Rotenburg fertig gestellt. Aber erst in den Jahren 1999 und 2000 wurde
mit jeweils 1.529 Wohnungsfertigstellungen in Ein- und Zweifamilienhdusern der Hochststand erreicht.
2001 waren es dann nur noch 726 Wohnungsfertigstellungen. Von 2004 bis 2009 ging der Eigenheim-
bau im Landkreis Rotenburg zuriick. Im Jahr 2009 wurden etwa 185 Wohnungen in Ein- und Zwei-
familienhausern fertig gestellt, ein Jahr spater wieder etwa 210. Das waren deutlich weniger als 20
Jahre zuvor. Fast jedes flinfte der in den letzten 10 Jahren gebauten Eigenheime verfligte Uber zwei
Wohnungen.

Die Wohnungen in Eigenheimen sind weitaus gré3er als die in Mehrfamilienhdusern. Daher sind die
Haushalte zumindest zum Zeitpunkt des Erstbezuges in den Eigenheimen gréRer. Mit der Bezugs-
groRe Wohnflache wird eher ersichtlich, wieviel Wohnraum tatséchlich neu geschaffen wurde. Die
Wohnflachenbestandszunahme stieg von 43.000 m2 im Jahr 1987 bis auf 204.000 m2 im Jahr 1995 an
und ging anschlieBend auf 129.000 m2 im Jahr 1997 zurtick. 1999 und 2000 wurden dann 230.000
bzw. 236.000 m2 Wohnflache neu geschaffen. Von 2001 bis 2004 waren es dann jahrlich 110.000 mz.
Von 2004 bis 2009 ging er dann relativ stetig bis auf nur noch etwa 28.000 m2 Wohnflache zuriick. Im
Jahr 2010 stieg der Wohnflachenbestand wieder deutlicher um 34.000 m2 an. Damit wird derzeit etwa
so viel Wohnraum neu geschaffen wie kurz vor der Grenzéffnung. Dabei ist zu beachten, dass der
Landkreis Rotenburg Ende 1990 noch 141.000 Einwohner hatte. Ende 2010 waren es dagegen
164.000.

Dipl.-Ing. Peter H. Kramer - Bevolkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung der Samtgemeinde Zeven von 2010 bis 2030



-122 -

Von 1990 bis 2010 stieg der Wohnungsbestand im Landkreis Rotenburg von 50.642 um 21.214
Wohnungen bzw. 41,9% auf 71.856 Wohnungen an. Davon befanden sich 5.565 Wohnungen bzw.
26,2% in Wohngebauden mit mehr als zwei Wohnungen (Mehrfamilienhausern). Fast ausschlief3lich
sind dies Mietwohnungen. Hinzu kommen etliche Wohnungen, die infolge des ,Abzugs* der alliierten
Streitkrafte und ihrer Angehérigen auf dem einheimischen Wohnungsmarkt frei verfligbar wurden. Bei
der Wohn- und Gebaudezahlung im Mai 1987 wurden im Landkreis 1.046 Wohnungen gezahlt, die leer
standen oder von den nicht meldepflichtigen Angehdrigen der Natostreitkrafte und ihren Familien
genutzt wurden. Das waren 2,2% des Wohnungsbestandes. In der Regel lag der umzugsbedingte
Leerstand damals bei etwa 1 bis 2%2. Nur in der Samtgemeinde Zeven wurde dieser Wert iber-
schritten. Dort standen 655 Wohnungen leer oder wurden von den nicht Meldepflichtigen bewohnt. Der
Wohnflachenbestand stieg in diesem Zeitraum von 5.467.000 m2 um 2.535.000 m2 bzw. 46,4% auf
8.002.000 m2 an. Infolge des hohen Anteils an Wohnungszugéangen in Mehrfamilienhausern stieg der
Wohnflachenbestand kaum starker an als der Wohnungsbestand.

In der Zeit vom 31.12.1990 bis zum 31.12.2010 stieg die Bevolkerungszahl im Landkreis Rotenburg
um 22.477 Einwohner bzw. um 15,9% an. Uberschlagig kommen damit etwa ein ,Neublrger* auf einen
Wohnungsneubau. Dies ist ein durchschnittlich hoher Wert. Es muss davon ausgegangen werden,
dass die Wohnraumnachfrage zumindest quantitativ abgedeckt wurde.

26 Nach allgemeiner Auffassung ist fiir das Funktionieren einer marktgerechten Wohnungswirtschaft ein Anteil von rund 3%
leerstehender Wohnungen am gesamten Wohnungsbestand notwendig. ... Diese sogenannte echte Leerstandsreserve ist
dadurch gekennzeichnet, dass die betreffenden Wohnungen weiterhin bewohnt werden sollen, und dass noch kein kinftiger
Nutzer vorhanden ist.“ In: 50 Jahre Wohnen in Deutschland. Statistisches Bundesamt 2000. Seite 61. Eine differenzierte,
wissenschaftlich tiberprifbare Begriindung fiur eine 3% Leerstandsreserve liegt allerdings nicht vor.

Bei der Gebaude- und Wohnungszéhlung im Mai 1987 wurde eine bundesweite Leerstandsquote von 1,8% festgestellt. Ein
Indiz dafir, dass damals bereits weniger Wohnungen zur Verfigung standen als angenommen wurde. Bereits zu diesem
Zeitpunkt war es klar ersichtlich, dass es eine nicht abgedeckte Wohnungsnachfrage gab, die aufgrund der absehbaren
demographischen Entwicklung ein unverzugliches Handeln erforderte. Gehandelt wurde jedoch in der Regel erst Mitte der 90er
Jahre.
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Abbildung 2.3.2.3: Wohnungsbestandsentwicklung (oben) und Wohnflachenbestandsentwicklung

(unten) in den Einheits- und Samtgemeinden des Landkreis Rotenburg seit 1990
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

Dipl.-Ing. Peter H. Kramer - Bevolkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung der Samtgemeinde Zeven von 2010 bis 2030



- 124 -

Relativ betrachtet, wurden in den 20 Jahren von 1990 bis einschlief3lich 2010 im Umfeld der Samtge-
meinde Zeven die meisten Wohnungen in den Samtgemeinde Sottrum, Sittensen sowie in der
Gemeinde Scheel3el gebaut. Hier stieg der Bestand um beachtliche 59,4% bis 54,0% an. Danach folgt
die Samtgemeinde Tarmstedt mit einem Zuwachs um 51,6%. Den geringsten Zuwachs gab es, relativ
betrachtet, in den Stadten Bremervorde und Visselhdvede. Hier nahm der Wohnungsbestand in
diesem Zeitraum nur um 30,6% bzw. 30,8% zu. Kaum hoéher fiel die Bestandszunahme in der Kreis-
stadt mit 37,6% aus. In der Samtgemeinde stieg der Wohnungsbestand seit 1990 um 1.689 Wohnun-
gen bzw. 56,5% an, relativ die zweithéchste Zunahme im gesamten Landkreis.

Absolut betrachtet, wurden die meisten Wohnungen aber in der Kreisstadt gebaut, insgesamt etwa
2.834. Danach folgt die Samtgemeinde Zeven mit 2.649 Wohnungszugangen (+36,3%) und die deut-
lich kleinere Samtgemeinde Sottrum mit 2.229 Wohnungszugangen. 46,9% aller neuen Wohnungen
entfallen in der Kreisstadt auf die Mehrfamilienhduser. In der Stadt Bremervdrde und in der Samt-
gemeinde Sittensen waren es jeweils etwa ein Drittel aller Wohnungszugénge, in der Samtgemeinde
Zeven 25,8%. In der Samtgemeinde Bothel erfolgten 8,6% aller Wohnungszugéange in Mehrfamilien-
hausern, in der Samtgemeinde Geestequelle 11,0%. Die Verteilung der Neuzugange auf Eigenheime
und Mehrfamilienhduser entspricht anndhernd dem Bestand. D.h., es wurde das hinzu gebaut, was
schon vorhanden war. Quantitativ liegt also Uber diesen langen Zeitraum in den Einheits- und
Samtgemeinden des Landkreises eine ahnliche Entwicklung vor, zeitlich betrachtet, werden diese
Unterschiede wieder gréRer.

Anfang der 90er Jahre stieg der Wohnungsbestand zunéchst in der Kreisstadt und den Samtgemein-
den Sittensen und Sottrum deutlich und am starksten an. Anschlieend nahm dann der Wohnungs-
bestand auch in der Samtgemeinde Tarmstedt sowie insbesondere der Gemeinde Scheel3el stark zu.
In den letzten Jahren ging der Wohnungsbau in fast allen Gemeinden des Landkreises Rotenburg
zuruick, am deutlichsten in der Kreisstadt. In den letzten Jahren wurden in den Samtgemeinden
Selsingen, Sittensen und Sottrum tberdurchschnittlich viele Wohnungen gebaut.

Der Wohnungsbau verlief in den Stadten und Gemeinden des Landkreises Rotenburg zeitlich also
sehr unterschiedlich. Das Auf und Ab des Eigenheimbaus ist zu beobachten, wenn binnen sehr kurzer
Zeit groBere Neubaugebiete realisiert werden. Dies ist immer dann der Fall, wenn die Baulandnach-
frage weit gréRer ist als das Angebot. Dabei wechselten sich die Stadte und Gemeinden im Landkreis
Rotenburg in den letzten 20 Jahren fortwéhrend ab. Dies erklart auch die zeitweise hohe Wanderungs-
mobilitat im Landkreis Rotenburg?’. Die Kindergarten und insbesondere Grundschulen stellt dies vor
erhebliche Auslastungsprobleme, da dadurch laufend Bedarfsspitzen mihselig, aufwendig und stets
wenig zufriedenstellend abgefangen werden missen. Mindestens seit 20 Jahren wird im Landkreis
Rotenburg die Siedlungsentwicklung nicht koordiniert und vor allem nicht unter Berticksichtigung des
Gemeinbedarfsangebotes gesteuert.

Bevor auf den Zusammenhang zwischen der Siedlungsentwicklung und der Bevolkerungsentwicklung
naher eingegangen wird, soll die jingste Entwicklung quantitativ betrachtet werden.

27 yollstandigkeitshalber sei darauf hingewiesen, dass diese Vorgehensweise auch eine massive Zunahme des
Verkehrsaufkommens bedingt.
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Wohnungsbestandsentwicklung in den Jahren 2006 bis einschlief3lich 2010
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Abbildung 2.3.2.4: Wohnungsbestandsentwicklung in den Jahren 1991 bis einschlief3lich 1995 (oben)

und 1996 bis einschlie3lich 2000 (unten) in den Einheits- und Samtgemeinden im Landkreis Rotenburg
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Landkreis Rotenburg
Wohnungszugang 2001 b.e. 2005

SG Zeven :

SG Tarmstedt
SG Sotyrum | ——
SG Sittensen _

SG Selsingen | E—— |
SG Geestequelle t insgesamt
SG Fintel F

SG Bothel in Mehrfamilienhausern

Stadt Visselhévede : |:|
Scheeldel » in Ein- u. Zweifamilienhausern

Stadt Rotenburg _1
Gnarrenburg E

Stadt Bremervoérde

LK Rotenburg

0 2 4 6 8 10 12 14 16

Veranderung (%)

Landkreis Rotenburg
Wohnungszugang 2006 b.e. 2010

SG Zeven
SG Tarmstedt
SG Sottrum
SG Sittensen

SG Selsingen
SG Geestequelle insgesamt
SG Fintel
SG Bothel in Mehrfamilienhausern

Stadt Visselhtvede
Scheeliel in Ein- u. Zweifamilienhausern

Stadt Rotenburg
Gnarrenburg
Stadt Bremervérde

LK Rotenburg

0 2 4 6 8 10 12 14 16

Veranderung (%)

Abbildung 2.3.2.5: Wohnungsbestandsentwicklung in den Jahren 2001 bis einschlieR3lich 2005 (oben)
und 2006 bis einschlie3lich 2010 (unten) in den Einheits- und Samtgemeinden im Landkreis Rotenburg

sowie den Ubrigen Nachbargemeinden der Samtgemeinde Sittensen
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

Dipl.-Ing. Peter H. Kramer - Bevolkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung der Samtgemeinde Zeven von 2010 bis 2030



-127 -

Landkreis Rotenburg
Wohnungsbestandsentwicklung

SG Zeven | —

56 Tarmstod: [ —
56 Sottru [————

SG Sittensen | E—

SG Selsingen

SG Geestequelle
SG Fintel

SG Bothel

Stadt Visselhtvede

w w w w
e e e e
— — — —
N N N N
- N N N
© o o o
© o o =
a o a o

Scheefel —'
Stadt Rotenburg —

Gnarrenburg

EEEEEER

w
e
—
N
-
o
[(e]
o

Stadt Bremervérde

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000

Wohnungen

Landkreis Rotenburg
Wohnflachenbestandsentwicklung

SG Zeven | ——

G Tarmstet | —

SG Sottrum

SG Sittensen

SG Selsingen —'

SG Geestequelle
SG Fintel

SG Bothel

Stadt Visselhtvede

w w w w
e e e e
— — — —
N N N N
= N N N
[(o] o o o
(o] o o f—
a o a o

Scheelel

e
—
-

Stact Rotenburg _—-
E——

RN

w

1.12.1990

Gnarrenburg —

Stadt Bremervérde

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000
Wohnflache (100m?)

Abbildung 2.3.2.6: Wohnungs- und Wohnflachenbestand Ende 1990, 1995, 2000, 2005 und 2010 in

den Einheits- und Samtgemeinden im Landkreis Rotenburg
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Wohnungszugang in den Jahren 2001 bis einschlief3lich 2005
insgesamt Wohngeb&ude mit ... Whg.  Nichtwohn- davon insgesamt Wohngeb&ude mit ... Whg.

1 2 3u.mehr gebaude MFH 1 2 3u.mehr

Whg Whg Whg Whg. Whg. % % % % %

357 Landkreis Rotenburg (Wimme) 3.947 2247 1140 489 71 12,4 6,0 6,2 7.4 3,9
357008 Stadt Bremervérde 338 220 78 34 6 10,1 4,0 5.2 4,6 15
357016 Gemeinde Gnarrenburg 252 141 92 16 3 6,3 7,0 6,4 10,0 4,2
357039 Stadt Rotenburg (Wimme) 470 234 112 102 22 217 4,8 5.8 6,3 2,7
357041 Gemeinde Scheelel 301 163 96 38 4 12,6 5,9 57 7,6 4,4
357051 Stadt Visselhdvede 194 111 56 23 4 119 4.3 55 4,0 2,5
357401 SG 1 Bothel 190 115 64 7 4 3,7 5,9 5,6 7,3 3,3
357402 SG 2 Fintel 213 134 38 39 2 183 6,9 6,8 4,7 15,5
357403 SG 3 Geestequelle 174 114 50 7 3 4,0 73 71 9,2 52
357404 SG 4 Selsingen 275 184 70 18 3 6,5 8,4 8,6 8,4 8,2
357405 SG 5 Sittensen 339 158 102 72 7 212 8,1 6,8 9,7 10,3
357406 SG 6 Sottrum 396 229 124 38 5 9,6 7.4 7,3 8,9 5,0
357407 SG 7 Tarmstedt 310 195 84 30 1 9,7 7,9 7,8 8,7 8,7
357408 SG 8 Zeven 495 249 174 65 7 131 54 4,8 9,1 35

Wohnungszugang in den Jahren 2006 bis einschlief3lich 2010
insgesamt Wohngeb&ude mit ... Whg.  Nichtwohn- davon insgesamt Wohngeb&ude mit ... Whg.

1 2 3u.mehr gebaude MFH 1 2 3u.mehr

Whg Whg Whg Whg. Whg. % % % % %

357 Landkreis Rotenburg (Wimme) 1.725 944 408 354 19 20,5 2,5 2,5 2,5 2,7
357008 Stadt Bremervorde 138 76 36 24 2 17,4 1,6 1,7 2,0 1,1
357016 Gemeinde Gnarrenburg 82 42 40 3 -3 3,7 2,1 1,8 4,0 0,8
357039 Stadt Rotenburg (Wimme) 225 111 46 61 7 27,1 2,2 2,6 2,4 1,6
357041 Gemeinde Scheelel 143 79 32 31 1 217 2,6 2,6 2,3 35
357051 Stadt Visselhévede 81 45 22 15 -1 18,5 1,7 2,1 1,5 1,6
357401 SG 1 Bothel 84 46 20 15 3 179 2,5 2,1 2,1 6,9
357402 SG 2 Fintel 60 34 20 7 -1 117 1,8 1,6 2,4 2,4
357403 SG 3 Geestequelle 73 53 16 5 -1 6,8 2,9 31 2,7 35
357404 SG 4 Selsingen 118 73 26 16 3 13,6 3,3 3,1 2,9 6,7
357405 SG 5 Sittensen 169 97 40 33 -1 195 3,7 3,9 35 4.3
357406 SG 6 Sottrum 204 112 48 38 6 18,6 3,5 3,3 3,2 4,8
357407 SG 7 Tarmstedt 101 55 20 27 -1 26,7 2,4 2,0 19 7,2
357408 SG 8 Zeven 247 121 42 79 5 320 2,5 2,2 2,0 4,2

Tabelle 2.3.2.2: Wohnungsbestandsentwicklung in den Jahren 2001 bis einschlie3lich 2005 sowie

Jahren 2006 bis einschlie3lich 2010 in den Einheits- und Samtgemeinden im Landkreis Rotenburg
(Whg=Wohnung, MFH=Mehrfamilienhaus, EZFH=Ein- und Zweifamilienhaus, insgesamt = Wohn- und Nichtwohngeb&ude)
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

In den funf Jahren 2006 bis einschlie3lich 2010 stieg der Wohnungsbestand im Landkreis Rotenburg
von 70.131 Wohnungen um 1.725 Wohnungen bzw. 2,5% auf etwa 71.856 Wohnungen an. Das waren
nur halb so viele Zugange wie in den finf Jahren zuvor. In der Samtgemeinde Tarmstedt wurden in
diesem Zeitabschnitt 101 Wohnungen gebaut. Hier stieg der Bestand um 2,4% an. Das waren zwei
Drittel weniger Wohnungszugange als in den fiinf Jahren zuvor. Relativ betrachtet, nahm der Woh-
nungsbestand in der Samtgemeinde Sittensen mit 3,7% am starksten im Landkreis Rotenburg zu,
dicht gefolgt von den Samtgemeinden Sottrum und Selsingen mit 3,5% bzw. 3,3%. In der Samtge-
meinde Sittensen stieg der Wohnungsbestand in diesem Zeitabschnitt um 169 Wohnungen an.
Dagegen nahm der Wohnungsbestand in den Stadten Bremervérde und Visselhdvede sowie der
Samtgemeinde Fintel nur noch um 1,6% bis 1,8% zu. Im Oldenburger-Munsterland stieg der Woh-
nungsbestand in diesen Jahren in vielen Gemeinden noch um 10% an. Absolut betrachtet, nahm der
Wohnungsbestand in der Samtgemeinde Zeven am stérksten zu. Er stieg hier um 247 Wohnungen an
(+2,5%).

In den Jahren 2006 bis einschlieRlich 2010 ging im Landkreis Rotenburg der Wohnungsbau bei den
Mehrfamilienh&usern gegentiber dem vorhergehenden Zeitabschnitt weiter von 489 Wohnungs-
zugangen bis auf 354 zuriick. In den Jahren 1991 bis einschlief3lich 1995 waren es noch 3.283
Wohnungsfertigstellungen in Mehrfamilienhdusern. Jede flnfte Wohnung wurde in den Jahren 2006
bis einschlie3lich 2010 in einem Mehrfamilienhaus gebaut. Der Bestand an Wohnungen in Mehr-
familienhausern stieg um 2,5% an. In der Samtgemeinde Zeven nahm der Wohnungsbestand in
Mehrfamilienhdausern in den Jahren 2006 bis einschlielich 2010 um 79 Wohnungen bzw. 4,2% zu, in
der Kreisstadt um 61 Wohnungen bzw. 1,6%. Relativ betrachtet, stieg der Wohnungsbestand in
Mehrfamilienhausern allerdings in den Samtgemeinden Tarmstedt, Bothel und Selsingen mit jeweils
etwa 7% am starksten an. Der Wohnungsbestand in Mehrfamilienhdusern nahm in diesem Zeitraum in
der Samtgemeinde Sittensen um 33 Wohnungen bzw. 4,3% zu.

Der Wohnungsbestand stieg bei den Ein- und Zweifamilienh&usern im Landkreis Rotenburg in den
Jahren 2006 bis einschlief3lich 2010 von 55.104 um 1.352 Wohnungen bzw. 2,5% auf 56.456 an. Es
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wurden 944 Ein- und 204 Zweifamilienhduser gebaut. Der Ein- und der Zweifamilienhausbestand stieg
jeweils um 2,5% an. Gegeniber den fiinf Jahren zuvor ging der Bau von Zweifamilienhausern um 64%
und der Bau von Einfamilienhdusern um 57% deutlich zuriick. Von den 944 Einfamilienh&usern wurden
121 in der Samtgemeinde Zeven und jeweils etwa 110 in der Samtgemeinde Sottrum und der Kreis-
stadt gebaut. In der Samtgemeinde Sittensen waren es mit 97 kaum weniger. Da die Samtgemeinde
Sittensen deutlich kleiner ist, stieg der Bestand mit 3,9% auch deutlich starker an. Mit 3,3% bzw. 3,1%
folgen die Samtgemeinden Sottrum und Selsingen. Der Bestand an Einfamilienhdusern nahm in
diesem Zeitraum in der Samtgemeinde Selsingen um 73 zu. In der Samtgemeinde Tarmstedt stieg die
Zahl der Einfamilienh&user in den Jahren 2006 bis einschlieRlich 2010 um 55 bzw. 2,0% an. Nur noch
in der Stadt Bremervorde und der Samtgemeinde Fintel nahm der Einfamilienhausbestand noch
weniger stark zu.

Von den 204 neuen Zweifamilienhdusern wurden im Landkreis Rotenburg in den Jahren 2006 bis
einschlielich 2010 jeweils etwa 25 in der Kreisstadt sowie den Samtgemeinden Sottrum und Zeven
gebaut. Relativ gab es aber den héchsten Zuwachs in der Gemeinde Gnarrenburg mit 4,0%. In der
Samtgemeinde Selsingen stieg die Zahl der Zweifamilienhduser in diesen finf Jahren um 13 bzw.
2,9% an und in der Samtgemeinde Sittensen um 20 bzw. 3,5%.

Von den 1.352 Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhausern wurden etwa 160 in der Kreisstadt
sowie den Samtgemeinden Sottrum und Zeven gebaut. Relativ betrachtet, nahm der Wohnungs-
bestand in Eigenheimen in der Samtgemeinde Sittensen mit 3,8% am starksten zu. Es wurden hier
137 Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhausern gebaut. In den finf Jahren zuvor waren es fast
doppelt so viele. In der Samtgemeinde Selsingen stieg die Zahl der Wohnungen in Ein- und Zwei-
familienh&user in den Jahren 2006 bis 2010 um 99 bzw. 3,1% an. In den Jahren 2001 bis einschliel3-
lich 2005 waren es hier noch 254 Wohnungszugange in Ein- und Zweifamilienh&duser. In der Samt-
gemeinde Sottrum nahm der Ein- und Zweifamilienhausbestand noch etwas starker um 3,3% zu.
Kaum noch zugenommen hat im Landkreis Rotenburg von 2005 bis 2010 der Eigenheimbestand in
den Stadten Bremervorde und Visselhdvede sowie der Samtgemeinde Fintel (1,8%).

Wie bereits erwahnt, sind die Wohnungen in den Eigenheimen deutlich gro3er als die in den Mehr-
familienhausern und sie sind groRer als die Alteren des Bestandes. Die Wohnflachenbestands-
entwicklung negiert diese Unterschiede deutlich. In den Jahren 2006 bis einschlieRlich 2010 stieg der
Wohnflachenbestand im Landkreis Rotenburg um 237.500 m2 bzw. 3,1% auf 8.002.000 m2 an. Der
Wohnflachenzugang ging gegentiber den vorhergehenden finf Jahren um fast 300.000 m2 bzw. mehr
als die Halfte zuriick. Davon entfielen immerhin noch 12,1% auf die Mehrfamilienhduser. Relativ
betrachtet, nahm der Wohnflachenbestand in diesen Jahren in den Samtgemeinden Sittensen und
Sottrum am stérksten, um 4,5% bzw. 4,3% zu. In den Stadten Bremervérde und Visselhdvede nahm
der Wohnungsbestand von 2006 bis 2010 nur noch um etwas mehr als 2% zu. Im Oldenburger-
Munsterland wurden hier Zuwachse um 10% erreicht. Einen &hnlich hohen Zuwachs erreichte die
Samtgemeinde Apensen mit 8,6%. In der Samtgemeinde Zeven stieg der Wohnflachenbestand um
31.500 m2 bzw. 3,0% an. Davon entfallen 17,5% auf die Mehrfamilienhauser. In der Samtgemeinde
Selsingen wurden weitere 16.300 m2 Wohnflache geschaffen. Der Bestand stieg um 3,7% an.
Gegeniber dem vorhergehenden Zeitabschnitt wurde in den Jahren 2006 bis einschlieRlich 2010
deutlich weniger Wohnflache neu geschaffen. In den Samtgemeinden Fintel und Tarmstedt und der
Gemeinde Gnarrenburg wurden zwei Drittel weniger Wohnflache neu geschaffen als in den finf
Jahren zuvor, in der Samtgemeinde Selsingen etwa 60% weniger. Den geringsten Riickgang um ,nur®
45% gab es in den Samtgemeinden Sottrum und Sittensen. In den Ubrigen Einheits- und Samtgemein-
den liegt ein Riickgang um etwa 50% vor.

Hier wird noch einmal ersichtlich, dass die Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhdusern erheblich
groRRer sind als die in den Mehrfamilienhausern. D.h., der Eigenheimbau hat beim Zuwachs der
Wohnflache einen weitaus starkeren Einfluss als der Mietwohnungsbau.
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Wohnungs- und Wohnflachenbestand in den Einheits- und Samtgemeinden des Landkreises
Rotenburg

Landkreis Rotenburg
Wohnungsbestand am 31.12.2010
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Abbildung 2.3.2.7: Wohnungs- und Wohnflachenbestand nach Art der Gebdude am 31.12.2010 in den
Einheits- und Samtgemeinden im Landkreis Rotenburg sowie den tbrigen Nachbargemeinden der

Samtgemeinde Sittensen
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Wohnungsbestand am 31.12.2005
insgesamt Wohngebaude mit ... Whg.

Whg

70.131
8.802
3.861

10.288
5.422
4.713
3.388
3.319
2.552
3.550
4511
5.775
4.249
9.701

1
Whg

38.522
4.447
2.340
4.294
3.044
2131
2.162
2.097
1.715
2.323
2.481
3.355
2.703
5.430

2 3u.mehr
Whg Whg.
16.582 13.026
1.760 2.233
1.008 400
1.884 3.814
1.364 895
1.468 953
946 217
850 290
596 141
900 238
1.156 773
1.516 800
1.050 375
2.084 1.897

Wohnungsbestand am 31.12.2010
insgesamt Wohngebéude mit ... Whg.

Whg

71.856
8.940
3.943

10.513
5.565
4.794
3.472
3.379
2.625
3.668
4.680
5.979
4.350
9.948

1
Whg

39.466
4.523
2.382
4.405
3.123
2.176
2.208
2131
1.768
2.396
2.578
3.467
2.758
5.551

2 3u.mehr
Whg Whg
16.990 13.380
1.796 2.257
1.048 403
1.930 3.875
1.396 926
1.490 968
966 232
870 297
612 146
926 254
1.196 806
1.564 838
1.070 402
2.126 1.976

Nichtwohn- Wohngebaude mit ... Whg.

gebaude
Whg.

2.001
362
113
296
119
161

63
82
100
89
101
104
121
290

Nichtwohn-
gebaude
Whg

2.020
364
110
303
120

295

1
%

54,9
50,5
60,6
41,7
56,1
45,2
63,8
63,2
67,2
65,4
55,0
58,1
63,6
56,0

2 3u. mehr

% %
23,6 18,6
20,0 25,4
26,1 10,4
18,3 37,1
25,2 16,5
31,1 20,2
27,9 6,4
25,6 8,7
23,4 55
25,4 6,7
25,6 17,1
26,3 139
24,7 8,8
215 19,6

Wohngebaude mit ... Whg.

1
%

54,9
50,6
60,4
41,9
56,1
45,4
63,6
63,1
67,4
65,3
55,1
58,0
63,4
55,8

2 3u.mehr

% %
23,6 18,6
20,1 252
26,6 10,2
18,4 36,9
251 16,6
31,1 20,2
27,8 6,7
25,7 8,8
23,3 5,6
25,2 6,9
25,6 17,2
26,2 14,0
24,6 9,2
21,4 19,9

Nichtwohn-  Einwohner
gebaude je Wohnung
% Ew/Whg

29 2,35

4,1 2,17

2,9 2,47

2,9 2,15

2,2 2,38

3,4 2,26

1,9 2,58

25 2,30

3,9 2,62

2,5 2,60

2,2 2,43

1,8 2,47

2,8 2,58

3,0 2,28
Nichtwohn-  Einwohner
gebaude je Wohnung
% Ew/Whg

2,8 2,28

4,1 2,10

2,8 2,36

29 2,08

2,2 2,30

33 2,14

1,9 2,47

2,4 2,21

3,8 2,47

2,5 2,61

2,1 2,34

1,8 2,40

2,8 2,50

3,0 2,28

Wohnflache
je Einwohner
m2/Ew

471
47,4
46,9
435
48,4
475
46,8
48,1
46,9
478
48,1
47,6
475
48,0

Wohnflache
je Einwohner
m2/Ew

48,8
49,4
49,5
45,3
50,3
50,4
49,0
50,6
49,9
47,7
50,3
49,5
49,2
48,2

Tabelle 2.3.2.3: Wohnungsbestand nach Art der Gebaude sowie Wohnflache je Einwohner und
Einwohner je Wohnung am 31.12.2005 und am 31.12.2010 in den Einheits- und Samtgemeinden des

Landkreises Rotenburg
(Whg=Wohnung, MFH=Mehrfamilienhaus, EZFH=Ein- und Zweifamilienhaus, insgesamt = Wohn- und Nichtwohngebaude)
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

Die Bevilkerungsentwicklung in den Gemeinden ist auch abhéngig vom Wohnraumangebot. Bevor
dem Zusammenhang von Bevdlkerungs- und Wohnungsbestandsentwicklung nachgegangen wird, soll

zunéachst ein Blick auf die Wohnungsstruktur in den hier betrachteten Stadten und Gemeinden

geworfen werden.

In der Stadt Rotenburg befanden sich Ende der 80er Jahre 23% aller Wohnungen in Mehrfamilien-
hausern. 20 Jahre spéter ist ihr Anteil auf 36,9% angestiegen. Fir eine Kreisstadt ist dies noch immer
ein niedriger Anteil. In der Regel liegt er bei etwa 50%. In der Stadt Bremervdrde waren vor 20 Jahren
ebenfalls 23% der Wohnungen in Mehrfamilienhdusern. Derzeit liegt der Anteil bei 25,2%. In der Stadt
Visselhdvede und in der Samtgemeinde Zeven ist jede finfte Wohnungen in einem Mehrfamilienhaus.
Nur 6% bis 7% des Wohnungsbestandes entfallen in den Samtgemeinden Bothel, Geestequelle und
Selsingen auf die Mehrfamilienh&auser. In der Samtgemeinde Sittensen liegt dieser Anteil bei 17,2%. Er

hat sich seit Ende der 80er Jahre in etwa verdoppelt.

In den Gemeinden des Landkreises Rotenburg befindet sich etwa jede vierte Wohnung in einem
Zweifamilienhaus. Der Zweifamilienhausanteil ist Uberdurchschnittlich hoch. Nur in der Kreisstadt liegt
der Anteil der Wohnungen in Zweifamilienhdusern etwas niedriger bei etwa 18%. Es ist jedoch fraglich,
ob diese Eigenheime derzeit tatséchlich noch tber zwei Wohnungen verfligen, die auch von zwei
Haushalten genutzt werden. Viele der alteren, ,finanzierungsbedingten® Einliegerwohnungen sind
langst in der Hauptwohnung aufgegangen.

Etwa 4% des Wohnungsbestandes entfallt in der Stadt Bremervérde und der Samtgemeinde Geeste-
quelle auf die Nichtwohngebaude. Dabei wird es sich Giberwiegend um ansonsten landwirtschaftlich

genutzte Gebaude handeln.

Nur 25,5% des Wohnflachenbestandes befindet sich in der Kreisstadt Rotenburg in Mehrfamilien-
hausern. Beim Wohnungsbestand wird hier ein Anteil von 36,9% erreicht. In der Stadt Bremerviorde
liegt der Anteil des Wohnflachenbestandes in Mehrfamilienhausern bei 16,6%. In den tbrigen Einheits-
und Samtgemeinden steigt dieser Anteil nicht tber 14% an. In der Samtgemeinde Zeven entfallen nur
noch 13,0% der Wohnflache auf die Wohngebaude mit mehr als zwei Wohnungen (Wohnungen
19,9%).
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In den Verwaltungseinheiten mit einem hohen Anteil an Wohnungen in Mehrfamilienhdusern wohnen
auch durchschnittlich weniger Einwohner in einer Wohnung. In der Stadt Rotenburg sind es durch-
schnittlich 2,08 und in der Stadt Bremervérde 2,10 Einwohner je Wohnung. Vergleichbare Stadte
erreichen hier weniger als 2 Einwohner je Wohnung, die Kreisstadt Holzminden nur 1,78 und Helm-
stedt nur 1,74. In der Stadt Lohne sind es 2,76 Einwohner je Wohnung. Keine Stadt mit mehr als
25.000 Einwohnern erreicht in Niedersachsen einen héheren Wert. Mit 3,37 Einwohnern je Wohnung
wird in der Gemeinde Molbergen der héchste Wert in Niedersachsen erreicht?®. Auch in den Gemein-
den Garrel, Emstek und Cappeln sind es durchschnittlich mehr als 3 Einwohner in den Wohnungen.
Infolgedessen entfallen in der Gemeinde Molbergen auf jeden Einwohner nur 39,6 m2 Wohnflache,
trotz hohem Eigenheimanteil. Nur noch in Friedland, Rosdorf (JVA) und den Universitatsstadten
Gottingen und Lineburg bewohnen die Einwohner noch etwas weniger Wohnflache. Auch in den
Gemeinden Garrel, Emstek und Cappeln werden durchschnittlich nur etwa 43 m2 Wohnflache von
jedem Einwohner bewohnt.

Im Landkreis Rotenburg wird in der Samtgemeinde Selsingen mit 2,61 Einwohner je Wohnung der
hdchste Wert erreicht. Werden die Soldaten in der Kaserne ,herausgerechnet” sind es nur noch 2,54
Einwohner je Wohnung aber noch immer der héchste Wert im Landkreis Rotenburg. Danach folgen
die Samtgemeinden Tarmstedt, Bothel und Geestequelle mit 2,5 bis 2,47 Einwohner je Wohnung. In
den benachbarten Samtgemeinden werden etwas niedrigere Werte erreicht. In der Samtgemeinde
Sittensen sind es dagegen ,nur” 2,34 Einwohner je Wohnung. Hier ist jedoch zu beachten, dass 17%
des Wohnungsbestandes auf die Mehrfamilienhduser entféllt. Das ist fir eine Samtgemeinde ein
Uberdurchschnittlich hoher Wert. Die Samtgemeinde Zeven liegt hier mit 2,28 Einwohner je Wohnung
im Durchschnitt des gesamten Landkreises.

In der Samtgemeinde Selsingen bewohnt jeder Einwohner dann auch durchschnittlich ,nur 47,7 m?
Wohnflache. Die Soldaten in den Wohnunterkiinften herausgerechnet, steigt dieser Wert allerdings auf
49 m2 an. Die Kreisstadt Rotenburg erreicht mit 45,3 m2 Wohnflache je Einwohner einen relativ
niedrigen Wert. Hier macht sich der héhere Anteil an Mietwohnungen bemerkbar. Die Ubrigen Einheits-
und Samtgemeinden liegen hier fast gleich auf bei 48 m2 bis 50 m2 Wohnflache je Einwohner. In der
Samtgemeinde Sittensen sind es 50,3 m2 je Einwohner, ebenso in der Gemeinde Scheef3el. Auch hier
liegt die Samtgemeinde Zeven mit 48,2 mz2 je Einwohner fast im Durchschnitt des gesamten
Landkreises (48,8 m2).

Auch die Wohneinrichtungen fir Alte (Altenpflegeheime, Seniorenheime, betreutes Wohnen, Senioren-
residenzen) haben einen teilweise nicht unerheblichen Einfluss auf die Wanderungsbewegungen. Die
Anzahl der Bewohner in diesen Einrichtungen ist nur schwer zu erfassen, neben einer hohen
Fluktuation, eine Folge einer fehlenden offiziellen Dokumentation. Derzeit dirften es im Landkreis
Rotenburg etwa 1.500 Platze bzw. Bewohner sein. Uberproportional viele gibt es in den Stadten
Bremervorde und Visselhévede. Dort liegt die Quote der Pflegeplatze bezogen auf die 65-Jahrigen und
alteren Einwohner bei fast 10%. Nur in der Samtgemeinde Geestequelle gibt es derzeit keine Einrich-
tung. In den Samtgemeinde Selsingen und Zeven liegt diese Quote etwas tiber dem Kreisdurchschnitt
bei 4,2% bzw. 4,0%. Die Uibrigen Samtgemeinden erreichen hier eine Quote von etwa 3% einschliel-
lich der Samtgemeinde Sittensen. Ganz anders in der benachbarten Gemeinde Kutenholz. Hier liegt
die Quote deutlich Uber 10%.

28 Nur noch die Gemeinde Friedland mit der Erstaufnahmeeinrichtung fir Spataussiedler erreicht in Niedersachsen einen
ahnlich hohen Wert.
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Zusammenfassung

Ende der 80er Jahre dréngte die Babyboomgeneration auf den Wohnungsmarkt. Sie wollte ihren
eigenen Haushalt griinden. Spater kamen die hohen Zuwanderungen aus dem Osten hinzu. Auf diese
Entwicklung wurde auch im Landkreis Rotenburg erst Jahre spéter reagiert. In den kleinen, eher
landlich strukturierten Samtgemeinden Sittensen, Sottrum und Tarmstedt sowie in der Gemeinde
Scheel3el verdoppelte sich schon in den Jahren 1991 bis 1995 der Wohnungsbestand in Mehrfamilien-
hausern. In der Kreisstadt und den Stadten Bremervorde und Visselhdvede sowie der Samtgemeinde
Zeven entsprach die Art der neuen Wohngebaude (Ein-, Zwei- und Mehrfamilienhauser) schon eher
dem Bestand. D.h., es wurde anteilig das hinzu gebaut, was schon vorhanden war. Ein Indiz fir eine
eher formal-asthetische Ausrichtung und eine mangelhafte Kenntnis der spezifischen Nachfrage der
eigenen Bevdlkerung.

Mitte der 90er Jahre gruindeten viele der geburtenstarken Jahrgénge ihre Familien. Sie verbinden dies
haufig mit dem Bau des eigenen Heimes. In den Gemeinden des Landkreises wurden in diesem
Zeitabschnitt bereits deutlich mehr Eigenheime als Wohnungen in Mehrfamilienhdusern gebaut, nicht
jedoch in der Kreisstadt. Dort wurden weiterhin etwa ebenso viele Wohnungen in Mehrfamilienh&usern
wie in Eigenheimen gebaut.

In den Samtgemeinden Selsingen, Sittensen und Apensen stieg der Wohnungsbestand in Mehr-
familienh@usern in den letzten 20 Jahren auf das Dreifache an, in den Samtgemeinden Tarmstedt,
Geestequelle und Sottrum sowie in der Gemeinde Scheel3el auf das 2%2-Fache und in der Samt-
gemeinde Hollenstedt und der Gemeinde Gnarrenburg auf das Doppelte. In der Kreisstadt nahm der
Anteil der Wohnungen in Mehrfamilienhdusern von etwa 33% Ende der 80er Jahre bis auf 37% im
Jahr 2010 zu. In der Gemeinde Scheel3el sowie den Samtgemeinden Sittensen und Zeven befindet
sich etwa jede sechste Wohnung in einem Mehrfamilienhaus. Nur 29% aller Wohnungen in
Mehrfamilienhdusern des Landkreises befinden sich in der Kreisstadt.

Der Eigenheimbau nahm bis Mitte der 90er Jahre im Landkreis stark zu. In der Gemeinde ScheelRel
sowie den Samtgemeinden Sottrum und Tarmstedt stieg die Zahl der Eigenheime am starksten.
AnschlieRend ging er wieder stark zurtick, insbesondere in Scheef3el. In den letzten Jahren ging der
Eigenheimbau im Landkreis weiter zurtick. Nur noch in den Samtgemeinden Selsingen, Sittensen und
Sottrum nahm der Eigenheimbestand deutlich starker zu als im Kreisdurchschnitt. Absolut betrachtet,
wurden in der Kreisstadt sowie in den Samtgemeinden Sottrum und Zeven in den letzten finf Jahren
im Landkreis die meisten Eigenheime gebaut. In allen drei Verwaltungseinheiten etwa gleich viele.
Aktuell steigt jedoch der Wohnungsbestand und insbesondere der Eigenheimbestand in den Samtge-
meinden Sittensen und Selsingen am starksten an. Im Vergleich dazu wurden relativ betrachtet in der
Samtgemeinde Zeven 60% weniger Eigenheime gebaut als in diesen beiden Samtgemeinden. In den
benachbarten Samtgemeinden Tostedt und Hollenstedt wurden dagegen doppelt so viele? und in der
Samtgemeinden Apensen drei mal so viele Eigenheime gebaut wie in der Samtgemeinde Zeven.

Bei der zusammenfassenden Betrachtung der Entwicklung der letzten fiinf Jahre werden die Schwan-
kungen der Wohnungszugange ausgeglichen. Dies erleichtert zwar den Vergleich, allerdings wird
damit die Entwicklungsdynamik nicht ersichtlich. Der zeitlich sehr heterogene Zulauf an Wohnungen
I6st eine Kette von Reaktionen aus. Diese Prozesse werden in den nachfolgenden Kapiteln beschrie-
ben. Bereits hier sollte klar geworden sein, dass die Stadte und Gemeinden im Umfeld der Samtge-
meinde Zeven auch weiterhin sehr unterschiedliche Entwicklungsstrategien verfolgen. Zuvor soll
jedoch die Bestandsentwicklung mit der im Land Niedersachsen verglichen und der aktuelle
Wohnungsbestand im Umfeld der Samtgemeinde Zeven beschrieben werden.

29 Die ist keine unmittelbare Folge der Regulationskrise der Finanzwirtschaft. Ursachlich ist hier die Reaktion auf die
vermuteten Folgen der Krise. Man glaubte, die Immobiliennachfrage wiirde einbrechen und stellte folglich kein oder weniger
Bauland zur Verfugung. Tatsachlich setzte aber ein ,Flucht in die Immobilie* ein.
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Wohnungsbestandsentwicklung in den Jahren 2008 bis einschlie3lich 2010 im Umfeld der
Samtgemeinde Zeven im Vergleich zu den anderen Gemeinden in Niedersachsen

Im Durchschnitt der Jahre 2008 bis einschlief3lich 2010%° stieg der Wohnungsbestand in Nieder-
sachsen jedes Jahr um 0,36% und der Wohnflachenbestand um 0,45% an. Die héchste relative
Bestandszunahme wurde im Emsland in der Samtgemeinde Spelle mit 1,78% sowie auf der Insel-
gemeinde Baltrum mit 1,69% erreicht. Danach folgt die Kreisstadt Bad Bentheim mit 1,58%, die Stadt
Bergen im Landkreis Celle, die Gemeinde Emsbihren im Emsland und die Gemeinde Wiefelstede im
Ammerland mit mehr als 1,39%. Die Gruppe der zehn wohnungsbaustarksten Gemeinden werden mit
der Gemeinde Bispingen im Heidekreis, der Samtgemeinde Dérpen und der Gemeinde Rhede im
Emsland sowie der Samtgemeinde Emlichheim, wiederum im Emsland, vervollstandigt. Neben diesen
Gemeinden stieg der Wohnflachenbestand in den zahlreichen weiteren Gemeinden an der Nieder-
landischen Grenze und in der Region Vechta-Cloppenburg am starksten an. In den Gemeinden
entlang der Deutsch-Niederlandischen-Grenze nahm der Eigenheimbau in den letzten Jahren stark zu,
da zahlreiche Niederlander aufgrund der sehr hohen Baukosten und Immobilienpreise in den Nieder-
landen ihr Eigenheim in Deutschland bauen bzw. hier ein Eigenheim erwerben.

Keine, oder nur die eine oder andere Wohnung, wurde in Niedersachsen in den Stadten St.Andreas-
berg, Bad Pyrmont, Schéningen, Braunlage, Munster und Gehrden (Region Hannover) und den Samt-
gemeinden Walkenried (Landkreis Osterode) und Eschershausen (Landkreis Holzminden), also in den
Gemeinden im Harz und im Harzvorland gebaut. Die Angaben zum Wohnungsbau in der Region
Hannover (u.a. Gehrden) sind unzutreffend. Hier erfolgten entgegen den gesetzlichen Bestimmungen
wiederholt keine Baufertigstandsmeldungen (von der Region Hannover).

Innerhalb des Landkreises Rotenburg errang nur die Samtgemeinde Selsingen bei der Wohnungs-
bestandsentwicklung einen der vorderen Platze. Sie steht hier auf dem 98. Rang der damals noch 426
Verwaltungseinheiten des Landes Niedersachsen. Danach folgte die Samtgemeinde Sittensen auf
dem 127. Rang. Die Samtgemeinde Zeven liegt mit einem durchschnittlichen Zuwachs von 0,50% auf
dem 140. Rang. Die Ubrigen liegen hier im Bereich des 200. bis 300. Ranges.

Bei der Wohnflachenbestandsentwicklung errang die Samtgemeinde Selsingen mit einer durchschnitt-
lichen Zunahme um 0,73% den 103. Rang. Das beste Ergebnis im Landkreis. Danach folgt auf Rang
130 (0,64%) die Samtgemeinde Sittensen. Die Samtgemeinde Zeven liegt mit einem durchschnitt-
lichen Wohnflachenzuwachs von 0,53% auf dem 167. Rang. Schlusslicht bildet im Landkreis Roten-
burg die Stadt Visselhdvede. Sie erreicht aber immerhin noch den 301. Rang. Die Samtgemeinde
Tarmstedt liegt hier mit einer durchschnittlichen Zunahme um 0,45% auf dem 213. Rang — der Platz
genau in der Mitte.

D.h., fir die Region kann zumindest fir die jliingste Vergangenheit durchaus von einer relativ stetigen
Wohnungsbauentwicklung gesprochen werden, zumindest im Vergleich mit anderen Regionen. Dabei
ist zu beachten, dass es sich hier um den Durchschnitt von drei Jahren handelt. Selbst in diesem
kurzen Zeitabschnitt sind die zeitlichen Unterschiede im Landkreis Rotenburg betrachtlich. Dies ist
auch eine Folge der unterschiedlichen, sehr sprunghaften Entwicklungsstrategien der Stadte und
Gemeinden. Dazu zahlt auch die Siedlungsentwicklung.

Im Nachfolgenden wird dem Zusammenhang zwischen der Bevdlkerungs- und Siedlungsentwicklung
im Umfeld der Samtgemeinde Selsingen nachgegangen. Ziel ist es, letztendlich die realisierbare
Wohnraum- und Baulandnachfrage am Standort naher eingrenzen zu kénnen.

30 Bei der Analyse der jiingsten Entwicklung werden die letzten drei Jahre beriicksichtigt, um so die Aussagen von
Zufallsschwankungen unabhéngig zu machen und um so die grundlegenden Tendenzen aufzeigen zu kdnnen.
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2.3.3 Wanderungen und Wohnungsbau

Haufig wird noch immer davon ausgegangen, dass erst die Zahl der Einwohner zunimmt und anschlie-
Rend zur Bedarfsdeckung Wohnungen gebaut werden. Nach dem Krieg bis zu den Babyboomjahren
war dies auch in vielen Stadten und Gemeinden der Fall (siehe auch Seite 51 ff.). Die Bevdlkerungs-
entwicklung ist jedoch tatsachlich von der Wohnungsbestandsentwicklung abhéngig. Vereinfacht: es
kann nur Zugezogen werden, wenn eine Wohnung verfiigbar ist. Umgekehrt entsteht erst durch die
Bevdlkerungsentwicklung eine Nachfrage nach weiteren Wohnungen. Wir haben es hier mit einem
gegenseitigen Abhangigkeitsverhaltnis zu tun. Allerdings ist dieses Verhéaltnis nicht einfach oder gar
linear, etwa in dem Sinne, dass in einem Eigenheim 2,5 Einwohner wohnen. Also der Bau von 100
Wohnungen eine Bevdlkerungszunahme von 250 Einwohnern bewirkt oder bei einer prognostizierten
Bevélkerungszunahme von 250 Einwohnern dann 100 so genannte Wohneinheiten®! errichtet werden
missen. Allerdings gehen viele so genannte Bedarfsherechnungen von einem solchen Zusammen-
hang aus. Man beachte hier die verschiedensten Begriindungen oder Erlauterungen vom Raum-
ordnungsprogramm bis hin zu Bebauungsplanen. Selbst in der Durchfiihrungsverordnung zur Schul-
entwicklung wird von einem derartigen Zusammenhang ausgegangen. Da in diesen Fallen nur Zuzlige
aber keine Fortziige beachtet werden, gebaren hier Hauser Menschen. Die Vorstellung eines
einfachen Ursache-Wirkung-Zusammenhanges und die Erfordernis, etwa die Ausweisung von
Neubaugebieten begriinden zu missen, schrankt dartiber hinaus die Wahrnehmung und die
politischen Handlungsmdéglichkeiten einer Kommune erheblich ein. Eine einfache Hochrechnung der
Bevdlkerungsentwicklung auf Basis der hinzugebauten Wohnungen ist nicht méglich, da hier keine
einfachen oder gar linearen Zusammenhénge bestehen. Um dies zu unterstreichen, wird im Nach-
folgenden die Bevdlkerungsentwicklung mit der Wohnungsbestandsentwicklung im Landkreis in den
letzten Jahren dargestellt.

In den 19 Jahren 1992 bis einschlieBlich 2010 lag in den Einheits- und Samtgemeinden des Land-
kreises Rotenburg das Verhaltnis von Wanderungssaldo zu Wohnungszugangen bei -17,3 bis +5,8
Einwohnern je Wohnung. D.h., bezogen auf den Bau einer Wohnung wurde in einer Einheits- oder
Samtgemeinde in einem Jahr ein Bevolkerungszuwachs durch Wanderungen von 5,8 Einwohnern und
in einer anderen Verwaltungseinheit in einem anderen Jahr ein Bevdlkerungsverlust ,durch* Wande-
rungen in Hohe von 17,3 Einwohnern erreicht. Diese Spannweite ist vergleichsweise gering. Selbst
wenn die seltenen Falle (die Extremwerte) ausgeklammert werden, so schwankt das Verhaltnis von
Wanderungssaldo zu Wohnungszugang noch immer zwischen 0 und +2,5 Personen je Wohnung. In
20% aller Falle wurden Wanderungsgewinne in Hohe von 0,5 bis 1,0 Einwohnern je Wohnungszugang
erreicht. Auch dieser Wert kann fur eine Abschatzung der Wanderungsgewinne nicht herangezogen
werden, da die weitaus grof3ere Anzahl der Falle auRerhalb dieser GréRenklasse liegt. Die
Wahrscheinlichkeit, dass infolge eines Wohnungsbaues 0,5 bis 1,0 Einwohner zuwandern, ist etwa so
hoch wie auf Anhieb eine Sechs zu wiirfeln. Zudem kam es in 26% aller Félle trotz Wohnungsbau zu
Wanderungsverlusten.

Auch wenn die nattrlichen Bevolkerungsbewegungen (Geborene - Gestorbene) mit betrachtet werden,
l&sst sich im Landkreis Rotenburg kein linearer Zusammenhang zwischen der Bevidlkerungs- und der
Wohnungsbestandsentwicklung feststellen. Bezogen auf die gesamte Bevolkerungszunahme oder
-abnahme wurden in den Jahren 1992 bis einschlie3lich 2010 in den Einheits- und Samtgemeinden
des Landkreises Rotenburg Werte zwischen -16,7 und +5,3 Einwohner je Wohnungszugang erreicht.
In jeweils etwa 16% aller Falle stieg die Zahl der Einwohner, bezogen auf einen Wohnungszugang um
0,5% bis 1,0% und 1,0% bis 1,5% und 1,5% bis 2,0% Einwohner an. Diese Werte lassen sich erst
recht nicht fiir eine Hochrechnung, Prognose oder Bedarfsberechnung verwenden. In etwa 27% der
Falle ging die Zahl der Einwohner ,trotz* Wohnungsbau zurtick. Ob Uberhaupt Einwohnergewinne
durch den Wohnungsbau erzielt werden, héngt entscheidend von der jeweils aktuellen Nachfrage- und
Angebotsentwicklung am Standort und im néheren Umfeld ab.

Bei der vorhergehenden Analyse wurde ersichtlich, dass die Bevolkerungs- und die Wohnungs-
bestandsentwicklung sowohl zeitlich als auch rdumlich sehr unterschiedlich verlief. Dies ist ein
Ergebnis der unterschiedlichen Ausstattung und Lage der Standorte, der unterschiedlichen Standort-
préferenzen, der verschiedenen, wandernden Bevélkerungsgruppen und der unterschiedlichen Wahr-
nehmungen, Strategien und Handlungsweisen der Stadte und Gemeinden und der u.a. daraus
folgenden unterschiedlichsten Verhéltnisse und Entwicklungsdynamiken von Angebot und Nachfrage
auf dem Wohnungs- und Grundstiicksmarkt. Dem wird im Nachfolgenden nachgegangen. Dabei sind
weitere Einflussfaktoren auf die Bevdlkerungsbewegungen zu beachten.

31 Der haufig in diesem Zusammenhang genutzt Begriff ,Wohneinheiten“ schlieRt Wohnungen und Wohneinheiten in
Wohnheimen ein, letzte haben z.B. keine Kiche. Begriffserlauterungen im Anhang.
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Landkreis Rotenburg
Einwohner- und Wohnungsbestandsentwicklung
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Abbildung 2.3.3.1: Verteilung des Verhéltnisses der Bevdlkerungs- zur Wohnungsbestandsentwicklung
in den Jahren 1992 bis einschlieBlich 2010 in den Einheits- und Samtgemeinden des Landkreises

Rotenburg, aufgeteilt in Gré3enklassen zu je 0,5 Einwohnern je Wohnung.
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Wohnungsbestandsveranderung je 1000 Einwohner

Wohnungsbestandsveranderung insgesamt Wohngebaude mit ... Whg. jahrlich im Durchschnitt
in den Jahren 1991 b.e. 2010 1 2 3u.mehr in EZFH Whg in MFH je Whg in EZFH je
je 1000 Einwohner am 31.12.2010 1000 18 b.u. 25J. 1000 25 b.u. 45 J.
Whg/TEw  Whg/TEw  Whg/TEW Whg/TEw  Whg/TEw Whg/TEw Whg/TEw
357 Landkreis Rotenburg (Wumme) 129,5 59,0 34,2 34,0 96,1 21,1 16,0
357008 Stadt Bremervérde 111,8 45,6 25,0 37,9 70,6 21,6 12,0
357016 Gemeinde Gnarrenburg 121,2 55,8 44,5 20,1 100,4 12,3 16,6
357039 Stadt Rotenburg (Wimme) 129,9 43,4 22,7 60,9 66,2 34,1 11,2
357041 Gemeinde Scheelel 152,3 70,7 35,9 42,6 106,6 28,4 18,4
357051 Stadt Visselhdvede 110,0 48,1 28,5 32,4 76,6 18,5 12,5
357401 SG 1 Bothel 130,4 75,6 42,0 11,2 117,6 7.4 20,7
357402 SG 2 Fintel 131,9 75,4 35,4 17,8 110,8 13,7 20,4
357403 SG 3 Geestequelle 119,4 69,3 36,0 13,1 105,4 8,0 18,0
357404 SG 4 Selsingen 120,5 64,1 37,8 17,1 101,9 11,6 18,1
357405 SG 5 Sittensen 154,1 60,1 41,8 48,9 101,9 31,7 17,4
357406 SG 6 Sottrum 155,5 73,6 43,8 35,6 117,4 23,9 20,7
357407 SG 7 Tarmstedt 136,4 72,1 40,0 23,4 112,1 15,4 19,2
357408 SG 8 Zeven 116,8 51,9 32,2 30,1 84,1 19,4 14,9

Tabelle 2.3.3.1: Wohnungsbestandsverdnderung je 1000 Einwohner (am 31.12.2010) der Jahre 1991
bis einschlief3lich 2010 sowie durchschnittliche Wohnungsbestandsveranderung in Ein- und Zwei-
familienhausern je 1000 25- bis unter 45-Jéhrige und in Mehrfamilienhdusern je 1000 18- bis unter 25-

Jahrige in den Einheits- und Samtgemeinden des Landkreises Rotenburg
(MFH = Mehrfamilienhaus, EFH = Einfamilienhaus, ZFH = Zweifamilienhaus, Whg. = Wohnungen)
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

In den 20 Jahren von 1991 bis einschlieRlich 2010 wurden im Landkreis Rotenburg durchschnittlich
130 Wohnungen je 1000 Einwohner gebaut. In der Stadt Visselhévede wurde mit 110 Wohnungs-
zugangen je 1000 Einwohner der niedrigste Wert erreicht. In der Stadt Bremervorde waren es mit 112
und in der Samtgemeinde Zeven mit 117 Wohnungszugéngen je 1000 Einwohner kaum mehr. Die
hdchste Wohnungsbestandsentwicklung, bezogen auf die Zahl der Einwohner, gab es im Landkreis
Rotenburg in der Samtgemeinde Sottrum mit 156 Wohnungszugéngen je 1000 Einwohner, dicht
gefolgt von der Samtgemeinde Sittensen mit 154 und der Gemeinde Scheel3el mit 152 Wohnungs-
zugangen je 1000 Einwohner. In der Samtgemeinde Apensen wurden diese Werte noch deutlich
Ubertroffen. Hier wurden 169 Wohnungen je 1000 Einwohner gebaut.

In einigen Gemeinden in Niedersachsen wurden noch deutlich héhere Wohnungszugénge erzielt.
Einige Inselgemeinden und die Gemeinde Dornum erreichten hier Werte von weit tiber 200 Woh-
nungszugangen je 1000 Einwohner. Hierin sind allerdings etliche Ferienwohnungen enthalten. Die
Samtgemeinde Land Wursten, mit Uber 250 Wohnungszugéngen je 1000 Einwohner, hatte nach den
Inselgemeinden den héchsten Zuwachs der kreisfreien Stadte, Einheits- und Samtgemeinden in
Niedersachsen zu verzeichnen, gefolgt von der Gemeinde Wangerland im Landkreis Friesland. Etliche
Gemeinden erreichten hier Werte von 170 bis 180 Wohnungszugéangen je 1000 Einwohner, darunter
u.a.: die Gemeinde Neu Wulmstorf, die Samtgemeinden Isenbuttel und Wesendorf sowie die
Gemeinde Sassenburg im Landkreis Gifhorn, die Gemeinde Langwedel im Landkreis Verden, die
Samtgemeinden Lathen und Dérpen im Emsland, die Stadt Bad Rothenfelde und die Gemeinde
Butjadingen, die Gemeinde Wietzendorf im Heidekreis und die Samtgemeinden Amelinghausen,
Bardowick, Gellersen, Ostheide und Scharnebeck im Landkreis Liineburg. Im gesamten Land
Niedersachsen wurden 108 Wohnungszugénge je 1000 Einwohner erreicht.

Bei der Betrachtung der Wohnungszugénge, relativ zur Zahl der Einwohner und fur den Zeitraum seit
1990, rucken die Gemeinden im Umfeld der Samtgemeinde Sittensen wieder zusammen. Insgesamt
wurden relativ viele Wohnungen gebaut, ganz im Gegensatz zu dem Siiden und Osten des Landes. Es
gibt auch keine dominierende Gemeinde, wie dies in anderen Regionen regelmafig der Fall ist. Diese
,Harmonie“ 16st sich jedoch wieder auf, wenn die zeitliche Entwicklung betrachtet wird.
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Samtgemeinde Zeven und Nachbarn
Mehrfamilienhausbau
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Abbildung 2.3.3.2: Wohnungszugang in Mehrfamilienhausern je 1000 18- bis unter 25-Jahrige in der

Samtgemeinde Zeven und ihren Nachbargemeinden sowie im Landkreis Rotenburg

Quelle: LSKN, eigene Berechnungen
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Abbildung 2.3.3.3: Wohnungszugang in Ein- und Zweifamilienhdusern je 1000 25- bis unter 45-Jahrige

in der Samtgemeinde Zeven und ihren Nachbargemeinden sowie im Landkreis Rotenburg
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

- Landkreis Rotenburg
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Mehrfamilienhauser

In den Jahren 1991 bis einschliel3lich 2010 wurden im Landkreis Rotenburg 34 Wohnungen in Mehr-
familienh&usern je 1000 Einwohner gebaut (siehe Tabelle 2.3.3.1 Seite 137). Die hdchsten Zugénge
hatte im Landkreis Rotenburg erwartungsgeman die Kreisstadt. Dort wurden 61 Wohnungen in
Mehrfamilienhdusern je 1000 Einwohner gebaut. In der Samtgemeinde Sittensen und in der Gemeinde
Scheel3el wurden 49 bzw. 43 Wohnungszugéange in Mehrfamilienhausern je 1000 Einwohner erreicht.
Fir kleine, eher landliche Gemeinden sind dies hohe Werte. In den Samtgemeinden Bothel und
Geestequelle wurden eher dbliche 11 bzw. 13 Wohnungen in Mehrfamilienhdusern je 1000 Einwohner
gebaut. Die Uibrigen Gemeinden im Landkreis Rotenburg erreichten hier Werte von 17 bis 35
Wohnungszugéngen in Mehrfamilienhausern je 1000 Einwohner (Samtgemeinde Zeven 30,1).

Schon im Jahr 1991 wurden in den Samtgemeinden Sittensen und Zeven etwa 30 Wohnungszugénge
in Mehrfamilienhausern je 1000 18- bis unter 25-Jahrige erzielt. Ein Jahr spéater waren es dann in
Sittensen 70, in Sottrum 60 und in Zeven 40 Wohnungszugénge in Mehrfamilienhdusern je 1000 18-
bis unter 25-Jahrige. 1993 wurden in der Samtgemeinde Sittensen 118 Wohnungen in Mehrfamilien-
hausern je 1000 18- bis unter 25-Jéhrige gebaut, der mit Abstand hdochste Wert in den letzten 20
Jahren. Im Jahr danach waren es dort noch einmal 93 Wohnungszugange in Mehrfamilienhdusern je
1000 18- bis unter 25-Jahrige. Ausgenommen Selsingen und Scheel3el, erreichten 1995 alle hier
betrachteten Verwaltungseinheiten einen Wert um 50 Wohnungszugangen in Mehrfamilienhausern je
1000 18- bis unter 25-Jahrige. In der Gemeinde Scheelf3el wurden 1995 fast 160 Wohnungszugange in
Mehrfamilienhdusern je 1000 18- bis unter 25-Jahrige erzielt. Ein Jahr spater holte Selsingen nach.
Dort wurden im Jahr 1996 60 Wohnungszugéange in Mehrfamilienhausern je 1000 18- bis unter 25-
Jahrige registriert. Danach ging der Mehrfamilienhausbau im Landkreis Rotenburg deutlich zurtick.
1998 erreichten die Samtgemeinden Selsingen und Sittensen wiederum hohe Zugange, 33 bzw. 49
Wohnungszugénge in Mehrfamilienhausern je 1000 18- bis unter 25-Jahrige, ein Jahr spater die
Samtgemeinde Zeven mit etwa 45 Wohnungszugangen in Mehrfamilienhausern je 1000 18- bis unter
25-Jahrige. 2002 ging der Mehrfamilienhausbau noch weiter zurtick. In den zuriickliegenden Jahren
wurden in der Regel in diesen Verwaltungseinheiten weniger als 10 Wohnungen in Mehrfamilien-
hausern je 1000 18- bis unter 25-Jahrige gebaut. Aber auch hier gibt es noch immer Ausnahmen.

Im Jahr 2007 wurden in der Samtgemeinde Sittensen noch einmal 26 Wohnungszugange in Mehr-
familienhausern je 1000 18- bis unter 25-Jahrige erreicht. Ein Jahr spater wurden in der Samtgemein-
de Zeven noch einmal etwa 15 Wohnungen in Mehrfamilienhdusern je 1000 18- bis unter 25-Jahrige
fertig gestellt. Im Jahre 2010 kam der Mehrfamilienhausbau in der Samtgemeinde Zeven und im
naheren Umfeld fast ganz zum Erliegen.

Bezogen auf die Zahl der Einwohner lasst sich zeitlich, raumlich und umféanglich kein einfacher
Zusammenhang mit dem Bau von Mehrfamilienhdusern feststellen. Ende der 80er und Anfang der
90er Jahre bestand die hochste Nachfrage nach Mietwohnungen. Erst viele Jahre spater wurde dann
einem vergangenen ,Wohnungsbedarf entsprochen". Der Mehrfamilienhausbau konzentrierte sich
auch im Landkreis Rotenburg auf die Jahre 1992 bis einschlie3lich 1995. Der Wohnungsbau in Mehr-
familienhausern erfolgte in diesen Jahren sehr unregelmafig. Die Gemeinden mit den hdchsten
Zugéangen wechseln stetig. Es lasst sich darliber hinaus kein Bezug zur Nachfrageentwicklung und
auch kein rdumliches Entwicklungskonzept erkennen. Dies erklart u.a. auch die hohe Wanderungs-
mobilitét in einigen Gemeinden des Landkreises Rotenburg. In den letzten Jahren kam der Mehr-
familienhausbau im Landkreis Rotenburg fast ganz zum Erliegen.
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Ein- und Zweifamilienhauser

Zwischen dem Bau eines Ein- oder Zweifamilienhauses und den Wanderungsbewegungen besteht in
der Regel ein starkerer Zusammenhang als bei den Mehrfamilienhdusern. Bezogen auf die Zahl der
Einwohner Ende 2010 wurden im Landkreis Rotenburg in den Jahren 1991 bis einschlief3lich 2010 96
Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhdusern je 1000 Einwohner gebaut. Die héchsten Zugange
erzielten hier die Samtgemeinden Bothel und Sottrum. Dort wurden in diesem Zeitraum etwa 117
Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhdusern je 1000 Einwohner gebaut. Danach folgt mit jeweils etwa
112 Wohnungszugéangen in Ein- und Zweifamilienhausern je 1000 Einwohner die Samtgemeinde
Tarmstedt. Die Samtgemeinden Selsingen und Sittensen liegen mit 102 Wohnungszugangen in Ein-
und Zweifamilienhdusern je 1000 Einwohner noch etwas Uber dem Kreisdurchschnitt. Den geringsten
Zuwachs gab es in der Stadt Rotenburg mit nur 66 Wohnungszugangen in Ein- oder Zweifamilien-
hausern je 1000 Einwohner. In der Stadt Bremervérde waren es knapp 71, in der Stadt Visselhdvede
knapp 77 und in der Samtgemeinde Zeven 84 Wohnungszugange je 1000 Einwohner. In den brigen
Einheits- und Samtgemeinden des Landkreises Rotenburg wurden zwischen 100 und 106 Wohnungs-
zugange in Ein- oder Zweifamilienhdusern je 1000 Einwohner registriert. In den benachbarten Samtge-
meinden wurden in Tostedt lediglich 78 Wohnungsfertigstellungen in Ein- und Zweifamilienhausern
registriert. Diese niedrigen relativen Zugangen erklaren den anhaltend hohen Verdrangungsprozess in
dieser Samtgemeinde.

Werden die jahrlichen Wohnungsbestandsveranderungen in den Jahren 1991 bis 2010 auf die
jeweilige Anzahl der 25- bis unter 45-Jahrigen in Bezug gesetzt, ergibt sich ein ahnliches Bild. In den
Samtgemeinden Bothel, Sottrum und Fintel wurden durchschnittlich 20,7 bis 20,4 Wohnungen in Ein-
und Zweifamilienhduser je 1000 25- bis unter 45-Jahrige in den letzten 20 Jahren gebaut. In der
Samtgemeinde Tarmstedt waren es mit 19,2 kaum weniger. In den drei Stadten Rotenburg, Bremer-
vorde und Visselhévede wurden nur etwa halb so viele Eigenheime in Bezug auf diese Altersgruppe
gebaut. In der Kreisstadt waren es 11,2 Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhdusern je 1000 25- bis
unter 45-Jahrige , in Bremervorde 12,0 und in Visselhévede 12,5. In den benachbarten Samtgemein-
den wurde in Tostedt lediglich 14,5 Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhdusern je 1000 25- bis unter
45-Jahrige erreicht. Fast der gleiche Wert wurde in der Samtgemeinde Zeven erreicht (14,9). In der
Samtgemeinde Apensen wurden dagegen beachtliche 24,2 Wohnungen in Ein- und
Zweifamilienhausern je 1000 25- bis unter 45-Jahrige gebaut.

Der Zugang an Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhausern erfolgte im Landkreis zeitlich, raumlich
und umfénglich unterschiedlich. Schon 1990 wurden in der Samtgemeinde Fintel 23 Wohnungs-
zugange in Ein- und Zweifamilienhdusern je 1000 25- bis unter 45-Jahrige erreicht. 1991 wurden in der
Samtgemeinde Tarmstedt etwa 16 Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhausern je 1000 25- bis unter
45-Jahrige gebaut. In der Samtgemeinde Zeven waren es kaum weniger. 1992 wurden in der Stadt
Bremervorde 20 und in der in der Samtgemeinde Selsingen kaum weniger Wohnungen in Ein- und
Zweifamilienhausern je 1000 25- bis unter 45-Jéhrige gebaut. In den nachfolgenden Jahren wurden im
Landkreis Rotenburg die hdchsten Zugénge in den Samtgemeinden Sittensen, Sottrum, Fintel und
Tarmstedt erreicht. Das waren jeweils Giber 30 Wohnungszugéange in Ein- und Zweifamilienhdusern je
1000 25- bis unter 45-Jahrige. 1997 wurden deutlich weniger fertig gestellte Eigene registriert. 1998
wurden wiederum die héchsten Zugange in den Samtgemeinden Sittensen, Fintel und Tarmstedt
erreicht, jeweils etwa 25 bis 30 Wohnungszugange in Ein- und Zweifamilienhdusern je 1000 25- bis
unter 45-Jahrige. 1999 wurden in der Samtgemeinde Tarmstedt und in der Gemeinde Scheel3el 45
Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhdusern je 1000 25- bis unter 45-Jéhrige gebaut. Das war der
hdchste Zugang aller hier betrachteten Verwaltungseinheiten in den letzten 20 Jahren. Aber auch in
den Samtgemeinden Selsingen und Zeven wurden in diesem Jahr mit 36 bis 39 Wohnungszugénge in
Ein- und Zweifamilienh&usern je 1000 25- bis unter 45-Jahrige hohe Zugéange erzielt. Im Jahr 2000 war
es wiederum im weiteren Umfeld der Samtgemeinde Zeven die Gemeinde Scheel3el mit etwa 40
Wohnungszugéngen in Ein- und Zweifamilienhdusern je 1000 25- bis unter 45-J&hrige mit der
hoéchsten Eigenheimbautatigkeit im Landkreis. In der Samtgemeinde Selsingen immerhin noch einmal
35 und in der Samtgemeinde Zeven 33 Wohnungszugange in Ein- und Zweifamilienh&usern je 1000
25- bis unter 45-Jahrige. Seitdem ist der Eigenheimbau im Umfeld der Samtgemeinde Zeven rick-
laufig, immer wieder unterbrochen von hohen Zugangen. So erfolgten im Jahr 2003 in den Samtge-
meinden Selsingen und Apensen noch einmal 30 Wohnungszugange in Ein- und Zweifamilienhdusern
je 1000 25- bis unter 45-Jahrige. Im Jahr 2004 waren es etwa 20 Wohnungszugange in Ein- und
Zweifamilienhausern je 1000 25- bis unter 45-Jahrige in den Samtgemeinden Apensen, Selsingen,
Sittensen und Tarmstedt. In den Jahren 2002 bis 2008 wurden in der Samtgemeinde Apensen jahrlich
zwischen 22 und 35 Wohnungszugéange in Ein- und Zweifamilienhausern je 1000 25- bis unter 45-
Jahrige erreicht. 2006 und 2007 konnte nur die Samtgemeinde Hollenstedt annédhernd ebenso hohe
Bestandsveranderungen erreichen. Auch in der Samtgemeinde Sittensen waren es im Jahr 2007 noch
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einmal 13,5 Wohnungszugange in Ein- und Zweifamilienhdusern je 1000 25- bis unter 45-Jahrige. Im
Jahr 2010 wurden mit annahernd 10 Wohnungszugéngen in Ein- und Zweifamilienhausern je 1000 25-
bis unter 45-Jahrige die hochsten Zuwéchse in den Samtgemeinden Selsingen und Apensen erreicht.
2010 wurden in der Samtgemeinde Apensen wieder 17 Wohnungszugange in Ein- und Zweifamilien-
hausern je 1000 25- bis unter 45-Jahrige erreicht und in der Samtgemeinde Sittensen 11,1. In den
Ubrigen Nachbargemeinden der Samtgemeinde Zeven waren es deutlich weniger als 10 Wohnungs-
zugange in Ein- und Zweifamilienhdusern je 1000 25- bis unter 45-Jahrige. In den Jahren 2007 bis
einschlie8lich 2010 wurden in der Samtgemeinde Zeven etwa 5 Wohnungen in Ein- und Zweifamilien-
h&ausern je 1000 25- bis unter 45-Jahrige gebaut. In den Samtgemeinden Sittensen und Selsingen
wurden, bezogen auf diese Altersgruppe, seit 2003 deutlich mehr Eigenheime gebaut. Im Jahr 2004
begann der Abzug der Niederlander.

Hohe Wohnungszugange wechseln sich in einigen Gemeinden mit sehr niedrigen Zugéngen fort-
wahrend ab, ganz so als ware dies der Regelfall*2. Dies war in fast allen Gemeinden in den letzten 20
Jahren der Fall. Immer wieder wechselten dabei die Gemeinden mit den héchsten Zugangen. Der
ungleichmaRige Wohnungszugang in Ein- und Zweifamilienhdusern bedingt zahlreiche Wanderungs-
bewegungen.

Im Nachfolgenden wird untersucht, ob und wie der Wohnungsbau die Bevélkerungsentwicklung
beeinflusst hat. Dieser Zusammenhang kann nicht direkt gemessen werden. Da auch im Landkreis
Rotenburg vornehmlich 25- bis unter 45-Jahrige Eigenheime bauen, wird hier der Zugang an
Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhdusern zunachst in Bezug zu dieser Altersgruppe gesetzt.
Danach wird untersucht, ob in den Gemeinden die Wanderungsbewegungen mit den verschiedenen
Herkunftsgebieten mit dem Wohnungsbau differenziert nach Gebaudetypen korrespondieren. Das
schlielt den Wohnungsbau in der einen Gemeinde und die Wanderungsbewegungen in einer anderen
Gemeinde ein. Dabei ist zu beachten, dass weitere Faktoren diesen Prozess beeinflussen (Alten- und
Pflegeheim, Konversion usw.). Auf3erdem ist stets zu beachten, dass Fortziige in neue Wohnungen
oder Neubaugebiete in eine andere Gemeinde nur dann erfolgen, wenn es diese Alternative gibt und
wenn diese Alternative Giberhaupt in Anspruch genommen werden muss. Diese raumlichen Bevolke-
rungsbewegungen sind eine Folge der unterschiedlichen Ausstattung und Lage der Standorte, der
unterschiedlichen Standortpraferenzen, der verschiedenen, wandernden Bevdlkerungsgruppen und
der unterschiedlichen Wahrnehmungen, Strategien und Handlungsweisen der Stéadte und Gemeinden
und der u.a. daraus folgenden unterschiedlichsten Verhaltnisse und Entwicklungsdynamiken von
Angebot und Nachfrage auf dem Wohnungs- und Grundstiicksmarkt.

32 Die Kindergarten und insbesondere Grundschulen stellt dies vor erhebliche Auslastungsprobleme, da dadurch laufend
Bedarfsspitzen muhselig, aufwendig und stets wenig zufriedenstellend abgefangen werden missen.
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Entwicklungsprozess im Umfeld der Samtgemeinde Zeven

Im Nordosten der Samtgemeinde Zeven liegen die Gemeinden Ahlerstedt und Brest der Samt-
gemeinde Harsefeld. Die drei Samtgemeinden am Westrand des Landkreises Stade, die Samt-
gemeinden Oldendorf, Fredenbeck und Harsefeld, hatten noch in den 90er Jahren zeitweise
umfangreiche Wanderungsverluste des Landkreises Stade an den Landkreis Rotenburg verhindert.
Insgesamt kam es zu einer Westwanderung der ortsansassigen Bevolkerung. Von der Elbe
ausgehend, verdrangte zumeist stadtische Bevolkerung oder Bevilkerung aus anderen Bundes-
landern, die einheimische Bevdlkerung in das Binnenland ab. Dass dieser Prozess keineswegs an der
Kreisgrenze des Landkreises Stade endete, zeigen die Wanderungsbewegungen in der Stadt
Bremervdrde, einem der Ausweichziele der Bauherren. Sie verdréangten dort Ortsansassige in die
nachste Gemeinde. Ausgehend von Bremen, Bremerhaven und Cuxhaven fand auf der anderen Seite
des ,nassen Dreiecks’ die gleiche Entwicklung statt. In den letzten Jahren hat sich die Situation
grundlegend geandert. Seit 2000 ging in fast allen Gemeinden des Landkreises Stade der Eigenheim-
bau massiv zurlick. Gleichzeitig gingen auch wohnraum- bzw. baulandbedingt die Zuwanderungen aus
den Stadten Stade und Buxtehude, dem Landkreis Harburg und vor allem aus Hamburg in diese
Gemeinden zurtick. Zum einen geht ihre Anzahl demographisch bedingt zuriick, zum anderen wurde in
diesen Herkunftsgebieten das Baulandangebot vergréert. Nachdem von den Hamburgern (und aus
dem Landkreis Harburg) kaum noch Bauland im Landkreis Stade nachgefragt wurde, kam man
offensichtlich in einigen Gemeinden im Landkreis Stade zur Auffassung, man brauchte kein Bauland
mehr zur Verfigung stellen. Jahrelang wurde im Landkreis um die Frage gestritten, ob und wie man
der Baulandnachfrage der Hamburger entsprechen soll. Dabei verlor man offensichtlich den Blick auf
die Nachfrage der einheimischen Bevolkerung. Die hatte sich langst daran ,gewohnt” Giber die Kreis-
grenze abwandern zu mussen, um ihr eigenes Heim bauen oder erwerben zu kdnnen. Dies erklart den
starken Rickgang des Eigenheimbaus im Landkreis Stade und die gestiegenen, hohen Wanderungs-
verluste vor allem an den Landkreis Rotenburg. In den Jahren 2004 bis einschlie3lich 2008 verloren
die vier Samtgemeinden Himmelpforten, Oldendorf, Fredenbeck und Harsefeld zusammen 500 Ein-
wohner an die anderen Landkreise in der Region LUneburg. Fast ebenso viele Einwohner gewannen
die Samtgemeinden Selsingen und Zeven sowie die Stadt Bremervorde von den tbrigen Landkreisen
in der statistischen Region Lineburg. Dabei ist zu beachten, dass die Samtgemeinden im Landkreis
Stade infolge der hohen Zuwanderungen in den 90er Jahren Uber ein umfangreiches und relativ neues
Gemeinbedarfsangebot verfiigen. Was tatséchlich machbar ist, zeigt die Samtgemeinde Apensen ein-
drucksvoll. Dort wurden in den letzten Jahren durchschnittlich 28 Wohnungen in Ein- und Zweifamilien-
hausern je 1000 25- bis unter 45-Jahrige gebaut. Im gesamten Landkreis waren es nur 10 Wohnungs-
fertigstellungen in Ein- und Zweifamilienhdusern je 1000 25- bis unter 45-Jahrige. Ob die Samtgemein-
de Apensen allerdings uber die erforderliche Infrastruktur bzw. ein entsprechendes Gemeinbedarfs-
angebot verfigt, um dieses Wachstum bewaltigen zu kénnen, muss zumindest in Frage gestellt
werden. Um die Wanderungsverluste zu stoppen, musste also im gesamten tbrigen Landkreis Stade
deutlich mehr Bauland zur Verfligung gestellt werden und dies misste auf die spezielle Nachfrage der
einheimischen Bevolkerung zugeschnitten werden. Dies bedingt allerdings einer Abkehr von der
bislang verfolgten Entwicklungsstrategie im Landkreis Stade.

In den 90er Jahren kam es in der Samtgemeinde Sittensen infolge der Eigenheimbautatigkeit zu
umfangreichen Wanderungsgewinnen von den anderen Bundeslandern. Seit Anfang der 90er Jahre
erzielt die Samtgemeinde zudem infolge der Eigenheimbautatigkeit Wanderungsgewinne von den
anderen Landkreisen in der statistischen Region Liineburg. Gleichzeitig gingen die Wanderungs-
gewinne von den anderen Bundeslandern zuriick. Vor allem 2004 bis einschlie3lich 2007 kam es zu
baulandbedingten Wanderungsgewinnen von den Ubrigen Landkreisen in der statistischen Region
Lineburg. In diesen Jahren haben nur die benachbarten Samtgemeinden Harsefeld und Tostedt
nennenswert Einwohner an andere Landkreise in der statistischen Region Lineburg verloren. Das
Herkunftsgebiet der baulandbedingten Zuwanderungen der Jahre 2004 bis einschlie3lich 2007 in die
Samtgemeinde Sittensen Iasst sich nicht ndher eingrenzen.

In der Samtgemeinde Selsingen wurden 1999, 2000 und 2003 jedes Jahr etwa 100 Wohnungen in
Ein- und Zweifamilienhausern gebaut. In diesen Jahren erzielte die Samtgemeinde Selsingen hohe
Wanderungsgewinne von den anderen Bundeslandern. Ende der 90er Jahre wurden in der Gemeinde
Rhade der Samtgemeinde Selsingen 10 bis 15 Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhduser gebaut. In
diesen Jahren erzielte die Samtgemeinde einige Wanderungsgewinne von den Ubrigen Einheits- und
Samtgemeinden im Landkreis. Aber erst 1998 verlor die Gemeinde Breddorf etliche Einwohner durch
Wanderungen an die Ubrigen Gemeinden im Landkreis. Es ist davon auszugehen, dass zumindest in
diesen Jahren baulandbedingt von der Samtgemeinde Tarmstedt in die Samtgemeinde Selsingen
abgewandert wurde. Auch dies war noch immer eine Folge des groRraumigen Verdrangungsprozes-
ses. Seit 2007 wird die Entwicklung in Selsingen von den Zuwanderungen aus den anderen drei
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statistischen Regionen in Niedersachsen und insbesondere aus den anderen Bundeslandern infolge
des Bundeswehrstandortes Seedorf gepragt. Seit 2007 verliert die Samtgemeinde Selsingen Einwoh-
ner an die Ubrigen Einheits- und Samtgemeinden im Landkreis Rotenburg. Diese Entwicklung korres-
pondiert nur leicht mit dem Eigenheimbau. Es wird gelegentlich zum Eigenheimbau tber die Samtge-
meindegrenze zu- und abgewandert. Dies ist stark von der Lage der Baugebiete abhangig. So wird
zwischen den Gemeinden Farven und Kutenholz im Zusammenhang mit dem Eigenheimbau haufiger
gewandert (2001, 2005 und 2009). Gelegentlich kam es auch zur baulandbedingten Abwanderung von
Anderlingen nach Brest. Ein solcher Zusammenhang konnte fir Rhade und Gnarrenburg bzw. Rhade
und Breddorf oder Anderlingen und Heeslingen nicht nachgewiesen werden. Noch immer wirken die
Moore trennend.

In der Samtgemeinde Tarmstedt war der Zusammenhang zwischen dem Bau von Ein- und Zweifami-
lienhdusern und den Wanderungsgewinnen aus anderen Landkreisen des damaligen Regierungs-
bezirkes Luneburg und aus anderen Bundeslandern in den 90er Jahren noch deutlich ausgepragter. In
diesen Jahren wurde von Bremen, Lilienthal, Grasberg, Worpswede und Ottersberg zum Eigenheim-
bau in die Samtgemeinde Tarmstedt gezogen. Der Bau einiger weniger Wohnungen in Mehrfamilien-
hausern hatte dagegen in Tarmstedt keinen erkennbaren Einfluss auf die Wanderungsbewegungen.
Nach 1999 war der Eigenheimbau in Tarmstedt riicklaufig. Noch Anfang der 2000er Jahre kam es in
der Samtgemeinde Tarmstedt zu einem Verdrangungsprozess, bei dem Zuwanderer aus dem
westlichen Nachbargemeinden Tarmstedter zum Eigenheimbau weiter nach Osten ,driickten®. 2003
bis 2005 wurden wieder mehr Eigenheime in der Samtgemeinde Tarmstedt gebaut. In diesen Jahren
kam es wieder zu Wanderungsgewinnen von den anderen Landkreisen der statistischen Region
Lineburg und den anderen Bundeslandern. Gleichzeitig verlor die Samtgemeinde aber Einwohner an
die Ubrigen Einheits- und Samtgemeinden im Landkreis Rotenburg. Hier wurde in die Samtgemeinde
Zeven, auch zum Eigenheimbau, abgewandert. In den letzten Jahren wurden in der Samtgemeinde
Tarmstedt kaum noch Wohnungen gebaut. Die Wanderungsverluste an die Ubrigen Einheits- und
Samtgemeinden im Landkreis Rotenburg gingen deutlich zurtick. Hauptzielgebiet der Abwandernden
waren im Landkreis Rotenburg die Stadt Rotenburg sowie Zeven.

In den 90er Jahren korrespondieren in der Samtgemeinde Zeven die Wanderungsgewinne von den
anderen Bundeslandern hochgradig mit dem Mehrfamilienhausbau. 1999 und 2000 wurden dann tber
250 Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhdusern gebaut, aber erst 2000 stiegen die Wanderungs-
gewinne von den dbrigen Einheits- und Samtgemeinde im Landkreis Rotenburg an, als auch in der
Gemeinde Elsdorf etliche Eigenheime gebaut wurden. Die Wanderungsgewinne korrespondieren mit
den Wanderungsverlusten der Samtgemeinde Tarmstedt. D.h., es kam zeitweise zu bauland- und
wohnraumbedingten Wanderungsverlusten von Tarmstedt an Zeven. Im Jahr 2004 begann der Abzug
der Niederlander. Im diesem und in den nachfolgenden Jahren kam es zu relativ hohen Wanderungs-
gewinnen von den ubrigen Gemeinden im Landkreis Rotenburg und von den anderen Landkreisen im
ehemaligen Regierungsbezirk Lineburg. Im Jahr 2008 wurden noch einmal einige Wohnungen in
Mehrfamilienhduser gebaut. Im gleichen Jahr stiegen die Wanderungsgewinne von den anderen
Landkreisen in der statistischen Region Lineburg an. Im Jahr 2007 zogen die Niederlander endgltig
ab. Von 2007 bis 2010 wurden kaum Eigenheime in der Samtgemeinde Zeven gebaut. Der Wande-
rungssaldo mit den tbrigen Gemeinden in der gesamten statistischen Region Lineburg war in diesem
Jahren weitgehend ausgeglichen. Dabei Uberdecken jedoch die zuwandernden jungen Leute die
baulandbedingten Abwanderungen. Tatsachlich kam es in den letzten Jahren zu baulandbedingten
Wanderungsverlusten. Davon waren die Gemeinden Gyhum und Elsdorf weit starker betroffen als die
Gemeinde Heeslingen. Sie verloren insbesondere junge Familien. Die Zielgebiete dieser Abwanderun-
gen lasst sich nicht genau bestimmen. Es gibt zumindest Hinweise, dass gelegentlich zum Eigenheim-
bau in die Samtgemeinde Tarmstedt (Vorwerk, Wilstedt) und die Samtgemeinde Sittensen
abgewandert wurde.
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2.4 Entwicklung und Struktur der Beschaftigten

Wozu diese Betrachtung?

Haufig wird argumentiert, dass die Bevoélkerungsentwicklung und die Baulandnachfrage stark von der
Entwicklung der Arbeitsplatze abhangt. Bei zunehmender Arbeitslosigkeit sinkt demnach die Eigen-
heim- und Baulandnachfrage. In der Landes-, Raum- und Stadtplanung wird zudem h&ufig davon
ausgegangen, dass die Bevdlkerungsentwicklung einhergeht mit der Entwicklung der Arbeitsplatze.
Steigt die Zahl der Arbeitsplatze wird zugewandert, sinkt sie, wird abgewandert. Die Frage der
Entwicklung der Arbeitsplatze wird dariiber hinaus auf das produzierende Gewerbe beschrankt. Bei
einer steigenden Bevolkerungszahl soll demnach ausreichend Gewerbeflache zur Verfiigung gestellt
werden, wo dann zusatzliche Arbeitsplatze entstehen®:,

Um hier der Samtgemeinde Zeven eine Informationsgrundlage bei den anstehenden Entscheidungen
bieten zu kénnen, wird im Nachfolgenden die Entwicklung und die Struktur der Beschaftigung in der
Samtgemeinde Zeven der letzten Jahre dargestellt. Dabei wird Gberprift ob und ggf. wie die Entwick-
lung der Beschéftigung Einfluss auf die Bevolkerungsentwicklung genommen hat. Es werden die zuvor
genannten Thesen Uberpruift.

Vorab sind die wesentlichsten Begriffe zu kldaren. Im Rahmen des Meldeverfahrens zur Sozialversiche-
rung wird die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten erfasst. Diese Daten werden fort-
wahrend aktualisiert und liegen tief gestaffelt regional und gegliedert nach Wirtschaftsbereichen vor.
Die Zahl der Beamten wird ebenfalls kontinuierlich erfasst. Fur die Fortschreibung der Anzahl an
Selbststandigen und mithelfenden Familienangehdrigen liegen, mit Ausnahme des Bauhauptgewer-
bes, keine regelmafig erfassten Daten vor. Eine kontinuierliche, regional und branchenspezifische
Fortschreibung der Erwerbstétigkeit gibt es in Deutschland nicht.

Die sozialversicherungspflichtig Beschéaftigten werden mit Bezug auf den Wohn- und Arbeitsort erfasst.
Bezugsbasis der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am Wohnort ist die Wohnortgemeinde der
Beschaftigten. Die regionale Zuordnung der sozialversicherungspflichtig Beschéaftigten am Arbeitsort
erfolgt nach dem Arbeitsortprinzip, d.h., die Beschaftigten werden der Gemeinde zugeordnet, in der
der Betrieb liegt, in dem sie beschéftigt sind.

Zum Berichtsjahr 1998 und 2008 wurde die Untergliederung der Wirtschaftsbereiche neu abgefasst.
Grund fur diese Neuabgrenzung waren die grof3en Veranderungen in den Tatigkeitsmerkmalen und
der Bedeutung der Wirtschaftsbereiche seit den 50er Jahren des letzten Jahrhunderts sowie eine
Anpassung an die anderen EU-Lander. Diese Anderungen sind tiefgreifend und umfangreich, sodass
eine Umrechnung nur bedingt und mit unverhaltnismanig hohem Aufwand maéglich ist.

33 Siehe auch dazu die Ausfiihnrungen im Anhang ,Haufig gestellte Fragen zum Gutachten®
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Entwicklung der sozialversicherungspflichtig Beschéftigen in der Samtgemeinde Zeven

Samtgemeinde Zeven
sozialvers. Beschéaftigte
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Abbildung 2.4.1: Entwicklung der Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am Arbeitsort

bzw. Wohnort in der Samtgemeinde Zeven
Quelle: LSKN, BA, eigene Berechnungen

Im Juni 1980 waren 5.822 Personen an einem Arbeitsort in der Samtgemeinde Zeven sozial-
versicherungspflichtig beschéaftigt. Nur 3.492 bzw. 60% davon waren Méanner. Bis zum Wendejahr
1989 stieg die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am Arbeitsort Samtgemeinde Zeven
bis auf 6.440 kaum an. Wie in vielen anderen Gemeinden nahm die Zahl der Beschaftigten in den
alten Bundeslandern nach der Wende in der Samtgemeinde Zeven deutlich zu. 1991 waren es 7.333
Arbeitsplatze. Bis 1995 nahm ihre Anzahl auf 8.103 stetig zu. AnschlieRend stagniert sie einige Jahre
auf diesem Niveau. Von 2000 bis 2003 stieg sie auf 9.478 an, ging anschlie3end bis 2007 wieder auf
8.401 zuriick und stieg danach bis 2010 wieder auf 9.431, also auf das Niveau von 2003. Im Jahr der
Regulationskrise der Finanzwirtschaft ging die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschéaftigten am
Arbeitsort Samtgemeinde Zeven nicht zurtick. Von 1990 bis 2010 stieg die Zahl der sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten in der Samtgemeinde Zeven um 42,8% an, in Niedersachsen stieg sie um
7,4% an. Die Zahl der sozialversicherungspflichtig beschéaftigten M&anner nahm in diesem Zeitraum in
der Samtgemeinde Zeven um 44,4% zu, die der Frauen um 40,7% (Niedersachsen Méanner +0,3%,
Frauen +17,5%). Im Juni 2010 waren 9.431 Personen an einem Arbeitsort in der Samtgemeinde
Zeven sozialversicherungspflichtig beschéftigt, 385 mehr als im Jahr zuvor. Davon waren 57,5%
Manner.

In den finf Jahren vom 30.06.2005 bis zum 30.06.2010 ging die Zahl der sozialversicherungspflichtig
Beschéftigten mit dem Arbeitsort Samtgemeinde Zeven zunachst von 8.754 bis auf 8.401 zurtick und
stieg anschlieRend bis zum 30.06.2010 auf 9.431 wieder an. Das entspricht einer Zunahme um 677
Beschaftigten bzw. 7,7% gegeniiber dem Juni 2005. Im Land Niedersachsen waren im Juni 2010 6,5%
mehr sozialversicherungspflichtig beschaftigt als im Juni 2005. Im Landkreis Rotenburg waren es im
Juni 2010 fast 8% mehr als fiinf Jahre zuvor. Die Zahl der sozialversicherungspflichtig beschaftigten
Méanner am Arbeitsort Samtgemeinde Zeven stieg von 5.081 im Juni 2005 um 346 bzw. 6,8% auf
5.427 im Juni 2010 an. Im Land Niedersachsen nahm der Bestand in diesen funf Jahren um 5,9% zu.
Im Landkreis Rotenburg waren es im Juni 2010 6,6% mehr als im Juni 2005. Die Zahl der sozialver-
sicherungspflichtig beschaftigten Frauen stieg in den letzten fiinf Berichtsjahren in der Samtgemeinde
Zeven von 3.373 um 331 bzw. 9,0% bis auf 4.004 an. Im Land Niedersachsen nahm die Zahl der
sozialversicherungspflichtig beschéaftigten Frauen von 2005 bis 2010 um 7,3% und im Landkreis
Rotenburg um 8,8% zu.
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Bezogen auf die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschéaftigten mit dem Arbeitsort Samtgemeinde
Zeven sind noch immer mehr Manner als Frauen beschaftigt. Fur eine kleine Gemeinde ware dies eine
gewdhnliche Situation. Der Anteil an Frauen an allen sozialversicherungspflichtig Beschaftigten nahm
am Arbeitsort Samtgemeinde Zeven von 2005 bis 2010 von 42,0% auf 42,5% geringflgig zu. In
Niedersachsen stieg dieser Anteil von 44,7% auf 45,1% ebenfalls leicht an. Am Arbeitsort Landkreis
Rotenburg waren 46,9% der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten Ende Juni 2010 weiblich. Auch
ihr Anteil stieg seit 2005 leicht an.

Die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten mit dem Wohnort Samtgemeinde Zeven stieg
von 7.068 im Juni 1997 zunachst noch auf 7.309 an, ging anschlieRend bis 2005 auf 7.019 zuriick und
stieg seitdem stetig bis auf 7.727 im Jahr 2010 an. Im Jahr der Regulationskrise der Finanzwirtschaft
ging ihre Anzahl nicht zurtick. In der Zeit vom 30.06.2005 bis zum 30.06.2010 stieg die Zahl der
sozialversicherungspflichtig Beschaftigten mit dem Wohnort Samtgemeinde Zeven von 7.019 um 708
bzw. 10,1% auf 7.727 an. Im Vergleich zu den Beschaftigten am Arbeitsort Samtgemeinde Zeven liegt
hier also eine héhere Zunahme vor. Im gleichen Zeitraum stieg die Zahl der Einwohner um 2,7% an
und die der 18- bis unter 65-Jahrigen um 5,1% an. Die Entwicklung der sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten mit dem Wohnort Samtgemeinde Zeven entspricht nicht der Entwicklung der Zahl der
Einwohner der Samtgemeinde in der relevanten Altersklasse. D.h., die Zahl der sozialversicherungs-
pflichtig beschéftigten Einwohner der Samtgemeinde hat tatsachlich zugenommen. Die Zahl der
sozialversicherungspflichtig beschéaftigten Frauen am Wohnort Samtgemeinde Zeven stieg von 2005
bis 2010 von 3.048 um 355 bzw. 11,6% auf 3.403 an. Im Land Niedersachsen nahm die Zahl der
sozialversicherungspflichtig beschéaftigten Frauen im gleichen Zeitraum nur um 7,5% zu, im Landkreis
Rotenburg um 7,9%. Die Zahl der sozialversicherungspflichtig beschéaftigten Manner am Wohnort
Samtgemeinde Zeven nahm in diesen funf Jahren von 3.971 um 353 bzw. 8,9% auf 4.324 deutlich
weniger stark zu. In Niedersachsen nahm die Zahl der sozialversicherungspflichtig beschéftigten
Ménner in diesem Zeitraum um 5,5% zu, im Landkreis Rotenburg um 6,2%.

Bezogen auf die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am Wohnort Samtgemeinde
Zeven sind noch immer deutlich mehr Manner als Frauen beschéftigt. Der Frauenanteil der sozial-
versicherungspflichtig beschéaftigten Einwohner der Samtgemeinde Zeven war im Juni 2010 mit 44,0%
etwas hoher als flnf Jahre zuvor (43,4%). Das ist ein etwas geringerer Anteil als in Niedersachsen mit
44,7%. Im gesamten Landkreis Rotenburg lag dieser Anteil im Juni 2010 bei 44,3%.

Die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschéaftigten am Arbeitsort Samtgemeinde Zeven Ubersteigt
die der sozialversicherungspflichtig Beschéaftigten am Wohnort Samtgemeinde Zeven um 22%. In
Umlandgemeinden sind es haufig etwa ein Drittel weniger sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte am
Arbeits- als am Wohnort, in gréBeren Stadten etwa ein Drittel mehr.

Die Quote der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am Arbeitsort, bezogen auf die Zahl aller
Einwohner, lag in der Samtgemeinde Zeven im Juni 2010 bei 41,6%. Flr eine Samtgemeinde ist das
ein Uberdurchschnittlich hoher Wert. Sie lag damit im oberen Achtel der ehemals 426 Verwaltungs-
einheiten in Niedersachsen. Stédte wie Verden, Langenhagen, Leer, Rotenburg und Holzminden
erreichen allerdings hier Quoten von 50% bis 57%. Vor allem in einigen Samtgemeinden im Osten des
Landes (rund um Wolfsburg und Braunschweig) steigt diese Quote aber nicht tber 10% an. Im Land-
kreis Rotenburg reicht die Quote von 10,2% in der Samtgemeinde Tarmstedt bis auf 51,9% in der
Kreisstadt.

34,1% der Einwohner der Samtgemeinde Zeven sind sozialversicherungspflichtig beschaftigt. Fir die
Grol3e und Lage der Gemeinde ist das ein durchschnittlich hoher Wert, fast der gleiche Wert wie im
Landesdurchschnitt (32,6%). Hier lag sie damit im oberen Viertel der 426 Verwaltungseinheiten in
Niedersachsen. Auf den Inseln ist dieser Anteil erwartungsgemar am hdchsten (teilweise tber 40%).
Danach folgen einige Gemeinden im Umfeld von Wolfsburg sowie in den Landkreisen Vechta und
Osnabrick mit fast 40%. Die niedrigsten Werte werden hier im Wendland, in der Heide und im Harz
mit etwas mehr als 20% erreicht. Im Landkreis Rotenburg wird der niedrigste Anteil sozialversiche-
rungspflichtig Beschéaftigter je Einwohner in der Stadt Visselhévede mit 31,9% erreicht, gefolgt von der
Samtgemeinde Selsingen mit 32,9%. Der héchste Anteil wird aber in der Samtgemeinde Sittensen
(36,7%) erreicht.

Hier ist darauf hinzuweisen, dass es sich dabei nur um die sozialversicherungspflichtig Beschéaftigten
handelt. Selbststandige und Beamte werden hier nicht erfasst. Auch die Soldaten des Bundeswehr-
standortes Seedorf werden nicht als sozialversicherungspflichtig Beschéftigte erfasst.
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Bevolkerung

18 b.u. 65 Jahre
Wohnungsbestand
soz.B. a.A.

soz.B. a.A. Frauen
soz.B. a.A. Manner

insgesamt

Bevolkerung

davon 18 b.u. 65 Jahre
Wohnungsbestand

s0z.B. am Arbeitsort

davon Land- und Forstwirtschaft
davon Produzierendes Gewerbe
davon Handel, Gastgew. u. Verkehr
davon Dienstleistungen

s0z.B. am Wohnort

s0z.B. Wohnort = Arbeitsort
Einpendler
Auspendler

Pendlersaldo

Pendlerquote
Wohn- =. Arbeitsort je 18-65 J.
soz.B. a.A. je 18-65 J.

soz.B. a.W. je 18-65 J.

Vollzeit a.A.

Vollzeit a.W.

relative Vollzeit a.A. je 18-65 J.
relative Vollzeit a.W. je 18-65 J.
Frauen

Bevolkerung

davon 18 b.u. 65 Jahre
Wohnungsbestand

s0z.B. am Arbeitsort

davon Land- und Forstwirtschaft
davon Produzierendes Gewerbe
davon Handel, Gastgew. u. Verkehr
davon Dienstleistungen

s0z.B. am Wohnort

s0z.B. Wohnort = Arbeitsort
Einpendler

Auspendler

Pendlersaldo

Pendlerquote

Wohn- =. Arbeitsort je 18-65 J.
soz.B. a.A. je 18-65 J.

soz.B. a.W. je 18-65 J.

Vollzeit a.A.

Vollzeit a.W.

relative Vollzeit a.A. je 18-65 J.
relative Vollzeit a.W. je 18-65 J.
Manner

Bevolkerung

davon 18 b.u. 65 Jahre
Wohnungsbestand

s0z.B. am Arbeitsort

davon Land- und Forstwirtschaft
davon Produzierendes Gewerbe
davon Handel, Gastgew. u. Verkehr
davon Dienstleistungen

s0z.B. am Wohnort

s0z.B. Wohnort = Arbeitsort
Einpendler

Auspendler

Pendlersaldo

Pendlerquote

Wohn- =. Arbeitsort je 18-65 J.
soz.B. a.A. je 18-65 J.

soz.B. a.W. je 18-65 J.

Vollzeit a.A.

Vollzeit a.W.

relative Vollzeit a.A. je 18-65 J.
relative Vollzeit a.W. je 18-65 J.

Niedersachsen

Entwicklung 2000 - 2005

67753
-101.285
158.410
-130.552
-24.469
-106.083

0,9%
-2,0%
4,4%
-5,4%
-2,3%
-7,7%

Entwicklung 2005 - 2010

-75.653
-26.668
84.174
149.940
-5.347
-2.695
21.008
136.992
155.566
23.062
126.878
132.504
-5.626
1,2%
0,6%
3,3%
3,4%
-2,4%
-2,4%
2,4%
2,5%

-51.456
-11.928
84.174
74.922
-575
-8.202
8.360
75.314
80.860
13.748
61.174
67.112
-5.938
1,7%
0,7%
3,3%
3,6%
-3,3%
-3,3%
2,0%
2,1%

-24197
-14.740
84.174
75.018
-4.772
5.507
12.648
61.678
74.706
9.314
65.704
65.392
312
0,9%
0,5%
3,3%
3,3%
-1,5%
-1,5%
2,8%
2,9%

-0,9%
-0,5%
2,3%
6,5%
-15,1%
-0,4%
3,8%
14,4%
6,4%
2,4%
9,5%
9,1%
4,7%
1,6%
3,0%
7,1%
7,0%
-3,0%
-3,0%
5,6%
5,6%

-1,3%
-0,5%
2,3%
7,3%
-6,0%
-5,0%
3,3%
12,5%
7,5%
2,8%
11,3%
11,5%
13,9%
2,4%
3,3%
7,8%
8,1%
-5,2%
-5,1%
5,6%
5,9%

-0,6%
-0,6%
2,3%
5,9%
-18,5%
0,9%
4,3%
17,7%
5,5%
2,0%
8,2%
7,4%
-0,4%
1,2%
2,6%
6,5%
6,2%
-1,6%
-1,5%
5,7%
5,4%
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Landkreis Rotenburg

2005 Entwicklung 2000 - 2005

7.993.946
4.917.270
3.726.584
2.305.451
1.031.548
1.273.903

2010

7.918.293
4.890.602
3.810.758
2.455.391
30.036
766.697
570.985
1.087.380
2.581.717
986.354
1.469.037
1.595.363
-126.326
75,7%
20,2%
50,2%
52,8%
79,1%
79,4%
45,0%
47,4%

4.024.532
2.418.156
3.810.758
1.106.470
9.077
154.705
265.421
677.139
1.155.063
504.852
601.618
650.211
-48.593
71,3%
20,9%
45,8%
47,8%
60,7%
61,0%
36,8%
38,4%

3.893.761
2.472.446
3.810.758
1.348.921
20.959
611.992
305.564
410.241
1.426.654
481.502
867.419
945.152
-77733
79,0%
19,5%
54,6%
57,7%
94,2%
94,4%
53,0%
56,1%

3.183
-870
3.947
-1.617
-100
-1.517

2,0%
-0,9%
6,0%
-3,7%
-0,5%
-6,3%

Entwicklung 2005 - 2010

-1.015
469
1.777
3.215
-110
-231
1.028
2.524
3.637
370
2.845
3.267
-422
1,1%
0,3%
3,0%
3,4%
-2,6%
-2,7%
2,1%
2,3%

-719
207
1.777
1.727
26
-198
389
1.498
1.817
234
1.493
1.583
-90
1,5%
0,4%
3,3%
3,5%
-3,5%
-4,0%
1,9%
1,8%

-296
262
1.777
1.488
-136
-33
639
1.026
1.820
136
1.352
1.684
-332
0,8%
0,2%
2,7%
3,2%
-1,5%
-1,5%
2,3%
2,7%

-0,6%
0,5%
2,5%
7,6%

-9,6%

-1,7%
9,5%

15,1%
7,0%
2,4%

10,7%
9,0%
4,3%
1,4%
1,9%
7,1%
6,5%

-3,3%

-3,3%
5,6%
4,9%

-0,9%
0,4%
2,5%
8,8%
9,8%

-6,3%
8,0%

13,2%
7,9%
2,8%

13,2%

10,8%
2,7%
2,0%
2,4%
8,3%
7,5%

-5,7%

-6,4%
6,0%
4,8%

-0,4%
0,5%
2,5%
6,6%

-15,5%

-0,3%

10,8%

19,1%
6,2%
1,8%
8,9%
7,7%
5,0%
1,0%
1,3%
6,0%
57%

-1,5%

-1,5%
52%
4,9%

Samtgemeinde Zeven

2005 Entwicklung 2000 - 2005

164.875
100.408
70.131
42.244
19.611
22.633
2.010

163.860
100.877
71.908
45.459
1.031
13.282
11.802
19.287
55.775
16.092
29.367
39.683
-10.316
81,1%
16,0%
45,1%
55,3%
77,5%
79,1%
40,0%
49,5%

81.831
49.073
71.908
21.338
291
2,925
5.230
12.876
24,715
8.519
12.819
16.196
-3.377
77,3%
17,4%
43,5%
50,4%
58,1%
58,9%
34,4%
40,0%

82.029
51.804
71.908
24,121
740
10.357
6.572
6.411
31.060
7.573
16.548
23.487
-6.939
84,1%
14,6%
46,6%
60,0%
94,8%
95,2%
45,3%
58,5%

863
112
495
80
-44
124
Entwicklung 2005

589
679
247
677

1
-445
443
678
708
70
607
638
-31
1,2%
-0,4%
1,7%
2,5%
-3,3%
-2,9%
0,4%
1,5%

244
356
247
331
14
-186
205
298
355
53
278
302
-24
1,4%
-0,2%
1,9%
2,7%
-6,5%
-4,6%
-0,3%
1,1%

345
323
247
346
-13
-259
238
380
353
17
329
336
7
1,1%
-0,6%
1,5%
2,3%
-0,8%
-1,3%
1,2%
1,9%

4,1%
0,8%
5,4%
0,9%
-1,2%
2,5%

- 2010

2,7%
5,1%
2,5%
7,7%
0,9%
-10,8%
20,0%
29,1%
10,1%
2,8%
9,7%
14,1%
2,8%
1,5%
-2,2%
2,5%
4,8%
-3,9%
-3,5%
0,7%
3,1%

2,2%
5,6%
2,5%
9,0%
70,0%
-16,2%
25,4%
17,5%
11,6%
4,4%
11,3%
16,5%
3,1%
1,8%
-1,1%
3,3%
5,8%
-9,4%
-7,0%
-0,7%
2,8%

3,1%
4,6%
2,5%
6,8%
-14,8%
-8,8%
16,9%
60,3%
8,9%
1,3%
8,7%
12,5%
2,6%
1,3%
-3,2%
2,1%
4,1%
-0,8%
-1,3%
1,7%
3,4%

2005
22.094
13.353

9.701
8.754
3.673
5.081

2010

22.683
14.032
9.948
9.431
109
3.657
2.656
3.009
7.727
2.566
6.865
5.161
1.704
82,4%
18,3%
67,2%
55,1%
81,8%
80,1%
61,1%
49,6%

11.272
6.759
9.948
4.004
34
960
1.011
1.999
3.403
1.269
2.735
2.134
601
79,3%
18,8%
59,2%
50,3%
62,3%
61,0%
48,1%

40,5%

11.411
7.273
9.948
5.427

75
2.697
1.645
1.010
4.324
1.297
4.130
3.027
1.103

84,7%
17,8%
74,6%
59,5%
96,2%
95,2%
73,2%
58,0%

Tabelle 2.4.1: Sozialversicherungspflichtig beschéaftigte Frauen und Manner am 30.06. der Jahre 2005 und 2010

am Arbeitsort bzw. Wohnort Niedersachsen, Landkreis Rotenburg und Samtgemeinde Zeven sowie Veranderung
vom 30.06.2005 bis zum 30.06.2010
Quelle: LSKN, BA, eigene Berechnungen
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Fir Deutschland liegen keine Daten zur Struktur und Entwicklung der Selbststandigen und ihrer
Erwerbstétigkeit vor. Bei der Zahl der Selbststandigen und ihren mithelfenden Familienmitgliedern sind
wir auf Gemeindeebene auf grobe Schatzungen angewiesen. Aussagen zur Struktur und Entwicklung
der Selbststandigkeit liegen nur auf Basis der Mikrozensuserhebungen vor. Eine tiefergehende
regionale Gliederung ist damit nicht mdglich. Insbesondere sind keine Daten verfiigbar, die Aussagen
zur Struktur und Entwicklung der Selbststandigkeit in den Gemeinden des Landes oder in den
Siedlungs- und Raumtypen ermdglichen. Es ist also ungeklart wer, wann, wo und mit welcher Art der
Tatigkeit in eine Selbststandigkeit startet und wie sich diese dann entwickelt.

Statistisch wird die Zahl der Beamten erfasst. In der Samtgemeinde Zeven waren am 30. Juni 2010
428 Beamte und Richter im Dienste des Landes oder einer Kommune tétig. Dabei handelt es sich
auch um die Lehrer der allgemein- und berufsbhildenden Schulen. Von den 227 Lehrkraften waren im
Jahr 2010 158 Frauen. 79 Lehrer waren teilzeitbeschéaftigt, davon 62 Frauen. Die Zahl der Lehrer stieg
von 1991 bis 2010 um 47% an. Die Zahl der weiblichen Lehrkrafte nahm in diesem Zeitraum um 116%
zu, die der ménnlichen Lehrkréafte ging um 15% zuriick. Die Zahl der Beamten nahm in der Zeit von
1993 bis 2010 um 19% zu. Die Zahl der weiblichen Beamten stieg um 93% an, die der mannlichen
Beamten ging um 19% zuriick. Wird wiederum die Teil- in Vollzeitbeschaftigung umgerechnet, nahm
die Zahl der Beamten von 1993 bis 2010 um 12% zu. Die der Lehrer nahm hier von 1991 bis 2010 um
37% zu. Der Teilzeitanteil stieg bei den Lehrern von 27% im Jahr 1991 bis auf zwischenzeitlich etwa
50% an und ging anschlieBend bis 2010 auf nur noch ein Drittel zurtick.

Vor kurzem wurden vom LSKN Daten des Unternehmensregisters verdffentlicht®. Sie enthalten Daten
zur Zahl der Unternehmen, der Betriebsstatten und der dort jeweils sozialversicherungspflichtig
Beschéftigten. Die Daten liegen auf Gemeindeebene vor und werden nach Wirtschaftsabschnitten
weiter untergliedert. Demnach gab es im Jahr 2009 1.151 Betriebsstatten und 1.084 Unternehmen in
der Samtgemeinde Zeven. In den Betriebsstatten waren 8.748 Personen sozialversicherungspflichtig
beschéftigt. Nicht erfasst wurden der Wirtschaftsabschnitt Land- und Forstwirtschaft, Fischerei und
Fischzucht (Abschnitt A) sowie die 6ffentlichen Verwaltungen (Abschnitt O). Im Juni 2010 waren 1.005
Personen im landes- bzw. kommunalen Dienst in der Samtgemeinde Zeven tétig. Die Agrarbericht-
erstattung liegt bislang nur fir das Jahr 2007 vor. Zu diesem Zeitpunkt gab es in der Samtgemeinde
Zeven noch 305 landwirtschaftliche Betriebe. 1991 waren es noch 623, also fast doppelt so viele.
Schon im Jahr 2001 waren es nur noch 381 Betriebe. Die Zahl der Betriebe mit mehr als 100 ha LNF
stieg von 2001 bis 2007 von 33 auf 49. Nur in dieser GréRenklasse nimmt die Zahl der Betriebe zu.
Gehen wir davon aus, dass mindesten zwei Personen in einem landwirtschaftlichen Betrieb tétig sind,
erhoéht sich die Zahl der Erwerbstéatigen so um weitere 600 Personen.

Insgesamt sind es somit etwa 12.000 Arbeitsplatze in der Samtgemeinde Zeven. Damit steigt die
Quote, bezogen auf alle 18- bis unter 65-Jahrigen, von 67,2% bis auf etwa 85% an. Im Landkreis
Rotenburg lag die Erwerbsquote bezogen auf die 18- bis unter 65-Jahrigen im Jahr 2007 bei 65%°3°.
Diese uberschlagige Rechnung macht deutlich, dass es auf dieser rudimentéren Datenlage kaum
maoglich ist, Aussagen Uber die tatsachliche Erwerbstéatigkeit in einer Kommune zu machen. Fir eine
erfolgreiche kommunale Wirtschaftsforderung, etwa zur ,Schaffung von Arbeitsplatzen®, sind aber
differenzierte und belastbare Daten eine Grundvoraussetzung.

34 LSKN Regionale Strukturdaten der Betriebe DII1.1-j/2009 Hrsg. August 2011; LSKN Regionale Strukturdaten der
Unternehmen DII1.2-j/2009 Hrsg. August 2011

35 Quelle: LSKN Erwerbstatigenrechnung der Lander.
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Beschaftigungsentwicklung in der Samtgemeinde Zeven in Bezug auf die 18- bis unter 65-
Jahrigen vom 30.06 2005 bis zum 30.06.2010

Da die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschéaftigten am Wohnort Samtgemeinde Zeven eine
Teilmenge der Zahl der Einwohner ist, ist zur Einschatzung der Entwicklung auch die Zahl der
Einwohner im so genannten Erwerbsféhigenalter zu beachten. Hier wird die Zahl der Beschaftigten in
das Verhéltnis der 18- bis unter 65-Jahrigen gesetzt. Bislang ist es noch Ublich auch die Zahl der 15-
bis unter 18-Jahrigen hier mit zu erfassen. Es sind jedoch nur wenige in dieser Altersgruppe sozial-
versicherungspflichtig beschaftigt bzw. erwerbstétig. Ihr Anteil ist zudem riicklaufig. Daher wurde hier
auf die relevantere Gruppe der 18- bis unter 65-Jahrigen Bezug genommen.

Von 2005 bis 2010 stieg die Zahl der 18- bis unter 65-Jéhrigen in der Samtgemeinde Zeven um 5,1%
an. Die Zahl der Frauen stieg hier etwas stéarker an als die der Manner. Die Zahl der 18- bis unter 65-
jahrigen Frauen stieg von 2005 bis 2010 um 5,6% an, die der M&nner um 4,6%.

Der Anteil der sozialversicherungspflichtig Beschéftigten am Wohnort Samtgemeinde Zeven an dieser
Altersgruppe stieg vom 30.06.2005 bis zum 30.06.2010 um 4,8% bis auf 55,1% an. Bei den Mannern
nahm der Anteil um 4,1% und bei den Frauen 5,8% zu. Hier lag der Beschéftigungsanteil der Manner
im Juni 2010 landesweit bei 57,7%, im Landkreis Rotenburg bei 60,0% und in der Samtgemeinde
Zeven bei 59,5% (SG Sittensen 64,5%). In Niedersachsen stieg der Anteil um 6,2% an und im
Landkreis Rotenburg um 5,7%. Bei den Frauen nahm die Beschéaftigungsanteil im Land um 8,1% an
und im Landkreis Rotenburg um 7,5% zu. Hier kam dieser Anteil landesweit auf 47,8%, im Landkreis
Rotenburg auf 50,4% und in der Samtgemeinde Zeven auf 50,3% (SG Sittensen 54,6%)%. D.h., die
Zunahme der Beschaftigung geht in der Samtgemeinde Zeven lber die demographische Entwicklung
hinaus.

Die Quote der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am Arbeitsort Samtgemeinde Zeven je 18-
bis unter 65-Jahrige nahm vom 30.06.2005 bis zum 30.06.2010 um 2,5% auf 67,2% zu. In der Samt-
gemeinde Zeven nahm die Zahl der sozialversicherungspflichtig beschaftigten Manner mit dem
Arbeitsort Samtgemeinde Zeven, bezogen auf die Zahl der 18- bis unter 65-Jahrigen, um 2,1% von
73,1% im Jahr 2005 bis auf 74,6% zu. Die der Frauen nahm um 3,3% von 57,4% bis auf 59,2% etwas
deutlicher zu. Im Land Niedersachsen hatten im Juni 2010 bezogen auf die 18- bis unter 65-jahrigen
Ménner 54,6% einen sozialversicherungspflichtigen Arbeitsplatz, 6,5% mehr als funf Jahre zuvor. Bei
den Frauen stieg dieser Anteil landesweit um 7,8% auf 45,8% an. Im Landkreis Rotenburg nahm der
Anteil der sozialversicherungspflichtig beschaftigten Manner im gleichen Zeitraum um 6,0% bis auf
46,6% zu und die der Frauen stieg um 8,3% bis auf 43,5% an. Die Quote bei den Arbeitsplatzen ist mit
59,2% bei den Frauen in der Samtgemeinde Zeven deutlich gro3er als etwa im Landkreis Rotenburg
mit 43,5%. Bei den Mannern sind die Unterschiede zwischen der Samtgemeinde Zeven mit 74,6% und
dem Landkreis Rotenburg mit 46,6% noch gréf3er. Bei den Mannern (+2,1%) und bei den Frauen
(+3,3%) stieg die Zahl der sozialversicherungspflichtigen Arbeitsplatze in der Samtgemeinde Zeven
weit weniger stark an als etwa im Landkreis Rotenburg insgesamt oder im Land Niedersachsen.

50% der 18- bis unter 65-jahrigen Frauen der Samtgemeinde Zeven sind sozialversicherungspflichtig
beschéftigt und 60% der 18- bis unter 65-jahrigen Manner. Dies sind relativ hohe Anteile. Noch immer
sind in der Samtgemeinde Zeven weit mehr Ménner als Frauen sozialversicherungspflichtig
beschéftigt. Allerdings holen die Frauen in der Samtgemeinde Zeven auf. Gegeniiber dem Land hat
sich die sozialversicherungspflichtige Beschaftigung bei den Frauen in der Samtgemeinde Zeven
allerdings unterdurchschnittlich stark entwickelt. Bei den Méannern war die Entwicklung in der
Samtgemeinde Zeven ebenfalls unterdurchschnittlich. Hier sind die Unterschiede aber geringer. Das
Beschaftigungsniveau ist derzeit in Zeven aber (noch) héher als im Land.

36 Zum Vergleich: In den neuen Bundeslandern lag im April 2001 die Erwerbsquote bezogen auf die Zahl der 15- bis unter 65-
Jéhrigen bei den Mannern bei 79,7% und bei den Frauen bei 72,5%, in den alten Bundeslander bei den Mannern bei 80,1%
und bei den Frauen bei 63,2%. Quelle: Breiholz, H.: Ergebnisse des Mikrozensus 2001 in WiSta 7/2002 Seite 566 ff
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Hier ist zu beachten, dass der Teilzeitanteil bei den Frauen mit dem Wohnort Samtgemeinde Zeven
am 30.06.2010 bei 39,0% und bei den Mannern nur bei 4,8% lag. Gegentiber dem Juni 2005 nahm der
Teilzeitanteil bei den Frauen um 13% und bei den Mannern um 37% zu. Im Land Niedersachsen sind
39% und im Landkreis Rotenburg 41% der Frauen teilzeitbeschéaftigt und 6% bzw. 5% der Manner. Bei
den Méannern ist zu beachten, dass auch (unfreiwillige) Kurzarbeit statistisch als Teilzeit erfasst wird.

Werden die Teilzeit- zu Vollzeitstellen umgerechnet®, so stieg die Zahl der sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten mit Wohnort Samtgemeinde Zeven von 2005 bis 2010 nicht um 708 sondern nur noch
um 538 an. Damit hat sich die sozialversicherungspflichtige Beschaftigung der Zevener 18- bis unter
65-jahrigen Frauen von 2005 bis 2010 um 215 bzw. 2,8% verbessert. Die der 18- bis unter 65-Jéhrigen
Zevener Manner nahm noch um 319 bzw. 3,4% zu®. Auf Vollzeitstellen umgerechnet lag der
Beschaftigungsanteil im Juni 2010 bei den 18- bis unter 65-jahrigen Frauen noch bei 40,5% und bei
den Mé&nnern bei 58,0%.

Zu Vollzeitarbeitsplatzen umgerechnet, nahm die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten
von 2005 bis 2010 am Arbeitsort Samtgemeinde Zeven nicht um 677 zu, sondern nur um 470. Damit
stieg die Zahl der Arbeitsplatze in diesem Zeitraum bei den Frauen nur noch um 150 bzw. 4,8% und
die der Manner um 320 bzw. 26,4% an. Damit sank die Beschéaftigungsquote mit dem Bezug Arbeitsort
und auf die 18- bis unter 65-Jahrigen bei den Frauen um 0,7% auf 48,1% und stieg bei den Mannern
nur noch um 1,7% auf 73,2%. Dabei verlief die Entwicklung in der Samtgemeinde Zeven bei den
Frauen und bei den Mannern schlechter als im Land (+5,6% bzw. +5,7%).

Der Anstieg der Zahl der sozialversicherungspflichtig beschéftigten Frauen der Samtgemeinde Zeven
ist also zu einem erheblichen Teil der Tatsache zu verdanken, dass Frauen haufiger teilzeitbeschaftigt
sind. Auch hier wird wieder die klare geschlechtsspezifische Trennung deutlich. Bezogen auf die 18-
bis unter 65-Jahrigen und umgerechnet auf Vollzeitstellen, ist von 2005 bis 2010 nur die sozialver-
sicherungspflichtige Beschaftigung der in der Samtgemeinde Zeven wohnenden Manner deutlich
angestiegen, allerdings weit geringer als im Land. Hier ist der Beschaftigungsanteil der Frauen und
Méanner mittlerweile kaum noch héher als im Landesdurchschnitt. Dagegen ging die sozialversiche-
rungspflichtige Beschéaftigung bei den Frauen am Arbeitsort Samtgemeinde Zeven sogar zuriick.
Allerdings ist die Quote hier noch immer deutlich héher als im Landesdurchschnitt. Auch die Zahl der
Arbeitsplatze der Manner nahm in der Samtgemeinde Zeven weit weniger stark zu als im Landes-
durchschnitt. Auch hier ist die Quote noch iberdurchschnittlich hoch. Es ist davon auszugehen, dass
das Beschaftigungswachstum in der Samtgemeinde Zeven bereits von der demographischen
Entwicklung beeintrachtigt wurde.

37 vereinfacht wurde angenommen, dass ein Teilzeitarbeitsplatz 0,5 Vollzeitarbeitsplétzen entspricht.

38 von den insgesamt 227 Lehrern an den allgemein bildenden Schulen in der Samtgemeinde Zeven gingen 2010 etwa 35%
einer Teilzeittatigkeit als Lehrer nach. 70% der Lehrer und 73% der Teilzeitkrafte sind Frauen.
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Entwicklung der sozialversicherungspflichtig beschéftigen Pendler der Samtgemeinde Zeven
vom 30.06 2005 bis zum 30.06.2010

Im Juni 1997 wohnten und arbeiteten 2.885 Personen in einer der Mitgliedsgemeinden der Samt-
gemeinde Zeven, im Juni 2005 waren es 2.496 und am 30.06.2010 immerhin wieder 2.566. Ihre
Anzahl stieg in den funf Jahren von 2005 bis 2010 um 70 bzw. 2,8% an. Die Zahl der 18- bis unter 65-
Jahrigen nahm in diesem Zeitraum allerdings um 679 bzw., 5,1% zu. Unter Beachtung der demo-
graphischen Entwicklung liegt auch in der Samtgemeinde Zeven ein Riickgang vor. 1997 wohnten und
arbeiteten geringfiigig mehr Ménner als Frauen in den Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Zeven.
Zwischenzeitlich stieg der Manneranteil etwas an. 2010 waren es dann 1.269 Frauen und 1.297
Manner. Der Anteil der Personen, die in der Samtgemeinde Zeven wohnen und arbeiten an allen 18-
bis unter 65-Jahrigen, ging von 22,2% im Juni 1997 bis auf 18,3% im Juni 2010 zuriick. Mit 18,8% ist
dieser Anteil bei den Frauen derzeit etwas grof3er als bei den Mannern mit 17,8%. 18% der 18- bis
unter 65-Jahrigen wohnten und arbeiteten im Juni 2010 in der Samtgemeinde Zeven. Angesichts einer
Erwerbstéatigenquote von etwa 85% ist dies zwar ein niedriger aber keineswegs ein ungewoéhnlicher
Wert.

Die Zahl der Einpendler lag in der Samtgemeinde Zeven im Juni 1997 noch bei 5.223. Vom Juni 2005
bis zum Juni 2010 stieg die Zahl der Einpendler von 6.865 bis auf 6.885 um 607 bzw. 9,7% an. Im Jahr
der Regulationskrise der Finanzwirtschaft ging ihre Anzahl nicht zurtick. Die Zahl der einpendelnden
Mé&nner nahm in diesem Zeitraum um 8,7% bis auf 4.130 zu, die der Frauen sogar um 11,3% bis auf
2.735.

Im Juni 1997 lag die Zahl der Auspendler in der Samtgemeinde Zeven bei 4.183. Sie nahm seitdem
relativ stetig zu. Vom Juni 2005 bis Juni 2010 stieg ihre Anzahl langsam weiter von 4.523 um 638 bzw.
14,1% auf 5.161 im Juni 2010 an. Im Jahr der Regulationskrise der Finanzwirtschaft ging ihre Anzahl
nicht zuriick. Die Zahl der auspendelnden Manner stieg in diesem Zeitraum um 336 bzw. 12,5% auf
3.027 und die der Frauen um beachtliche 302 bzw. 16,5% auf 2.134 an.

Der Pendlersaldo ist bei den Mannern und Frauen in der Samtgemeinde Zeven seit Jahren positiv. Im
Juni 1997 lag die Bilanz der aus- bzw. einpendelnden Manner noch bei +425 und die der Frauen bei
+615. Im Juni 2010 waren es +1.103 Manner und +601 Frauen. Die Quote der Pendler an allen
Beschaftigten stieg bis auf 82,5% an. Bei den Méannern lag die Quote im Juni 2010 bei 84,7% und bei
den Frauen bei 79,3%. D.h., Manner pendeln nach wie vor haufiger als Frauen zwischen der Wohnung
und dem Arbeitsplatz Uber die Gemeindegrenze.

Der Anteil der Bevolkerung, die am Ort wohnt und arbeitet, ist gering und geht in der Regel weiter
zuriick. 11% aller Einwohner der Samtgemeinde Zeven wohnt und arbeitet in der gleichen Gemeinde.
Fur die GréRe der Kommune ist dies ein gewohnlicher Anteil. In vielen Samtgemeinden liegt dieser
Anteil unter 5% (Sittensen 6,9%). Hier ist aber zu beachten, dass sich dieser Wert auf die Mitglieds-
gemeinden bezieht. Ein Stadt wie etwa Hessisch Oldendorf hat zwar fast 20.000 Einwohner, davon
wohnen und arbeiten beachtliche 18% in der Stadt. Allerdings verteilen sich die Einwohner auf 24
Ortschaften. Auch dort ist der Anteil der am gleichen Ort wohnenden und arbeiteten Einwohner nicht
hoéher als 5%. Die hochsten Anteile erreichen, wie erwartet, die Inselgemeinden mit 34% bis 54%.
Danach folgt die Stadt Wolfsburg mit 30,4%. Die dort umliegenden Samtgemeinden erreichen aber nur
einen Anteil von etwa 2% und noch weniger. In vielen kreisfreien Stadten und Kreisstadten liegt der
Anteil bei etwa 20%. Dazu z&hlt auch die Kreisstadt Rotenburg mit einem Anteil von 19,2%. Im Land-
kreis Rotenburg folgt dann die ehemalige Kreisstadt Bremervorde mit 16,5%. In der Stadt Vissel-
hévede und in der Samtgemeinde Zeven wohnen und arbeiten etwa 11% der Einwohner in der
gleichen Gemeinde. Danach folgen die Einheitsgemeinden Scheef3el und Gnarrenburg.

Der Anteil der 18- bis unter 65-Jéahrigen geht in einigen Stadten bereits deutlich zurtick. Dies fihrt dann
auch zu einem Ruckgang des Anteils an Beschéftigten am Wohnort und in einigen Féallen dann auch
zu einem Anstieg der Beschaftigungsquote. Bedeutender ist jedoch, dass die weit Uberwiegende Zahl
aller vergleichbaren Stadte Einwohner an die umliegenden Gemeinden verlieren. Hier wandern sozial-
versicherungspflichtig Beschaftigte in der Regel zum Eigenheimbau in die umliegenden Gemeinden
ab. Die Wahrscheinlichkeit, am gleichen Ort arbeiten und wohnen zu kdnnen, ist sehr gering — tber
einen langeren Zeitraum nahezu ausgeschlossen. In der Regel wird der Arbeitsplatz weitaus haufiger
gewechselt als die Wohnung, insbesondere wenn es sich dabei um das eigene Heim handelt.
Angesichts des nur eingeschrénkt nachfrageorientierten Baulandangebotes war und ist es noch immer
auch im Landkreis Rotenburg nur schwer maglich, in der Nahe des Arbeitsortes zumindest eines
Familienmitgliedes, ein Eigenheim bauen zu kénnen.
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Beschéftigungsentwicklung im Durchschnitt der Jahre 2008 bis einschlief3lich 2010 in der
Samtgemeinde Zeven im Vergleich zu den anderen Gemeinden in Niedersachsen

Zur Einschatzung der aktuellen Entwicklung der Beschéftigung in der Samtgemeinde Zeven wird im
Nachfolgenden (analog zur Bevolkerungs- und Wohnungsbestandsentwicklung) die Situation in der
Samtgemeinde Zeven mit der in den ubrigen Verwaltungseinheiten des Landes verglichen.

Im Durchschnitt der Jahre 2008 bis einschlie3lich 2010*° stieg die Zahl der sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten am Arbeitsort Niedersachsen jahrlich um 1,38% an. Im Landkreis Rotenburg nahm sie
um 2,08% zu. Im Durchschnitt dieser drei Jahre nahm die Zahl sozialversicherungspflichtig Beschéftig-
ter am Arbeitsort Samtgemeinde Zeven um 3,93% zu. Sie nimmt von den ehemals 426 kreisfreien
Stadten, Einheits- und Samtgemeinden (einschlief3lich der beiden gemeindefreien Bezirke, den sog.
Verwaltungseinheiten) den 58. Rang ein. Von den Einheits- und Samtgemeinden im Landkreis Roten-
burg erreicht die Stadt Visselhdvede den 48. Rang (+4,2%), danach folgt die Samtgemeinde Geeste-
guelle (Rang 75). Weit abgeschlagen steht die Samtgemeinde Bothel auf auf dem Rang 373 mit einem
Ruckgang um jahrlich 1,1%.

Im Land Niedersachsen gab es den starksten Anstieg der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten
am Arbeitsort in der Samtgemeinde Boldecker Land (Landkreis Gifhorn) mit 14,3%, in der Stadt Bad
Laer (Landkreis Osnabrick) mit 13,7%, der Samtgemeinde Asse (Landkreis Wolfenbiittel) mit 12,0%,
der Samtgemeinde Jumme (Landkreis Leer) und dem Flecken Salzhemmendorf (Landkreis Hameln-
Pyrmont) mit 7,9%. Danach folgen die Samtgemeinde Liihe (Landkreis Stade), die Gemeinde Ihlow
(Landkreis Aurich), die Stadt Haren (Emsland), die Gemeinde Staufenberg (Landkreis Géttingen) und
die Samtgemeinde Rhede (Emsland). Die 20 wachstumsstarksten Gemeinden liegen in 15 verschie-
denen Landkreisen, davon drei im Emsland.

Von den 426 kreisfreien Stadten, Einheits- und Samtgemeinden in Niedersachsen hatten vor allem die
Stadte im Siden sowie einige Inselgemeinden des Landes hohe Verluste bei den Arbeitsplatzen. Mit
-9,0% hatte die Stadt St.Andreasberg (Landkreis Goslar) den héchsten Riickgang der sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten am Arbeitsort zu verzeichnen, gefolgt von der Samtgemeinde Bad Grund
(Landkreis Osterode) mit einem, Riickgang um 8,3% im Jahr. Danach folgt die Samtgemeinde Hesel
(Landkreis Leer), die Stadt Bad Salzdetfurth (Landkreis Hildesheim), die Gemeinde Lahstedt (Land-
kreis Peine), die Gemeinde Bomlitz (Heidekreis), die Samtgemeinde Ostheide (Landkreis Lineburg),
die Gemeinde Garrel (Landkreis Cloppenburg), die Samtgemeinde Nordelm (Landkreis Helmstedt)
und die Samtgemeinde Baddeckenstedt (Landkreis Wolfenbiittel) mit einem Riickgang von etwa bzw.
mehr als 4%. Die 20 Verwaltungseinheiten mit dem hdchsten Beschéftigungsriickgang liegen in 16
verschiedenen Landkreisen, insbesondere in der Region westlich und nordlich des Harzes bis nach
Wolfsburg.

Bezogen auf die 1024 Stadte und Gemeinden des Landes relativiert sich die Entwicklung in den
Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde. Hier erreicht bei der Entwicklung der sozialversicherungs-
pflichtig Beschaftigten am Arbeitsort Elsdorf den 146., Heeslingen den 298., Zeven den 311. und
Gyhum nur noch den 601. Rang. D.h., in den anderen Samtgemeinden liegt eine wesentlich hetero-
gene Entwicklung vor.

Im Durchschnitt der Jahre 2008 bis einschlie3lich 2010 nahm die Zahl der sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten am Wohnort Niedersachsen jahrlich um 1,43% zu und stieg im Landkreis Rotenburg
um 1,04% an. Im Durchschnitt dieser drei Jahre nahm die Zahl sozialversicherungspflichtig Beschéftig-
ter am Wohnort Samtgemeinde Zeven um 2,13% zu. Sie nahm von den 426 kreisfreien Stadten,
Einheits- und Samtgemeinden (einschlieBlich der gemeindefreien Bezirke, den sog. Verwaltungsein-
heiten) nur den 59. Rang ein. Innerhalb des Landkreises Rotenburg folgen auf den Rangen 98 und 99
die Samtgemeinden Fintel und Sittensen. Die Kreisstadt erreicht immerhin noch den 234. Rang
(1,17%). Weit abgeschlagen folgt auf dem Rang 366 die Gemeinde Gnarrenburg, noch nach der
Samtgemeinde Tarmstedt (347).

Im Land Niedersachsen gab es den starksten Anstieg der sozialversicherungspflichtig Beschéaftigten
am Wohnort in der Gemeinde Cappeln (Landkreis Cloppenburg) mit +4,9%, der Gemeinde Essen
(Landkreis Cloppenburg) mit 3,7%, der Inselgemeinde Spiekeroog mit 3,3%, der Gemeinde Wiefel-
stede (Landkreis Ammerland) mit 3,3% und der Gemeinde Garrel (Landkreis Cloppenburg) mit 3,2%.
Danach folgen noch die Stadt Dinklage (Landkreis Vechta), die Gemeinde Steinfeld (Landkreis
Vechta), die Gemeinde Jade (Landkreis Wesermarsch), die Gemeinde Lastrup (Landkreis Cloppen-
burg) und die Kreisstadt Vechta. Die 20 wachstumsstarksten Gemeinden liegen fast ausschlief3lich im
Nordwesten des Landes, weit Uberwiegend im Oldenburger Minsterland.

39 Bei der Analyse der jiingsten Entwicklung werden die letzten drei Jahre beriicksichtigt, um so die Aussagen von
Zufallsschwankungen unabhéngig zu machen und um so die grundlegenden Tendenzen aufzeigen zu kdnnen.
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Von den 426 kreisfreien Stadten, Einheits- und Samtgemeinden in Niedersachsen haben vor allem
einige Gemeinden im Suden besonders hohe Verluste bei der Beschaftigung ihrer Einwohner zu
verzeichnen. Die hdchsten Verluste gab es in der Stadt St.Andreasberg (Landkreis Goslar) mit einem
Ruckgang um jahrlich 3,0%. Danach folgen mit einem Rickgang um jahrlich mehr als 1% die
Samtgemeinde Sibbesse (Landkreis Hildesheim), die Stadt Bad Lauterberg (Landkreis Osterode), die
Stadt Elze (Landkreis Hildesheim), die Gemeinde Herzberg (Landkreis Osterode) und das Amt
Neuhaus (Landkreis Luneburg). Die Gemeinden mit dem hdchsten Beschaftigungsrickgang liegen
fast ausschlie3lich im Studen des Landes, im Harz und im Harzer Vorland. In den letzten Jahren hat
sich die Region mit dem hochsten Beschaftigungsriickgang um den sudlichen Landkreis Hildesheim
erweitert.

Bezogen auf die 1024 Stadte und Gemeinden des Landes relativiert sich die Entwicklung in den
Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde. Hier erreicht bei der Entwicklung der sozialversicherungs-
pflichtig Beschaftigten am Wohnort Zeven den 56., Elsdorf den 462., Heeslingen den 581. und Gyhum
nur noch den 936. Rang. D.h., hier liegt in den Mitgliedsgemeinden eine sehr unterschiedliche Entwick-
lung vor. In der Stadt Zeven stieg die Zahl der sozialversicherungspflichtig beschéaftigten Einwohner im
Durchschnitt der Jahren 2008 bis einschlie3lich 2010 jahrlich 3,2% an. In der Gemeinde Gyhum ging
sie um 0,5% zurlick. Ein solcher Riickgang ist typisch fiir abgelegene Gemeinden in Stdnieder-
sachsen, etwa im Solling.

Mit Abstand und fast ausschlie8lich entstanden in den letzten Jahren in Niedersachsen im Nordwesten
des Landes Arbeitsplatze. Im gleichen Zeitraum ging die Beschaftigung im Siden und Osten des
Landes stark zuriick. Die Wanderungsbilanz des Landkreises Rotenburg ist mit diesen Regionen seit
Jahren ausgeglichen. Ein Zusammenhang zwischen der Zu- bzw. Abnahme an Arbeitsplatzen und den
Wanderungsverlusten bzw. -gewinnen des Landkreises Rotenburg lasst sich nicht herstellen. Auch
zwischen den raumlichen Bevolkerungsbewegungen mit und der Arbeitsplatzentwicklung in den
benachbarten Landkreisen lasst sich kein Zusammenhang herstellen.

Ein Vergleich der Entwicklung aller kreisfreien Stédte, Stadte, Einheits- und Samtgemeinden in den
letzten Jahren in Niedersachsen ergab, dass es zwischen der Entwicklung der sozialversicherungs-
pflichtig Beschéftigten am Arbeitsort mit der Wohnungsbestandsentwicklung keinerlei Ubereinstim-
mung gibt (Korrelation = +0,02). D.h., zwischen der Entwicklung der Arbeitskrafte und dem Wohnungs-
bau gibt es landesweit statistisch keinen Zusammenhang. Zwischen der Entwicklung der sozialver-
sicherungspflichtig Beschaftigten am Arbeitsort und der Bevélkerungsentwicklung besteht ebenfalls
kein Zusammenhang (Korrelation +0,04). Etwas hoher ist der Zusammenhang zwischen der Entwick-
lung der sozialversicherungspflichtig Beschéaftigten am Wohnort und der Bevolkerungsentwicklung
(Korrelation +0,38). Dies ist auch nicht Giberraschend, da die Beschaftigten am Wohnort eine Teil-
menge der Gesamtbevolkerung sind. Daher misste die Ubereinstimmung hier noch wesentlich héher
ausfallen. Deutlich grof3er ist der Zusammenhang zwischen der Bevolkerungsentwicklung und der
Wohnungsbestandsentwicklung (+0,47) und zwischen der Bevdlkerungsentwicklung und der
Wohnflachenbestandsentwicklung (+0,50).

Eine Studie des Institutes fir Arbeitsmarkt- und Berufsforschung (IAB) in Nirnberg im Auftrag der BfA
ergab, dass 63% der 5.300 befragten Erwerbslosen ,auf gar keinen Fall* einen Wohnortwechsel fir
einen Job in Kauf nehmen wirden*'. 23% wirden dies nur sehr ungern tun. Fir 76,5% der arbeits-
losen Ehepaare mit Kindern kommt auf gar keinen Fall ein Wohnortwechsel in Frage. Selbst 40% der
Alleinstehenden schlie3en einen Ortswechsel wegen einer Arbeitsstelle aus, 38% waren dazu nur
widerstrebend bereit. 60% der Arbeitslosen sind allerdings bereit den Beruf zu wechseln. Kurz:
Deutsche sind lieber arbeits- als heimatlos.*

40 Der Wohnflachenbestand bildet in Bezug auf die Wanderungsbewegungen im Simulationsmodell die primare Bezugsbasis.
41 weserkurier vom 11.01.2003
42 Eine Studie von Infratest dimap im Auftrage der Zeitschrift ,Die Welt* bestétigt diese Einschatzung. TAH 30.03.2005
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Struktur der sozialversicherungspflichtig Beschéaftigen am Arbeitsort Samtgemeinde Zeven am
30.06 2010
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Abbildung 2.4.2: Entwicklung der sozialversicherungspflichtig beschaftigten Manner und Frauen am

Arbeitsort Samtgemeinde Zeven seit 1990
Quelle: LSKN, BA, eigene Berechnungen
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Von den 9.431 sozialversicherungspflichtig Beschéaftigten am 30.06.2010 am Arbeitsort Samtgemeinde
Zeven waren 3.657 bzw. knapp 39% im Wirtschaftsabschnitt Produzierendes Gewerbe téatig. 74%
davon sind Manner. Die Zahl der sozialversicherungspflichtig beschaftigten Manner am Arbeitsort
Samtgemeinde Zeven im Wirtschaftsabschnitt produzierendes Gewerbe ging von 2005 bis 2010 um
259 bzw. 9% bis auf 2.697 an, die der Frauen ging im gleichen Zeitraum um 186 bzw. 16% zuriick.

Im Bereich Handel, Gastgewerbe und Verkehr waren im Juni 2010 am Arbeitsort Samtgemeinde
Zeven 2.656 sozialversicherungspflichtig beschaftigt, davon 1.645 bzw. 62% Manner. Hier stieg die
Beschaftigung seit 2005 um 20% an, bei den Frauen etwas starker als bei den Mannern.

Im gesamten Dienstleistungsbereich waren am 30.06.2010 in der Samtgemeinde Zeven 3.009 sozial-
versicherungspflichtig beschéftigt. Das waren 678 bzw. 29% mehr als finf Jahre zuvor. 66% der
Beschaftigten sind hier weiblich. lhre Anzahl stieg von 2005 bis 2010 um 298 bzw. knapp 18% auf
1.999 an. Die Zahl der im Dienstleistungsbereich tatigen Manner nahm im gleichen Zeitraum um 380
bzw. 60% auf 1.010 zu.

Hier wird deutlich, dass Manner und Frauen in unterschiedlichen Wirtschaftsbereichen arbeiten und
unterschiedliche Tatigkeiten austiben. Die geschlechtsspezifische Trennung fallt in der Samtgemeinde
Zeven kaum anders aus als in Niedersachsen und sie steigt weiter an. Kurz: Méanner arbeiten Vollzeit
im produzierenden Gewerbe in den Gewerbe- und Industriegebieten am Rande der Stadte, Frauen
arbeiten Teilzeit im Dienstleistungsgewerbe in den Innenstédten. Damit sind Wohnortentscheidungen
allein auf Grundlage des Arbeitsplatzes praktisch kaum mdglich und damit auf3erst selten. Zudem
entwickeln sich die Beschéftigung und die Arbeitsplatze unterschiedlich und die Arbeitsplatze werden
haufiger gewechselt als noch vor Jahren.

Dipl.-Ing. Peter H. Kramer - Bevolkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung der Samtgemeinde Zeven von 2010 bis 2030



- 156 -

Relevanz der Entwicklung der Beschaftigung fur die Bevdlkerungsentwicklung und die
Wohnraum- und Baulandnachfrage

Samtgemeinde Zeven
Bevélkerung - Wohnungen - Beschaftigung
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Abbildung 2.4.3: Entwicklung der Zahl der Einwohner, des Wohnungsbestandes, der sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten am Arbeitsort insgesamt sowie der sozialversicherungspflichtig

beschaftigten Manner und Frauen in der Samtgemeinde Zeven seit 1990 (Index 1990=1)
Quelle: LSKN, BA, eigene Berechnungen

In den 20 Jahren von 1990 bis 2010 stieg in der Samtgemeinde Zeven die Zahl der Einwohner um
20%, die Zahl der Wohnungen um 38% und die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschéftigten am
Arbeitsort um 43% an (in Vollzeit umgerechnet um 37%). Bemerkenswerterweise lag in allen drei
Fallen eine Zunahme vor, wenn auch sehr unterschiedlich. Tats&chlich nahm die Zahl der in Zeven
wohnenden Personen seit 1990 aber nur um 9% zu, da die niederlandischen Natoangehérigen und ihr
,Ziviles Gefolge“ melderechtlich nicht erfasst waren.

Auch die zeitliche Entwicklung verlief sehr unterschiedlich. Nach der Wende stieg zunachst die Zahl
der Arbeitsplatze sehr stark an. Mitte der 90er Jahre wurden dann umfangreich Wohnungen gebaut.
Ende der 90er Jahre ging die Zahl der Arbeitsplatze bei den Frauen stark zurlick; die Zahl der Einwoh-
ner und der Wohnungen stieg weiter an. Von 1999 bis 2003 nahm die Zahl der sozialversicherungs-
pflichtig Beschaftigten stark zu. 2004 begann der Abzug der Niederlander. D.h., die Zahl der in Zeven
wohnenden Einwohner ging tatsachlich deutlich zurtick. Auch die Zahl der sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten ging ab 2003 stark zurtick. Dies betraf allerdings vor allem den Produzierenden Bereich
und steht kaum in Zusammenhang mit dem Abzug der Niederlander. Seit 2007 nimmt die Zahl der
sozialversicherungspflichtig beschéaftigten Frauen und Manner wieder stark zu. Es wurden kaum noch
Wohnungen gebaut und der Bevédlkerungszuwachs schwéchte sich deutlich ab. Die sehr dynamisch
ablaufende Entwicklung der Arbeitsplatze hatte keinen erkennbaren Einfluss auf die Bevolkerungs-
entwicklung.

Haufig wird ungepruft unterstellt, dass es einen direkten Zusammenhang zwischen der Entwicklung
der Arbeitsplatze und dem Wohnungsbau gibt. Demnach folgt der Wohnungsbau der Arbeitsplatz-
entwicklung. Dieser Zusammenhang lasst sich statistisch jedoch nicht nachweisen. Haufig ist zu
beobachten, dass nach einer BetriebsschlieRung aufgrund dieses vermuteten Zusammenhanges kein
Bauland mehr zur Verfligung gestellt wird, es dann zu einem Riickgang des Eigenheimbaues und
vermehrt zu baulandbedingten Abwanderungen kommt und so die These nachtraglich ,bestatigt* wird.
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Samtgemeinde Zeven
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Abbildung 2.4.4: Jahrliche Zu- oder Abnahme der Zahl der Einwohner, der sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten am Arbeitsort und Wohnort sowie des Wohnungsbestandes in der Samtgemeinde

Zeven in den Jahren 1991 bis 2010 (Beschaftigte am Wohnort ab 1998)
Quelle: LSKN, BA, eigene Berechnungen
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Auch die jeweiligen Veranderungen zum Vorjahr lassen keinen Zusammenhang erkennen. Die
Zunahme der sozialversicherungspflichtig Beschéftigten variiert in beliebigen Kombinationen mit der
Bevdlkerungs- oder der Wohnungsbestandsentwicklung. Kennzeichnend fir die Samtgemeinde Zeven
ist allerdings der Umstand, dass hier gar kein Zusammenhang feststellbar ist.

Statistisch besteht zwischen der Entwicklung der Arbeitsplatze und dem Wohnungsbau in der Samt-
gemeinde Zeven kein Zusammenhang (Korrelation*® +0,10). Zwischen der Bevolkerungsentwicklung
und der Entwicklung der sozialversicherungspflichtig Beschéaftigten am Arbeitsort Samtgemeinde
Zeven liegt gar kein Zusammenhang vor (Korrelation +0,02). Nur die Wohnungsbestandsentwicklung
korreliert mit der Bevdlkerungsentwicklung leicht (+0,24).

Zusammenfassend ist festzustellen, dass die Entwicklung der Arbeitsplatze auch in der Samtgemeinde
Zeven Uber einen langeren Zeitraum keinen erkennbaren Einfluss auf die Wohnungs- oder Eigenheim-
bautétigkeit hat. Es ist auch kein unmittelbarer Einfluss der Entwicklung der Arbeitsplatze in der
gesamten Region auf die Bevolkerungsentwicklung der Samtgemeinde Zeven feststellbar. Der groRer
Teil der Arbeitsplatze in der Region ist allerdings gar nicht sozialversicherungspflichtig.

Bleibt noch die These zu klaren, ob durch die Ausweisung und Realisierung von Gewerbe- und
Industriegebieten die Beschéaftigung zumindest im produzierenden Bereich beeinflusst wurde.

43 Beim Wert 0 besteht gar kein Zusammenhang, bei +1 ein im héchsten MaRe positiver, bei -1 ein im héchsten MaRe
negativer Zusammenhang.
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Entwicklung der Gewerbe- und Industrieflache und der Zahl der sozialversicherungspflichtig
Beschéftigten im produzierenden Gewerbe

1993 1997 1993- 2001  1997- 2005 2001- 2009  2005-

1997 2001 2005 2009
Niedersachsen
Gewerbe-. Industrieflache Hektar 35.608 35.670 0,2% 37.742 58% 40.967 85% 42544 3,8%
soz.Besch. a.A. im prod. Gewerbe Beschaftige ~ 1.026.630 928.102 -9,6% 860.637 -7,3% 769.392 -10,6% 774.772 0,7%
Beschéftige je Flache Besch./ha 29 26 -9,8% 23 -12,4% 19 -17,6% 18 -3,0%
Flache je Beschéftigte m?/Besch. 347 384 10,8% 439 14,1% 532 21,4% 549  3,1%
Landkreis Rotenburg
Gewerbe-. Industrieflache Hektar 658 708 7,6% 812 14,7% 846 4,2% 813 -3,9%
soz.Besch. a.A. im prod. Gewerbe Beschaftigte 17.162 17.063 -0,6% 15.862 -7,0% 12.940 -18,4% 13.014 0,6%
Beschéftige je Flache Besch./ha 26 24 -7,6% 20 -18,9% 15 -21,7% 16 4,7%
Flache je Beschaftigte m2/Besch. 383 415 8,2% 512 23,4% 654 27,7% 625 -4,4%
Samtgemeinde Zeven
Gewerbe-. Industrieflache Hektar 146 150 2,7% 156 4,0% 166 6,4% 142 -14,5%
soz.Besch. a.A. im prod. Gewerbe Beschiftigte 4.525 4,440 -1,9% 4.601 3,6% 4.102 -10,8% 3.613 -11,9%
Beschéftige je Flache Besch./ha 31 30 -45% 29  -0,4% 25 -16,2% 25  3,0%
Flache je Beschéftigte m?/Besch. 323 338 4,7% 339 0,4% 405 19,4% 393 -2,9%

Tabelle 2.4.2: Gewerbe- und Industrieflache (tatsachliche Nutzung) am 01.01.1993, 1997, 2001, 2005
und 2009 sowie die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschéaftigten im produzierenden Gewerbe
(am Arbeitsort) im Juni 1993, 1997, 2001, 2005 und 2009 sowie Veranderungen in Prozent im Land

Niedersachsen, im Landkreis Rotenburg und in der Samtgemeinde Zeven
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

Die tatsachliche Nutzung der Flache wird alle vier Jahre zusammenfassend statistisch erfasst. 1989
wurden umfangreiche Feldvergleiche durchgefuhrt. Dies fuihrte zu teilweise erheblichen Veranderun-
gen in der Statistik. Aus der Tabelle 2.4.2 wird ersichtlich, dass die Zahl der sozialversicherungspflich-
tig Beschaftigten im produzierenden Gewerbe in den Jahren 1993 bis 1997, 1997 bis 2001, 2001 bis
2005 und 2005 bis 2009 im Land Niedersachsen zuriickging, wahrend die Gewerbe- und Industrie-
flache in diesem Zeitraum anstieg. Hier wird bereits deutlich, dass mit der Zunahme der Gewerbe- und
Industrieflache keine Zunahme der Beschéftigung einhergeht. D.h., mit der Realisierung oder nur der
Ausweisung neuer Gewerbe- und Industriegebiete werden keine neuen Arbeitsplatze geschaffen.
Allerdings kommt es zur rdumlichen Verlagerung von Betrieben und der Verédnderung der Zahl der
sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am jeweiligen Arbeitsort. In der Samtgemeinde Zeven nahm
die Gewerbe- und Industrieflache von 1993 bis 1997 von 146 auf 150 Hektar bzw. um 3% zu. Die Zahl
der sozialversicherungspflichtig Beschéaftigten im produzierenden Gewerbe ging in diesem Zeitraum
um 2% zuriick. In den nachfolgenden vier Jahren nahm die Gewerbe- und Industrieflache in der
Samtgemeinde Zeven um 4% auf 156 Hektar zu, die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftig-
ten im produzierenden Gewerbe nahm ebenfalls um 4% zu. Bis 2005 nahm die Gewerbe- und
Industrieflache um 6% bis auf 166 Hektar zu, die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschéaftigten
im produzierenden Gewerbe ging um 11% zuriick. In den letzten vier Berichtsjahren von 2005 bis 2009
ging die Gewerbe- und Industrieflache in der Samtgemeinde Zeven noch um knapp 15% bis auf 142
Hektar zuriick. Vom Juni 2005 bis zum Juni 2009 nahm die Zahl der sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten im produzierenden Gewerbe um 12% ab. Die Zahl der sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten je Hektar Gewerbe- und Industrieflache sank von 31 im Jahr 1993 bis auf 25 im Jahr
2009. Seit 1993 hat sich die Gewerbe- und Industrieflache in der Samtgemeinde Zeven kaum
verandert, die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten im produzierenden Gewerbe ging in
diesem Zeitraum um ein Finftel zurtick. Die These, man wirde mit der Ausweisung von Gewerbe- und
Industrieflache unmittelbar Arbeitsplatze schaffen, ist falsch.

In weiten Teilen des Landes nahm die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten im produzie-
renden Gewerbe sehr stark ab. Vereinzelt kam es dabei auch zur Konversion von Gewerbe- und
Industrieflachen. Im gesamten Landkreis Rotenburg liegen &hnliche wirtschaftliche Bedingungen vor
wie in der Samtgemeinde Zeven. Im Landkreis Rotenburg stieg die Gewerbe- und Industrieflache von
1993 his 2009 um 24% an, wahrend die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten im
produzierenden Gewerbe um 24% zuriickging.

Interessant ist auch die Relation zwischen der Flache und der Zahl der Beschéftigten. Sie lag 1993 im
Landkreis Rotenburg bei 383 m2 Gewerbe- und Industrieflache je sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten im produzierenden Gewerbe und in der Samtgemeinde Zeven bei 323 m2. 16 Jahre
spater wird im Jahr 2009 im Landkreis Rotenburg 625 m2 und in der Samtgemeinde Zeven 393 m2
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Gewerbe- und Industrieflache fir einen sozialversicherungspflichtig Beschaftigten im produzierenden
Gewerbe bendtigt. Das ist im Land und im Landkreis eine Zunahme von tber 50%. Vergleichbare
Gemeinden erreichen hier Werte von iber 1.000 m2 Gewerbe- und Industrieflache je sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten im Produzierendem Gewerbe.

In der Samtgemeinde Zeven hat sich die Gewerbe- und Industrieflache in den letzten Jahren kaum
verandert, wahrend die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschéaftigten im Produzierendem
Gewerbe ebenso stetig zurlick ging. Gleichzeitig stieg aber auch die Zahl und Aus- und Einpendler an.
Von 1997 bis 2009 nahm die Zahl der Einpendler um 25% zu, die der Auspendler nahm um 21% zu,
die Gewerbe- und Industrieflache ging um 5% zuriick und die Zahl der sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten am Wohnort stieg im gleichen Zeitraum um 7% an. Die Ausweisung von Industrie- und
Gewerbegebieten an den so genannten ,zentralen Orten“ oder ,,Achsen” senkt auch nicht das Pendler-
aufkommen. Vielmehr ist davon auszugehen, dass Betriebsverlagerungen (u.a. an die Autobahn) zu
einem erhéhten Verkehrsaufkommen fuihren, da offensichtlich der weit Giberwiegende Teil der
Beschaftigten ibernommen wird. D.h. auch, dass die These, durch die Ausweisung von Entwicklungs-
schwerpunkten zu einer Verbesserung der Situation fihrt, unzutreffend ist. Alle verfligbaren Daten
weisen vielmehr darauf hin, dass diese Steuerungsversuche zu einem Anstieg des Pendlerauf-
kommens fiihren. Da Frauen und Manner unterschiedlichen Tatigkeiten nachgehen und diese
Arbeitsplatze unterschiedliche Standorte aufweisen, ist die Wirkung dieser Malinahme ohnehin sehr
gering.

Auch im Falle der Samtgemeinde Zeven lasst sich kein einfacher oder gar linearer Zusammenhang
zwischen der Entwicklung der Gewerbe- und Industrieflaiche und der sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten im produzierenden Gewerbe herstellen.

Zusammenfassend kann festgehalten werden, dass keine der in der Einleitung dargestellten Thesen
bestatigt werden konnte. Die Entwicklung der sozialversicherungspflichtigen Arbeitsplatze hat auch in
der Samtgemeinde Zeven keinen messbaren Einfluss auf die Bevolkerungsentwicklung und das
Wohnraum- und Baulandnachfragepotential.
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2.5 Abschatzung des Wohnraum- und Baulandnachfragepotentials

Die Bevolkerung Deutschlands ist quantitativ ausreichend mit Wohnraum versorgt. Die Bevoélkerungs-
zahl sinkt. Es gibt also keinen Bedarf fir noch mehr Wohnungen im Sinne einer Daseinsvorsorge.
Allerdings entspricht das Wohnraumangebot nach Art und Lage zunehmend nicht den Vorstellungen
der nachfragenden Bevélkerungsgruppen.

Es liegen keine wissenschaftlichen Erkenntnisse zur Entstehung und Verwirklichung von Wohn-
wilnschen vor, die ausreichend umfangreich und differenziert genug wéren, um darauf basierend das
Wohnraumnachfragepotential ermitteln zu kénnen. Insbesondere gibt es kaum sozialwissenschaft-
lichen Studien Uber die Wohnwiinsche und Wohnrealitaten der sozialen Gruppen. Dies ist um so
beachtlicher, da ohne Kenntnis der spezifischen Nachfrage Kommunen fortwahrend Neubaugebiete
planen (lassen) und Bauland anbieten (lassen), tibergeordnete Stellen dies kontingentieren und Bau-
und Entwicklungstrager Wohnungen bauen. Diese Vorgehensweise ist nur moglich, wenn die Nach-
frage das Angebot deutlich Ubersteigt. Die vorliegenden Untersuchungen zu Wohnwiinschen
beschranken sich auf die Beschreibung einiger Phdnomene. Die umfangreichsten Darstellungen der
Wohnwiinsche liegen derzeit fur die Gruppe der Senioren vor, allerdings auch nicht differenziert nach
sozialen Gruppen.

Im Nachfolgenden wird das Wohnraumnachfragepotential schrittweise eingegrenzt. Eine erste
Mdoglichkeit besteht darin, das Wohnraumnachfragepotential auf Basis der Wohnflachenzuwachsrate
zu berechnen. Hier wird die Entwicklung rein phdnomenologisch betrachtet. Gegeniiber den Annah-
men und Vermutungen gelaufiger Bedarfsberechnungen ist das bereits ein Quantensprung in der
Aussagegenauigkeit, da hier immerhin tatsachliche Veranderungen beachtet werden. Es bleibt aller-
dings unbertcksichtigt, wie und warum eine zusétzliche Nachfrage entsteht, wo und wie sie realisiert
werden kann und ob dies tberhaupt politisch gewollt ist.

Ublich ist es, den ,Wohnungsbedarf* iiber die Entwicklung der Haushalte abzuschatzen. Auch hier
liegen keine umfassenden wissenschaftlichen Erkenntnisse vor. Im Prinzip wird hier nur der Begriff
Wohnung durch den der Haushalte ersetzt und es werden wiederum beobachtete Phanomene in die
Zukunft fortgeschrieben (siehe auch Kapitel 1.3 Seite 10 ff.). Zumindest lassen sich hier die Verande-
rungen in der Haushaltsstruktur der letzten Jahre beschreiben. Allerdings gibt es keinen Bezug zur
konkreten Situation in der Samtgemeinde Zeven.

Eine Mdglichkeit, das Nachfragepotential in der Samtgemeinde Zeven enger eingrenzen zu kdnnen,
besteht in der Beobachtung des Verhaltens der Nachfragenden unter Beachtung des Angebotes.
Dabei wird u.a. der Frage nachgegangen, bei welchem Angebot (Art, Standort und Umfang) von
welcher Gruppe zu- bzw. abgewandert wird. Da hier das demographische Verhalten im Vordergrund
der Untersuchung steht, ist dies im vorliegenden Fall ausreichend. Zur quantitativen Eingrenzung der
Nachfrage und zur Bestimmung eines Schwellenwertes ab dem aus der Samtgemeinde Zeven zu-
bzw. abgewandert wird, wird im Nachfolgenden auf die Entwicklung des Wohnungszugangs in Ein-
und Zweifamilienhdusern je 25- bis unter 35-Jahrige - die Gruppe der Hauslebauer - und der 18- bis
unter 25-Jahrigen - der Gruppe der Haushaltsgriinder - der letzten Jahre eingegangen. Auf dieser
Basis lasst sich das Nachfragepotential quantitativ eingrenzen und in der zeitlichen Entwicklung
bestimmen. Dieser Vorgehensweise liegt das tatsachliche Verhalten in einem konkreten Raum zu
Grunde.

Im Nachfolgenden wird zunachst die Wohnraumnachfrage auf Basis der Wohnflachenzuwachsrate
berechnet. Danach wird geklart, wie sich die Gré3e und Anzahl der Haushalte méglicherweise
entwickeln wird. Anschlie3end erfolgt die Abschatzung des Wohnraumnachfragepotentials auf Basis
der Analyse der Bevolkerungs- und Wohnungsbestandsentwicklung der letzten Jahre in der Samtge-
meinde Zeven. Diese Informationen werden dann zur Abgrenzung des realistischen Handlungs-
rahmens genutzt und dienen als Arbeitshypothese zur Entwicklung der Szenarien (Kapitel 3 Seite 200
ff.)

Nachfrage und Angebot sind jedoch keine fixen Gré3en. Nachfrage und Angebot beeinflussen sich
gegenseitig. Daher wird im Nachfolgenden auch von Nachfrage- und Angebotspotential gesprochen.
Art und Umfang dieser Potentiale werden durch die Ausgangslage und durch die ablaufenden
Prozesse beeinflusst und kénnen, je nach Umstand, mal mehr und mal weniger stark ausgeschopft
werden. In diesem Kapitel wird der Handlungsrahmen ermittelt und definiert. Erst in der eigentlichen
Simulation wird die Bevélkerungs- und Wohnungsbestandsentwicklung mit all ihren Wirkungs-
zusammenhangen und ablaufenden Prozessen schrittweise und kleinrdumig ermittelt. Die Prozesse im
Zusammenhang mit der Haushaltsgriindung und dem Eigenheimbau stellen dabei nur zwei unter einer
Vielzahl ablaufender Prozesse dar. Hierzu missten die ablaufenden Prozesse bekannt, erfasst und
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beschrieben werden. Auf dieser Grundlage kann dann ein strukturgiltiges, d.h., die ablaufenden
Prozesse beschreibendes Modell entwickelt, in eine Programmiersprache ibersetzt und anschlieRend
mit Hilfe eines Computers simuliert werden. Genau das wird in diesem Gutachten getan (Kapitel 3
Seite 200 ff.). Da aber auch die Bevolkerungsentwicklung und damit die Wohnraumnachfrage durch
die politischen Entscheidungen und MalRnahmen beeinflusst werden, muss jedoch dieser Handlungs-
spielraum zuvor definiert werden, um sich nicht in unrealistischen Utopien und Zukunftsvisionen zu
versteigen.
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Wohnraumnachfrageabschéatzung auf Basis der Wohnflachenzuwachsrate

Unter Berlcksichtigung der niederlandischen Natoangehdrigen und ,ihrem zivilen Gefolge® nahm in
den Jahren 1993 bis einschlie3lich 2010 die Wohnflache je Einwohner in der Samtgemeinde Zeven
jedes Jahr um 1,47% zu (siehe auch Kapitel 2.2 Seite 55 ff.). Diese Zuwachsrate ging in den letzten
Jahren landesweit zuriick. Legt man diese Wachstumsrate zugrunde, senkt sie jahrlich um 2% ab*,
kombiniert sie mit der zukiinftigen Bevolkerungsentwicklung ohne Wanderungsbewegungen und
belasst es bei der etwas Uberdurchschnittlich hohen relativen Geburtenhaufigkeit, so wirde die Wohn-
flache je Einwohner in der Samtgemeinde Zeven von 48 m2 Ende 2010 bis zum Jahr 2030 auf 61 m2 je
Einwohner ansteigen. Einige niedersachsische Einheits- und Samtgemeinden erreichen bereits heute
einen so hohen Wert. Allerdings verfligen sie Uiber zahlreiche Ferienwohnungen. Um diese Zunahme
in der Samtgemeinde Zeven erreichen zu kénnen, missten zusétzlich etwa 230.000 m2 Wohnflache
geschaffen werden. Das entspricht 21% des Wohnflachenbestandes im Ausgangsjahr. Die durch-
schnittliche WohnungsgroR3e der in den letzten Jahren gebauten Wohnungen zugrunde gelegt, waren
das etwa 1.800 Wohnungszugange. Dies ist ein relativ hoher Wert. Allerdings finden hier auch keine
Wanderungen statt. Tatsachlich war die Zuwachsrate der Wohnflache je Einwohner infolge des
Abzugs der Niederlander Uberdurchschnittlich hoch. AuBerdem verliert die Samtgemeinde Zeven in
erheblichem Umfang junge Leute. Dies bedingt auch die relativ hohe Wohnflachenzuwachsrate von
1,47%. Gehen wir davon aus, die Abwanderung junger Leute wiirde sich bis 2030 ,nur® unvermindert
fortsetzen und die Zuwachsrate je Wohnflache wiirde starker sinken (5%/a), so miissten 97.000 m?
Wohnflache zusétzlich geschaffen werden. Das ist etwa 9% des Bestandes. Die Zuwachsrate von
1,47% ist Uberdurchschnittlich hoch. Legt man die Wachstumsrate von etwa 1,1% im Land Nieder-
sachsen zugrunde, senkt sie jahrlich um 2% und kombiniert sie mit der Bevdlkerungsentwicklung mit
fortgesetzt hohen Wanderungsverlusten junger Leute, ergibt sich der gleiche Wert. Dabei steigt die
Wohnflache je Einwohner auf 57,7 m2 an. Unter diesen Bedingungen wird im Jahr 2030 allerdings
weniger Wohnflache nachgefragt als dann vorhanden ist. D.h., es kommt zum Leerstand und
anschlieBenden Wohnraumabbruch. Eine niedrige Zuwachsrate und gleichzeitig hohe Wanderungs-
verluste junger Leute ist jedoch unrealistisch. Etwas realitdtsndher ist die Annahme einer Wachstums-
rate in Hohe von 1,33% im Ausgangsjahr und fortgesetzter Abwanderung junger Leute. Daraus
errechnet sich eine Wohnflachennachfrage fur weitere 84.000 m2. Ab 2015 wachst dann zunehmend
ein Wohnraumiberhang. 2030 stehen dann etwa 8.000 m2 Wohnraum leer oder wurde zwischen-
zeitlich abgebrochen. Dies sind aber nur rein quantitative Modellrechnungen, ohne Rickwanderungen.
Langfristig wird es in Zeven zum Wohnraumleerstand kommen und gleichzeitig liegt eine
abzudeckende Wohnraumnachfrage vor. D.h., die Situation normalisiert sich.

44 Das entspricht in etwa der landesweiten Entwicklung.
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Samtgemeinde Zeven

Wohnungsflachennachfrage
(mit fortgesetzter Abwanderung junger Leute)
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Abbildung 2.5.1: Modellrechnung - Potentielle zusatzliche Wohnflachennachfrage bei unverminderter
Abwanderung junger Leute, keinen sonstigen Wanderungsbewegungen, unveranderter Geburten-

haufigkeit und einer jahrlichen, sinkenden Zunahme der Wohnflache je Einwohner von zunéchst
1,47% und 0,6% im Jahr 2030 (oben) sowie einer ricklaufigen Zuwachsrate von zunachst 1,13% ohne

Abwanderung junger Leute (unten) in der Samtgemeinde Zeven.
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Die Entwicklung hin auf 58 m2 oder gar 61 mz2 je Einwohner scheint auf den ersten Blick sehr hoch zu
sein. Dass dieser Wert bei weitem nicht das Ende der Entwicklung darstellt und Werte von mehr als
60 mz je Einwohner durchaus mdglich und plausibel sind, zeigt die folgende Modellrechnung. Alle
Modellannahmen beruhen auf sehr realistischen, statistischen Durchschnittswerten:

Modellannahmen: Neubau eines Eigenheimes mit 140 m? Wohnflache. Erstbezug: Ehemann 31 Jahre,
Ehefrau 29 Jahre, eine Tochter 5 Jahre. Ein Jahr spater wird ein Sohn geboren. Die Tochter zieht mit
18 Jahren, der Sohn mit 21 Jahren aus. Der Ehemann stirbt mit 76 Jahren, die Ehefrau mit 80 Jahren.
Ein Jahr spater zieht der Sohn (jetzt 53 Jahre alt) mit seiner Frau (49 Jahre) ein. Der Sohn stirbt mit 78
Jahren seine Frau mit 82 Jahren. Zwei Jahre nach dem Tod der Schwiegertochter wird das
grundsanierte Haus von einer jungen Familie mit zwei Kinder bezogen.

Daraus errechnet sich fir den jeweiligen Zeitraum ein Wert von 65,3 m? Wohnflache je Einwohner des
ersten Haushaltes, 73,7 m2 je Einwohner des ersten und zweiten Haushaltes sowie 69,3 m? je
Einwohner Uber einen Zeitraum von 100 Jahren.

Die Wohnraumnachfrage hangt sehr stark von der demographischen Entwicklung ab. Dabei hat auch
hier die Gesamtzahl der Einwohner keinen Einfluss auf die Nachfrageentwicklung. Entscheidend sind
hier soziale Kriterien und das Alter. Beim Ubergang in einen neuen Lebensabschnitt verandert sich in
der Regel auch die Wohnraumnachfrage in Abhéngigkeit der sozialen Herkunft des Milieus. Das fuhrt
nicht in jedem Fall zu einer sofortigen Anpassung*. Wie das Beispiel aus der Modellrechnung zeigt,
wird beispielsweise Wohnraum nicht abgebrochen, wenn jemand aus dem Haushalt fortzieht oder
verstirbt. Hauptursache fir eine ansteigende Wohnraumnachfrage ist die Haushaltsgriindung nach
dem Auszug aus der elterlichen Wohnung oder der Trennung vom Partner, der Wunsch nach einem
eigenen Heim, einer groReren Wohnung oder der beruflich oder freizeitbedingte Wunsch nach einer
Zweitwohnung. Dies fuhrt im Regelfall zu einer deutlichen Zunahme der Wohnflache je Einwohner in
den jeweiligen Haushalten (auch die der zurtickbleibenden Haushaltsmitglieder). Hinzu kommt der Tod
des Partner. Wird die Wohnung bzw. das Eigenheim dann nicht aufgegeben, verdoppelt sich dadurch
die Wohnflache je Einwohner. Ob und wann die Kinder aus der elterlichen Wohnung ausziehen oder
der Lebensentwurf den Bau oder Erwerb eines Eigenheimes einschlief3t, ist jedoch von der sozialen
Lage, dem Milieu und vom Umfeld abhangig. Voraussetzung fur eine Haushaltsgriindung ist eine
ausreichende Anzahl und sind vor allem preisgtinstige Wohnungen am gewiinschten Ort. Auch der
Wunsch nach dem eigenen Heim ist vom Angebot und vor allem auch von der gesellschaftlichen
Unterstitzung oder Ablehnung dieses Wunsches abhangig. Nachfrage und Angebot sind beeinfluss-
bare Groflien. Ob, wann und wie Paare zusammen leben oder sich wieder trennen war bislang kaum
Thema sozialwissenschaftlicher Forschung. Es gibt aber auch gegenlaufige Tendenzen, die zu einem
Ruckgang der Wohnraumnachfrage fiihren, etwa wenn Paare zusammenziehen, vorausgesetzt die
jungen (kinderlosen) Paare beziehen nicht sofort ein Eigenheim. Die Wohnflache je Einwohner kann
sinken bzw. die Zahl der Mitglieder eines Haushaltes kann durch die Geburt eines Kindes ansteigen
oder wenn die pflegebedirftige Oma oder der Opa aufgenommen werden. Immer vorausgesetzt, die
Familie bleibt in der Wohnung. Es gibt also mehr Ursachen fur den Anstieg der Wohnraumnachfrage
als fur deren Rickgang. Hinzu kommt noch der allgemeine Wunsch nach mehr Wohnraum.

45 Siehe auch: Statistisches Bundesamt: Bautatigkeit und Wohnungen. Mikrozensus - Zusatzerhebung 2006 Bestand und
Struktur der Wohneinheiten Wohnsituation der Haushalte. Wiesbaden April 2008

Dipl.-Ing. Peter H. Kramer - Bevolkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung der Samtgemeinde Zeven von 2010 bis 2030



- 165 -

Entwicklung und Struktur der Haushalte

Haufig wird ein vermuteter ,Wohnraumbedarf anhand der HaushaltsgroRen ermittelt. Dazu wird auf
die Ergebnisse der 1%-Mikrozensuserhebung und die Statistik der Wohnungsbestandsfortschreibung
zuriickgegriffen. In der Mikrozensuserhebung werden die Haushalte, u.a. nach der Zahl der Personen,
untergliedert. Die Wohnungsbestandsfortschreibung unterscheidet die Wohnungen u.a. nach der Zahl
der Raume. Diese Merkmale werden dann miteinander verglichen. Ubersteigt die Zahl der Haushalte
die Zahl der Wohnungen in der zugeordneten Klassen so wird ein Wohnungsbedarf vermutet. In der
Regel wird jedoch nur die gesamte Zahl an Haushalten mit der gesamten Zahl der Wohnungen
verglichen. Besteht ein ,Bedarf* so missen Wohnungen gebaut, bzw. hierflr darf entsprechend
Bauland zur Verfiigung gestellt werden. Neuerdings wird auch ein Wohnungsiberhang festgestellit.
Dieser ist dann zu beseitigen, etwa indem Plattenbausiedlungen abgebrochen werden. Diese gangige
Vorgehensweise liefert jedoch nur Hinweise auf die Wohnraumnachfrage in einer Stadt oder
Gemeinde:

1. Die Mikrozensuserhebung ist zunéchst selber eine Hochrechnung. Sie schreibt stark modifiziert die
Ergebnisse der Volkszahlung aus dem Jahr 1987 fort. Diese theoriegestitzte Stichprobenerhebung
ist nicht unumstritten, zumal sich die Lebensstile in den letzten Jahren zunehmend differenzieren.

2. Die Mikrozensuserhebung ermaoglicht keine tiefgehende raumliche Untergliederung. Analog-
schlisse aufgrund anderer Merkmale sind nur eingeschrankt moglich. Die Stadte und Gemeinden
weisen grof3e Unterschiede beziglich ihres Wohnungsbestandes auf. AuRBerdem differenzieren
auch sie sich zunehmend.

3. Die Anzahl und die Zusammensetzung der Haushaltsgré3en einer Stadt oder Gemeinde ist eine
abhangige Variable des Wohnungsbestandes. Veranderungen in der Haushaltsstruktur spiegeln
auch den Wohnungsbau in der Stadt bzw. Gemeinde wieder.

Selbst wenn es gelingt, aus den Merkmalskategorien der Mikrozensuserhebung eine Analogie zu der
zu untersuchenden Stadt bzw. Gemeinde herzustellen, so bleibt die Aussagekraft dieser Hochrech-
nung gering:

1. Die Haushaltsstruktur unterliegt einem Veranderungsprozess. Der Haushaltsbegriff lasst sich
insbesondere verwaltungsjuristisch definieren, praktisch l6st er sich jedoch bereits auf. Als Stich-
worte seien hier nur genannt: Alleinerziehende, deren Kinder nur zeitweise im Haushalt leben;
Singles, die bei lnrem Partner leben; Minderjahrige, die einen eigene Haushalt ,fuhren®, Wohn-
gemeinschaften, Scheidungsfélle; Haushalte mit mehreren Wohnungen. Auch die Normalbio-
graphie verliert zunehmend an Bedeutung. Aul3erdem beeinflussen Gesetze und Verordnungen
(als Teil unseres Regulationssystems) die Haushaltstruktur. Nach Einfihrung von ,Hartz-1V* ist die
Zahl der Haushalte sprunghaft angestiegen“®.

2. Allein aufgrund ihrer GréRRe kénnen Haushalte nicht Wohnungen differenziert nach deren Grél3e
(Zahl der Zimmer) zugeordnet werden. So schwankt Wohnflache je Einwohner bei Einpersonen-
haushalten von 20 m2 in speziellen Wohneinrichtungen fir Alte bis zu 120 m2 und mehr, wenn die
Witwe nur noch allein im Eigenheim wohnt. Bei Zweipersonenhaushalten reicht die Streuung von
45 bis 140 m2 usw.. Hinzu kommen erhebliche rdumliche Unterschiede. Ist eine Gemeinde in den
60er Jahren durch den Eigenheimbau stark gewachsen, so gibt es dort heute viele 1- und 2-
Personenhaushalte in Eigenheimen. Ganz anders sieht es in einigen Stadtteilen mit einem hohen
Anteil an Migranten und Haushaltsgriindern aus.

3. Ein Vergleich der Haushaltsgré3e und WohnungsgréRRe ist auch schon deshalb nur begrenzt
maoglich, da es sich hier nicht um ein geschlossenes System handelt. Wer fiir seinen Haushalt nicht
die entsprechende Wohnung vor Ort findet, wandert ab. Ebenso kann der Wohnort aufgrund
anderer Kriterien abgelehnt werden.

4. Selbst in den Fallen, wo zwischen der Haushaltsgré3e und der Wohnungsgréf3e ein Zusammen-
hang hergestellt werden kann, ist dies nur ein Kriterium unter vielen, das tber die Wahl einer
Wohnung entscheidet. Haufig ist dieses Kriterium nachrangig. Die Schnittmenge variiert hier
erheblich und kann u.U. auch vernachlassigbar gering sein.

Ein Abgleich der Haushaltsstruktur einer Gemeinde auf Basis der Hochrechnung der Mikrozensus-
erhebung mit dem Wohnraumangebot auf Basis der Wohnraumfortschreibung liefert nur einen groben
Hinweis auf moglicherweise erhebliche Diskrepanzen zwischen dem Wohnraumangebot und der
Wohnraumnachfrage. Die Zuweisung von Baulandkontingenten oder der Abbruch von Wohnraum bzw.

46 voraussetzung fir die Bewilligung und die Hohe der Transferzahlung ist u.a. die eigene Haushaltsfiihrung.
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ganzer Siedlungen ist auf Basis dieser Erhebungen nicht verantwortbar. Fir eine strategisch orientierte
Stadt- bzw. Gemeindeentwicklung liefert sie keine verwertbaren Aussagen.

Insgesamt nahm die Zahl der Haushalte in Niedersachsen in den letzten Jahren zu. Dies hat mehrere
Ursachen. In den 25 Jahren von 1978 bis 2003 stieg die Zahl der Alleinlebenden in Niedersachsen um
86% an. Zugleich wandelten sich auch die Strukturen, in denen Kinder aufwachsen. Kinder leben
haufiger als noch vor einer Generation ohne Geschwister oder mit nur einem Elternteil. In dem
genannten Zeitraum stieg die Zahl der Alleinerziehenden um 73%, wahrend sich die Zahl der von
Alleinerziehenden betreuten Kinder um 45% erhéhte. Die Zahl der Ehepaare mit Kindern sank um ein
Funftel, die Zahl der von ihnen betreuten Kinder ging um 22% zuriick. Wahrend die Zahl der Einzel-
kinder nahezu unverandert blieb, verringerte sich die Zahl der Kinder, die mit Geschwistern in einer
Familie aufwachsen, um ein Fiinftel. Dadurch stieg der Anteil der Einzelkinder von 23% auf 27%. Der
Anteil der Kinder, die von nur einem Elternteil betreut werden, stieg von 10% auf 16%. Zugleich
erhohte sich in diesem Zeitraum die Zahl der Singles und die der kinderlosen Ehepaare. So nahm die
Anzahl der Ehepaare ohne Kinder um 41% zu.

In den Jahren 2005 bis einschlie3lich 2009 nahm der Anteil an Einpersonenhaushalten in Nieder-
sachsen an allen Haushalten jedes Jahr um durchschnittlich 0,31%-Punkte bzw. um 1,7% und die in
Zweipersonenhaushalten um 0,21%-Punkte bzw. 0,7% zu. Im gleichen Zeitraum ging die Zahl aller
Haushalte mit mehr als zwei Personen zuriick. Die Zahl der Haushalte mit vier Personen um 0,31%-
Punkte bzw. 1,5% und die mit finf und mehr Personen ging jahrlich um 0,10%-Punkte bzw. 0,9%
zuriick. Am starksten nahm der Anteil der 40- bis unter 45-Jéhrigen zu, die in Einpersonenhaushalten
leben, um 0,8%-Punkte bzw. 6% jahrlich, gefolgt von den Einpersonenhaushalten der 50- bis unter 55-
Jahrigen sowie der 35- bis unter 40-Jahrigen mit einem Anstieg um jeweils 0,8%-Punkte bzw. 0,7%-
Punkte. Auch der Anteil der tGiber 65-Jahrigen in Zweipersonenhaushalten nahm deutlich zu (0,9%-
Punkte). Dagegen ging der Anteil der 65-Jahrigen und alteren Einpersonenhaushalte deutlich zurtick,
ebenso der Anteil der 50- bis unter 55-Jahrigen in Zweipersonenhaushalten (1,0%-Punkte) und der
Anteil der 35- bis unter 45-Jahrigen in Vierpersonenhaushalten*’. Hier wird ersichtlich, dass die Zahl
der Einpersonenhaushalte infolge der Trennung (Scheidung) von 35- bis 55-Jahrigen ansteigt.
Dagegen steigt der Anteil der &lteren Einwohner, die bis ins hohe Alter in einer Paarbeziehung leben
an. Quantitativ am bedeutendsten ist der Riickgang der tiber 35- bis unter 40-J&hrigen in Vierperso-
nenhaushalten und die Zunahme der 65-jahrigen und &lteren Einwohner in Zweipersonenhaushalten
sowie der 45- bis unter 50-Jahrigen in Einpersonenhaushalten.

Von den 7,92 Millionen Niedersachsen lebten im Friihjahr 2009 19,0% in einem Einpersonenhaushalt.
Bei den 65-Jahrigen und alteren Einwohnern waren es 32,4% und bei den 25- bis unter 30-Jahrigen
31,2%. Der Anteil der &lteren Einwohner in Einpersonenhaushalten ist riicklaufig, der Anteil der jungen
Leute in Einpersonenhaushalten nimmt zu. Die Giber 55-Jahrigen leben tberwiegend in Zweipersonen-
haushalten. Von den unter 20-Jahrigen lebten 23,2% in Dreipersonenhaushalten, 41,6% in Vierper-
sonenhaushalten und 27,6% in Haushalten mit funf und mehr Personen.

Zur Abschétzung der Entwicklung der Struktur der privaten Haushalte in der Samtgemeinde Zeven und
der daraus resultierenden Wohnraumnachfrage wurden die natirlichen Bevdlkerungsbewegungen,
jedoch ohne Veranderung der relativen Geburtenhaufigkeit, mit den Wanderungen im Zusammenhang
mit den speziellen Wohneinrichtungen fir Alte und der wohnraumunabhangigen stetigen Abwanderung
junger Leute abgeschatzt. Dies sind Modellannahmen. Sie dienen hier nur zur Bestimmung des Ent-
wicklungsrahmens fir die spéter dargestellten Szenarien. In diesen realistischen Szenarien verandern
die Handlungsstrategien die Haushaltsstruktur zwangslaufig, wie dies auch tatsachlich der Fall ist.

Zunéachst musste die Haushaltsstruktur der Samtgemeinde Zeven fir das Ausgangsjahr bestimmt
werden. Die Struktur der Haushalte wird hier unterteilt nach der Zahl der Personen, die in diesen
Haushalten leben. Die GréRRe der Haushalte wird durch die demographische Entwicklung, die rdum-
liche Lage und durch gesellschaftliche Veranderungsprozesse definiert. Die rAumliche Lage wird durch
die GroRe und Siedlungsstruktur der Samtgemeinde Zeven berlcksichtigt. Basis war hier die Haus-
haltsstruktur in den Stadten und Gemeinden in Niedersachsen mit 20.000 bis 50.000 Einwohnern?,
Die demographische Komponente wird tiber die Computersimulation beriicksichtigt. Wissenschaftlich
fundierte Untersuchungen zu den Veranderungsprozessen in den privaten Haushalten in Deutschland
liegen nur vereinzelt zu speziellen Fragestellungen vor. Es ist nicht bekannt, warum sich die Haushalts-
struktur unabhangig von demographischen Einfliissen verandert. Es lassen sich aber Veranderungen
in den letzten Jahren zumindest beschreiben (s.0.). Ob es sich dabei jedoch um stetige Veranderun-

47 Bezugsperson des Haushaltes ist, wer als ,erste Person” im Erhebungsvordurck des Mikrozensus eingetragen ist.

48 |m weiteren Umfeld gibt es keine Stadt Zeven mit einem &hnlich hohen Mietwohnungsanteil. Daher hat Zeven fiir die GroRe
des Orte einen relativ hohen Anteil Einpersonenhaushalte. Allerdings ist liegt er nicht bei 50%, wie in der ,Bevélkerungs-
statistik der Samtgemeinde dargestellt. Derartige Anteile werden nur noch in der Landeshauptstadt und in Universitatsstadten
erreicht.
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gen oder nur um Ubergénge in einen anderen Systemzustand handelt, kann aufgrund der
vorliegenden Untersuchungen nicht beantwortet werden.

Samtgemeinde Haushalte Haushalte mit ... Person(en)

Zeven insgesamt 1 2 3 4  5u.mehr
2010 10.200 3.450 3.650 1.250 1.300 550
2020 10.300 3.700 4.000 1.100 1.070 500
203 10.050 3.800 4.050 950 900 400
Veranderung von -150 +350 +400 -300 -400 -150
2010 bis 2030 -1% +10% +10% -23% -31% -27%

Tabelle 2.5.1: Hochrechnung der GréRenstruktur der Haushalte der Samtgemeinde Zeven im
Ausgangsjahr 2010 sowie in den Jahren 2020 und 2030 (ohne wohnraum- und baulandbedingte

Wanderungen)
starke rundungsbedingte Abweichungen

Die Hochrechnung der Haushaltsstruktur auf Basis der Mikrozensuserhebung ergab fir die Samt-
gemeinde Zeven fir das Jahr 2010 etwas mehr als 10.000 Haushalte. Zu diesem Zeitpunkt standen
der anséassigen Bevolkerung etwa ebenso viele Wohnungen zur Verfligung. Die Zahl der Haushalte ist
stets etwas groRRer als die der Wohnungen, allerdings wurde hier die Bevdlkerung mit lediglich einem
Nebenwohnsitz in der Samtgemeinde nicht beriicksichtigt.

In 34% der Haushalte lebte nur eine Person und in 36% der Haushalte lebten zwei Personen. 12% der
Haushalte umfassten 3 Personen, 13% vier und 6% funf und mehr Personen. Den 3.450 Ein- und
3.650 Zweipersonenhaushalten stehen 1.976 Wohnungen in Mehrfamilienhdusern gegentber. 1.543
Eigenheime gab es Ende 2010 in der Samtgemeinde Zeven. 3.100 Haushalte hatten drei und mehr
Personen. Dieser Vergleich zeigt eindringlich, dass es nicht moglich ist, Haushalten bestimmte
Wohnungen zuzuordnen. Ein nicht unerheblicher Teil der Ein- und Zweipersonenhaushalte wohnt auch
in der Samtgemeinde Zeven in Eigenheimen mit mehr als 100 m2 Wohnflache.

Wie bereits gezeigt wurde (Kapitel 2.1.1.2 Seite 35 ff.), wandern fortwahrend junge Leute vornehmlich
u.a. an die Hochschulstandorte sowie zur Haushaltsgriindung in die umliegenden gro3eren Stadte ab.
Einige von ihnen kehren zur Familiengrindung und zum Eigenheimbau spéter zurlick. Die nach-
folgende Abschétzung erfolgte unter Beriicksichtigung der stetigen Abwanderung junger Leute.

Bei einer fortgesetzten Abwanderung junger Leute und ohne wohn- oder baulandbedingte Zuwande-
rungen wirde die Zahl der Einwohner bis zum Jahr 2030 um etwa 2.200 bzw. 10% sinken. Die Zahl
der Haushalte wiirde bis etwa 2020 noch leicht ansteigen und dann auf 10.050 im Jahr 2030 sinken.
Das waren dann 250 weniger als beim Hochststand. Die Zahl der Ein- und Zweipersonenhaushalte
nimmt hier nur noch um 10% zu. Die Zahl der Dreipersonenhaushalte geht um etwa ein Viertel und die
Haushalte mit vier und mehr Personen um fast ein Drittel zurtick. Im Ausgangsjahr lebten 15% der
Einwohner in Einpersonen- und 32% in Zweipersonenhaushalten. Im Jahr 2030 leben hier 18% der
Einwohner in Ein- und 39% in Zweipersonenhaushalten. Die Zahl der Ein- und Zweipersonenhaushalte
nimmt um etwas weniger bzw. etwas mehr als 350 zu. Die Zahl der Dreipersonenhaushalte geht um
fast 300, die der Vierpersonenhaushalte geht um etwa 400 und die Zahl der Finf- und Mehrpersonen-
haushalte geht um 150 zuriick. 2010 lebten etwa 16% der Einwohner in Dreipersonenhaushalten. 2030
sind es noch immer 11%. Die Zahl der Einwohner in Vierpersonenhaushalten geht von 22% auf 17%
und die in den noch gréReren Haushalten von 14% auf 12% zuriick. D.h., dass im Jahr 2030 in mehr
als der Halfte aller Haushalte der Samtgemeinde Zeven keine Kinder leben werden, aber in vielen
Haushalten zwei Generationen — Eltern mit der GroBmutter (bzw. dem GroRvater) oder Grof3eltern mit
den UrgroReltern.

Dieser Berechnung folgend, wird es im Jahr 2030 etwas weniger Haushalte geben als gegenwartig,
wenn weiterhin junge Leute in gleichem Umfang an die Hochschulstandorte abwandern und nur die
schon heute Ansassigen ihre Haushalte und Eigenheime ausnahmslos in der Samtgemeinde Zeven
griinden bzw. bauen. Es kommt zu keinen bauland- oder wohnraumbedingten Rickwanderungen.
D.h., allein aufgrund der Entwicklung der Haushalte werden rein quantitativ nicht mehr Wohnungen
von den, in der Samtgemeinde Zeven derzeit ansassigen Einwohnern, nachgefragt als sich derzeit im
Bestand befinden. Dies setzt voraus, dass sich die HaushaltsgréRenstruktur weiter so entwickeln wird,
wie in den letzten Jahren, dass all diese Personen weiterhin in der Samtgemeinde Zeven leben und
wohnen werden, dass die jungen Leute weiterhin umfangreich abwandern und nicht zurtickkehren und
dass die Wohnraumverteilung hoch flexibel erfolgt. Das sind sehr spekulative Annahmen. Es kann
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ebenso davon ausgegangen werden, dass es wieder mehr gré3ere Haushalte dlterer Einwohner
geben wird (,Alten-WGs"), mehr junge Leute langer bei ihren Eltern wohnen werden, es wieder mehr
junge Familien mit enger Paarbindung gibt und dass im Ubrigen neue Haushalte wie schon in den
zuriickliegenden Jahren in den gréReren Stadten gegriindet werden. In diesem Fall wiirde die Zahl der
Haushalte in der Samtgemeinde Zeven ohne Zuwanderungen weit weniger stark ansteigen. Damit
sinkt die Wohnraumnachfrage. Auch unter diesen Bedingungen kann nicht von einem signifikanten
hohen Uberhang ausgegangen werden, da einige der dlteren Wohnungen bzw. Wohngebaude
abgangig sind. Dies bedeutet jedoch nicht, dass ihnen ein umfangreiches Wohnraumangebot zur
Verfligung steht (siehe einleitende Ausfiihrungen diese Kapitels). Ohne Abwanderung junger Leute
wirde die Zahl der Haushalte bis zum Jahr 2025 noch um etwas mehr als 300 ansteigen.

Aus dieser Betrachtung wird auch deutlich, dass bereits heute die im Eigenheim wohnenden Zwei-
personenhaushalte die umfangreichste Haushaltsgruppe stellen. Erst nach dem Tod bzw. dem Umzug
in eine spezielle Wohneinrichtung fiir Alte steht dieser Wohnraum fir eine nachfolgende Generation
zur Verflgung. Dies betrifft die kleinen Eigenheime aus den 50er und 60er Jahren. In der Samtge-
meinde Zeven wurden in den 50er Jahren etwa 700 und in den 60er Jahren etwa 1.400 Wohngebaude
errichtet, weit iberwiegend Eigenheime. Dieses Angebot entspricht kaum den Vorstellungen heutiger
oder zukinftiger junger Familien und Familiengriinder. Damit Familiengriinder bzw. junge Familien ein
Eigenheim bauen oder nutzen wollen, muss das Wohnraum- bzw. Baulandangebot vor allem qualitativ
entsprechend ihren Anforderungen erweitert werden. Auch hier gilt, dass es aufgrund der zunehmen-
den Konkurrenz bzw. Angebotes keine zwangslaufigen Zuwanderungen mehr geben wird, wie in den
90er Jahren. Um die jungen bauwilligen Familien halten oder sogar anwerben zu kdnnen, misste
ihnen ein entsprechendes auf ihre Wiinsche optimiertes Angebot unterbreitet werden. D.h., das
Wohnraumangebot entspricht zwar quantitativ der Nachfrage jedoch nicht qualitativ, wobei qualitativ je
nach Zielgruppe anders definiert ist. Zuwanderungen werden zukinftig nur dann erfolgen, wenn der
Wohnraum und das gesamte Wohnumfeld den Vorstellungen der anzuwerbenden Zielgruppe
entspricht. Wanderungsgewinne unabhangig von der speziellen Qualitdt des neuen Wohnrauman-
gebotes wie in den 90er und noch Anfang der 2000er Jahre mit einem allgemeinen Bevélkerungs-
wachstum, wird es aufgrund der zunehmenden Konkurrenz und der demographisch bedingten,
sinkenden Nachfrage nicht mehr geben.

Als nachstes ist zu klaren, wie sich die Zahl der Haushaltsgriinder und wie sich das Wohnraum-
angebot fur sie in den nachsten Jahren entwickeln wird. Anschliel3end erfolgt die Eingrenzung der
Eigenheimnachfrage.
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Entwicklung der Haushaltsgriinder

Die Zahl der 18- bis unter 25-Jahrigen stieg in der Samtgemeinde Zeven von 1970 bis 1986 von 1.536
bis auf 2.509 an und ging anschlieend bis zum Jahr 1998 auf 1.521 zuriick. In den letzten Jahren
stieg ihre Anzahl wieder bis auf 2.060 an. Der Wohnungsbestand in Mehrfamilienhdusern, bezogen auf
diese Altersgruppe, nahm in diesem Zeitraum erheblich zu. Er stieg von 530 Wohnungen in Mehr-
familienhdusern je 1000 18- bis unter 25-Jéhrige Ende der 80er Jahre bis auf 1.176 im Jahr 2000 an.
Bis 2009 ging ihre Anzahl auf 980 Wohnungen in Mehrfamilienh&usern je 1000 18- bis unter 25-
Jahrige zurick. In der Samtgemeinde Sittensen liegt eine ahnliche Entwicklung vor. Die Situation fir
Haushaltsgriinder, eine Wohnung zu finden, hat sich also auch in der Samtgemeinde Zeven in den
letzten 20 Jahren verdoppelt. In der Kreisstadt Rotenburg stieg die Zahl der Wohnungen in Mehr-
familienhausern bezogen auf die 18- bis unter 25-Jahrigen in den Jahren 1986 bis 1997 von 800 um
mehr als das Doppelte auf 2.000 an. In der Stadt Rotenburg stehen einem 18- bis unter 25-Jahrigen
doppelt so viele Wohnungen in Mehrfamilienhausern zur Verfliigung als in der Samtgemeinde Zeven.
In der Stadt Bremervérde verlief die Entwicklung ahnlich der in Rotenburg. In der Stadt Bremen waren
es Ende der 80er Jahre etwa 3.400 und Ende 2010 etwa 4.200 Wohnungen in Mehrfamilienhausern je
1000 18- bis unter 25-Jahrige. Im Vergleich zu den tbrigen Samtgemeinden im Landkreis gibt es in
der Samtgemeinde Zeven relativ viele Wohnungen in Mehrfamilienhdusern. In den umliegenden
groReren Stadten steht den jungen Leuten auch aus Zeven ein wesentlich umfangreicheres Wohn-
raumangebot zur Verfligung als in Zeven.

Der Bau einiger weniger Wohnungen in Mehrfamilienhdusern in den 90er Jahren hatte in der Samt-
gemeinde Zeven nur Anfang der 90er Jahre Einfluss auf die Wanderungsbewegungen. Der Miet-
wohnungsbau bedingte Wanderungsgewinne von den anderen Bundeslandern und dem Ausland. Fir
die letzten Jahren lasst sich kein Zusammenhang zwischen dem Mehrfamilienhausbau und den
Wanderungsbewegungen herstellen. Im Landkreis Rotenburg wurden in den zurlickliegenden Jahren
vor allem in der Kreisstadt umfangreich Mehrfamilienhduser gebaut. Sie verfiigt im Landkreis neben
Bremervorde derzeit tiber einen relativ hohen Wohnungsbestand in Mehrfamilienhdusern. Im Vergleich
mit anderen Kreisstadten ist jedoch auch hier dieser Anteil unterdurchschnittlich. Die Stadte Bremen
und Rotenburg gewinnen derzeit relativ viele junge Leute. In den gré3eren Stadten ist das Wohnungs-
angebot in Mehrfamilienhausern in den letzten Jahren betréchtlich angewachsen, sodass es wesent-
lich leichter ist, seinen Haushalt vor Ort griinden zu kénnen als noch Ende der 80er Jahre. In den 90er
Jahren war die Griindung von Haushalten aufgrund der hohen Wohnungsnachfrage im Vergleich zum
Wohnungsangebot in diesen Stadten nur eingeschréankt moglich. Die Abwanderungen junger Leute in
die groflieren Stédte werden zunehmend leichter, da davon auszugehen ist, dass sich die Situation auf
dem Wohnungsmarkt auch in diesen Stadten, zumindest mittelfristig, noch weiter entspannen wird
(siehe auch vorhergehendes Kapitel 2.3 Seite 88 ff.). Aul3erdem werden vor allem in den grof3en
Stadten zunehmend Wohnungen durch den Tod des Nutzers frei, da die Zahl der Gestorbenen dort
stark ansteigen wird. Die Wohnungsmieten fir Wohnungen mit einem einfachen Wohnwert sind
derzeit in Bremen zudem kaum héher als im Landkreis Rotenburg*. Auch mental und sozial ist der
Wechsel vom Land in die grof3e Stadt fiir junge Leute heute aufgrund der besseren Kommunikation
und sozialen Vernetzung wesentlich leichter als noch vor 20 Jahren.

Bei unveranderter Abwanderung junger Leute sinkt die Zahl der 18- bis unter 25-Jahrigen mit dem
Haupt- oder dem Nebenwohnsitz in der Samtgemeinde Zeven von 1.878 Ende 2010 bis zum Jahr
2030 auf etwa 1.300. Ohne die Abwanderungen junger Leute an die Hochschulstandorte wirde ihre
Anzahl in den nachsten Jahren noch leicht ansteigen und anschlieRend bis 2030 auf etwa 1.500
zuriickgehen. Das wéaren im Jahr 2030 etwas weniger als gegenwaértig. Die Abschatzung der Haus-
haltsentwicklung hat gezeigt, dass die Zahl der Haushalte nur dann ansteigt, wenn die jungen Leute
nicht mehr abwandern. Das ist jedoch nur dann der Fall, wenn ein entsprechendes Wohnraumangebot
vorliegt. Aufgrund der Altersstruktur der Bevélkerung und des Wohnungsbestandes kann in der Samt-
gemeinde Zeven von einer deutlich ansteigenden Zunahme des Riicklaufes aus dem Bestand ausge-
gangen werden. Derzeit gibt es in der Samtgemeinde Zeven fast 2.000 Wohnungen in Mehrfamilien-
hausern. Es ist davon auszugehen, dass die Wohnraumnachfrage von Haushaltgriindern in den
nachsten Jahren aus dem Bestand gedeckt werden kann. Dabei wird durch den Tod des Nutzers weit
mehr Wohnraum verfligbar als von den Haushaltsgriindern nachgefragt wird. Haushaltsgriinder
suchen preiswerte, zumeist kleinere Wohnungen in zentraler Lage. Diese Kriterien werden in der
Regel nur von Wohnungen aus dem vorhandenen Bestand erfillt. Hier sei daran erinnert, dass durch
das umfangreiche Regelwerk und dem (daher) nicht zielgruppenorientierten Wohnungsbau die neuen
Wohnungen nur ein sehr schmales Segment méglicher Wohnformen und -mdéglichkeiten abdecken.
Gerade dieses sehr schmale Segment ist folglich haufig reichlich vorhanden und wéchst durch die
nicht zielgruppenorientierte Modernisierung von Wohnungen fortwahrend an.

49 Quelle: IVD Preisspiegel IVD Nord-West 2011
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Entwicklung der Nachfrage nach Ein- und Zweifamilienhdusern bei den Familiengriindern

Wie bereits dargestellt, erfolgen u.a. Wanderungsbewegungen junger und alterer Familien infolge des
Eigenheimbaues. Um das Nachfragepotential von Ein- und Zweifamilienhdusern am Standort Samt-
gemeinde Zeven rein quantitativ einschatzen zu kénnen, wird die Wohnungsbestandsentwicklung bei
den Ein- und Zweifamilienhausern der letzten Jahre mit den Wanderungen und der Entwicklung der
25- bis unter 35-Jahrigen verglichen. In diesem Alter wurde besonders haufig auch zum Eigenheimbau
ab- bzw. zugewandert. (Siehe auch Kapitel 2.1.1.2 Seite 35 ff. und Kapitel 2.3.3 Seite 135 ff..)

Von Ende der 80er Jahre bis 1995 stieg die Zahl der 25- bis unter 35-Jahrigen in der Samtgemeinde
Zeven von 2.500 bis auf 3.500 an. Danach ging sie wieder zurtick. Ende 2010 waren es 2.557 25- bis
unter 35-Jahrige, ein Viertel weniger als 1995. Die Zahl der Wohnungsfertigstellungen stieg zunachst
von etwa 15 Ende der 80er Jahre stark schwankend bis auf fast 80 Wohnungen in Ein- und Zwei-
familienhdusern je 1000 25- bis unter 35-Jéhrige im Jahr 1999 an und ging anschlieRend wieder
deutlich zurtck.

In den 90er Jahren wurde ausgehend von Bremen Uber Lilienthal, Grasberg, Worpswede und Otters-
berg und ausgehend von Hamburg Uber Tostedt, Hollenstedt und Harsefeld zum Eigenheimbau bis in
den nordlichen Landkreis Rotenburg gezogen. Hinzu kamen Riickwanderungen aus den Stadten
Rotenburg, Bremervorde und Zeven zum Eigenheimbau ,auf's Land“. Nach der Jahrtausendwende
war der Eigenheimbau auch in der Samtgemeinde Zeven stark ricklaufig, auch infolge des Abzugs der
Niederlander.

Wohnungsbestandsveranderung in 2007 2008 2009 2010 2007 bis
Ein- und Zweifamilienhausern 2010i.D.
je 1000 25- b.u. 35-Jahrige Whg/TEw  Whg/TEw  Whg/TEw  Whg/TEw  Whg/TEw
357 Landkreis Rotenburg (Wimme) 18,8 12,6 11,0 12,5 13,7
357008 Stadt Bremervorde 11,4 10,7 11,3 54 9,7
357016 Gemeinde Gnarrenburg 19,9 111 13,3 14,5 14,7
357039 Stadt Rotenburg (Wimme) 17,0 7,9 6,3 13,7 11,2
357041 Gemeinde Scheelel 17,9 13,4 6,2 13,8 12,8
357051 Stadt Visselhdvede 11,5 11,6 6,9 12,9 10,8
357401 SG 1 Bothel 23,0 19,3 10,6 4,9 14,4
357402 SG 2 Fintel 26,7 15,4 9,9 9,9 15,5
357403 SG 3 Geestequelle 27,0 10,6 14,9 10,3 15,7
357404 SG 4 Selsingen 20,4 16,7 22,7 17,1 19,2
357405 SG 5 Sittensen 36,1 19,1 11,3 28,2 23,7
357406 SG 6 Sottrum 28,6 13,2 11,5 11,7 16,3
357407 SG 7 Tarmstedt 12,9 16,3 13,8 12,5 13,9
357408 SG 8 Zeven 11,4 10,2 12,3 10,2 11,0

Tabelle 2.5.2: Wohnungsbestandsverédnderung in Ein- und Zweifamilienhdusern je 1000 25- bis unter
35-Jahrige in den Jahren 2007 bis einschlief3lich 2010 der Einheits- und Samtgemeinden des

Landkreises Rotenburg
Quelle: LSKN, eigene Berechnungen

In den Jahren 2007 bis einschlieRlich 2010 wurden in der Samtgemeinde Zeven durchschnittlich 11,0
Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhausern je 1000 25- bis unter 35-Jéhrige gebaut. Im gesamten
Landkreis Rotenburg wurden in diesem Zeitraum 13,7 Wohnungsfertigstellungen in Ein- und Zwei-
familienhausern je 1000 25- bis unter 35-Jéhrige erreicht. Das ist ein etwas héherer Wert als in der
Samtgemeinde Zeven. Die Spannweite reicht in der Samtgemeinde Zeven ,nur® von 10,2 bis 12,3
Wohnungsfertigstellungen je 1000 25- bis unter 35-Jéhrige. Infolge der Regulationskrise der Finanz-
wirtschaft stieg im Jahr 2009 die Zahl der fertig gestellten Wohnungen in Eigenheimen je 1000 25- bis
unter 35-Jahrige auf 12,3 an®. In den letzten Jahren kam es kaum noch zu eigenheimbau- bzw.
baulandbedingten Zuwanderungen aus den umliegenden Gemeinden oder gar den anderen Bundes-
landern. D.h., der relative konstante Zugang von etwa 11 Wohnungsfertigstellungen je 1000 25- bis
unter 35-Jahrige entspricht in etwa der Baulandnachfrage in der Samtgemeinde Zeven. Es ist davon
auszugehen, dass die Spannweite der letzten vier Jahren das in der Samtgemeinde Zeven realisier-

50 2009 kam es zu einer ,Flucht In die Immobilie“. Voraussetzung war allerdings ausreichendes Bauland. Einige Gemeinden
hatten in diesen Jahren ihre Baulandaktivititen aber wegen der Krise eingestellt.
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bare Wohnraumpotential darstellt. Ein Anstieg des Eigenheimbaues tiber 13 Wohnungszugéange in
Ein- und Zweifamilienhausern je 1000 25- bis unter 35-Jahrige erfordert baulandbedingte Zuzige.
Dazu bedarf es aber besonderer Ereignisse. Sinkt die Zahl der Wohnungszugéange in Ein- und
Zweifamilienhausern deutlich unter 10 ab, wird es zu bauland- bzw. wohnraumbedingten Wanderungs-
verlusten kommen, vorausgesetzt es liegt umliegend ein konkurrenzfahiges Angebot vor. Uber einen
langeren Zeitraum werden jedoch kaum mehr als 13 Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhdusern je
1000 25- bis unter 35-Jahrige realisiert werden kdnnen. Diese Schwellenwerte sind darlber hinaus von
der Art und Lage des Angebotes abhangig. Mehr als 13 Wohnungszugange in Ein- und Zweifamilien-
hausern je 1000 25- bis unter 35-Jahrige kdnnen dauerhaft jedoch nur dann erzielt werden, wenn das
Angebot der speziellen Nachfrage der einheimischen und der zuwandernden potentiellen Bauherren
entspricht.

Bei einer angebotsorientierten Baulandausweisung waren also maximal 10 Wohnungen in Ein- und
Zweifamilienhausern je 1000 25- bis unter 35-Jahrige realisierbar. Bei einer rein angebotsorientierten
Baulandausweisung wird auf den zuféllig gerade verfiigbaren Flachen ein Baulandangebot unter-
breitet, das sich an stadtebaulichen und gestalterischen Kriterien orientiert, an den personlichen
Vorlieben des planenden Architekten oder den Vermutungen des Bau- bzw. Entwicklungstragers. Dies
entspricht dem derzeitigen Angebot bzw. der iblichen Vorgehensweise (siehe Kapitel 3 Seite 200 ff.).
Bei einer starker zielgruppen- und nachfrageorientierten Baulandausweisung wéren auch tber einen
langeren Zeitraum bis zu 13 Wohnungszugange in Ein- und Zweifamilienhdusern je 1000 25- bis unter
35-Jahrige machbar. Um dies realisieren zu kénnen, ist die Nachfrage gezielt zu analysieren und zu
differenzieren. Darauf basierend werden dann an verschiedenen ausgewdahlten Standorten unter-
schiedliche zielgruppenorientierte Baugebiete entwickelt, um so das gesamte Nachfragepotential
abschopfen zu kénnen. Wéahrend des gesamten Entwicklungsprozesses wird die Realisierung und die
Zufriedenheit der spéateren Nutzer Uberprift und das Angebot und die Vorgehensweise ggf. angepasst.
Dies wird in der Samtgemeinde Zeven zu baulandbedingten Wanderungsgewinnen fiihren. Dies wird
auch dann maglich, wenn die angrenzenden Gemeinden kein oder nicht nachfrageorientiert Bauland
ausweisen. Das realisierbare Gesamtvolumen kann relativ gut eingegrenzt werden. Fraglich ist nur,
wer es in der Region realisiert.

Wie bereits gezeigt wurde, besteht bei einer angebotsorientierten Baulandausweisung in der Samt-
gemeinde Zeven ein Wohnraumnachfragepotential in Héhe von 10 Wohnungszugéngen in Ein- und
Zweifamilienhdusern je 1000 25- bis unter 35-Jéhrige und bei einer nachfrageorientierten Vorgehens-
weise von bis zu 13 Wohnungszugéngen in Ein- und Zweifamilienhausern je 1000 25- bis unter 35-
Jahrige. Das ist etwa +15% des Durchschnittswertes der Jahre 2007 bis einschlie3lich 2010. Im
Nachfolgenden wird dieser Wert aus praktischen Grinden zur Berechnung des Nachfragepotentials zu
Grunde gelegt. Bei unveréanderter relativer Geburtenhaufigkeit, fortgesetzter Abwanderung junger
Leute, ohne sonstige Wanderungsbewegungen und 13 Wohnungszugangen in Ein- und Zweifamilien-
hausern je 1000 25- bis unter 35-Jahrige errechnet sich so fur die Jahre 2011 bis einschlie3lich 2030
ein maximal realisierbares Nachfragepotential in Hohe von 650 Wohnungen in Ein- und Zweifamilien-
hausern. Das waren etwas mehr als 500 Eigenheime. In der Abbildung 2.5.2 (Seite 172) wurde das
realisierbare Nachfragepotential der Jahre 2011 bis 2030 dargestellt. Bei 10 Wohnungszugéngen je
1000 25- bis unter 35-Jahrige liegt das Nachfragepotential unter diesen Bedingungen bei etwa 500
Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhausern (etwa 400 Eigenheime). Absolut betrachtet nimmt das so
umsetzbare Nachfragepotential in der Samtgemeinde Zeven von zunachst jahrlich 25 bis 35 Woh-
nungen in Eigenheimen bis zum im Jahr 2018 noch zu und sinkt bis 2030 geringfugig ab. Wirden die
jungen Leute nicht abwandern, so steigt die Nachfrage bis etwa 2025 noch leicht an und geht
anschlieBend wieder auf den Ausgangswert zuriick. Ohne Abwanderung junger Leute und damit auch
ohne Riuckwanderungspotential sind diese Héchstwerte aber nicht zu realisieren. Etwa 2020/25
werden die Kinder der Babyboomgeneration ihre Familien griinden und das eigene Heim bauen oder
erwerben. Daher steigt die Baulandnachfrage in der Regel zwischenzeitlich noch etwas an.
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Abbildung 2.5.2: Realisierbares Nachfragepotential an Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhdusern in
der Samtgemeinde Zeven in den Jahren 2010 bis einschlieBlich 2030 in Abhangigkeit der Zahl der
Einwohner im Alter von 25 bis unter 35 Jahren jeweils mit fortgesetzter Abwanderung junger Leute
(oben) und ohne Abwanderung junger Leute (unten).
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Die Spannweite des Nachfragepotentials reicht hier von 500 bis 650 Wohnungen in Ein- und Zwei-
familienhdusern. Sie ist eine Folge der starken Abhangigkeit von der Art und dem Umfang der Nach-
frage- und Angebotsentwicklung in der Samtgemeinde selber und in den umliegenden Gemeinden.
Insgesamt besteht hier fir die Samtgemeinde Zeven bzw. fir ihre Mitgliedsgemeinden ein Inves-
titionsrisiko, da sie durchaus im Wettbewerb mit den umliegenden Gemeinden um die potentiellen
Bauherren steht. Diese Wettbewerbssituation fuihrt auch dazu, dass das hier festgestellte Nach-
fragepotential zunehmend nur noch dann realisiert werden kann, wenn das Angebot quantitativ und
qualitativ optimal der spezifischen Nachfrage der avisierten Zielgruppen entspricht. Dies fuhrt zu einer
Anderung der bislang verfolgten Strategie.

Es kann in der Samtgemeinde Zeven auch dann weniger als das hier dargestellte Nachfragepotential
realisiert werden, wenn an der spezifischen Nachfrage vorbei, Bauland angeboten und dem Bauherren
hohe Auflagen auferlegt werden. Damit wird den potentiellen Bauherren auch der Eindruck vermittelt,
dass ihr Ansinnen an sich verwerflich und nicht erwiinscht ist. So wird die Baulandnachfrage bzw. der
Wunsch nach einem Eigenheim abgewdirgt. Dadurch kann der Eigenheimbau noch weiter sinken, wie
dies in einigen Stadten und Gemeinden in der Region Hannover und anderen Ballungsrdumen seit
Jahren praktiziert wird. In diesem Fall wirde zum Eigenheimbau abgewandert werden, es erfolgten
keine Rickwanderungen oder es wird ganz auf den Bau des eigenen Heimes verzichtet. Es ware aber
auch mdoglich, den Wunsch nach einem Eigenheim durch eine konsequente nachfrage- und
zielgruppenorientierte Baulandpolitik zu fordern, eine Vorgehensweise die bislang noch von keiner
Stadt oder Gemeinde konsequent umgesetzt wurde. Dann waren durchaus Uber einen langeren Zeit-
raum bis zu 20 Wohnungszugéange in Ein- und Zweifamilienhausern je 1000 25- bis unter 35-Jahrige
maoglich. Dies wiirde jedoch zu nicht unerheblichen und unbeobachteten Wanderungsgewinnen fihren.
Auch die Bauland- und Eigenheimnachfrage ist eine abhéngige, beeinflussbare und somit auch
steuerbare und reglementierbare GréR3e.

Bei der rein phdnomenologischen Abschéatzung auf Basis der Zuwachsrate der Wohnflache je Ein-
wohner in H6he von 1,47% im Ausgangsjahr, errechnet sich bei fortgesetzter Abwanderung junger
Leute ein Nachfragepotential in Hohe von 96.000 m2 Wohnflache bzw. 900 Wohnungen. Bei einer
Entwicklung im Landesdurchschnitt (1,1%) und ohne Abwanderung junger Leute waren es etwa
ebenso viele Wohnungen. Der Abschatzung der Haushaltsentwicklung folgend, steigt die Zahl der
Haushalte bei fortgesetzter Abwanderung junger Leute und ohne Riickwanderungen noch um etwa
300 Haushalte an. Die Analyse der Wohnungs- und Bevélkerungsentwicklung ergab ein realisierbares
Wohnraumnachfragepotential in Hohe von 500 bis 650 Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhdusern
mit etwa 81.000 bis 106.000 m2 Wohnflache. Eine quantitative Nachfrage nach mehr Wohnungen in
Mehrfamilienhdusern konnte nicht festgestellt werden. Die verschiedenen Naherungsverfahren
kommen durchaus noch zu &hnlichen Ergebnissen. Ein nicht unerheblicher Teil dieser Nachfrage kann
aus dem Bestand gedeckt werden, nach dem Tod des Nutzers bzw. Eigentimers. Wieviel von dieser
Nachfrage aus dem Eigenheimbestand abgedeckt werden kann, lasst sich nur mit Hilfe der Computer-
simulation der Bevélkerungs- und Wohnungsbestandsentwicklung abschatzen. Mehr Eigenheimbau
setzt zwingend Wanderungsgewinne voraus. Dies ist nur machbar, wenn das Baulandangebot den
Wiinschen der potentiellen Bauherren entspricht und auch entsprechend kommuniziert wird.
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Einschéatzung der potentiellen Wohnraum- und Baulandnachfrageentwicklung

Es kann also davon ausgegangen werden, dass die Baulandnachfrage fiir Eigenheime im Umfeld
der Samtgemeinde Zeven in den nachsten Jahren zunéchst stagniert und dann bis 2025 wieder etwas
ansteigt, wenn die Kinder der Babyboomgeneration ihre eigene Heime schaffen. Auf gar keinen Fall
wird die Nachfrage nach Baugrundstiicken in der Region zum Erliegen kommen, wie immer wieder
ungeprift unterstellt wird. Insbesondere in den Nachbargemeinden der grof3en Stadte wird die
Baulandnachfrage starker zuriickgehen, da ein zunehmender Anteil der Nachfrage in den Stadten
selber abgedeckt werden kann. Im weiteren Umfeld der Samtgemeinde Zeven haben bislang vor allem
einige Gemeinden im angrenzenden Landkreis Stade und Harburg umfangreicher Bauland angeboten,
um der Baulandnachfrage in der Region und insbesondere aus Hamburg entsprechen zu kénnen. Die
voraussichtliche Entwicklung der umliegenden Gemeinden kann an dieser Stelle nicht geklart werden.
Bislang haben nur wenige Stadte und Gemeinden ihre einmal eingeschlagene Entwicklungsstrategie
geandert. Es ist durchaus maoglich, dass die Suggestion einer demographisch bedingten, stark
riicklaufigen Nachfrage in den Landkreisen Harburg und insbesondere Stade zum Anlass genommen
wird, die Baulandausweisungen zu reduzieren und an einigen Standtorten ganz zu unterbinden.

Der quantitativ ohnehin geringe Umfang an eher stadtisch orientiertem Eigenheimbau (Reihen- und
Doppelhauser, grol3e homogene Neubaugebiete an den so genannten zentralen Orten) wird
zunehmend in den gréRBeren Stadten realisiert werden kénnen. Dort werden die Eigenheime zudem
haufiger von alteren Familien oder kinderlosen Paaren gebaut. Nahezu jeder gré3ere Ort verfugt tber
ein vergleichbares bis nahezu véllig identisches Angebot. Damit unterliegen diese grof3eren Neubau-
gebiete einem hohen Konkurrenzdruck. Die Entwicklungen in anderen Regionen haben gezeigt, dass
die Versuche der groRen Stadte, ihre hohen Wanderungsverluste in dieser Altersgruppe durch grof3e
Neubaugebiete zu verhindern, gescheitert sind. Dieses haufig stark reglementierte Angebot mit einem
hohen Anteil an Reihenh&dusern, Geschosswohnungsbau usw. entspricht nicht der spezifischen Nach-
frage der abwandernden Bevdlkerung, bzw. sie lehnen es grundsétzlich ab, ihr Haus am bisherigen
Wohnort zu bauen. Neubaugebiete bzw. Baugrundstiicke in zentralen Lagen grof3erer Stadte decken
zudem in der Regel eine ganz spezifische Baulandnachfrage ab, die ohne dieses Angebot haufig gar
nicht wahrgenommen wiirde. D.h., ohne dieses spezielle Angebot hatten die Bauherren gar nicht
gebaut. Sie waren auch zum Eigenheimbau nicht abgewandert. Hinzu kommt, dass die avisierten
Neubaugebiete in den Stadten dhnliche Standorteigenschaften aufweisen wie die Wohnimmobilien aus
dem Bestand. Gestalterische Auflagen reduzieren haufig den Vorteil eines Neubaues gegeniiber dem
Erwerb eines Altbaues zuséatzlich. Der geringe Erfolg bei der Realisierung dieser Neubaugebiete fuhrt
keineswegs zur Revision dieses Konzeptes, allenfalls werden die engen Bauvorschriften sehr zégerlich
gelockert. In der Regel versuchen diese Kommunen dann die Ausweisung von Bauland in den
umliegenden Gemeinden zu verhindern. Sie finden hier ausreichend Mitstreiter in der Raumordnung
und Landesplanung. In der Raumordnung und Landesplanung wird seit Jahrzehnten gefordert, die
Siedlungsentwicklung auf den ,zentralen Ort“ zu konzertieren. Diese apodiktische Forderung wird nicht
begriindet. Die hier dargestellten Daten, Fakten und insbesondere Wirkungszusammenhénge und
Prozesse sind nicht Grundlage der Landesplanung und Raumordnung und werden von dieser in der
Regel auch nicht zur Kenntnis genommen, da sie die mit deren Grundposition unvereinbar sind und zu
einem unldsbaren Zielkonflikt fiihren wirden. Auch die Samtgemeinde Zeven bietet in ihrem Kernort
Bauland fur diese sehr spezielle Nachfrage an. Erschwerend kommt hier hinzu, dass nach dem Tode
des Nutzers bzw. Eigentiimers der Rucklauf aus dem Bestand der alteren Eigenheime aus den 50er
und insbesondere 60er Jahren beginnt. Er wird im Laufe der nachsten Jahre fortwdhrend ansteigen.
Damit steigt das Immobilienangebot fur Eigenheime in zentraler Lage stark an. Der Riicklauf aus dem
Bestand Ubersteigt die zuvor festgestellte Eigenheimnachfrage. Sollte, wie von der Raumplanung
gefordert, die weitere Siedlungsentwicklung auf den zentralen Ort, hier die Ortslage Zeven,
konzentriert werden, wird dies die Vermarktungschancen dieses groRen Immobilienbestandes massiv
einschranken. Dann wird es einem umfangreichen Wohnraumleerstand in den &lteren Siedlungs-
bereichen kommen. Dort wird diese Entwicklung zu einem unaufhaltsamen Niedergang dieser
Stadtquartiere fuhren.

Viele der jungen Familien bevorzugen ausdrtcklich landliche, sozial stabile und Giberschaubare
Standorte. Hier wéaren die kleineren Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Zeven im Vorteil. Hinzu
kommt, dass viele von ihnen im familidren Umfeld ihr Eigenheim bauen wollen, um die Pflege der
Kinder und der zunehmenden Anzahl an Betagten gewdhrleisten zu kénnen. Bislang wurde hier
lediglich ein eher zufallig entstandenes Angebot unterbreitet, das sich vornehmlich an formal-
asthetischen Kriterien orientiert. Derzeit werden in einigen Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde
Zeven den zukunftsorientierten, qualifizierten, jungen Familien noch immer hohe gestalterische
Auflagen beim Eigenheimbau gemacht. Dabei werden Anleihen an den ,Heimatschutzstil* gemacht.
Zunéchst ist festzustellen, dass derartige Auflagen in der Praxis nicht zum gewlinschten Ziel fihren.
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Damit wird den jungen Familien der Geschmack der ewig Gestrigen aufgezwungen. Zudem sollen
bestimmte Personengruppen so von der Zuwanderung abgehalten werden, da beflrchtet wird, dass
sonst das Gemeinwesen Uberlastet wird. Formale Selektion schwécht jedes Gemeinwesen. Das
Gemeinwesen wird gestarkt, wenn die Integration praktisch gelebt wird. Diese Vorgehensweise ist
unprofessionell und auch angesichts der zunehmenden Konkurrenz dauerhaft nicht tragfahig. Hier
sollte die spezielle Nachfrage genau erhoben und laufend aktualisiert werden. Fir die Mitglieds-
gemeinden der Samtgemeinde Zeven ist daraus ein entsprechendes Nachfrageprofil dieser
Zielgruppen zu entwickeln. Es umfasst Aussagen zur Lage, Grof3e und Art der Baugrundstiicke.

In den letzten Jahren sind vermehrt junge Leute abgewandert. Sie sind fur die Entwicklung des
sozialen, kulturellen und insbesondere wirtschaftlichen Lebens der Gemeinden von herausragender
Bedeutung. In den umliegenden grof3eren Stadten steht ihnen ein umfangreiches Wohnraumangebot
und eine weitaus reichhaltigere Kultur- und Freizeitszene zur Verfligung. Hinzu kommt die
zeitraubende OPNV-Anbindung an die Hochschulstandorte Bremen, Harburg, Stade und Buxtehude
(oder gar Oldenburg und Lineburg), die eine Abwanderung an diese Standort fast schon erzwingt. Der
Streit um die Studiengebihr - etwa fir nicht Bremer - ist ein weiteres Argument fiir den Fortzug aus
der Samtgemeinde Zeven. Es wird kaum mdglich sein, diese jungen Leute zum Bleiben zu bewegen.
Erfolg versprechender ist es, ihre spéatere Riickwanderung zu erméglichen, vor allem zur Familien-
grindung und zum Eigenheimbau. Daftir miissen aber die Voraussetzungen gegeben sein. Dazu zahlt
ein auf ihre Belange zugeschnittenes Baulandangebot, das ihnen erméglicht, ihren Lebensentwurf mit
all ihren Erfahrungen uneingeschrankt zu verwirklichen (s.o.).

Die Zahl der alteren Einwohner wird in den nachsten Jahren deutlich zunehmen. Auch bei dieser
Altersgruppe differenzieren sich die Wohnpraferenzen und steigt die Mobilitat deutlich an. Eine dieser
Zielgruppen innerhalb der ,jungen Alten' bevorzugt zentral gelegene Wohnungen in besonderen
Orten mit hoher Urbanitat, Wohnumfeldqualitat und sehr guten Freizeitangeboten bei gleichzeitiger
Uberschaubarkeit. In den zuriickliegenden Jahren hatte die Samtgemeinde Zeven in dieser Alters-
gruppe bereits einige Wanderungsgewinne erzielen kdnnen.

Eine weitere Zielgruppe bei den ,Senioren’ fragt ein Wohnraumangebot ab, das speziell auf die
Bedirfnisse &lterer Menschen zugeschnitten ist. Als Standort kommen auch hier nur zentrale Lagen im
gewohnten Wohnumfeld in Frage. Ein solches zuséatzliches Angebot hatte in Zeven auch erhebliche
Auswirkungen auf das Wohnumfeld. Hier ist zu beachten, dass ein zunehmender Anteil der &lteren
Zwei- und auch Einpersonenhaushalte der Samtgemeinde Zeven in den alteren Siedlungsgebieten der
Stadt wohnt. Ein speziell auf diese Zielgruppe ausgerichtetes Wohnangebot beschleunigt den
Generationswechsel in diesen alteren Eigenheimen. Voraussetzung hierfir ist, dass diese Wohnein-
richtung im betreffenden Wohnquartier an zentraler Stelle liegt und dass sich die Wohnsituation der
Bewohner gegenuber dem Wohnen im eigenen Haus substanziell verbessert. In diesen Féllen wird
dann aus den umliegenden Eigenheimen in diese Wohneinrichtungen gezogen und die Eigenheime
werden von jungen und alteren Familien tbernommen. Dieser Prozess wurde bereits an mehreren
Standorten beobachtet.

Die Zuwanderungen von Spataussiedlern und Zuwanderungen aus den neuen Bundeslandern sind fir
die weitere Bevolkerungsentwicklung der Samtgemeinde Zeven bedeutungslos.

Fur genauere und qualitative Angaben zur Wohnungsnachfrage ist jedoch eine zielgruppenorientierte
Analyse erforderlich, die an dieser Stelle auch mangels wissenschaftlicher Grundlagen nicht durch-
gefiihrt werden kann®!. Insgesamt muss jedoch festgestellt werden, dass derzeit die Nachfrage der
am-Ort-Eigenheime-bauenden-Familien nur in einigen wenigen Ortslagen abgedeckt wird und davon
zudem nur die Nachfrage, die zufallig den Vorstellungen der planverfassenden Unternehmung
entspricht. Der Fiille aller Lebensentwiirfe wird derzeit von Seiten der Samtgemeinde Zeven kaum
entsprochen und wenn, ist dies eher zufallig der Fall. Hier besteht durchaus ein Zusammenhang mit
der hohen Anzahl qualifizierter, abwandernder junger Leute aus der gesamten Region.

51 Einen Ansatz bietet hier: Vhw/ Sinus Sociovision: Wohnprofile Sinus Milieus®
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2.6 Binnenstruktur und -entwicklung der Samtgemeinde

Bevdlkerungsentwicklung

Im Gegensatz zu den vorhergehenden Kapiteln wird hier die Zahl der Einwohner mit dem alleinigen
oder Hauptwohnsitz in der Samtgemeinde Zeven auf Basis der eigenen Fortschreibung der Samtge-
meinde untersucht. Diese Daten liegen kongruent auf Ebene der 28 Ortschaften der Samtgemeinde
vor. In einigen Fallen fehlten Daten vor 1996. Hier erfolgte eine Hochrechnung. Mittlerweile liegen auch
Daten fur das Jahr 2011 vor. Da sich die Bevélkerungsbewegungen nach Abzug der Niederlander
zunehmend normalisiert, wurde die Auswertung der Daten auf das Jahr 2011 ausgeweitet. Zum
besseren Vergleich mit den vorhergehenden Ausfiihrungen, wird bei der Datenauswertung teilweise
aber auf den 31.12.2010 Bezug genommen.
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Abbildung 2.6.1: Zahl der Einwohner mit dem alleinigen oder Hauptwohnsitz in den Ortschaften der
Samtgemeinde Zeven am Jahresende (unten ohne Zeven) Quelle: LSKN, SG Zeven, eigene Berechnungen
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der Ortschaften

1 Ehestorf

2 Elsdorf

3 Frankenbostel
4 Hatzte

5 Ruspel

6 Volkensen
Gem. Elsdorf

7 Bockel

8 Gyhum

9 Hesedorf
10 Nartum

11 Wehldorf
Gem. Gyhum

12 Boitzen

13 Freyersen
14 Heeslingen
15 Meinstedt
16 Sassenholz
17 Steddorf

18 Weertzen
19 Wense

20 Wiersdorf
Gem. Heeslingen
21 Bademuhlen
22 Badenstedt
23 Brauel

24 Brimmerhof
25 Brittendorf
26 Oldendorf
27 Wistedt

28 Zeven

Stadt Zeven

SG

Zeven

1990

130
885
165
208
220
139
1747
177
398
657
628
207
2067
309
191
1803
225
181
372
471
342
275
4168
178
352
248
68
201
257
259

1995

126
1003
167
228
227
147
1898
161
423
664
665
217
2130
329
197
1855
218
177
363
467
321
291
4218
184
369
261
78
219
278
271

Einwohner am 31.12. ...

2000

141
1043
189
236
246
145
2000
155
467
706
766
229
2323
327
201
2171
207
201
381
471
347
304
4610
191
384
302
79
218
345
322
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2005

163
1094
179
241
249
161
2087
158
474
712
760
238
2342
341
175
2274
185
201
346
459
352
329
4662
213
395
332
85
222
334
280

2010

168
1052
191
264
237
147
2059
145
455
710
767
230
2307
322
176
2311
179
186
355
457
342
342
4670
211
393
361
78
212
328
269

2011

166
1036
187
251
229
145
2014
152
453
692
763
218
2278
318
174
2333
167
182
363
452
343
343
4675
207
390
376
78
211
332
272

9130 10247 10459 11019 11944 11924
10693 11907 12300 12880 13796 13790
18675 20153 21233 21971 22832 22757

Veranderung

1990 bis 2010

29%
19%
16%
27%
8%
6%
18%
-18%
14%
8%
22%
11%
12%
4%
-8%
28%
-20%
3%
-5%
-3%
0%
24%
12%
18%
12%
46%
15%
5%
27%
4%
31%
29%
22%

2005 bis 2010

5
-42
12
23
-12
-14
-28

-11
925
916
861

3,1%
-3,8%
6,7%
9,5%
-4,8%
-8,7%
-1,3%
-8,2%
-4,0%
-0,3%
0,9%
-3,4%
-1,5%
-5,6%
0,6%
1,6%
-3,2%
-7,5%
2,6%
-0,4%
-2,8%
4,0%
0,2%
-0,9%
-0,5%
8,7%
-8,2%
-4,5%
-1,8%
-3,9%
8,4%
7,1%
3,9%

im Jahr 2011

Tabelle 2.6.1: Zahl der Einwohner in den Ortschaften der Samtgemeinde Zeven am Jahresende
Quelle: LSKN; Samtgemeinde Zeven, eigene Berechnungen

-1,2%
-1,5%
-2,1%
-4,9%
-3,4%
-1,4%
-2,2%
4,8%
-0,4%
-2,5%
-0,5%
-5,2%
-1,3%
-1,2%
-1,1%
1,0%
-6,7%
-2,2%
2,3%
-1,1%
0,3%
0,3%
0,1%
-1,9%
-0,8%
4,2%
0,0%
-0,5%
1,2%
1,1%
-0,2%
-0,0%
-0,3%
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Abbildung 2.6.2: Entwicklung der Zahl der Einwohner mit Haupt- und Nebenwohnsitz in den

Ortschaften der Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Zeven seit 1990 (Index 1990 = 1)
Quelle: LSKN Samtgemeinde Zeven, eigene Berechnungen
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Von 1900 bis 2020 stieg die Zahl der Einwohner auf Basis der Fortschreibung der Samtgemeinde
Zeven um 4.161 bzw. 22% bis auf 22.832 an. 67% dieses Zuwachses entfallt auf die Ortschaft Zeven.
Dort waren es am 31.12.2010 11.944 Einwohner, 2.800 bzw. 31% mehr als 20 Jahre zuvor. Relativ
betrachtet nahm die Zahl der Einwohner in Brauel um 46% am starksten zu, allerdings nicht unbedingt
freiwillig. Bei nur 361 Einwohner Ende 2010 bedingt hier das MaRregelvollzugszentrum diesen hohen
Anstieg. Eine &hnlich starke Bevolkerungszunahme wie der Kernort Zeven hatten seit 1990 auch die
Ortschaften Ehestorf, Heeslingen und Oldendorf. Dagegen ging die Zahl der Einwohner in Meinstedt
um beachtliche 20% und in Bockel um 18% zurtick. Zudem wohnten Ende 2010 in Freyersen, Steddorf
und Weertzen etwas weniger Einwohner als Ende 1900.

1990 wohnten 49% der Einwohner der Samtgemeinde im Stadtgebiet von Zeven (ohne die umliegen-
den Ortschaften der Verwaltungseinheit Stadt Zeven). 20 Jahren spéter waren es 52%. Zweitgrof3te
Ortschaft ist nach wie vor Heeslingen. Dort wohnten Ende 2010 10% aller Einwohner. Das waren nur
0,4%-Punkte mehr als 1990. Dagegen nahm der Anteil der Einwohner, die in den Ortschaften Boitzen,
Meinstedt, Steddorf, Weertzen und Wense der Gemeinde Heeslingen wohnen, jeweils um etwa 0,3%-
Punkte seit 1990 ab. Auch in Bockel und Hesedorf nahm der Bevdlkerungsanteil etwa so stark ab. In
den ubrigen Ortschaften leben anteilig noch immer ebenso viele Einwohner wie vor 20 Jahren. Selbst
in diesen wachstumsstarken Jahren gelang es nicht, die Bevdlkerung starker auf den Kernort zu
konzentrieren, wie in der Landes- und Raumplanung apodiktisch gefordert wird. Derartige Vorstellun-
gen sind realitatsfremd.

Zeitlich verlief die Entwicklung seit 1990 sehr unterschiedlich. In der Gemeinde Elsdorf stieg Anfang
der 90er Jahre die Zahl der Einwohner zunéchst in Hatzte, Elsdorf und dann in Frankenbostel am
starksten an. Anfang der 2000er Jahre gab es dann die stéarkste Bevilkerungszunahme in Volkensen
und Elsdorf. Danach folgte Ehestorf. Etwa seit 2005 geht die Zahl der Einwohner in Elsdorf, Rispel
und Volkensen deutlich zuriick. Seit 2008 ist dies auch in Frankenbostel der Fall. Nur in Hatzte stieg
die Zahl der Einwohner zumindest bis 2010 an. Im Jahr 2011 ging auch hier die Zahl der Einwohner
zuriick. Damit verloren im Jahr 2011 alle Ortschaften der Gemeinde Elsdorf Einwohner.

In der Gemeinde Gyhum kam es erst nach 1993 zur Bevdélkerungszunahme, ausgenommen Bockel.
Seit 1990 geht die Zahl der Einwohner in Bockel zuriick. Seit Mitte der 90er Jahr hat sich die Zahl der
Einwohner in Hesedorf kaum veréandert. Auch in Wehldorf stagnierte zunachst die Zahl der Einwohner.
Hier geht sie allerdings seit 1996 stark zuriick. Bis 2001 stieg die Zahl der Einwohner in Gyhum und
Nartum deutlich und fast gleich stark um etwa ein Viertel gegentiber 1990 an. Seit 2004 geht die Zahl
der Einwohner in Gyhum deutlich und in Nartum leicht zurtick. Im Jahr 2011 verloren alle Ortschaften
der Gemeinde Gyhum Einwohner, ausgenommen Bockel. Dort nahm die Zahl der Einwohner erstmals
seit Jahren wieder zu. 2011 verlor Hesedorf allein 18 Einwohner.

In der Gemeinde Heeslingen nahm Mitte der 90er Jahre die Zahl der Einwohner in den Ortschaften
Boitzen, Freyersen, Heeslingen, Wiersdorf und etwas spater auch in Sassenholz am starksten zu. Nur
in Heeslingen und Wiersdorf setzte sich diese Entwicklung bis 2011 fort. In Wense und Weertzen hat
sich die Zahl der Einwohner in den letzten Jahren kaum verandert. Seit 1998 geht die Zahl der
Einwohner in Freyersen und in Meinstedt deutlich und am stérksten zuriick. In der jingsten
Vergangenheit haben auch Sassenholz und Boitzen Einwohner verloren. Im Jahr 2011 stieg die Zahl
der Einwohner nur in Heeslingen und in Steddorf an, in Heeslingen immerhin um 22 Einwohner, der
héchste Zuwachs aller 28 Ortschaften in diesem Jahr.

In allen Ortschaften der Stadt Zeven lebten Ende 2011 mehr Einwohner als 1990. Ende der 90er
Jahre nahm die Zahl der Einwohner in Brauel und in Wistedt, am starksten zu. Anfang der 2000er
Jahre war dies dann in Oldendorf der Fall. In den letzten Jahren nahm die Zahl der Einwohner nur
noch in Brauel und Zeven relativ stetig zu. In den tbrigen Ortschaften der Stadt ist die Zahl der Ein-
wohner leicht riicklaufig. Im Jahr 2011 stieg die Zahl der Einwohner in Brauel um 15 an und ging in
Zeven um 20 zurlick. Seit Giber zehn Jahren nahm die Einwohnerzahl in Zeven erstmals wieder ab.

Der unstetigen Entwicklung in der Bevolkerungsbilanz liegen singulére Ereignisse zu Grunde.
Ereignisarme Entwicklungen verstetigen dagegen Bevolkerungsbewegungen. Bei den Ereignissen
handelt es sich in der Regel um Wanderungsbewegungen im Zusammenhang mit der Realisierung
von Neubaugebieten, wenn die Baulandnachfrage héher ausfallt als das Angebot.

Zeven und die nordlich und éstlich angrenzenden Ortschaften haben in den letzten Jahren Einwohner
gewonnen. Die Ortschaften entlang der stark befahrenen Bundes- und LandesstraRen sowie die im
auReren Norden, Osten und Siidwesten der Samtgemeinde, haben bereits in erheblichem Umfang
Einwohner verloren.
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Die Bevolkerungsentwicklung in den Teilgebieten in den Jahren 2006 bis einschlief3lich 2011

Nachfolgende Ausfuhrungen basieren auf der zuvor dargestellten Analyse, der Auswertung der
kleinrdumigen Bevolkerungsdaten und der Rekonstruktion der jingsten Vergangenheit anhand der
Computersimulation der Bevdélkerungs- und Wohnungsbestandsentwicklung. Die 28 Ortschaften
mussten dazu zu 21 Teilgebieten zusammengefasst werden.

Im Teilgebiet 11 Zeven wohnten Ende 2011 11.924 Einwohner. Das Teilgebiet verliert wohnraumun-
abhangig jahrlich bis zu 10 junge Leute. Umgerechnet verliert das Teilgebiet nur etwa 5% eines
Jahrgangs. Der Schwerpunkt liegt hier bei den etwa 19-Jahrigen. In diesem Alter wird in der Regel
zum Studium abgewandert. Es wird aber auch gleichzeitig von jungen Leuten zugewandert. Sie sind
allerdings einige Jahre dlter, Uberwiegend 21 bis 23 Jahre. Sie stellen die gréf3te Zuwanderungs-
gruppe. AuRerdem kam es zu Wanderungsgewinnen bei den 40- bis 50-Jahrigen und ihren Kindern
sowie einigen jungen Alten und Senioren. Diese Wanderungsgewinne sind typisch fir gro3ere Orte mit
einem hohen Anteil an Mietwohnungen. Dariiber hinaus wanderten junge Familien mit Kleinkindern zu.
Die Kinder stehen kurz vor dem Erstbesuch eines Kindergartens. Infolge der Wohneinrichtung fur
Senioren kommt es stetig zu Wanderungsgewinnen in dieser Altersgruppe. Deutlich weniger haufig
wird von jingeren und alteren Familien abgewandert. Sie haben deutlich mehr Kinder als die
zugewanderten Familien. Trotz ausbildungsbedingter Abwanderung junger Frauen ging die relative
Geburtenhaufigkeit zuriick. Die Wanderungsgewinne konzentrieren sich auf die Jahre 2006 bis 2008,
Im Jahr 2011 wird die Bilanz der natirrlichen und der raumlichen Bevdlkerungsbewegungen
voraussichtlich negativ geworden sein.

Das Teilgebiet 12 Bademuhlen hatte Ende 2011 nur 207 Einwohner. Aufgrund der geringen Grol3e
kénnen hier nur elementare Entwicklungen beschrieben werden. Der Anteil abwandernder junger
Leute in diesem Teilgebiet sehr hoch. Etwa jeder Zweite wandert ab. Dariiber hinaus verliert das
Teilgebiet 12 Bademiihlen seit Jahren Einwohner. Dabei handelt es sich Giberwiegend um junge
Familien sowie 40- bis 65-Jahrige. Damit verliert der Ort Einwohner in fast allen Altersgruppen.
Gelegentlich wird aber auch von etwa 25-Jéahrigen und einigen alteren Einwohnern zugewandert.
Aufgrund der fortgesetzt hohen Abwanderung junger Leute liegt hier eine hohe relative Geburten-
haufigkeit vor. Nur im Jahr 2009 gewann Bademihlen einige Einwohner, in den tbrigen Jahren war die
Wanderungsbilanz in der jingsten Vergangenheit negativ. Auch die Bilanz der nattrlichen Bevolke-
rungsbewegungen misste mittlerweile negativ sein. Aufgrund der geringen Gré3e der Ortschaft
machen sich hier aber zuféllige Schwankungen stark bemerkbar.

Im Teilgebiet 13 Badenstedt liegt eine dhnliche Entwicklung vor wie in Bademiihen. Hier wohnten
Ende 2011 390 Einwohner. Auch hier kommt es unabhéngig vom Wohnraumangebot zur
Abwanderung junger Leute. Es sind jedoch weit weniger als in Bademihlen. Ungewdhnlicherweise
kommt es hier sogar zu Zuwanderungen von etwa 20-Jahrigen®?. AulRerdem wanderten gelegentlich
einige altere Einwohner zu. Es liberwiegen aber die Abwanderungen, Giberwiegend von jungen,
kinderreichen Familien und einigen alteren Familien, deren Kinder in die Sekundarstufe wechseln.

Das Teilgebiet 14 Brauel weist einige Besonderheiten auf. Hier kommt es zu Wanderungsbewegun-
gen im Zusammenhang mir dem MalRregelvollzugszentrum. Zeitgleich wanderten einige Giber 30-
Jahrige mit ihren Kindern zu. Derzeit gibt es im in Brauel nur noch 5 Frauen im Alter von 20 bis unter
30-Jahren aber 38 Manner im gleichen alter. Die jungen Frauen sind in den letzten Jahren fast
vollstéandig abgewandert. Abgewandert wird neben jungen Leuten, etwa jeder Dritte eines Jahrgangs,
insbesondere von 40- bis 50-Jahrigen. Jahre mit Wanderungsgewinne und Wanderungsverlusten
wechseln sich hier standig ab. Die Wanderungsgewinne wurden teilweise durch die Erweiterung des
MalRregelvollzugszentrums bedingt. Durch die Zuwanderung junger Familien stieg die Geburtenhaufig
an. Die Bilanz der natirlichen Bevolkerungsbewegungen ist annéhernd ausgeglichen. Aus Brauel sind
zudem in erheblichen Umfang Senioren fortgezogen.

Das Teilgebiet 15 Brittendorf wird von der Ortschaften Bruttendorf und Brimmerhof mit zusammen
289 Einwohnern gebildet. Die Abwanderung junger Leute ist hier durchschnittlich hoch. Hinzu kommen
weitere Wanderungsverluste bei den 25-Jahrigen, jingeren und alteren Familien. Die abgewanderte
Eltern waren Uiberwiegend etwa 35 Jahre alt und hatten einzuschulende Kinder. Wanderungsverluste
gab es vor allem 2007 und 2010. Zugewandert wird ebenfalls von jungen und &lteren Familien. Die
alteren Familien haben tGberdurchschnittlich viele Kinder, die vor dem Wechsel auf die Sekundarstufe
stehen. Hinzu kommen noch einige etwa 55-Jéhrige und 65- bis 75-Jahrige. Bei den Alteren handelt es
sich moglicherweise um die Grof3eltern der vorgenannten Kinder.

52 Wahrscheinlich infolge des Gartnerhofes Badenstedt, eine Einrichtung der gemeinniitzigen Gesellschaft fiir soziale Hilfe.
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Das Teilgebiet 16 Oldendorf hatte Ende 2011 332 Einwohner. Auch hier wandern stetig junge Leute
ab, umgerechnet etwa zwei Drittel eines Jahrgangs. Das ist ein ungewohnlich hoher Anteil und eine
Folge friiherer, hoher, baulandbedingter Wanderungsgewinne. Sie sind Gberwiegend etwa 19 Jahre alt
und werden zum Studium abgewandert sein. Die Gibrigen Wanderungsverluste konzentrieren sich auf
altere Familien. AuRerdem wanderten einige jingere Familien mit Gberdurchschnittlich vielen
Kleinkindern ab. Es gibt in Oldendorf kaum Wanderungsgewinne, wenn sind sie Uberwiegend etwa 25
Jahre alt und haben teilweise ein Kleinkind.

Das Teilgebiet 17 Wistedt erstreckt sich auf die gleichnamige Ortschaft mit 272 Einwohnern. Hier
wanderten durchschnittlich viele junge Leute ab. Umgerechnet verlasst etwa jeder Fiunfte eines
Jahrgangs diese Ortschaft. Dartber hinaus wird von etwa 40-Jahrigen und gelegentlich von jungen
Familien abgewandert. Wilstedt hat in den letzten Jahren auch einige Senioren durch Abwanderungen
verloren. Die wenigen Zuwanderungen konzentrieren sich auf die jungen Familien. Die niedrige relative
Geburtenhaufig ging weiter zurtick. Die Bilanz der natirlichen Bevolkerungsbewegungen wird derzeit
bereits negativ sein.

Das Teilgebiet 21 Heeslingen umfasst die gleichnamige Ortschaft der Gemeinde mit 2.330 Ein-
wohnern. Die Abwanderung junger Leute ist hier etwas unterdurchschnittlich. Umgerechnet auf einen
Jahrgang wandert jeder Achte ab, wieder Uberwiegend zum Studium. Abgewandert wurde vornehmlich
in den Jahren 2007 bis 2009 und zudem von jungen und alteren Familien. In Heeslingen befindet sich
ein Neubaugebiet in der Umsetzungsphase. Hier kam es 2010 und 2011 zu Wanderungsgewinnen.
Die Zahl der Einwohner stieg in diesen beiden Jahren um etwa 70 an. Zugewandert wurde etwas
haufiger von jungen als von alteren Familien (4:3). Die zwischenzeitlich ungewohnlich niedrige relative
Geburtenhaufig hat sich dadurch aktuell normalisiert.

Im Teilgebiet 22 Boitzen wohnten Ende 2010 318 Einwohner. Bei den jungen Leuten wanderte fast
jeder Zweite eines Jahrgangs ab. Hinzu kommen aber noch Wanderungsverluste bei den etwa 25-
Jahrigen. AuRerdem kam es noch zu Wanderungsverlusten insbesondere bei den jungen Familien und
einigen alteren Familien. Seit 2008 verliert Boitzen Einwohner. Bei den wenigen Zuwanderungen
handelt es sich um junge Familien und einigen alteren Familien mit iberdurchschnittlich vielen
halbwichsigen Kindern.

Das Teilgebiet 23 Meinstedt-Sassenholz umfasst die gleichnamigen Ortschaften mit 167 bzw. 182
Einwohnern. Die Abwanderung junger Leute ist hier deutlich weniger stark ausgepragt als in den
Ubrigen Ortschaften. Hier wandern kaum noch junge Leute ab. Das Teilgebiet verliert seit Jahren
Einwohner, allein 2011 16. Das Teilgebiet hat in den letzten Jahren etliche Senioren durch
Abwanderungen verloren. Abgewandert wird aber Giberwiegend von 25-Jahrigen und von etwa 30-
Jahrigen mit ihren zahlreichen Kindern. Infolge dessen ist die relative Geburtenhaufigkeit noch weiter
gesunken. Wenn zugewandert wird, dann von 40- bis 50-Jahrigen. Die Bilanz der natiirlichen
Bevdlkerungsbewegungen wird derzeit bereits erheblich negativ sein.

Das Teilgebiet 24 Steddorf am norddstlichen Rand der Samtgemeinde beherbergt 363 Einwohner.
Hier stieg die Zahl der Einwohner von 2005 bis 2011 um fast 20 Einwohner an. Umgerechnet wandert
etwa jeder Dritte eines Jahrgangs bei den jungen Leuten ab. Hinzu kommen Abwanderungen bei den
etwa 25-Jahrigen. Gelegentlich wandern auch 45- und etwa 55-Jahrige ab. Zugewandert wird von
jungen und alteren Familien, gelegentlich mit den 65-jahrigen GroRReltern. Die hohe relative Geburten-
haufig ging trotz Abwanderung junger Frauen nicht zuriick.

Das Teilgebiet 25 Weertzen-Freyersen umfasst die gleichnamigen Ortschaften. Da Freyersen nur 174
Einwohner beherbergt, musste es mit dem benachbarten Weertzen zu einem Teilgebiet zusammen
gefasst werden. Dies hatte dadurch Ende 2011 626 Einwohner. 2010 und 2011 hat das Teilgebiet Ein-
wohner verloren. Die Anteil abwandernder junger Leute ist im Teilgebiet 25 Weertzen-Freyersen etwas
unterdurchschnittlich. Wanderungsverluste gab es bei den etwa 25-Jahrigen mit Kleinkindern und den
alteren Familien. Zugewandert wurde in anndhernd gleichen Teilen von jungen und &lteren Familien
sowie von etwa 55- und 65-Jéhrigen. Infolgedessen ging die relative Geburtenhaufig weiter zuriick.

Das Teilgebiet 26 Wense am norddstlichen Rand der Samtgemeinde beherbergt 343 Einwohner. Hier
stieg die Zahl der Einwohner in den letzten Jahren leicht an. Umgerechnet wandert nur etwa jeder
Achte eines Jahrgangs bei den jungen Leuten ab. Hinzu kommen Abwanderungen bei den etwa 25-
Jahrigen. Gelegentlich wandern auch 40- und etwa 50-Jahrige ab. Hier gibt es kaum Unterschiede
zum benachbarten Steddorf. Zugewandert wird allerdings Giberwiegend von jungen Familien, und
ebenfalls gelegentlich von 60-Jéhrigen. Die sehr hohe relative Geburtenhaufig ging trotz Abwanderung
junger Frauen nicht zuriick.

Das Teilgebiet 27 Wiersdorf hat ebenfalls 343 Einwohner. Hier stieg die Zahl der Einwohner von 2005
bis 2011 um etwa 15 Einwohner an. Umgerechnet wandert etwa jeder Achte eines Jahrgangs bei den
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jungen Leuten ab. Hinzu kommen aber hohe Abwanderungen bei den etwa 25-Jahrigen. AuRerdem
kam es vor allem 2005 bis 2007 zur Abwanderung junger Leute. In den letzten Jahren konnte die
Ortschaft einige Wanderungsgewinne erzielen. Daneben handelt es sich neben einigen etwa 20-
Jahrigen Gberwiegend um junge, kinderreiche Familien. Dadurch stieg die relative Geburtenhaufig
erheblich an.

Das Teilgebiet 31 Gyhum hat seit 2005 etwa 20 Einwohner verloren. Ende 2011 waren es noch 453
Einwohner. Das Teilgebiet verliert kaum junge Leute. Allerdings kdnnten hier Zuwanderungen im
Zusammenhang mit dem Reha-Zentrum die Abwanderung junger Leute Uberdecken. Nur hier kam es
zu Wanderungsgewinnen bei den etwa 17-Jahrigen. Abgewandert wurde von 25-Jahrigen, jungen und
alteren Familien, wobei die alteren Familien ungewdhnlich viele etwa 10-Jahrige umfassen. Aus
Gyhum sind zudem einige Senioren abgewandert. Es kam aber auch gelegentlich zu Wanderungs-
gewinnen. Dabei handelt es sich zumeist um jungen Familien.

Das Teilgebiet 32 Hesedorf verliert zunehmend Einwohner. Bis zum Jahr 2010 sind sie auf beacht-
liche 18 Einwohner angestiegen. Fir ein Teilgebiet mit 692 Einwohner sind das nicht unerhebliche
Verluste. Die Wanderungsverluste betreffen vor allem junge Leute. Zunachst wandert ausbildungs-
bedingt fast jeder zweite eines Jahrgangs ab. Hinzu kommen hohe Verluste bei den etwa 25-Jéahrigen.
AuRBerdem gab es noch Wanderungsverluste bei den jungen Familien, einigen etwa 40-Jahrigen und
insbesondere auch bei den etwa 60-Jahrigen und jungen Alten. Trotz ausbildungsbedingter
Abwanderung junger Frauen ist die relative Geburtenh&aufig gesunken. Die Bilanz der natiirlichen
Bevdlkerungsbewegungen wird derzeit bereits deutlich negativ sein. Hesedorf weist eine hohe
Fluktuation auf.

Auch das Teilgebiet 33 Nartum verliert mittlerweile Einwohner. Ende 2011 waren es noch 763 Ein-
wohner. Ausbildungsbedingt wandert hier nur etwa jeder Vierte eines Jahrgangs ab. Hinzu kommen
hohe Verluste bei den alteren Familien und den jungen Alten. Gelegentlich kam es aber auch zu
Wanderungsgewinnen bei den jungen Familien. Trotz ausbildungsbedingter Abwanderung junger
Frauen ist die relative Geburtenh&ufig aktuell gesunken. Die Bilanz der natirlichen Bevélkerungs-
bewegungen wird auch hier bereits negativ sein. Auch Nartum weist eine hohe Fluktuation auf.

Das Teilgebiet 34 Wehldorf-Bockel umfasst die Ortschaften Wehldorf mit 218 und Bockel mit 152
Einwohnern. Beide Ortschaften haben in den letzten Jahren Einwohner verloren, insgesamt seit 2005
mehr als 25. Auch hier wanderte umgerechnet fast jeder Zweite eines Jahrgangs ausbildungsbedingt
ab. Trotzdem ist die relative Geburtenhaufig gesunken, eine Folge der Abwanderung junger Familien.
Es wanderten allerdings fast ebenso viele altere Familien, etwa 50-Jahrige und etliche etwa 65-Jahrige
ab. Wanderungsgewinne gab es nur bei den 35- und 45-Jahrigen.

Seit 2005 hat das Teilgebiet 41 Elsdorf fast 60 Einwohner verloren. Ende 2011 waren es noch 1.036
Einwohner. Hier wanderte umgerechnet jeder Dritte eines Jahrgangs ausbildungsbedingt ab. Hinzu
kommen weitere hohe Verluste bei den 25-Jéhrigen sowie einigen jungen Familien und jungen Alten.
Gelegentlich kam es aber zu Wanderungsgewinnen bei den jungen und &lteren Familien. Derzeit ist
die relative Geburtenhaufig gesunken. Die Bilanz der natlrlichen Bevdlkerungsbewegungen kdnnte
aber noch ausgeglichen sein. In Elsdorf gibt es derzeit kein Baulandangebot.

Das Teilgebiet 42 Hatzte-Ehestorf wird von den beiden benachbarten, gleichnamigen Ortschaften
gebildet. Hatzte hatte Ende 2011 noch 251 und Ehestorf lediglich 166 Einwohner. 2010 hat Hatzte
einige Einwohner gewonnen. 2011 ging die Zahl der Einwohner im Teilgebiet 42 Hatzte-Ehestorf
allerdings wieder ebenso stark zuriick wie sie im Jahr zuvor angestiegen war. Aus dem Teilgebiet 42
Hatzte-Ehestorf wanderte umgerechnet jeder Zweite eines Jahrgangs ausbildungsbedingt ab. Hinzu
kommen Wanderungsverluste bei den 25-Jahrigen, teilweise mit Kindern und vor allem 55-Jahrigen
sowie einigen etwa 65-Jahrigen. Die Wanderungsgewinne umfassen ein sehr weites Altersspektrum
von 30 bis 65 Jahren. Das Teilgebiet hat zudem in erheblichen Umfang Senioren verloren.

Im Teilgebiet 43 Elsdorf-Nord wurden die kleinen Ortschaften Frankenbostel mit 187 Einwohnern,
Ruspel mit 229 Einwohnern und Volkensen mit 145 Einwohner zusammen gefasst. Seit 2006 geht der
Wanderungssaldo des Teilgebietes stetig zuriick. Im Jahr 2011 verlor das Teilgebiet 14 Einwohner,
Uberwiegend infolge der raumlichen Bevdélkerungsbewegungen. Die Wanderungsverluste sind um so
beachtlicher, da umgerechnet nur etwa jeder Siebte eines Jahrgangs abwandert. Die Bevolkerungs-
verluste entstanden vor allem durch die Abwanderung junger Familien. Dadurch sank die relative
Geburtenhaufigkeit stetig und weit unter den Wert vergleichbarer Standort ab. Wanderungsverluste
gab es zudem bei den 25-Jahrigen und bei den 40- bis hin zu den 60-Jahrigen.

Teilgebiete die in den 90er Jahren stark gewachsen sind, verlieren Gberdurchschnittlich viele junge
Leute. Hier wandern die Kinder, der zum Eigenheimbau zugezogen, in der Regel zum Studium ab. Alle
Ortschaften entlang der Autobahn verlieren weit Gberdurchschnittlich viele junge Alte und Senioren.

Dipl.-Ing. Peter H. Kramer - Bevolkerungs- und Gemeinbedarfsentwicklung der Samtgemeinde Zeven von 2010 bis 2030



-185-

Stadt Zeven
Bevdlkerungsbewegung 2006 b.e. 2010
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Abbildung 2.6.3: Veranderung in der Altersstruktur der Bevolkerung infolge der Wanderungsbewegun-
gen der Jahre 2006 bis einschlie3lich 2010 in der Stadt Zeven (oben) und den Gemeinden Elsdorf,

Gyhum und Heeslingen
Quelle: LSKN, Samtgemeinde Zeven, eigene Berechnungen
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In der Regel wird von jungen Leuten in die urbanen Zentren gezogen. Einige wandern spéter zur
Familiengrindung und zum Hausbau zuriick ,auf’s Dorf‘. Um dies zu verdeutlichen wird in der
Abbildung 2.6.3 die Veranderung in der Altersstruktur der Bevolkerung infolge der Wanderungs-
bewegungen der Jahre 2006 bis einschlie3lich 2010 in der Stadt und den drei Gemeinden dargestellt.
Aus der Abbildung wird ersichtlich, dass die kleinen Gemeinden in erheblichen Umfang junge Leute
verlieren. Dort kehren sie (bzw. Personen der gleichen sozialen Gruppe) aber spater wieder zuriick.
D.h., die kleineren Ortschaften haben fast so viele 30- bis 45-Jahrige gewonnen wie sie zuvor 18- bis
25-Jahrige verloren haben. Zwar gewann die Stadt Zeven einige Anfang-20-Jahrige, fiir eine Stadt mit
urbanen Ambitionen in einem weiten, landlichen Umfeld sind das aber eher geringe Zuwachse. Hier ist
zudem zu beachten, dass noch immer einige Zuwanderungen infolge des Abzugs der Niederlander
erfolgten. Dadurch stieg die Zahl der Kinder und ihrer etwa 30- bzw. 40-jahriger Eltern an. Der Kernort
gewann zudem einige Uber 60-Jahrige. Dadurch nahm allerdings auch die Sterbewahrscheinlichkeit
Zu.

Im Jahr 2011 haben sich die Bevdlkerungsbewegungen weiter normalisiert. In der Abbildung 2.6.4
wurden die Verénderung in der Altersstruktur der Bevélkerung infolge aller Bevdlkerungsbewegungen
im Jahr 2011 in der Ortschaft Zeven und den Ubrigen Ortschaften der Samtgemeinde Zeven
dargestellt. Deutlich wird, dass der Kernort Zeven etwa ebenso viele 17- bis 21-Jéhrige verloren hat,
wie er 22- bis 27-Jahrige gewonnen hat. D.h., die Wanderungsbilanz der jungen Leute ist hier
ausgeglichen. Der Kernort gewann etwa 40-Jahrige mit Kindern, die eine Schule der Sekundarstufe
besuchen. Er gewann auf3erdem einige etwa 30-Jéhrige Frauen mit Kleinkindern und einige 40- bis 50-
Jahrige Manner. Diese Wanderungsbilanz ist typisch fir eine Kleinstadt. Die kleineren Ortschaften
haben kaum Einwohner gewonnen. Gewinne gab es hier bei den 35- bis 55-Jahrigen ohne Kinder.
Wahrend die Zahl der unter 6-Jahrigen stark angestiegen ist, hat sich die Zahl der 30-Jahrigen kaum
verandert. D.h., etwa 30-Jahrige ohne Kinder sind abgewandert und einige wenige junge Familien sind
zugewandert. Dass die Randlagen keine Wanderungsgewinne bei den jungen Familien erzielt haben,
ist ungewdéhnlich. Aus dem Vergleich beider Gebiete wird auch ersichtlich, dass die in den Kernort
zugewanderten Anfang-20-Jahrigen Uiberwiegend Uber die Samtgemeindegrenze zugewandert sind.

Samtgemeinde Zeven
Bevélkerungsbewegung 2011
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Abbildung 2.6.4: Veranderung in der Altersstruktur der Bevolkerung infolge aller Bevdlkerungsbewe-

gungen im Jahr 2011 in der Ortschaft Zeven und den tbrigen Ortschaften der Samtgemeinde Zeven
Quelle: LSKN, Samtgemeinde Zeven, eigene Berechnungen, interpolierte Werte
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Siedlungsentwicklung, Bevdlkerungsbewegungen und die daraus resultierende, relative
Geburtenhaufigkeit

Die relative Geburtenhaufigkeit® lag auf Basis der Bevolkerungsfortschreibung der Samtgemeinde im
Durchschnitt der letzten beiden Jahre 2010 und 2011 nur noch 17% uber der in den alten Bundes-
landern. Bezogen auf den Zeitraum 2009/10 lag sie noch 21% ber dem Durchschnitt, fast so hoch wie
funf Jahre zuvor. Aufgrund der Abwanderung junger Leute hatte die relative Geburtenh&ufig in der
Samtgemeinde Zeven etwas ansteigen mussen.

In den Ortschaften liegt derzeit eine sehr unterschiedliche Geburtenhaufigkeit vor. AuRerdem hat sie
sich in den letzten Jahren stark verandert. Die Geburtenhaufigkeit verandert sich durch die Wande-
rungsbewegungen vor allem junger Familien und durch die Ab- bzw. Zuwanderung junger Leute.
Bevdlkerungsprognosen auf Basis unveranderlicher Geburtenhaufigkeiten filhren daher zwangslaufig
zu falschen Ergebnissen. Die Geburtenhaufigkeit weicht in den Ortschaften zwischen -34% und
+100% vom Durchschnitt der alten Bundesléander ab. Normalerweise ist die relative Geburtenhaufigkeit
in kleineren Ortschaften Uberdurchschnittlich hoch. Im Kernort ist die relative Geburtenhaufigkeit in der
Regel gerade noch durchschnittlich. In der Samtgemeinde Zeven liegt die Geburtenh&ufigkeit im
Teilgebiet 11 Zeven immerhin noch 13% Uber dem Durchschnitt in den alten Bundesléandern, der
Nachhall frihere Zuwanderungen nach Abzug der Niederlander. Vor funf Jahren lag sie dort noch ein
Funftel Gber dem Niveau der alten Bundeslander. Damit liegt im Kernort und in den tbrigen kleinen
Ortschaften insgesamt bei der Geburtenh&ufig noch fast die gleiche Hohe und Entwicklung vor. In den
Teilgebieten 12 Bademihlen, 24 Steddorf und 42 Hatzte-Ehestorf fuhrte die Abwanderung junger
Frauen zu einem Anstieg der relativen Geburtenhaufig (der zurtickbleibenden Frauen). Hier liegt sie
derzeit etwa 50% Uber dem Durchschnitt. Die héchste relative Geburtenhaufig wurde in den kleinen
Teilgebieten 27 Wiersdorf und 26 Wense gemessen. Sie lag zeitweise doppelt so hoch wie im
Durchschnitt. Diese Ortschaften sind offensichtlich seit Jahren bei jungen, kinderreichen Familien sehr
beliebt bzw. dort wird der Lebenentwurf ,Familie mit vielen Kindern® gepflegt. Auch in den Teilgebieten
13 Badenstedt und 12 Brauel liegt die relative Geburtenhaufig derzeit etwa ein Drittel Giber dem
Durchschnitt. Brauel hatte in den letzten Jahren, relativ betrachtet, das stéarkste Bevdlkerungswachs-
tum. Im Teilgebiet 32 Hesedorf weist derzeit die niedrigste relative Geburtenhaufigkeit auf. Auch in den
Teilgebieten 17 Wistedt, 23 Meinstedt-Sassenholz und 33 Nartum liegt eine fur diese Standorte weit
unterdurchschnittliche Geburtenhaufigkeit vor. Besonders aufféllig ist der rasche und starke Riickgang
der relativen Geburtenhaufig in einigen Teilgebieten. Dies ist insbesondere in den Teilgebieten 11
Zeven, 17 Wistedt, 21 Heeslingen, 23 Meinstedt-Sassenholz, 25 Weertzen-Freyersen, 34 Wehldorf-
Bockel und 43 Elsdorf-Nord der Fall. Neben den beiden gré3ren Ortschaften betrifft dies vor allem die
kleineren Ortslagen. Nur in den Teilgebieten 14 Brauel und 27 Wiersdorf sowie tendenziell im
Teilgebiet 24 Steddorf nimmt die relative Geburtenhaufigkeit derzeit zu.

Die relative Geburtenhaufigkeit weist auf allen raumlichen Ebenen groRe Unterschiede auf. Diese
Strukturen sind regions-, orts- und lageabhéangig. Kleinrdumig kdnnen sie sich durch externe Eingriffe,
etwa durch die Realisierung von Neubaugebieten, verandern. Die Unterschiede und die Abweichung
gegeniiber dem Durchschnitt in den alten Bundeslandern in den Ortslagen der Samtgemeinde Zeven
mogen auf den ersten Blick erstaunlich hoch sein. Auch sie sind die Folge der zunehmenden
Pluralisierung und Ausdifferenzierung unserer Gesellschaft. Ganz offensichtlich sind bestimmte Orte in
den Augen ihrer Bewohner oder der zuwandernden Bevolkerung fir die Realisierung bestimmter
Lebensentwiirfe besser geeignet als andere. Dieser Ausdifferenzierungsprozess ist in den Stadten und
Gemeinden seit einigen Jahren zu beobachten und beschleunigt sich zunehmend®*. Die Computer-
simulation der vorhergehenden Jahre erlaubt es, diese Unterschiede und Entwicklungen der Orte sehr
genau zu erfassen. Die relative Geburtenhaufigkeit ist in den niederséchsischen Dérfern fir gewéhn-
lich wesentlich hoher als in den Stadten und in den zentralen Lagen. In den umliegenden Ddérfern von
Grol3stadten liegt die relative Geburtenhaufigkeit oft um die Halfte und bis zu zwei Drittel Gber der des
friheren Bundesgebietes. Sie sind die bevorzugten Orte junger, kinderreicher Familien. Nach ihrer
Auffassung kénnen sie hier ihren Lebensentwurf am ehesten verwirklichen. Hinzu kommen tradierte
Lebensentwirfe in einigen ausgeprégt landlichen Ortslagen. In den zentralen Lagen der Stadte liegt
sie dagegen haufig bis zu zwei Dritteln unter der des friheren Bundesgebietes. Dieser Lebensraum
eignet sich aus der Sicht der Bewohner eher fir einen urbaneren Lebensstil. Er schliel3t Kinder weit
weniger ein. Wohnen in diesen Stadtquartieren allerdings Uiberwiegend Einwohner mit Migrations-

53 Abweichung der Geburtenhaufigkeit der zuriickliegenden Jahre in den Teilgebieten auf Basis der altersspezifischen
Geburtenziffer des friheren Bundesgebietes einschlie3lich der zugezogenen Kinder. Gemessen wird die Hohe der
Abweichung.

54 Seit Ende des Krieges besteht in Deutschland zum ersten Mal die Méglichkeit, aus einem groRen Angebot an Wohnungen
bzw. Baugrundstucken frei wahlen zu kénnen.
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hintergrund des gleichen Milieus®, kann die Geburtenhaufigkeit dort u.U. auch das Niveau landlicher
Siedlungen erreichen. Durch die Realisierung von Neubaugebieten steigt haufig die relative Geburten-
haufigkeit an diesem Standort durch die Zuwanderung junger Familien. Gleichzeitig sinkt sie in den
Herkunftsgebieten der jungen Familien ab. Werden immer wieder an anderen Standorten Neubau-
gebiete realisiert®, so schwankt die relative Geburtenhaufigkeit in den Ortsteilen u.U. sehr stark mit
weitreichenden negativen Folgen auf die Gemeinbedarfsentwicklung.

Die Entwicklung der relativen Geburtenhaufigkeit wurde in den letzten Jahren von der ausbildungs-
bedingten Abwanderung junger Frauen beeinflusst. Die abwandernden jungen Frauen bekommen
weniger oder relativ spat Kinder. Die ,zuriickbleibenden® bekommen hingegen mehr und friher Kinder.
Dadurch steigt die relative Geburtenh&aufigkeit. Bedenklich ist die Situation bei einem hohen Anteil
abwandernder junger Leute und gleichzeitig einer niedrigen, méglicherweise sogar sinkenden,
relativen Geburtenhaufigkeit. Dies ist insbesondere in den Teilgebieten 16 Oldendorf und 32 Hesedorf
sowie in den Teilgebieten 33 Nartum und 41 Elsdorf der Fall. Tendenziell entwickeln sich die
Teilgebiete 17 Wistedt und 34 Wehldorf-Bockel &hnlich. Diese Orte liegen Uberwiegend an der
Autobahn.

55 Der gelaufige Begriff Migration umfasst hier lediglich die Zuwanderungen ab den 60er Jahren. Dieser Zeitpunkt ist willkiirlich
gewahlt. Tatséchlich gab es in den letzten 100 Jahren mehrere Migrationswellen.

56 Dieser Prozess wird haufig durch eine Baulandkontingentierung massiv forciert bzw. dadurch erst eingeleitet.
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Altersstruktur der Bevdlkerung

Samtgemeinde Zeven
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Abbildung 2.6.5: Anteil der Bevdlkerung in sieben Altersklassen an der Gesamtbevélkerung am

31.12.2010 in den Teilgebieten der Samtgemeinde Zeven
Quelle: Samtgemeinde Zeven, eigene Berechnungen

Den hdchsten Anteil an Kleinkindern unter 6 Jahren an der Gesamtbevélkerung der jeweiligen
Ortschaft gab es am 31.12.2010 mit 7,6% im Teilgebiet 26 Wense, gefolgt vom Teilgebiet 34
Wehldorf-Bockel. Einen weit niedrigeren Anteil als in der Samtgemeinde (5,7%) wurde im Teilgebiet 25
Weertzen-Freyersen mit 2,9% erreicht und im Teilgebiet 23 Meinstedt-Sassenholz mit 3,2%. Fur
kleine, eher landliche Ortschaften ist dies ein extrem niedriger Anteil. Anteile von 7% bis 8% sind hier
eher zu erwarten gewesen. Im Teilgebiet 11 Zeven sind 6,0% der Einwohner unter 6 Jahre alt.

Im Teilgebiet 12 Bademuhlen wird mit 5,8% der héchste Anteil an 6- bis unter 10-J&hrigen an der
Gesamtbevolkerung erreicht. Ebenfalls Gberdurchschnittlich viele 6- bis unter 10-Jahrige gibt es mit
etwa 5% in den Teilgebieten 26 Wense, 31 Gyhum und 34 Wehldorf-Bockel. Kaum 6- bis unter 10-
Jahrige gibt es dagegen im Teilgebiet 23 Meinstedt-Sassenholz mit 1,7% und im Teilgebiet 25
Weertzen-Freyersen mit 2,4%. In der Samtgemeinde Zeven waren 4,3% der Einwohner 6 bis unter 10
Jahre alt, im Teilgebiet 11 Zeven 4,4%.

9,6% der Einwohner der Samtgemeinde Zeven waren am 31.12.2010 10 bis unter 18 Jahre alt. Im
Teilgebiet 16 Oldendorf sind beachtliche 13,3% der Einwohner in dieser Altersgruppe und im Teilgebiet
27 Wiersdorf 12,5%. Auch in den Teilgebieten 41 Elsdorf und 43 Elsdorf-Nord gibt es mit knapp 12%
relativ viele 10- bis unter 18-Jahrige. Dagegen sind nur 6,9% der Einwohner in den Teilgebieten 14
Brauel und 24 Steddorf 10 bis unter 18 Jahre alt. Im Teilgebiet 11 Zeven wird hier ein Anteil von 9,1%
erreicht.
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Altersstruktur der im Alter von ... bis unter ... Jahren

Teilgebiete unter6 6-10 10-18 18-25 25-45 45-65 65u.d. insgesamt
11 Zeven 713 520 1.090 1.070 3.200 3.226 2.105 11.924
12 Bademiihlen 12 12 21 10 53 59 40 207
13 Badenstedt 22 16 41 40 87 118 66 390
14 Brauel 19 11 26 25 136 86 73 376
15 Bruttendorf 13 11 35 27 62 92 49 289
16 Oldendorf 15 14 44 24 86 94 55 332
17 Wistedt 16 8 25 24 69 81 49 272
Stadt Zeven 810 592 1.282 1.220 3.693 3.756 2.437 13.790
21 Heeslingen 130 119 239 166 631 632 416 2.333
22 Boitzen 17 10 30 22 69 87 83 318
23 Meinstedt-Sass. 11 6 37 27 85 115 68 349
24 Steddorf 19 17 25 32 72 119 79 363
25 Weertzen-Frey. 18 15 62 59 130 194 148 626
26 Wense 26 17 28 32 75 95 70 343
27 Wiersdorf 21 15 43 27 85 90 62 343
Gem. Heeslingen 242 199 464 365 1.147 1.332 926 4.675
31 Gyhum 27 23 36 35 126 139 67 453
32 Hesedorf 29 28 52 45 175 237 126 692
33 Nartum 43 31 88 51 188 228 134 763
34 Wehldorf-Bockel 24 18 31 19 97 115 66 370
Gem. Gyhum 123 100 207 150 586 719 393 2.278
41 Elsdorf 56 42 122 72 251 328 165 1.036
42 Hatzte-Ehestorf 26 19 41 21 113 126 71 417
43 Elsdorf-Nord 29 18 67 47 120 164 116 561
Gem. Elsdorf 111 79 230 140 484 618 352 2.014
SG Zeven 1.286 970 2.183 1.875 5910 6.425 4.108 22.757
11 Zeven 6,0% 4,4% 9,1% 9,0% 26,8% 27,1% 17,7% 100%
12 Bademihlen 5,8% 58% 10,1% 48% 25,6% 28,5% 19,3% 100%
13 Badenstedt 5,6% 41% 105% 10,3% 22,3% 30,3% 16,9% 100%
14 Brauel 5,1% 2,9% 6,9% 6,6%0 36,2% 229% 19,4% 100%
15 Bruttendorf 4,5% 38% 12,1% 93% 215% 31,8% 17,0% 100%
16 Oldendorf 4.5% 42% 13,3% 72% 259% 283% 16,6% 100%
17 Wistedt 5,9% 2,9% 9,2% 88% 254% 29,8% 18,0% 100%
Stadt Zeven 5,9% 4,3% 9,3% 88% 26,8% 272% 17,7% 100%
21 Heeslingen 5,6% 51% 10,2% 71% 27,0% 27,1% 17,8% 100%
22 Boitzen 5,3% 3,1% 9,4% 6,9% 21,7% 27,4% 26,1% 100%
23 Meinstedt-Sass. 3,2% 1,7% 10,6% 77% 244% 33,0% 19,5% 100%
24 Steddorf 5,2% 4,7% 6,9% 88% 19,8% 32,8% 21,8% 100%
25 Weertzen-Frey. 2,9% 2,4% 9,9% 94% 20,8% 31,0% 23,6% 100%
26 Wense 7,6% 5,0% 8,2% 93% 21,9% 27,7% 20,4% 100%
27 Wiersdorf 6,1% 44% 12,5% 79% 248% 26,2% 18,1% 100%
Gem. Heeslingen 5,2% 4,3% 9,9% 78% 245% 285% 19,8% 100%
31 Gyhum 6,0% 5,1% 7,9% 77% 278% 30,7% 14,8% 100%
32 Hesedorf 4,2% 4,0% 7,5% 6,5% 253% 34,2% 18,2% 100%
33 Nartum 5,6% 41% 11,5% 6,7% 246% 299% 17,6% 100%
34 Wehldorf-Bockel 6,5% 4,9% 8,4% 51% 262% 31,1% 17,8% 100%
Gem. Gyhum 5,4% 4,4% 9,1% 6,6% 257% 316% 17,3% 100%
41 Elsdorf 5,4% 41% 11,8% 6,9% 242% 31,7% 15,9% 100%
42 Hatzte-Ehestorf 6,2% 4,6% 9,8% 50% 27,1% 30,2% 17,0% 100%
43 Elsdorf-Nord 5,2% 32% 11,9% 8,4% 21,4% 292% 20,7% 100%
Gem. Elsdorf 5,5% 3,9% 11,4% 70% 240% 30,7% 17,5% 100%
SG Zeven 5,7% 4,3% 9,6% 82% 26,0% 28,2% 18,1% 100%

Tabelle 2.6.2: Zahl der Einwohner sowie Anteil der Bevélkerung in Altersklassen an der Gesamt-

bevolkerung am 31.12.2011 in den Teilgebieten der Samtgemeinde Zeven
Quelle: Samtgemeinde Zeven, eigene Berechnungen
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Der Kernort, das Teilgebiete 11 Zeven, halt mit 9,0% einen relativ geringen Anteil an 18- bis unter
25-Jahrigen. In Kernorten liegt dieser Anteil in der Regel deutlich tber 10%. Mehr erreichen hier das
Teilgebiet 13 Bademiihlen mit 10,3% und die Teilgebiete 15 Briittendorf, 25 Weertzen-Freyersen und
26 Wense mit jeweils etwa 9,3%. Einen weitaus geringeren Anteil an jungen Leuten im Alter von

18 bis unter 25 Jahren gab es mit gerade mal 4,8% im Teilgebiet 12 Bademuhlen und mit jeweils
etwa 5% in den Teilgebieten 34 Wehldorf-Bockel und 42 Hatzte-Ehestorf. Ende 2011 waren 8,2% aller
Einwohner der Samtgemeinde Zeven 18 bis unter 25 Jahre alt.

Der mit Abstand héchste Anteil an 25- bis unter 45-Jahrigen wurde mit 36,2% im Teilgebiet 14 Brauel
erreicht (einschlie3lich MaRregelvollzug), der niedrigste Anteil mit jeweils etwa 20% in den Teilgebieten
24 Steddorf und 25 Weertzen-Freyersen. Am 31.12.2010 waren 26,0% aller Einwohner in der
Samtgemeinde Zeven 25 bis unter 45 Jahre alt.

Bei den 45- bis unter 65-Jéhrigen erzielt das Teilgebiet 32 Hesedorf mit 34,2% den hdchsten Anteil in
dieser Altersgruppe, danach folgen die Teilgebiete 23 Meinstedt-Sassenholz und 24 Steddorf mit
jeweils etwa 33%. In der Samtgemeinde Zeven waren am 31.12.2010 28,2% der Einwohner 45 bis
unter 65 Jahre alt. Mit 22,9% erreicht das Teilgebiet 14 Brauel den niedrigsten Anteil in dieser
Altersgruppe.

In der Samtgemeinde Zeven waren am 31.12.2010 nur 18,1% der Einwohner 65 Jahre alt oder alter.
Der héchste Anteil an Einwohnern im Alter von 65 Jahren und alter wurde mit beachtlichen 26,1% im
Teilgebiet 22 Boitzen erreicht. Danach folgt das Teilgebiet 25 Weertzen-Freyersen mit 23,6% und 24
Steddorf mit 21,8%. Dagegen waren nur 14,8% aller Einwohner im Teilgebiet 31 Gyhum und 15,9% im
Teilgebiet 41 Elsdorf 65 Jahre alt oder alter. Trotz Wohneinrichtungen fur Alte sind nur 17,7% der
Einwohner im Teilgebiet 11 Zeven 65 Jahre alt oder alter.

Die jingste Bevdlkerung haben derzeit die Teilgebiete 26 Wense sowie 34 Wehldorf-Bockel,

12 Bademihlen und 31 Gyhum, wobei es in Oldendorf und Wiersdorf mehr Halbwiichsige und Jugend-
liche gibt. Viele junge Leute wohnen (noch) in Badenstedt, Brittendorf, Weertzen, Freyersen und
Wense. Weit tiberdurchschnittlich viele Alte gibt es in Boitzen, Weertzen und Freyersen. Im Teilgebiet
23 Boitzen ist etwa jeder achte Einwohner tber 75 Jahre alt und im Teilgebiet 24 Steddorf jeder
Neunte.

Die Ortschaften weisen selbst bei dieser groben Klassifizierung gro3e Unterschiede auf, eine Folge
der unterschiedlichen Entwicklung und des hohen Differenzierungsgrades selbst in dieser kleinen
Samtgemeinde. In den 90er Jahren wurden die Neubaugebiete in kurzer Zeit bebaut. Dies lasst sich
bis heute in der Altersstruktur der Bevolkerung einiger Teilgebiete nachweisen.

In vielen Teilgebieten gibt es Uberdurchschnittlich viele 40- bis 45-J&ahrige und 10- bis 15-Jahrige. Hier
kam es Mitte der 90er Jahre zu hohen Zuwanderungen junger Familien im Zusammenhang mit dem
Eigenheimbau. Dazu z&ahlen insbesondere Bademihlen, Oldendorf und Wiersdorf. In jingster
Vergangenheit lasst sich dies noch fir die Teilgebiete 11 Zeven und 31 Gyhum nachweisen.

Mittlerweile wird die Wanderungsbilanz in einigen Teilgebieten von der Abwanderung junger Leute
dominiert, sodass Wanderungsgewinne aufgrund der Eigenheimbautéatigkeit nicht mehr sofort ersicht-
lich werden. Vor allen in einigen kleineren Ortschaften wie Bademuhlen und den Teilgebieten

42 Hatzte-Ehestorf, 32 Hesedorf und 41 Elsdorf gibt es nur noch wenige junge Leute. Sie sind bereits
abgewandert. In Oldendorf, Boitzen und dem Teilgebiet 34 Wehldorf-Bockel findet dies derzeit statt.

Bemerkenswerterweise hat das Teilgebiet 11 Zeven trotz Wohneinrichtung fiir altere Einwohner keinen
Uberdurchschnittlich hohen Anteil in dieser Altersgruppe, eine Folge der noch weitaus héheren
Zuwanderung junger und alterer Familien infolge der Eigenheimbautétigkeit und der Zuwanderungen in
Nachfolge des Abzugs der Niederlander. In Boitzen sind 3,8%, in Steddorf 3,3% und im Teilgebiet

34 Wehldorf-Bockel 3,0% der Einwohner 85 Jahre alt oder alter. Hier beginnt der Generationswechsel
in den &lteren Siedlungen der Nachkriegsjahre. Danach werden Badenstedt, Wense und Wistedt
folgen.
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Alter der Wohngebaude, Siedlungsstruktur und Lage der Gemeinbedarfseinrichtungen
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Abbildung 2.6.6: Alter der Wohngebaude in den Teilgebieten der Samtgemeinde Zeven
(VZ = Gebéaude- und Wohnungszahlung im Mai 1987)
Quelle: LSKN, Samtgemeinde Zeven, Gebaude- Wohnungszahlung 1987, eigene Berechnung und Erhebung

Daten zur Wohnungsbestandsentwicklung seit der Geb&aude- und Wohnungszéhlung im Mai 1987
liegen nur auf Ebene der Gemeinden vor. Die Entwicklung in den Ortschaften wurde auf Basis der
vorliegenden Daten der Gebaude- und Wohnungszahlung, der Wohnungsbestandsentwicklung in den
Gemeinden, der Anzahl der bewohnten Wohngebaude des Melderegisters der Samtgemeinde, der
Bevolkerungsentwicklung in den Ortschaften sowie Karten und Luftbildern hochgerechnet. Die so
ermittelten Ergebnisse wurden bei einer Befahrung bzw. Begehung aller Ortschaften im Oktober 2011
Uberprift und nur in einigen wenigen Fallen anschlieRend geringflgig korrigiert.

Den ,altesten” Wohngebdudebestand gibt es im Teilgebiet 15 Briuttendorf. Dort wurde jedes zweite
bewohnten Geb&ude vor 1948 gebaut. In den Teilgebieten 13 Badenstedt, 16 Oldendorf, 23 Meinstedt-
Sassenholz, 24 Steddorf, 31 Gyhum, 34 Wehldorf-Bockel und 43 Elsdorf-Nord entstand etwa ein
Drittel der bewohnten Geb&ude in den Jahren vor 1948. Zumeist sind dies stark landwirtschaftlich
gepragte Dorflagen. Etwas mehr als ein Drittel der bewohnten Gebaude entstanden in den Teilge-
bieten 11 Zeven, 12 Bademilhlen und 17 Wistedt in den Nachkriegsjahren bis 1968. Hinzu kommen
noch Badenstedt und Oldendorf mit etwa 30%. In diesen Gebauden steht der Generationswechsel an
bzw. findet derzeit statt. Sie gehéren alle zur Stadt Zeven.

Etwa 30% der bewohnten Gebaude wurden in den Teilgebieten 27 Wiersdorf, 11 Zeven und
22 Boitzen in den 70er und 80er Jahren gebaut.

Die Teilgebiete 21 Heeslingen und 33 Nartum haben die jliingste Bausubstanz. Hier entstanden etwas
mehr als ein Drittel der bewohnten Gebaude erst nach der letzten Volkszéhlung im Mai 1987. Danach
folgen mit etwa 30% die Teilgebiete 12 Bademiihlen, 14 Brauel, 16 Oldendorf, 31 Gyhum, 41 Elsdorf
und 42 Hatzte-Ehestorf.

In der Stadt Zeven sind von 1949 bis 1957 405 Wohngebaude gebaut worden. Hier ist der Genera-
tionswechsel bereits abgeschlossen bzw. findet gerade statt. In den 1.002 Wohngebéauden, die von
1958 his 1968 gebaut wurden, steht der Generationswechsel weitgehend noch bevor, soweit dies nicht
im Zuge des Abzuges der Niederlander erfolgt ist. In den Gemeinden Gyhum und Elsdorf wurden
jeweils 90 Wohngebaude in diesem Zeitraum gebaut, in Heeslingen 221.
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In jeder gréReren Ortschaft gibt es Mehrfamilienhauser. Im Teilgebiet 11 Zeven wird mit 32% der
hdchste Anteil erreicht. In den benachbarten Teilgebieten 14 Brauel und 15 Brittendorf liegt der Anteil
bei 14% bzw. 20%. Fir die GroRe der Orte sind dies ungewdhnlich hohe Anteile. In den Teilgebieten
21 Heeslingen und 31 Gyhum befinden sich dagegen nur 4% der Wohnungen in einem Mehrfamilien-
haus. In den Ubrigen Ortslagen der Gemeinde Gyhum sowie im Teilgebiete 41 Elsdorf sind dagegen
8% bis 9% der Wohnungen in Mehrfamilienhausern. Nur im kleinen Teilgebiet 12 Bademihlen gibt es
mit 36% relativ viele Wohnungen in Zweifamilienhdusern. Es ist jedoch fraglich, ob es sich dabei
tatsachlich noch um zwei Wohnungen handelt. Viele der ,Einliegerwohnungen® entstanden in den 60er
Jahren und sind heute langst in die ,ibergeordnete” Wohnung aufgegangen.

Samtgemeinde Zeven
Teilgebiete - Wohnungen

Samtgemeinde Zeven
43 Elsdorf-Nord
42 Hatzte-Ehestorf ‘ ‘ i ‘ ‘ ‘
41 Elsdorf ]

34 Wehldorf-Bockel ‘ ‘ ' ‘ ‘ ‘
33 Nartum ‘ ‘ : ‘ ‘ ]

32 Hesedorf ‘ ‘ : ‘ ‘ ‘

31 Gyhum 1 1 : 1 1 7
27 Wiersdorf
26 Wense
25 Weertzen-Freyersen
24 Steddorf } } : } } 1
23 Meinstedt-Sassenholz ‘ ‘ : ‘ ‘ ‘
22 Boitzen
21 Heeslingen
17 Wistedt
16 Oldendorf ‘ ‘ i ‘ ‘

15 Brattendorf [
14 Brauel } } : } } ]
13 Badenstedt : : : : : :
12 Bademiihlen } } : } } T

11 Zeven ‘ ‘ ) ‘ \
T T T T T T

0% 20% 40% 60% 80% 100%

|:| Einfamilienhauser |:| Zweifamilienhauser - Mehrfamilienhauser - Nichtwohngebaude

Abbildung 2.6.6: Wohngeb&ude nach Anzahl der Wohnungen sowie bewohnte Nichtwohngebaude in

den Teilgebieten der Samtgemeinde Zeven
Quelle: LSKN, Samtgemeinde Zeven, Gebaude- Wohnungszahlung 1987, eigene Berechnung und Erhebung

Ein Einwohner des Teilgebietes 24 Steddorf bewohnt durchschnittlich 54,9 m2 Wohnflache. Danach
folgen die Teilgebiete 17 Wistedt und 26 Wense mit etwas mehr als 54 m2. Diese Teilgebiete haben
einen Uberdurchschnittlich hohen Anteil Gber 75-Jéhriger. Viele der alteren Eigenheime werden hier
von alteren Paaren oder auch nur noch von einer Person bewohnt. Dies gilt insbesondere fiir Wistedt.
Dort sind es nur 2,14 Einwohner je Wohnung. Das ist sogar noch weniger als im Teilgebiet 11 Zeven
mit 2,18 Einwohnern je Wohnung und einem Wohnungsanteil in Mehrfamilienhausern von 32%. Auch
im Teilgebiet 15 Bruttendorf sind es nur 2,14 Einwohner je Wohnung. Auch dort gibt es relativ viele
Mehrfamilienhduser und zusatzlich unterdurchschnittlich viele junge Familien. Im Teilgebiet 11 Zeven
stehen jedem Einwohner durchschnittlich 45,5 m2 Wohnflache zur Verfiigung. Hier senkt der hohe
Anteil an Kindern und Jugendlichen diesen Wert. Noch starker macht sich dies im Teilgebiet 27
Wiersdorf bemerkbar. Dort wird aufgrund der jungen Bevélkerung nur 40,6 m2 Wohnflache von jedem
Einwohner durchschnittlich bewohnt. Hier sind die Haushalte auch wesentlich gréf3er, sodass
beachtliche 3,14 Einwohner je Wohnung erreicht werden. Auch im Teilgebiet 43 Elsdorf-Hatzte sind es
Uberdurchschnittliche 2,75 Einwohner je Wohnung. Hier sind es jedoch vor allem &ltere Familien die
noch diesen hohen Wert bedingen.
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Baulandangebot

Er werden derzeit insgesamt etwa 165 Bauplatze fir Eigenheime (etwa 200 Wohnungen) in Neubau-
gebieten tGberwiegend im Kernort, dem Teilgebiet 11 Zeven, angeboten. Dort waren Ende 2011 im
Bereich des Bebauungsplanes Nr.70 ,Bickbeen® 26 Bauplatze verfligbar. Hinzu kommen noch einige
freie Bauplatze in den Baugebieten ,Neues Land Teil Il*, ,Auf dem Praun Teil VI“ und im Bereich
~Primelweg"“. Diese Bauplatze befinden sich in relativ zentraler Lage und weisen damit ahnliche
Standorteigenschaften auf wie die tibrigen, wenigen, verbliebenen Bauliicken und wie der zunehmen-
de Riicklauf aus dem Bestand (nach dem Tode des Eigentiimers bzw. Nutzers). Fir diese zentralen
Lagen gibt es ein wachsendes Uberangebot, was u.a. die schleppende Vermarktung der Bauplatze im
Kernort erklart.

In der Gemeinde Heeslingen wird derzeit im Teilgebiet 21 Heeslingen das Neubaugebiet im Bereich
des Bebauungsplanes Nr.21 ,Birkenweg Teil II“ bebaut. Dort waren Ende 2011 im gesamten Plan-
gebiete noch 56 Bauplatze verfiigbar. Dariiber hinaus gibt es in den Teilgebieten 22 Boitzen (Nr.16
,Hinter den Hofen“) und 25 Weertzen-Freyersen (Nr.20 ,Ostlich Kreuzberg*) sowie in Gyhum weitere
bislang nicht genutzte Bauplatze in Neubaugebieten.

In der Gemeinde Gyhum werden im Teilgebiet 33 Nartum im Bereich des Bebauungsplanes

Nr.14 ,Op'n Barg“ 15 Bauplatze angeboten. Dieses Angebot wird kaum angenommen, wurde aller-
dings auch nicht aktiv vermarktet. Im Teilgebiet 32 Hesedorf befindet sich ein bislang unrealisiertes
Neubaugebiet fur etwa 25 Bauplatze aus dem Jahr 2003. Dieser Bebauungsplan Nr.4 ,Bei den
Heestern“ umfasst eine sehr hohe Anzahl willkirlicher und somit unbegriindeter gestalterischer
Auflagen im ,Heimatschutzstil*. Das Baugebiet ist zudem fiir den Standort Giberdimensioniert und wird
in der vorliegenden Fassung nie vollstandig realisiert werden. AuRerdem geféahrdet es die Innutzung-
haltung des hohen Wohngebaudebestandes aus den 50er und 60er Jahren an diesem Standort.

In der Gemeinde Elsdorf werden derzeit keine oder nur vereinzelt Bauplatze angeboten. Fir Elsdorf
wurde Anfang 2012 ein Neubaugebiet vorbereitet. Der betreffende Bebauungsplan Nr.13 ,“Sieks
Wiesen II“ ermdglicht 7 Bauplatze.

Weitere Ausfiihrungen dazu im Kapitel 3 (Seite 200 ff.).
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Betriebsstatten und Infrastruktur

In allen Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Zeven gibt es etliche Betriebsstatten. Von den 1.151
statistisch erfassten Betriebsstéatten befanden sich Mitte 2009 740 in der Stadt Zeven. Dort waren
6.050 der insgesamt 8.748 sozialversicherungspflichtig Beschéaftigten in der Samtgemeinde tatig. In
den Gbrigen Gemeinden gab es in Elsdorf 94 Betriebsstatten mit 668 Beschaftigten, in Gyhum 116
Betriebsstatten mit 766 Beschéftigten und in Heeslingen 201 Betriebsstatten mit 740 Beschéftigten.
Bezogen auf die Zahl der 18- bis unter 65-Jahrigen waren es in allen Mitgliedsgemeinden &hnlich viele
Betriebsstatten und Beschéftigte. In der Stadt Zeven waren es 90 Betriebsstétten je 1000 18- bis unter
65-Jahrige. Ein Wert der von der Gemeinde Sittensen mit 114 Betriebsstatten Betriebsstatten je 1000
18- bis unter 65-Jahrige noch Ubertroffen wird. In den drei Gemeinden der Samtgemeinde Zeven
waren es 68 bis 77 Betriebsstatten je 1000 18- bis unter 65-Jahrige, ein Uberdurchschnittlich hoher
Wert (Niedersachsen 66,5; Landkreis Rotenburg 71,1). Bezogen auf die sozialversicherungspflichtig
Beschéftigten in diesen Betrieben waren es in der Stadt Zeven mit 736 sozialversicherungspflichtig
Beschéftigte je 1000 18- bis unter 65-Jahrige, deutlich mehr als den Gemeinden mit 430 bis 525
sozialversicherungspflichtig Beschéftigte je 1000 18- bis unter 65-J&hrige.

Die Betriebsstéattenstatistik gibt auch indirekt Auskunft iber den Versorgungsgrad der Einwohner mit
Dienstleistungen. 291 der 1.151 Betriebsstatten entfallen auf den Handel und die Instandsetzung und
Reparatur von Fahrzeugen. In Zeven waren es 198 Betriebsstéatten mit 1.033 sozialversicherungs-
pflichtig Beschéftigten und in Heeslingen 45 Betriebe mit 853 Beschéftigten. Auch in den Gbrigen
Gemeinden gab es Betriebsstatten im Handel, die wenigsten in Elsdorf. Im Juni 2009 gab es auch in
jeder Gemeinde Betriebe im Gaststattengewerbe, in Zeven insgesamt 50 Betriebsstatten mit 121
sozialversicherungspflichtig Beschéftigten, und in Gyhum 10 mit 78 Beschéftigten. In Elsdorf und
Heeslingen waren es allerdings nur 3 bzw. 4 Betriebe. Im Bereich Gesundheits- und Sozialwesen
wurden 55 Betriebsstatten in der Samtgemeinde Zeven statistisch erfasst, fast alle in der Gemeinde
Stadt Zeven (44 Betriebe mit 745 Beschéftigten). Dort befinden sich einige Alten- und Pflegeheime.
Die Zahl der Beschéftigten in Gyhum wurden aus Datenschutzgriinden nicht veréffentlicht. Nach
eigene Angaben verfiigt die Klinik bereites im Jahr 1994 “liber 300 Betten. Heute umfasst das Reha-
Zentrum drei Kliniken mit 400 Mitarbeitern in 290 Vollzeitstellen.“>” Im Bereich Erziehung und Unterricht
wurden 27 Betriebsstétten statistische erfasst, davon 21 in der Stadt Zeven mit 72 sozialver-
sicherungspflichtig Beschaftigten.

Auch die Gemeinbedarfsangebote verteilen sich unterschiedlich auf die Ortsteile. Eine spezielle Wohn-
einrichtung fir altere Einwohner, ein Jugendzentrum und Schulen der Sekundarstufe gibt es nur in der
Stadt Zeven. In Zeven, Elsdorf und Heeslingen befinden sich Grundschulen. Kinderbetreuungs-
angebote gibt es in fast allen etwas gréf3eren Ortschaften. Mit Ausnahme von Meinstedt wurden in
allen Ortschaften Spielplatze angelegt.

Nur in den Teilgebieten 14 Brauel, 15 Brittendorf, 17 Wistedt, 26 Wense, 31 Gyhum und 34 Wehldorf-
Bockel gibt es keine Sportplatze. Mit Ausnahme von Gyhum handelt es sich dabei um kleine
Ortschaften. In Zeven gibt es 12 Sporthallen, zwei in Heeslingen und je eine in Gyhum, Nartum,
Hesedorf, Elsdorf und Rispel. Hinzu kommen weitere Sporteinrichtungen wie Schwimmbader (Zeven
und Heeslingen), ein Hallenbad (Zeven), Tennisplatze, Reitanlage, SchieRanlagen usw..

57 Quelle: Zevener Zeiung vom 29. Méarz 2012. ,Treffen im ,Niemannsland®
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Einwohner
31.12.2011

Ew

11924
207
390
376
289
332
272

2333
318
349
363
626
343
343

453
692
763
370

1036
417
561

22757

Wohnflache

31.12.2010 davon ...

unter 10 J.
Ew

11944 10,7%
211 12,8%
393 10,4%
361 7,5%
290 8,6%
328 9,8%
269 10,0%
2311 11,3%
322 8,1%
365 6,8%
355 9,6%
633 6,2%
342 9,4%
342 10,2%
455 11,2%
710 8,3%
767 10,3%
375 13,1%
1052 10,2%
432 11,6%
575 8,0%
22832 10,3%

Wohnungen

- 196 -

Veranderung

75 u.a. 2005 bis 2010

8,0%
6,6%
8,1%
7,5%
7,2%
5,8%
10,8%

7,0%
11,8%
8,2%
12,1%
9,2%
10,8%
5,8%

6,6%
7,5%
7,0%
8,3%

6,6%
7,6%
9,2%
7,9%

-0,2%
-1,9%
-0,8%
4,2%
-0,3%
1.2%
1,1%

1,0%
-1,2%
-4,4%

2,3%
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0,3%

0,3%

-0,4%
-2,5%
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-1,3%
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-3,5%
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-0,3%
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-0,2%
-1,9%
-0,8%
4,2%
-0,3%
1,2%
1,1%

1,0%
-1,2%
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2,3%
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0,3%
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-0,5%
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-3,5%
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am 31.12.10 am 31.12.10 davon Wohngebaude mit ... Whg.
3 u.m. wohngeb. bis 1948

m2

543100
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19000
17200
14600
16900
14600

120900
16200
18400
19500
33000
18600
13900

21900
34400
40700
18500

52900
21400
26500
1092600

5490
90
160
150
140
140
130
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130
140
160
260
150
110

180
280
330
150

440
170
210
9948

1

47%
59%
70%
57%
55%
68%
70%

65%
75%
2%
63%
70%
67%
73%

62%
70%
64%
69%

63%
73%
7%
56%

2

19%
36%
26%
24%
12%
23%
24%

28%
21%
18%
28%
27%
31%
22%

31%
19%
24%
20%

27%
17%
21%
21%

32%
3%
2%

14%

20%
5%
5%

4%
1%
0%
5%
0%
0%
3%

4%
8%
8%
9%

9%
5%
1%
20%

Abwanderung relative
junger Leute Geburtenhaufigkeit
je Jahrgang
2006-11i.D.

in Nicht- errichtet ...

3%
2%
2%
5%
13%
3%
1%

3%
3%
10%
4%
3%
2%
2%

3%
3%
3%
2%

2%
6%
1%
3%

5%
55%

5%
35%
15%
65%
20%

13%
40%

8%
30%
13%
13%
12%

10%
48%
23%
41%

37%
50%
15%
25%

2004/05

21%
57%
22%
-30%
2%
-33%
-6%

30%
26%
-5%
37%
-0%
110%
22%

-33%
6%
10%
56%

18%
65%
12%
19%

2010/11

13%
52%
36%
31%
16%
-9%
-21%

-4%
20%
-18%
59%
-24%
67%
102%

12%
-34%
-22%

21%

-1%
41%
-12%
17%

bewohnte Gebaude

17%
10%
33%
28%
50%
32%
26%

16%
27%
36%
37%
29%
30%
21%

39%
24%
27%
35%

26%
25%
38%
22%

1949-1968

34%
34%
31%
24%
19%
31%
37%

23%
21%
19%
24%
29%
27%
26%

19%
25%
17%
24%

23%
24%
27%
29%

Tabelle 2.6.3: Ubersicht der Ausgangslage in den Teilgebieten der Samtgemeinde Zeven
Quelle: LSKN, Samtgemeinde Zeven, eigene Berechnungen, rundungsbedingte Abweichungen
(Abwanderung junger Leute: Umrechnung auf einen Jahrgang. Relative Geburtenh&ufig: Abweichung der Geburtenh&ufig vom
Durchschnitt in den alten Bundeslandern. GS=Grundschule, OS=Oberschule, JZ=Jugendzentrum, AH=Altenheim, soz.B.=

sozialversicherungspflichtig Beschaftigte, VZ87= Volkszahlung vom Mai 1987)

Wohn-
flache
je Ew

m2

45,5
49,3
48,3
47,6
50,3
51,5
54,3

52,3
50,3
50,4
54,9
52,1
54,4
40,6

48,1
48,5
53,1
49,3

50,3
49,5
46,1
47,9

29%
25%
20%
17%
20%

7%
18%

22%
28%
23%
22%
27%
19%
31%

12%
28%
21%
27%

21%
22%
12%
25%

Ew. je
Wohnung

Ew

2,2
2,3
2,4
2,3
2,1
2,3
2,1

2,4
25
2,5
2,3
2,4
2,3
3,1

2,6
2,6
2,3
2,5

2,4
2,5
2,8
2,3

1969-vZ87 VZ87-2010

20%
31%
17%
31%
11%
30%
20%

39%
24%
22%
18%
16%
24%
22%

30%
24%
35%
14%

31%
29%
24%
24%
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2.7 Kennzeichen der bisherigen Entwicklung und Ausgangslage

Die erste umfangreiche Migration gab es auch in der Samtgemeine Zeven nach dem zweiten
Weltkrieg. In einem bauerlich gepragten traditionellen Umfeld stieg die Zahl der Einwohner durch die
Fluchtlinge aus dem Osten und dem kriegszerstorten Stadten um zwei Drittel an.

Zur Zeit des Babybooms bekam eine Frau in der Samtgemeinde Zeven durchschnittlich etwas mehr
als drei Kinder. Ende 1968 hatte die Samtgemeinde Zeven offiziell 17.096 Einwohner, 339 Geborene
wurden im Jahr 1968 statistisch erfasst. In den nachfolgenden Jahren ging die absolute und relative
Geburtenhaufigkeit auch in der Samtgemeinde Zeven zuruick. In den 70er und 80er Jahren verlor die
Samtgemeinde immer wieder junge Leute an weiter entfernte Gebiete. Zeitweise war in der 70er
Jahren sogar die Bilanz der natirlichen Bevélkerungsbewegungen negativ. Mit der Wende und der
Grenzoffnung im Osten wurde auch die Wanderungsbilanz der Samtgemeinde Zeven zunéchst positiv.
In den 90er Jahren konnte die Samtgemeinde umfangreich Wanderungsgewinne erzielen. In diesen
Jahren griindete die geburtenstarke Babyboomgeneration ihre Familien. Viele verbanden dies mit dem
Bau des eigenen Heimes. Vor allen in den grof3en Stédten wie Bremen und Hamburg konnte dieser
hoher Baulandnachfrage nicht entsprochen werden, bzw. es war politisch auch nicht gewollt. Die
Baulandsuchenden dréngten in die umliegenden Gemeinden. Aber auch dort stieg die Zahl der
potentiellen Bauherren an. Infolgedessen uberstieg die Nachfrage das Angebot bei weitem. Die
Immobilienpreise stiegen an und das Angebot veranderte sich in Richtung auf die Interessen der
finanziell und gesellschaftlich einflussreicheren Gruppen. Auch in den Umlandgemeinden der grof3en
Stadte kam es zu einem Verdrangungsprozess, der in den 90er Jahren bis weit in das ,Binnenland*
reichte. Infolgedessen entstanden in diesen Jahren in der Samtgemeinde Zeven in kurzer Zeit
Neubaugebiete, die dann rasch von jungen Familien bezogen wurden. Zeitweise stiegen die Wande-
rungsgewinne der Samtgemeinde Zeven bis auf fast 300 Einwohner im Jahr an. Damit stieg auch die
Zahl der Geborenen wieder bis auf 288 im Jahr 1997 an, erreichte aber nicht mehr das Niveau der
Babyboomjahre, obwohl zu diesem Zeitpunkt 3.000 Einwohner mehr in der Samtgemeinde wohnten. In
diesen Jahren stieg die Zahl der Einwohner in einigen Ortschaften der Samtgemeinde immer wieder
sprunghaft an. Danach folgten immer wieder Jahre mit leichten Bevolkerungsriickgangen. Nach dem
Babyboom kommt stets der Pillenknick. Die baulandbedingten Wanderungsbewegungen gingen zu
Beginn der 2000er Jahre rasch zurtick. Ein immer gréRerer Anteil der Nachfrage konnte in den
gréReren Stadten abgedeckt werden. Die baulandbedingten gro3raumigen Wanderungsbewegungen
ebbten ab und die baulandbedingten Zuwanderungen in die Samtgemeinde Zeven blieben aus. Die
Schwankungen der Wanderungsbilanz der Ortschaften wurden schwéacher. Im Jahr 2004 begannen
die niederlandischen Natostreitkrafte und ihr ,ziviles Gefolge® abzuziehen. Etwa 2000 von ihnen
wohnten in Zeven, waren melderechtlich aber nicht als Einwohner erfasst. In den nachfolgenden
Jahren wurden die bislang von den Niederlandern bewohnten Wohnungen von den ,nachriickenden®
Deutschen bezogen. Die Haushalt der Niederlander waren jedoch weitaus gré3er. Etwa 2009 war
dieser Prozess abgeschlossen. Von 2004 bis 2009 summieren sich die Wanderungsgewinne der
Samtgemeinde insgesamt auf lediglich 658 Einwohner. D.h., der Bevdlkerungsruickgang infolge des
Abzugs der Niederlander konnte nur ansatzweise kompensiert werden. Im Jahr 2010 stieg die Zahl der
Einwohner der Samtgemeinde kaum noch an. Im Jahr 2011 wird sie erstmals seit Mitte der 80er Jahre
gesunken sein. Durch die Zuwanderungen nach dem Abzug der Niederlander konnte die Zahl der
Geborenen Uber einen langeren Zeitraum gehalten werden. Seit 2008 sinkt die relative Geburten-
haufigkeit und die Zahl der Geborenen geht erheblich zurtick.

Nur der Kernort mit den im Norden und Osten angrenzenden Ortschaften, sowie in Hatzte und
Steddorf stieg die Zahl der Einwohner in den letzten Jahren an. Vor allem die Ortschaften an der
Autobahn und den Zubringerstral3en verlieren teilweise erheblich Einwohner. Hier wandern
insbesondere viele junge Leute und Senioren ab. Die Gemeinden Elsdorf und Gyhum verlieren
insgesamt Einwohner. Gyhum zudem auch noch Arbeitspléatze. In Heeslingen zogen etliche jingere
Einwohner von den kleineren Ortschaften in den Hauptort Heeslingen. Ortschaften, die in den 90er
Jahren stark gewachsen sind, verlieren jetzt umfangreich junge Leute, die einst mit ihren Eltern zum
Eigenheimbau zugezogen sind. Der Kernort Zeven gewinnt derzeit etwa ebenso viele Anfang 20-
Jahrige wie er etwa 19-Jahrige verliert, die ausbildungsbedingt abwandern. Wanderungsgewinne
erzielt der Kernort derzeit vor allem bei den Alleinerziehenden und 40- bis 50-Jéahrigen. Die noch vor
Jahren umfangreichen Wanderungsgewinne bei den jungen und alteren Familien finden nicht mehr
statt. Bei den jungen Familien ist die Wanderungsbilanz des Kernortes mittlerweile negativ. Vor allem
in den umliegenden Ortschaften des Kernortes ist die relative Geburtenhaufigkeit auch infolge der
Abwanderung junger Frauen (zum Studium) tUberdurchschnittlich hoch. In der zweiten Reihe ist sie
dagegen ungewohnlich fir landliche Ortslagen sehr niedrig. Bedenklich ist die Entwicklung bei einem
hohen Anteil abwandernder junger Leute und einer niedrigen, moglicherweise sogar sinkenden,
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relativen Geburtenhaufigkeit. Dies ist insbesondere in Oldendorf und Hesedorf sowie in Nartum und
Elsdorf der Fall. Tendenziell entwickeln sich Wistedt, Wehldorf und Bockel ahnlich. Diese Orte liegen
Uberwiegend an der Autobahn.

Infolge friherer zeitlich eng begrenzter Wanderungsgewinne, zumeist infolge einer raschen Realisi-
erung von Neubaugebieten, und anschlieRenden Bevdlkerungsverlusten, weisen die Ortschaften
grof3e Unterschiede in der Altersstruktur der Bevoélkerung auf und die Altersstruktur ist sehr heterogen.
Die jingste Bevdlkerung haben derzeit Wense, Wehldorf-Bockel, Bademiihlen und Gyhum, wobei es
in Oldendorf und Wiersdorf mehr Halbwiichsige und Jugendliche gibt. Viele junge Leute wohnen
(noch) in Badenstedt, Brittendorf, Weertzen, Freyersen und Wense. Weit tiberdurchschnittlich viele
Alte gibt es in Boitzen, Weertzen und Freyersen. In Boitzen ist etwa jeder achte Einwohner tber 75
Jahre alt und in Steddorf jeder Neunte. Nur in Boitzen, Weertzen, Heeslingen, Nartum und Zeven
stehen derzeit einige Bauplatze zum Verkauf. Seit 2007 wurden in der Samtgemeinde jahrlich etwa
gleich wenige Eigenheime gebaut.

In den letzten Jahren stiegen die Wanderungsverluste junger Leute auch in der Samtgemeinde Zeven
stark an. Viele von ihnen sind mit ihren Eltern in den 90er Jahren zugezogen. Die Ortschaften mit
hohen Wanderungsgewinnen in den 90er Jahren verlieren anteilig auch besonders viele junge Leute.
Sie entstammen einkommensstarkeren, bildungsnahen Familien, eine Voraussetzung fir die Bildung
von Wohneigentum und einem héheren Schulabschluss der Kinder. Damit verandert sich auch die
Struktur der ,zuriickbleibenden” Bevdlkerung. Durch die Abwanderung junger, kinderloser oder spat
gebarender Frauen steigt die relative Geburtenhaufig der weiterhin ortsansassigen Frauen an. In
einigen Ortschaften bleibt ein rasch und deutlich zunehmender Anteil alterer Zweipersonenhaushalte in
Eigenheimen zurilick. Einige wenige der zuvor als junge Leute in die Stadte Rotenburg und Bremen
oder auch nach Stade und Hamburg abgewanderten, kamen in den letzten Jahren nach der Familien-
grindung zum Eigenheimbau zuriick, wenn sie das Gliick hatten, einen Bauplatz an dem Ort zu
finden, an dem sie ihren Lebensentwurf verwirklichen kénnen, mit all ihren Erfahrungen in der ,Welt da
drauBen®. Das Potential Riickwanderungsinteressierter wird in den nachsten Jahren stetig ansteigen.
Es wird derzeit bei weitem nicht ausreichend gewurdigt. Vielmehr vermittelte sich der Eindruck, dass
sie gar nicht erwlinscht sind (siehe u.a. Bebauungsplan ,Hinter der Schule® in Hesedorf).

Es wird weiterhin eine Eigenheim- und Baulandnachfrage geben. Sie liegt hier bei 500 bis 650
Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhdusern bis zum Jahr 2030. Um dieser Nachfrage entsprechen zu
kénnen, muss das Angebot starker differenziert und auf die verschiedenen Zielgruppen ausgerichtet
werden. Das derzeitige Baulandangebot ist allenfalls quantitativ an einigen Standorten ausreichend.
Damit kann die hoch differenzierte Baulandnachfrage nur im geringen Umfang abgedeckt werden und
dies auch nur zufallig. Neben der Zielgruppe der ortsansassigen jungen Familien ist speziell fur die Zu-
- bzw. Rickwandernden ein entsprechendes, rasch verfligbares Angebot zu entwickeln und entspre-
chend zu kommunizieren. Die Zeiten, als es noch ein quantitatives Mengenwachstum zu ordnen galt,
sind endglltig vorbei. Wer heute seine Bevélkerung halten oder gar einen Zuwachs (Bevdlkerung,
Beschaftigung, Steueraufkommen usw.) erzielen mdchte, muss sich aktiv darum bemihen. Dies ist fir
die Samtgemeinde Zeven und ihre Mitgliedsgemeinden ungewohnt. Die Wanderungsgewinne der
zuriickliegenden Jahre resultierten aus dem umfangreichen, wirtschaftlich durchaus attraktiven
Wohnraum- und Eigenheimangebot nach Abzug der Niederléander. D.h., dieser Bevolkerungszuwachs
hatte auch ohne Zutun der Samtgemeinde und ihrer Mitgliedsgemeinden stattgefunden. Hinzu kommt
die hohe Anzahl an Arbeitsplatzen, das Ergebnis sehr erfolgreicher unternehmerischer Tatigkeit.
Dieser ,Erfolg“ hat die objektive, kritische Einschatzung der eigenen Leistungsfahigkeit der Kommunen
getribt. Die Samtgemeinde Zeven und insbesondere die Stadt steht zusatzlich vor einer gro3en
Herausforderung. Fur die hohe Anzahl der in den 60er Jahren gebauten Wohnhauser ist in den
nachsten Jahren ein Nachnutzer zu finden, sollen nicht ganze Stadtquartiere dem Niedergang Preis
gegeben werden. Dieser Ricklauf aus dem Bestand Ubersteigt die zuvor genannte Eigenheim- und
Baulandnachfrage deutlich. Der Gesetzgeber stellt derzeit und wird in absehbarere Zeit kein geeig-
netes Instrumentarium zur Verfiigung stellen. Die Gemeinden Gyhum und Elsdorf an der Autobahn
verlieren zunehmend Einwohner, Gyhum zudem auch noch Arbeitsplatze. Die Autobahn beeintrachtigt
auch hier die soziale und gesellschaftliche Entwicklung. Beide Gemeinden miissen erst noch eine
eigenstandige Entwicklungsperspektive finden. In der Gemeinde Heeslingen scheint die Entwicklung
glnstiger zu verlaufen. Hier kommt es allerdings zu Binnenwanderungen, inshesondere von jungen
Leuten und jungen Familien in den Hauptort. In den kleineren Ortschaften beschleunigt sich dadurch
der Anstieg des Anteils alterer Einwohner. Setzt sich dieser Trend fort, wird das soziale Leben in
diesen Ortschaften bis Uber die Belastungsgrenze beeintrachtigt.
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In der Analyse wurde aufgezeigt, dass am Standort eine Nachfrage nach Baugrundstticken und
zusatzlichen Wohnungen vorliegt. Um realistische Szenarien entwickeln zu kénnen, muss festgestellt
werden ob, wann und wie viel von diesem Nachfragepotential in der Samtgemeinde Zeven umsetzbar
ist. Dazu muss das Wohnraumangebotspotential festgestellt werden. Nur wenn das Wohnraum-
angebotspotential nach Art, Zeitpunkt und Umfang der Nachfrage entspricht, besteht eine realistische
Chance auf eine Umsetzung. Dem wird im nachfolgenden Kapitel nachgegangen.
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